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ΠΡΟΛΟΓΟΣ 
 
 

 
Η έννοια της φορολογίας του προσωπικού εισοδήµατος εισάγεται για πρώτη 

φορά στην Ελλάδα το έτος 1909 που καθιερώθηκε ο γενικός φόρος. Αργότερα το 
1917 έχουµε το φόρο έκτακτων κερδών χωρίς την ύπαρξη σχετικής νοµοθεσίας για 
την φορολογία εισοδήµατος.  

Το 1919 µε την θέσπιση του Ν.1640 «Περί φορολογίας καθαρών προσόδων» 
έχουµε για πρώτη φορά φορολογία όλων γενικά των εισοδηµάτων µε το µικτό τύπο 
φορολογίας εισοδήµατος.  

Σταθµός στην Ελληνική δηµοσιονοµική ιστορία θεωρείται η µεταρρύθµιση της 
άµεσης φορολογίας που πραγµατοποιήθηκε το 1919. Η φορολογική µεταρρύθµιση 
απέβλεπε στην άρση των αδικιών και της αταξίας που υπήρχε στο φορολογικό 
σύστηµα προηγουµένως. Εξαιτίας αυτού θεωρείται από τους σηµαντικότερους και 
από τους δικαιότερους φορολογικούς νόµους. 

Το µέχρι τότε ισχύον φορολογικό καθεστώς αντικαθίστανται από το νοµοθετικό 
διάταγµα του 3323 του 1955 που αφορά την φορολογία φυσικών προσώπων. Με το 
Ν.∆. 3323/55 καθιερώνεται ο προσωπικός και προοδευτικός φόρος στο συνολικό 
καθαρό εισόδηµα (ενιαίος φόρος). Κατόπιν µε το Ν.∆. 3843/58 «Φορολογία 
εισοδήµατος νοµικών προσώπων» συµπληρώνεται η νοµοθεσία. Τα δύο αυτά Ν.∆. 
αποτελούν το κορµό του φορολογικού συστήµατος. Με την φορολογία εισοδήµατος 
φυσικών και νοµικών προσώπων, το κράτος εισπράττει σήµερα µία από τις 
κυριότερες πηγές των εσόδων του. 

Πολλές αλλαγές έχουν επέλθει στην φορολογία εισοδήµατος µέχρι σήµερα 
ούτως ώστε να είναι πιο σωστή η φορολόγηση των πολιτών της χώρας µας. Σε σχέση 
πάντοτε µε τον Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος (Κ.Φ.Ε.), όπως η αλλαγή της 
φορολογικής κλίµακας, οι αλλαγές στις εκπτώσεις δαπανών, η διαφοροποίηση στον 
τρόπο έκπτωσης αυτών των δαπανών και αλλαγές που αναφέρονται στα τεκµήρια 
διαβίωσης. 

Στα επόµενα κεφάλαια θα γίνει λόγος για το ισχύον φορολογικό σύστηµα µε 
τους τελευταίους νόµους που θεσπίστηκαν. Τον Ν. 2238/1994 «Περί φορολογίας 
εισοδήµατος» και µετά τις τελευταίες τροποποιήσεις που επήλθαν µε τον Ν. 
3763/2009, καθώς και µε άλλα διατάγµατα.  
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ΕΙΣΑΓΩΓΗ 
 
 
 

Στα πλαίσια της πτυχιακής εργασίας που µου ανατέθηκε, προσπάθησα να 
αναλύσω όσο εκτενέστερα γινόταν τα θέµατα σχετικά µε τη φορολογία εισοδήµατος 
φυσικών προσώπων µε βάση τις τελευταίες ισχύουσες νοµοθεσίες που την διέπουν.  

Συγκεκριµένα, η πτυχιακή χωρίζεται σε δύο µέρη. Στο πρώτο µέρος, γίνεται 
προσπάθεια να αναπτυχθεί η Φορολογική Νοµοθεσία που αφορά κάθε άτοµο 
ανεξάρτητα µε την ιδιότητά του. Ιδιαίτερα δίνεται έµφαση, στην εµπέδωση και στη 
λογιστική αντιµετώπιση των νοµικών κανόνων που αφορούν τη φορολογία των 
φυσικών προσώπων. Στο δεύτερο µέρος της εργασίας υπάρχουν εφαρµογές για την 
καλύτερη κατανόηση των διατάξεων της φορολογίας εισοδήµατος.   

Η πτυχιακή εργασία βασίζεται στον Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος όπως 
έχει οριστεί από το Ν. 2238/1994 (Φ.Ε.Κ. 151/Α΄/19.9.1994). Παράλληλα, 
παρατίθενται και πρόσφατες διατάξεις όπως αυτές έχουν οριστεί ή διευκρινιστεί από 
νεότερους νόµους µε την πάροδο των ετών. 

Τέλος θέλω να ευχαριστήσω τον καθηγητή µου και εισηγητή της πτυχιακής 
αυτής κ. Πατεδάκη Γεώργιο για τη συνεργασία του και τη βοήθεια του. Επίσης όλους 
όσους µε βοήθησαν να βρω υλικό ώστε να το χρησιµοποιήσω στην ανάλυση, 
επεξεργασία και ολοκλήρωση αυτής της εργασίας, η ανάγνωση της οποίας ελπίζω να 
µπορέσει να αποτελέσει ένα χρήσιµο βοήθηµα στην κατανόηση του νοµοθετικού 
διατάγµατος που αφορά την φορολογία των φυσικών προσώπων.    
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ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟ 
 
 
 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1° 
 
 
 

ΓΕΝΙΚΑ ΠΕΡΙ ΦΟΡΩΝ 
 
 
 

1.1. Έννοια του φόρου και χρησιµότητα αυτού. 
 

Ο φόρος είναι µια υποχρεωτική χρηµατική παροχή που επιβάλλεται 
αναγκαστικά από το κράτος σε βάρος των πολιτών, χωρίς ειδική αντιπαροχή, προς το 
σκοπό κάλυψης πάσης φύσεως δηµοσίων δαπανών. Αποτελεί την κυριότερη πηγή 
εσόδων του ∆ηµοσίου, µε τον οποίο αυτό ασκεί την οικονοµική και κοινωνική του 
πολιτική. 

Ο κυριότερος σκοπός των φόρων που εισπράττει το κράτος από τους 
φορολογούµενους είναι ο ταµιευτικός o οποίος αποβλέπει στο συµφέρων του 
δηµοσίου ταµείου. Γενικά µε την αναγκαστική συµβολή των φόρων, µαζί µε άλλες 
πηγές εσόδων, εξασφαλίζονται τα απαραίτητα δηµόσια έσοδα, για να καλύπτονται οι 
δηµόσιες δαπάνες, ώστε να παρέχει το κράτος στους πολίτες, υπηρεσίες που αφορούν 
την ολότητα και εξυπηρετούν συλλογικές ανάγκες. 

Η φορολογία µπορεί να εκπληρώνει και κοινωνικούς σκοπούς, όταν αποτελεί 
µέσο καταπολέµησης της οικονοµικής ανισότητας που διαµορφώνεται ανάµεσα στις 
κοινωνικές τάξεις. 

Επίσης, µε τη φορολογία καλύπτονται οικονοµικοί σκοποί, ιδιαίτερα σε 
περιόδους γενικών ή µερικών οικονοµικών κρίσεων.      

Η φορολογία είναι υποχρεωτική, όλοι οι πολίτες δηλαδή υπόκεινται στο φόρο 
µε περιορισµένες εξαιρέσεις φορολογικών απαλλαγών για λόγους γενικότερης 
κοινωνικής πολιτικής.  

 
 
1.2. Κατηγορίες του φόρου. 
 

α)  Οι φόροι διακρίνονται αρχικά σε δύο είδη, ανάλογα µε το συσχετισµό τους 
µε το εισόδηµα του φορολογουµένου, σε άµεσους και έµµεσους φόρους: 

 
� Σε άµεση φορολόγηση-άµεσους φόρους αναφερόµαστε, όταν τα έσοδα του 

κράτους λαµβάνονται βάσει κλίµακας εισοδήµατος, φορολογώντας πιο 
επιθετικά όσους λαµβάνουν µεγάλα εισοδήµατα και πιο συντηρητικά όσους 
λαµβάνουν µικρά. Άµεσοι φόροι είναι αυτοί που επιβάλλονται στο 
παραγόµενο εισόδηµα και την περιουσία των φορολογούµενων, µε βάση τη 
φοροδοτική ικανότητα των πολιτών. Τέτοιοι φόροι είναι, ο φόρος 
εισοδήµατος φυσικών και νοµικών προσώπων, οι φόροι περιουσίας, όπως 
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είναι ο φόρος µεταβίβασης ακινήτων, ο φόρος κληρονοµιών, δωρεών και 
γονικών παροχών και ο φόρος µεγάλης ακίνητης περιουσίας.  

 
� Σε έµµεση φορολόγηση-έµµεσους φόρους αναφερόµαστε, όταν τα έσοδα 

λαµβάνονται από όλες τις κοινωνικές οµάδες ανεξαρτήτως εισοδήµατος 
εφόσον δεν είναι εύκολη η διάκριση στο εισόδηµα ή για ποικίλους άλλους 
λόγους. Έµµεσοι φόροι είναι αυτοί που επιβάλλονται στις συναλλαγές και την 
κυκλοφορία των αγαθών ή την παροχή των υπηρεσιών. Επιβαρύνουν τους 
πολίτες στην έκταση που χρησιµοποιούν τα αγαθά ή τις υπηρεσίες και είναι 
ενσωµατωµένοι στην τιµή του κυκλοφορούντος αγαθού ή της παρεχόµενης 
υπηρεσίας. Φόρος συναλλαγών είναι ο φόρος προστιθέµενης αξίας, το τέλος 
χαρτοσήµου και ο ειδικός φόρος τραπεζικών εργασιών, ενώ φόροι 
κατανάλωσης, είναι ο φόρος κύκλου εργασιών, όπου αυτός εξακολουθεί να 
ισχύει, ο ειδικός φόρος κατανάλωσης στα επιβατικά αυτοκίνητα, ο ειδικός 
φόρος κατανάλωσης στα καύσιµα, στα προϊόντα καπνού, στα 
οινοπνευµατώδη ποτά, στα τέλη κυκλοφορίας οχηµάτων κ.λπ.    

 
β)  Ακόµη  ένα άλλο κριτήριο µε βάση το οποίο µπορούν να ταξινοµηθούν οι 

φόροι, είναι το χαρακτήρα του φορολογικού συντελεστή. Με βάση το κριτήριο αυτό 
οι φόροι διακρίνονται σε αναλογικούς, προοδευτικούς και αντίστροφα προοδευτικούς 
φόρους : 
 

� Αναλογικός  είναι ο φόρος ο οποίος υπολογίζεται  επί τοις εκατό µε σταθερό 
ποσό ανεξάρτητο από το ύψος της φορολογικής βάσης. Αναλογικός είναι ο 
φόρος εισοδήµατος νοµικών προσώπων, ο φόρος εισοδήµατος των 
προσωπικών εταιρειών, κοινοπραξιών, κοινωνιών, οι φόροι εισοδήµατος που 
υπολογίζονται σε ποσοστό µε εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης, όπως 
φόρος επί των τόκων των καταθέσεων, ο φόρος που επιβάλλεται στο κέρδος ή 
την ωφέλεια που προκύπτει από την πώληση της επιχείρησης, εταιρικών 
µερίδων ή µεριδίων κ.λπ. Ακόµη αναλογικός είναι ο φόρος προστιθέµενης 
αξίας.  

 
� Προοδευτικός είναι ο φόρος του οποίου ο φορολογικός συντελεστής 

αυξάνεται µε προοδευτική µορφή όσο αυξάνει το ποσοστό της φορολογικής 
βάσης. ∆ηλαδή τα φυσικά πρόσωπα µε υψηλά εισοδήµατα πληρώνουν 
περισσότερο φόρο από τα φυσικά πρόσωπα µε χαµηλότερο εισόδηµα. Τέτοιοι 
φόροι είναι ο φόρος εισοδήµατος φυσικών προσώπων, ο φόρος κληρονοµιών, 
δωρεών και γονικών παροχών, καθώς και ο φόρος µεγάλης ακίνητης 
περιουσίας.  

 
� Αντίστροφα προοδευτικός είναι ο φόρος του οποίου ο φορολογικός 

συντελεστής µειώνεται όταν η φορολογική βάση αυξάνεται και κατά συνέπεια 
ο συνολικός φόρος είναι φθίνουσα αναλογία του εισοδήµατος. Τέτοιοι φόροι 
δεν είναι συνηθισµένοι, µπορεί να γίνει αντίστροφα προοδευτικός ένας φόρος 
δαπάνης.   
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2° 
 
 
 

∆ΗΛΩΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ 
 
 

 
2.1. Ποιοί έχουν υποχρέωση να υποβάλλουν δήλωση. 
 

Υποχρέωση να υποβάλλουν  φορολογική δήλωση (έντυπο Ε1), είναι οι 
ακόλουθοι: 

 
Ι.  Ανάλογα µε το ύψος του εισοδήµατος τους:    

 
� Κάθε φορολογούµενος, που ο ίδιος ή η σύζυγός του έχει ετήσιο 

φορολογούµενο  εισόδηµά πάνω από 3.000€, ανεξάρτητα αν αυτό το εισόδηµα 
είναι πραγµατικό ή πλασµατικό (τεκµαρτό). 

� Όσοι έχουν συνολικό φορολογητέο εισόδηµα µικρότερο από 3.000€, αλλά 
δηλώνουν ζηµιές από εµπορική ή γεωργική επιχείρηση. 

� Οι µισθωτοί και οι συνταξιούχοι που το ετήσιο φορολογούµενο εισόδηµα τους 
υπερβαίνει το ποσό των 6.000€, εφόσον έχουν την κατοικία τους στην Ελλάδα. 

 
∆ιευκρινίζεται ότι δεν έχουν υποχρέωση να υποβάλλουν φορολογική δήλωση 

όσοι έχουν εισοδήµατα µέχρι 3.000€ ή εισοδήµατα αποκλειστικά από µισθωτές 
υπηρεσίες µέχρι 6.000€, εκτός και αν υποχρεώνονται σε υποβολή δήλωσης από 
κάποια άλλη αιτία.  

 
ΙΙ.  Ανεξάρτητα εάν υπάρχει ή όχι φορολογητέο εισόδηµα:  

 
� Όσοι είναι κύριοι ή κάτοχοι επιβατικού αυτοκινήτου ιδιωτικής χρήσης ή 

ηµιφορτηγού, (εκτός από αγροτικό ηµιφορτηγό), ή αυτοκινήτου µικτής χρήσης 
ή αυτοκινήτου τύπου jeep ή αεροσκάφους, κότερου ή θαλαµηγού ή ακάτου ή 
σκάφους αναψυχής. Η υποχρέωση αυτή δεν υφίστανται για όσους έχουν 
αυτοκίνητα που  απαλλάσσονται από την τεκµαρτή δαπάνη διαβίωσης και όσοι  
έχουν ένα µόνο σκάφος αναψυχής ολικού µήκους µέχρι 10 µέτρα,  καθώς και 
όσοι έχουν στη διάθεσή τους για τις ατοµικές ή οικογενειακές τους ανάγκες 
τέτοιου είδους µεταφορικά µέσα, τα οποία ανήκουν είτε στη σύζυγό τους είτε 
στα µέλη που τους βαρύνουν είτε σε εταιρίες στις οποίες αυτοί µετέχουν ως 
εταίροι, διαχειριστές εταίροι ή είναι πρόεδροι ή διοικητές ή διευθύνοντες ή 
εντεταλµένοι σύµβουλοι ανώνυµης εταιρίας. 

� Όσοι δηλώνουν ζηµιές από εµπορική ή γεωργική επιχείρηση ανεξάρτητα από 
το ύψος του ετήσιου εισοδήµατος.  

� Όσοι διατηρούν στην προσωπική τους υπηρεσία ένα ή περισσότερα πρόσωπα 
ως µισθωτούς. 

�  Όσοι ασκούν ατοµική επιχείρηση ή ελευθέριο επάγγελµα. 
�  Όσοι µετέχουν σε προσωπική ή περιορισµένης ευθύνης εταιρία ή κοινοπραξία 

ή κοινωνία ή αστική εταιρία που ασκεί επιχείρηση ή επάγγελµα.  
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�  Όσοι έχουν ετήσιο ακαθάριστο εισόδηµα από εκµίσθωση ακινήτων πάνω από 
600€ το χρόνο. 

�  Όσοι αγοράζουν ακίνητα ή ανεγείρουν οικοδοµή. 
� Όσοι αγοράζουν αυτοκίνητα, δίτροχα ή τρίτροχα αυτοκινούµενα οχήµατα, 

πλοία αναψυχής και αεροσκάφη. 
�  Όσοι διατηρούν  µία ή περισσότερες δευτερεύουσες κατοικίες συνολικής 

επιφάνειας πάνω από 150 τετραγωνικά µέτρα ή κατοικούν σε οικοδοµή µε 
επιφάνεια  πάνω από 200 τετραγωνικά µέτρα. 

� Όσοι έχουν άδεια της αρµόδιας αρχής να πωλούν αγαθά πλανοδίως ή στις 
λαϊκές αγορές. 

� Όσοι αποκτούν  γεωργικό εισόδηµα, χωρίς να είναι κατά κύριο επάγγελµα 
αγρότες, ανεξάρτητα από το ύψος του καθαρού γεωργικού εισοδήµατος που 
αποκτούν ή το ύψος των επιδοτήσεων που λαµβάνουν ή το ύψος του 
επιστρεφόµενου φόρου προστιθέµενης αξίας που εισπράττουν. 

� Όσοι κατά το έτος 2009 απέκτησαν ακίνητα µε πλήρη κυριότητα ή επικαρπία  
επί ακινήτων ή ψιλή κυριότητα ή δικαίωµα χρήσης ή οίκησης σε αυτά. 

� Όσοι έχουν υποχρέωση υποβολής δήλωσης στοιχείων ακινήτων (έντυπο Ε9) 
ένεκα µεταβολής της περιουσιακής ή οικογενειακής κατάστασής  τους.  

� Όποιος προσκληθεί µε έγγραφο του προϊσταµένου της ∆ηµόσιας Οικονοµικής 
Υπηρεσίας. Στην περίπτωση αυτή ο καλούµενος υποχρεούται να υποβάλλει τις 
οικείες δηλώσεις µέσα στην προθεσµία 30 ηµερών από την ηµεροµηνία 
επίδοσης σε αυτόν της οικείας πρόσκλησης. 

 
ΙΙΙ.  Αγρότες που πρέπει να υποβάλλουν δήλωση: 
 

� Όσοι είναι κατά κύριο επάγγελµα αγρότες και έχουν την κατοικία τους στην 
Ελλάδα, υποχρεούνται να υποβάλλουν δήλωση, όταν το ετήσιο καθαρό 
γεωργικό εισόδηµα υπερβαίνει το ποσό των 3.000€. 

� Όσοι είναι κατά κύριο επάγγελµα αγρότες, εφόσον λαµβάνουν επιδοτήσεις 
ποσού πάνω από 1.500€  για προϊόντα φυτικής παραγωγής ή πάνω από 2.250€  
για προϊόντα ζωικής παραγωγής. Επίσης, όσοι λαµβάνουν καλλιεργητικά 
δάνεια πάνω από 5.900€ ή όταν το χρεωστικό υπόλοιπο του λογαριασµού τους 
αυτής της κατηγορίας στην τράπεζα, την 31η ∆εκεµβρίου κάθε έτους 
υπερβαίνει τα 5.900€. 

� Όσοι είναι κύριοι ή επικαρπωτές ή νοµείς ή κάτοχοι γεωργικής γης, την οποία 
καλλιεργούν υπό κάλυψη (θερµοκήπια), εφόσον αυτή έχει έκταση από δυο 
στρέµµατα και πάνω, καθώς και όσοι εισέπραξαν µέσα στο 2009 
επιστρεφόµενο φόρο προστιθέµενης αξίας από 881€ και πάνω. 

 
 
2.2. Πώς και πότε υποβάλλεται η δήλωση. 
 

Η δήλωση υποβάλλεται σε δύο αντίτυπα στον προϊστάµενο της ∆ηµόσιας 
Οικονοµικής Υπηρεσίας (∆.Ο.Υ.) της κατοικίας ή της κύριας διαµονής του 
φορολογούµενου προσωπικά από τον ίδιο ή από πρόσωπο ειδικά εξουσιοδοτηµένο 
για αυτό ή στέλνεται ταχυδροµικά µε συστηµένη επιστολή στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. ή 
υποβάλλεται ηλεκτρονικά µέσω διαδικτύου ή υποβάλλεται µέσω των λογιστικών 
γραφείων, µέχρι και την 1η Μαρτίου 2010. Ειδικότερα µέχρι και την 1η Μαρτίου 2010 
θα υποβάλουν δήλωση οι ατοµικές εµπορικές επιχειρήσεις και ελεύθεροι 
επαγγελµατίες που δεν τηρούν βιβλία ή τηρούν βιβλία Α΄ ή Β΄ κατηγορίας, όσοι 
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απόκτησαν εισοδήµατα από συµµετοχή σε Ε.Π.Ε. µε έγκριση ισολογισµού µέσα στο 
2009, εισοδήµατα από εκµίσθωση ακινήτων, κινητές αξίες, χωρίς εισοδήµατα, οι 
κύριοι ή κάτοχοι επιβατικού αυτοκινήτου Ι.Χ. ή ηµιφορτηγού Ι.Χ. ή µοτοσικλέτας, 
κότερου, αεροσκάφους κτλ., εφόσον δεν απαλλάσσονται για την τεκµαρτή δαπάνη 
διαβίωσης αυτών ή τους βαρύνει το τεκµήριο αγοράς τους.  
 

Κατ’ εξαίρεση µπορούν να υποβάλλουν δήλωση:  
 
1. Μέχρι τις 1 Απριλίου 2010, όσοι δηλώνουν και γεωργικό εισόδηµα ή    

εισόδηµα από εκµίσθωση ή δωρεάν παραχώρηση γεωργικής γης.  
 
2. Μέχρι τις 16 Απριλίου 2010, όσοι έχουν αποκτήσει κέρδη ή ζηµιές από 

ατοµική εµπορική επιχείρηση ή από την ατοµική άσκηση ελευθέριου επαγγέλµατος 
όταν τηρούν βιβλία Γ΄ κατηγορίας του Κ.Β.Σ. και εφόσον η διαχειριστική τους 
περίοδος έληξε µέσα στους µήνες Νοέµβριο ή ∆εκέµβριο 2009.  

 
3. Μέχρι τις 3 Μαΐου 2010 όσοι δηλώνουν και:  

 
α) Εισόδηµα από συµµετοχή σε εταιρία ή κοινοπραξία ή κοινωνία που δεν 

τηρεί βιβλία ή τηρεί βιβλία Α΄ ή Β΄ ή Γ΄ κατηγορίας του Κ.Β.Σ., εφόσον η 
διαχειριστική περίοδος αυτής έληξε µέσα στους µήνες Νοέµβριο ή ∆εκέµβριο 
του2009, ανεξάρτητα από το αντικείµενο εργασιών της εταιρίας, κοινωνίας κτλ., ή 
αν αυτή συµµετέχει σε άλλη εταιρία ή κοινοπραξία.  

 
β) Οι αντιπρόσωποι, οι πράκτορες ασφαλιστικών εταιριών και οι 

ασφαλειοµεσίτες, οι συγγραφείς για τα συγγραφικά τους δικαιώµατα, οι πράκτορες 
και αντιπρόσωποι τραπεζών, οι µισθωτοί των οποίων το σύνολο ή ένα τµήµα των 
αµοιβών τους υπολογίζονται σε ποσοστό πάνω στα κέρδη επιχειρήσεων, καθώς και 
οι εφηµεριδοπώλες, εφόσον ο προσδιορισµός του εισοδήµατος αυτών των 
δικαιούχων εξαρτάται από επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία Γ΄ κατηγορίας του 
K.B.Σ., των οποίων η διαχειριστική περίοδος έληξε µέσα στους µήνες Νοέµβριο ή 
∆εκέµβριο του 2009.  

Επισηµαίνεται ότι αν πρόκειται για εισοδήµατα από συµµετοχή σε εταιρίες 
περιορισµένης ευθύνης, των οποίων ο ισολογισµός έχει εγκριθεί ή έπρεπε να 
εγκριθεί µέσα στο 2009, η δήλωση των εταίρων της πρέπει να υποβληθεί µέχρι την 
1η Μαρτίου 2010.  

 
γ) Εισοδήµατα από µισθωτές υπηρεσίες (µισθοί - συντάξεις).  
 
δ) Εισοδήµατα τα οποία έχουν προκύψει στην αλλοδαπή.  
 
ε) Εισοδήµατα από αµοιβές ως αξιωµατικοί ή ως κατώτερα πληρώµατα 

εµπορικών πλοίων.  
 
στ) Εισοδήµατα, τα οποία έχουν προκύψει στην ηµεδαπή και ο 

φορολογούµενος δεν κατοικεί ούτε διαµένει σε αυτή.  
 
ζ) Εισοδήµατα που αποκτούν, µε βάση ειδική σύµβαση µίσθωσης εργασίας ή 

εντολής, τα µέλη ∆.Σ. ανώνυµης εταιρίας είτε αυτά θεωρούνται από µισθωτές 
υπηρεσίες είτε από εµπορικές επιχειρήσεις.  
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η) Οι φορολογούµενοι που δεν κατοικούν ούτε διαµένουν ούτε αποκτούν 

εισόδηµα στην Ελλάδα, αλλά υποχρεούνται να υποβάλλουν δήλωση από άλλη 
αιτία π.χ. κάτοχοι αυτοκινήτου κλπ. 

 
4. Η υποβολή των δηλώσεων των υπόχρεων µέχρι και την 1η Μαρτίου 2010 

πραγµατοποιείται ανάλογα µε το τελευταίο ψηφίο του Α.Φ.Μ. τους µε αρχή για το 
ψηφίο 1 την 1η Μαρτίου 2010 και ολοκληρώνεται µέσα σε έντεκα εργάσιµες µέρες 
ως ακολούθως: 
 
α) Μέχρι την 1   Μαρτίου 2010 οι υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους λήγει στο  1. 
β) Μέχρι τις 2 …………………………………………………………….2.  
γ) Μέχρι τις 3 …………………………………………………………….3.  
δ) Μέχρι τις 4 …………………………………………………………....4.  
ε) Μέχρι τις 5 …………………………………………………………….5. 
στ) Μέχρι τις 8 ………………………………………………………......6.  
ζ) Μέχρι τις 9 …………………………………………………………….7.  
η) Μέχρι τις 10 ………………………………………………………......8.  
θ) Μέχρι τις 11 …………………………………………………………..9.  
ι) Μέχρι τις 12 ………………………………………………………...10,20, 30, 40 
και 50.  
ια) Μέχρι τις 15 ………………………………………………………....60, 70, 80, 90 
και 00 και υπόχρεοι που δεν έχουν Α.Φ.Μ.  
 

5. Οι δηλώσεις που αναφέρονται στις περιπτώσεις 1, 2, 3α, 3β, 3ζ και 3η 
υποβάλλονται ανάλογα µε το τελευταίο ψηφίο του Α.Φ.Μ. του φορολογούµενου µε 
αρχή για το ψηφίο 1, τις ηµεροµηνίες έναρξης των περιπτώσεων αυτών και 
ολοκληρώνεται µέσα σε έντεκα εργάσιµες µέρες ως ακολούθως: 

 
Περίπτωση 1 (Γεωργικό εισόδηµα και εισόδηµα οπό εκµίσθωση ή δωρεάν 

παραχώρηση γεωργικής γης). 
 

α) Μέχρι τις 1 Απριλίου 2010 οι υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους λήγει στο 1.  
β) Μέχρι τις 6 …………………………………………………………..2.  
γ) Μέχρι τις 7 …………………………………………………………..3.  
δ) Μέχρι τις 8 …………………………………………………………..4.  
ε) Μέχρι τις 9 …………………………………………………………..5.  
στ) Μέχρι τις 12 ………………………………………………………..6.  
ζ) Μέχρι τις 13 …………………………………………………………7.  
η) Μέχρι τις 14 …………………………………………………………8.  
θ) Μέχρι τις 15 …………………………………………………………9.  
ι) Μέχρι τις 16 ………………………………………………………..10, 20, 30, 40 
και 50.  
ια) Μέχρι τις 19 ……………………………………………………… 60, 70, 80, 90 
και 00 και υπόχρεοι που δεν έχουν Α.Φ.Μ.  
 

Περίπτωση 2 (Ατοµικές εµπορικές επιχειρήσεις και ελεύθεροι 
επαγγελµατίες µε βιβλία Γ΄ κατηγορίας εφόσον η διαχειριστική περίοδος έληξε 
µέσα στους µήνες Νοέµβριο ή ∆εκέµβριο 2009). 
 



 - 14 -

α) Μέχρι τις 16 Απριλίου 2010 οι υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους λήγει στο 1.  
β) Μέχρι τις 19 …………………………………………………………..2.  
γ) Μέχρι τις 20 …………………………………………………………..3.  
δ) Μέχρι τις 21 …………………………………………………………..4.  
ε) Μέχρι τις 22 …………………………………………………………..5.  
στ) Μέχρι τις 23 …………………………………………………………6.  
ζ) Μέχρι τις 26 …………………………………………………………..7.  
η) Μέχρι τις 27 …………………………………………………………..8.  
θ) Μέχρι τις 28 …………………………………………………………..9.  
ι) Μέχρι τις 29 …………………………………………………………...10, 20, 30, 40 
και 50.  
ια) Μέχρι τις 30 ……………………………………………………….....60, 70, 80, 90 
και 00 και υπόχρεοι που δεν έχουν Α.Φ.Μ.  

 
Περίπτωση 3α, 3β, 3ζ και 3η (Εισοδήµατα από συµµετοχή σε εταιρεία κτλ. 

µε βιβλία Α΄, Β΄ ή Γ΄ κατηγορίας εφόσον η διαχειριστική περίοδος έληξε µέσα 
στους µήνες Νοέµβριο ή ∆εκέµβριο 2009 και αντιπρόσωποι, πράκτορες κλπ., 
εισοδήµατα µελών ∆.Σ, Ανώνυµων Εταιρειών και φορολογούµενοι που δεν 
κατοικούν στην Ελλάδα αλλά υποχρεούνται να υποβάλουν δήλωση). 

 
α) Μέχρι τις 3 Μαΐου 2010 οι υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους λήγει στο 1.  
β) Μέχρι τις 4 ………………………………………………………..2.  
γ) Μέχρι τις 5 ………………………………………………………..3.  
δ) Μέχρι τις 6 ………………………………………………………..4.  
ε) Μέχρι τις 7 ………………………………………………………..5.  
στ) Μέχρι τις 10 ……………………………………………………..6.  
ζ) Μέχρι τις 11 ………………………………………………………7.  
η) Μέχρι τις 12 ………………………………………………………8.  
θ) Μέχρι τις 13 ………………………………………………………9.  
ι) Μέχρι τις 14 ………………………………………………………10, 20, 30, 40 και 
50.  
ια) Μέχρι τις 17 ……………………………………………………..60,70,80,90 και 
00 και υπόχρεοι που δεν έχουν Α.Φ.Μ.  
 

6. Οι δηλώσεις που αναφέρονται στις περιπτώσεις 3γ, 3δ, 3ε και 3στ, 
υποβάλλονται ανάλογα µε το τελευταίο ψηφίο του Α.Φ.Μ. του φορολογούµενου µε 
αρχή, για το ψηφίο 1, τις ηµεροµηνίες έναρξης των περιπτώσεων αυτών και 
ολοκληρώνεται µέσα σε είκοσι δύο εργάσιµες µέρες ως ακολούθως:  

 
Περιπτώσεις 3γ. 3δ. 3ε και 3στ (Εισοδήµατα από µισθωτές υπηρεσίες 

(µισθοί- συντάξεις), αµοιβές αξιωµατικών εµπορικών πλοίων, αλλοδαπής, 
κατοίκων εξωτερικού). 
 
α) Μέχρι τις 4 Μαΐου 2010 οι υπόχρεοι που ο ΑΦΜ τους λήγει στο 1.  
β) Μέχρι τις 6 ………………………………………………………..2.  
γ) Μέχρι τις 10 ………………………………………………………3.  
δ) Μέχρι τις 12 ………………………………………………………4.  
ε) Μέχρι τις 14 ………………………………………………………5.  
στ) Μέχρι τις 18 ……………………………………………………..6.  
ζ) Μέχρι τις 20 ………………………………………………………7.  
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η) Μέχρι τις 25 ………………………………………………………8.  
θ) Μέχρι τις 27 ………………………………………………………9.  
ι) Μέχρι τις 31 ………………………………………………………10, 20, 30, 40 και 
50.  
ια) Μέχρι της 2 Ιουνίου ………………………………………….…60, 70, 80, 90 και 
00 και υπόχρεοι που δεν έχουν Α.Φ.Μ.  
 

Ο φορολογούµενος που θέλει να υποβάλει ηλεκτρονικά τη δήλωσή του, µέσω 
διαδικτύου, στην ηλεκτρονική διεύθυνση www.taxisnet.gr ή www.gsis.gr µε χρήση 
προσωπικών κωδικών πρόσβασης, πρέπει να υποβάλει ηλεκτρονική αίτηση στην 
παραπάνω ηλεκτρονική διεύθυνση τουλάχιστον πέντε εργάσιµες µέρες πριν από την 
ηµεροµηνία υποβολής της δήλωσης, για να του αποδοθούν αυτοί οι κωδικοί. 

Οι παραπάνω ηµεροµηνίες ισχύουν και στην περίπτωση όπου οι φορολογικές 
δηλώσεις υποβάλλονται µέσω διαδικτύου. 

Σε περίπτωση που δηλώνονται εισοδήµατα από δύο ή περισσότερες 
διαφορετικές κατηγορίες που η προθεσµία υποβολής της δήλωσης λήγει σε 
διαφορετικές ηµεροµηνίες, τότε η κατάθεση της δήλωσης µπορεί να γίνει στη 
µεταγενέστερη ηµεροµηνία. 

 
Σε περίπτωση που οι φορολογούµενοι ανεξάρτητα από δόλο ή αµέλεια : 
 

1. Υποβάλλουν εκπρόθεσµη δήλωση, υπόκεινται σε πρόσθετο φόρο  που 
ορίζεται σε ποσοστό 1% επί του οφειλόµενου µε τη δήλωση φόρου για κάθε µήνα 
καθυστέρησης και µέχρι 100%. 
 

2. Υποβάλλουν ανακριβή δήλωση, υπόκεινται σε πρόσθετο φόρο που ορίζεται 
σε ποσοστό 2% επί του οφειλόµενου µε τη δήλωση φόρου για κάθε µήνα 
καθυστέρησης και µέχρι 200%. 
 

3. ∆εν υποβάλλουν δήλωση, υπόκεινται σε πρόσθετο φόρο που ορίζεται σε 
ποσοστό 2,5% επί του οφειλόµενου µε τη δήλωση φόρου για κάθε µήνα 
καθυστέρησης και µέχρι 200%. 
 
 
2.3. Πού υποβάλλεται η δήλωση. 
 

Ο φορολογούµενος έχει την υποχρέωση καταβολής της φορολογικής του 
δήλωσης στον προϊστάµενο της ∆ηµόσιας Οικονοµικής Υπηρεσίας (∆.Ο.Υ.) στην 
περιφέρεια όπου αυτός κατοικεί. Στην περίπτωση κοινής δήλωσης των συζύγων όπου 
ο κάθε σύζυγος υπάγεται σε διαφορετική ∆.Ο.Υ., τότε την υποβάλλουν στη ∆.Ο.Υ. 
που υπάγεται ο σύζυγος.  

Ο φορολογούµενος που ασκεί ατοµική εµπορική επιχείρηση υποβάλλει την 
φορολογική δήλωση εκεί που έχει την έδρα της η επιχείρηση, ενώ ο ελεύθερος 
επαγγελµατίας στην περιφέρεια που ασκεί το κύριο του επάγγελµα.  

Η υποβολή της φορολογικής δήλωσης του φορολογούµενου που συµµετέχει σε 
επιχείρηση µε τη µορφή της Οµόρρυθµης Εταιρίας, Ετερόρρυθµης Εταιρίας, Εταιρία 
Περιορισµένης Ευθύνης, Ανώνυµης Εταιρίας, κοινωνίας, κοινοπραξίας κλπ. δεν 
υποβάλλεται  στη ∆.Ο.Υ. της περιφέρειας που βρίσκεται η έδρα της επιχείρησης, 
αλλά στον προϊστάµενο της ∆.Ο.Υ. της περιφέρειας της κατοικίας του. 
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 Οι φορολογούµενοι που κατοικούν στο εξωτερικό, και αποκτούν εισοδήµατα 
στην Ελλάδα, αρµόδιος για την παραλαβή της φορολογικής τους δήλωση είναι:  

 
α) Για τα φυσικά πρόσωπα που ασκούν στην Ελλάδα ατοµική εµπορική 

επιχείρηση γενικά ή ελευθέριο επάγγελµα, ο προϊστάµενος της δηµόσιας οικονοµικής 
υπηρεσίας της περιφέρειας όπου βρίσκεται η έδρα της κύριας επιχείρησής τους ή του 
κύριου επαγγέλµατός τους, κατά περίπτωση.  

 
β) Για όλα τα άλλα φυσικά πρόσωπα:  

 
� Ο προϊστάµενος της ∆.Ο.Υ. Κατοίκων Εξωτερικού, εφόσον όµως ο αντιπρόσωπος 

που έχουν ορίσει υπάγεται ως προς τη φορολογία εισοδήµατος σε οποιαδήποτε 
∆.Ο.Υ. της περιοχής του Νοµού Αττικής.  

� Ο προϊστάµενος της ∆.Ο.Υ. της έδρας της πρωτεύουσας οποιουδήποτε νοµού της 
χώρας, εφόσον ο αντιπρόσωπος που έχουν ορίσει υπάγεται ως προς τη φορολογία 
εισοδήµατος σε οποιαδήποτε ∆.Ο.Υ. του νοµού αυτού. Αν λειτουργούν σε κάποια 
πρωτεύουσα νοµού περισσότερες ∆.Ο.Υ., αρµόδιος είναι ο Προϊστάµενος της Α΄ 
∆.Ο.Υ. της πρωτεύουσας αυτού του νοµού, εκτός του Νοµού Θεσσαλονίκης όπου 
αρµόδιος είναι ο Προϊστάµενος της Θ΄ ∆.Ο.Υ. Θεσσαλονίκης.  

� Στα νησιά των νοµών Αττικής, ∆ωδεκανήσου, Λέσβου, Μαγνησίας, Καβάλας, 
Κέρκυρας, Κεφαλονιάς, Κυκλάδων και Σάµου, εκτός των νησιών στα οποία 
βρίσκεται η πρωτεύουσα των νοµών αυτών, αρµόδια είναι η ∆.Ο.Υ. κάθε νησιού 
για τους κατοίκους εξωτερικού, των οποίων οι αντιπρόσωποι υπάγονται σε αυτήν 
αντίστοιχα, ως προς τη φορολογία εισοδήµατος.  

 
Όσοι φορολογούµενοι συµµετέχουν σε εταιρίες όπως Οµόρρυθµες Εταιρίες, 

Ετερόρρυθµες Εταιρίες, Εταιρία Περιορισµένης Ευθύνης, σε αστικές, κερδοσκοπικές, 
σε σωµατεία, σε κοινοπραξίες, σε κοινωνίες κλπ, που έχουν έδρα την Ελλάδα, αλλά 
κατοικούν στο εξωτερικό, τότε ορίζουν αντιπρόσωπο στην Ελλάδα µετά από σχετική 
εξουσιοδότηση τους και στο έντυπο Ε1 αναγράφει στην ένδειξή εκπροσώπου.  

Ακόµη, οι φορολογούµενοι που είναι προξενικοί υπάλληλοι του κράτους που 
υπηρετούν στο εξωτερικό, υποβάλλουν την φορολογική τους δήλωση στην προξενική 
αρχή του τόπου που διαµένουν και αυτή έχει την υποχρέωση να την διαβιβάσει στον 
προϊστάµενο της αρµόδιας ∆.Ο.Υ.  

Στην περίπτωση που ο φορολογούµενος αλλάξει την κατοικία ή την κύρια 
διαµονή του, έχει υποχρέωση να υποβάλλει υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/1986 στον 
προϊστάµενο της ∆.Ο.Υ. που είναι αρµόδιος πριν από την αλλαγή κατοικίας, για τον 
τόπο της νέας κατοικίας ή της διαµονής. Σε περίπτωση αλλαγής της έδρας της κύριας 
επιχείρησης ή του επαγγέλµατος του φορολογούµενου, o ίδιος οφείλει να 
γνωστοποιήσει στον αρµόδιο προϊστάµενο της ∆.Ο.Υ. πριν τη µεταφορά της έδρας, 
µε δήλωση του την έναρξη, µεταβολή ή παύση των εργασιών του καθώς και 
οποιαδήποτε αλλαγή της επωνυµίας ή του τόπου της επαγγελµατικής του 
εγκατάστασης. 
 
 
2.4. Αρµόδιος Προϊστάµενος της ∆.Ο.Υ. 
 

Αρµόδιος για την παραλαβή των δηλώσεων και τον έλεγχό τους, την 
εξακρίβωση αυτών που δεν έχουν επιδώσει δηλώσεις και γενικά για την επιβολή του 
φόρου είναι ο προϊστάµενος της ∆.Ο.Υ. της κατοικίας του φορολογούµενου.  
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Κατ’εξαίρεση: 
 

α)  Για τα πρόσωπα που ασκούν ατοµικώς εµπορική επιχείρηση γενικά ή 
ελευθέριο επάγγελµα, αρµόδιος είναι, κατά περίπτωση, ο κατά το χρόνο υποβολής 
της δήλωσης, προϊστάµενος της ∆.Ο.Υ. της έδρας της κύριας επιχείρησής τους ή του 
κύριου επαγγέλµατός τους. 

 
β)  Για τα πρόσωπα που είναι κάτοικοι αλλοδαπής και έχουν υποχρέωση να 

υποβάλλουν δήλωση στην Ελλάδα, αρµόδιος είναι ο προϊστάµενος της ∆.Ο.Υ.  
Κατοίκων Εξωτερικού. Εάν αυτά τα πρόσωπα συµµετέχουν σε εταιρίες, κοινωνίες 
και κοινοπραξίες ή σε λοιπά νοµικά πρόσωπα που έχουν έδρα στην Ελλάδα, µε 
εξαίρεση τις ανώνυµες εταιρίες, αρµόδιος είναι ο προϊστάµενος της ∆.Ο.Υ., ο οποίος 
είναι αρµόδιος για τη φορολογία του εισοδήµατος του εκπροσώπου στην Ελλάδα 
αυτών των φυσικών προσώπων.  

 
γ)   Για σχολάζουσα κληρονοµία ή σε περίπτωση θανάτου του υπόχρεου πριν από 

την επίδοση της δήλωσης, αρµόδιος είναι ο προϊστάµενος της ∆.Ο.Υ. της περιφέρειας 
στην οποία κατοικούσε ο κληρονοµούµενος ή βρισκόταν η έδρα της ατοµικής 
επαγγελµατικής του εγκατάστασης πριν από το θάνατό του. 

 
δ)   Για τα πρόσωπα που κατοικούν ή διαµένουν στην αλλοδαπή καθώς και των 

προξενικών υπαλλήλων του κράτους, που υπηρετούν στο εξωτερικό, µπορεί να 
επιδίδονται και στην προξενική αρχή του τόπου διαµονής τους. Οι δηλώσεις αυτές 
πρέπει να διαβιβάζονται χωρίς υπαίτια καθυστέρηση στον προϊστάµενο της αρµόδιας 
∆.Ο.Υ.  

 
Στις περιπτώσεις όπου έχουµε εκπρόθεσµη δήλωση, αρµόδιος είναι ο 

προϊστάµενος της ∆.Ο.Υ. στην περιφέρεια της οποίας ο φορολογούµενος έχει την 
κατοικία του ή την έδρα της επιχείρησης του κατά το χρόνο της υποβολής της 
δήλωσης, εκτός αν έχει επιληφθεί της φορολογίας ο πριν από την υποβολή της 
δήλωσης προϊστάµενος της αρµόδιας ∆.Ο.Υ.  

 
 

2.5. ∆ικαιολογητικά που συνυποβάλλονται µε τη φορολογική δήλωση.  
 
α) Στην ετήσια φορολογική δήλωση που υποβάλλει ο φορολογούµενος, τα 

δικαιολογητικά που συνυποβάλλονται πρέπει να είναι διατυπωµένα στην Ελληνική 
γλώσσα. Εάν τα δικαιολογητικά προέρχονται από την αλλοδαπή θα πρέπει µαζί µε 
την συνυποβολή τους να υπάρχει και ακριβή µετάφραση από αρµόδιο πρόσωπο π.χ. 
δικηγόρο που έχει αυτό το δικαίωµα ή από αρµόδια Αρχή π.χ. προξενείο.  

 
β)  Τα δικαιολογητικά που υποβάλλονται για αποδείξεις ή τιµολόγια θα πρέπει να 

είναι τα πρωτότυπα και όχι φωτοαντίγραφα, έστω και αν αυτά είναι επικυρωµένα.  
 
γ) Σε κάθε περίπτωση τα δικαιολογητικά που απαιτούνται καθορίζονται ή µε 

υπουργικές διατάξεις ή από διάταξη του νόµου καθώς και πως θα είναι ο τύπος και το 
περιεχόµενο της φορολογικής δήλωσης. Αν σε προηγούµενη δήλωση φορολογίας 
εισοδήµατος έχει συνυποβληθεί κάποιο δικαιολογητικό, το οποίο θα πρέπει να 
υποβληθεί και στη νέα δήλωση αναφέρεται µε ρητή αναφορά, εφόσον όµως η 
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υποβολή έχει γίνει και τις δύο φορές στην ίδια ∆.Ο.Υ., ενώ εάν κατατεθεί σε άλλη 
∆.Ο.Υ. τότε πρέπει να υποβληθεί νέο επικυρωµένο φωτοαντίγραφο του πρωτότυπου 
δικαιολογητικού. 
 
 
2.6. Ανάκληση ή τροποποίηση δήλωσης. 

 
Στο φορολογικό νόµο ορίζεται ότι η δήλωση του φορολογούµενου αποτελεί 

τίτλο βεβαίωσης του φόρου και για λόγους δηµοσιονοµικούς κανονικά δεν µπορεί να 
ανακληθεί. 

Ο φορολογούµενος όµως, µπορεί να ανακαλέσει ή να τροποποιήσει την  αρχική 
δήλωση µερικώς ή στο σύνολό της, σε εξαιρετικές µόνο περιπτώσεις για σοβαρούς 
λόγους.   

Ανάκληση της φορολογικής δήλωσης γίνεται όταν σε αυτή έγινε οποιοδήποτε 
σφάλµα νοµικό ή πραγµατικό και λόγω του σφάλµατος εµφανίσθηκαν στη δήλωση 
εισοδήµατα ανύπαρκτα ή υπερβαίνοντα τα πραγµατικά, εφόσον το σφάλµα οφείλεται 
σε πλάνη ή άλλη αιτία και αποδεικνύεται από το φορολογούµενο. 

 Η ανάκληση γίνεται µε την υποβολή ανακλητικής δήλωσης µέσα στο οικείο 
οικονοµικό έτος στον προϊστάµενο της ∆ηµόσιας Οικονοµικής Υπηρεσίας, µε την 
οποία ανακαλείται η φορολογητέα ύλη ή τεκµαρτή και πραγµατική δαπάνη ή 
οποιοδήποτε προσδιοριστικό της δαπάνης στοιχείο, προκειµένου να προσδιοριστεί το 
εισόδηµα µε βάση τα τεκµήρια. 

 Στην περίπτωση απόρριψης της ανάκλησης επιδίδεται, από τον προϊστάµενο 
της ∆ηµόσιας Οικονοµικής Υπηρεσίας, µε απόδειξη, γνωστοποίηση αυτής στο 
φορολογούµενο, ο οποίος µπορεί να τη προσβάλει προσφεύγοντας, µέσα σε 
προθεσµία είκοσι ηµερών από την επίδοση, ενώπιον του διοικητικού πρωτοδικείου. 

Αν η ανακλητική δήλωση υποβληθεί σε χρόνο µεταγενέστερο του οικείου 
οικονοµικού έτους, ο προϊστάµενος της ∆ηµόσιας Οικονοµικής Υπηρεσίας 
υποχρεούται να γνωστοποιήσει στο φορολογούµενο, επί αποδείξει, ότι η ανάκληση 
δεν γίνεται δεκτή λόγω παρόδου του οικείου οικονοµικού έτους και ο 
φορολογούµενος µπορεί να προσφύγει µέσα σε προθεσµία είκοσι ηµερών από την 
επίδοση κατά της γνωστοποίησης αυτής ενώπιον του διοικητικού πρωτοδικείου, το 
οποίο αποφαίνεται στην ουσία. Η συζήτηση της προσφυγής προσδιορίζεται κατά 
προτίµηση µέσα σε τρείς µήνες το αργότερο από την κατάθεση προσφυγής. 
Ανάκληση δήλωσης µε σκοπό την ανατροπή οριστικής και αµετάκλητης φορολογικής 
εγγραφής είναι ανεπίτρεπτη. 

 
 

2.7. ∆ήλωση υπό επιφύλαξη. 
 
Στις περιπτώσεις που υπάρχουν αµφιβολίες αναφορικά µε την υποχρέωση 

επίδοσης δήλωσης για ορισµένα στοιχεία φορολογητέας ύλης, παρέχεται το δικαίωµα 
της υποβολής δήλωσης στην οποία γίνεται ρητή γι’ αυτό επιφύλαξη, η οποία πρέπει 
να είναι ειδική και αιτιολογηµένη. Κάθε γενική και αόριστη επιφύλαξη θεωρείται 
ανύπαρκτη και δεν επιφέρει κανένα αποτέλεσµα. 

 
Ο προϊστάµενος της ∆ηµόσιας Οικονοµικής Υπηρεσίας υποχρεούται να 

απαντήσει στην επιφύλαξη µέσα σε τρείς µήνες από την ηµεροµηνία υποβολής της 
δήλωσης ως ακολούθως: 
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α)  Να δεχτεί την επιφύλαξη και να διαγράψει το ποσό της φορολογητέας ύλης 
για το οποίο έγινε η επιφύλαξη. 

 
β) Να µην αποδεχτεί την επιφύλαξη και να γνωστοποιήσει αυτό στο 

φορολογούµενο είτε µε ιδιαίτερη ανακοίνωση την οποία θα του επιδώσει µε απόδειξη 
είτε µε το κοινοποιούµενο για άλλες ανακρίβειες της δήλωσης φύλλο έλεγχου που 
εκδόθηκε µετά από τη διενέργεια έλεγχου. Στην περίπτωση αυτήν, αν δεν επέλθει 
διοικητική επίλυση της διαφοράς, ο φορολογούµενος δικαιούται να ζητήσει από το 
διοικητικό πρωτοδικείο, είτε µε την προσφυγή που ασκεί για τυχόν άλλες διαφορές 
που προέκυψαν από τον έλεγχο µε αυτοτελή αίτηση που υποβάλλεται µέσα στην 
προθεσµία για την υποβολή της προσφυγής, τη διαγραφή του ποσού της 
φορολογητέας ύλης για την οποία έγινε η επιφύλαξη. Η συζήτηση για την προσφυγή 
η την αίτηση αυτή ενώπιον του διοικητικού πρωτοδικείου προσδιορίζεται κατά 
προτίµηση µέσα σε τρείς µήνες το αργότερο από την κατάθεση της προσφυγής ή της 
αίτησης. 

 
Κατά τον ίδιο τρόπο µπορεί να γίνει επιφύλαξη αναφορικά µε το χαρακτηρισµό 

της φορολογητέας ύλης και την υπαγωγή της σε άλλη φορολογία ή σε άλλη 
κατηγόρια ή σε µειωµένο φορολογικό συντελεστή ή στις εκπτώσεις από το 
φορολογούµενο εισόδηµα κ.τ.λ. Ειδικώς, όταν πρόκειται για υπαγωγή σε άλλη 
φορολογία ή κατηγορία και γίνει δεκτή η επιφύλαξη, η δήλωση λογίζεται ότι 
υποβλήθηκε για τη φορολογία ή την κατηγόρια αυτή. Η επιφύλαξη δεν συνεπάγεται 
αναστολή της βεβαίωσης και είσπραξης αµφισβητούµενου φόρου. 

 Όταν η επιφύλαξη γίνει δεκτή από τον προϊστάµενο της ∆ηµόσιας Οικονοµικής 
Υπηρεσίας ή το διοικητικό δικαστήριο, γίνεται νέα εκκαθάριση του φόρου της 
δήλωσης και το επί πλέον πόσο αυτού που βεβαιώθηκε ή καταβλήθηκε εκπίπτει ή 
συµψηφίζεται µε το φόρο που προκύπτει µε βάση τα οριστικά στοιχεία, όταν αυτός 
είναι µεγαλύτερος από το φόρο που προέκυψε µε βάση τα στοιχεία της δήλωσης. Σε 
κάθε άλλη περίπτωση ο επιπλέον φόρος επιστρέφεται. 

 
 
2.8. Προκαταβολή φόρου. 
 

Σύµφωνα µε το ποσό του φόρου που προκύπτει από τη φορολογική δήλωση του 
φυσικού προσώπου βεβαιώνεται και προκαταβολή φόρου έναντι του επόµενου 
οικονοµικού έτους. Το ποσό της προκαταβολής είναι ίσο µε το 55% του φόρου που 
προκύπτει για τα δηλωθέντα εισοδήµατα.  

Η προκαταβολή αυτή εκπίπτει από τον οφειλόµενο φόρο του επόµενου 
οικονοµικού έτους και αν ο φορολογούµενος δεν οφείλει το επόµενο έτος, τότε ο 
φόρος ή η προκαταβολή επιστρέφεται. Προϋπόθεση για την προκαταβολή φόρου 
είναι η κτήση εισοδηµάτων µέσα στο διανυόµενο οικονοµικό έτος, τα οποία θα 
φορολογηθούν στο επόµενο έτος. Στην περίπτωση όπου είναι βέβαιο ότι κατά το 
διανυόµενο έτος δεν θα αποκτηθεί εισόδηµα, τότε η προκαταβολή φόρου δεν 
υπολογίζεται. 

Εάν  µεταξύ των εισοδηµάτων του φυσικού προσώπου περιλαµβάνονται και 
εισοδήµατα για τα οποία ο φόρος παρακρατείται στην πηγή, τότε ο φόρος αυτός 
εκπίπτει από τον φόρο που πρέπει να βεβαιωθεί ως προκαταβλητέος. 

 Όταν υποβάλλεται δήλωση για πρώτη φορά το ποσό της προκαταβολής  
περιορίζεται στο 50%. 
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∆εν υπολογίζεται προκαταβολή φόρου όταν: 
� ο φορολογούµενος δηλώνει  µόνο εισοδήµατα από µισθωτές υπηρεσίες γενικά 

και από ιδιοκατοίκηση, 
� το ποσό που πρέπει να βεβαιωθεί δεν υπερβαίνει τα 30€. 

 
 

2.9. Μείωση προκαταβλητέου φόρου. 
 

Σε περίπτωση που τυχόν µειωθεί το εισόδηµα κατά ποσοστό 25% και πάνω, ο 
φορολογούµενος δικαιούται να ζητήσει µε αίτηση του την µείωση του φόρου που 
βεβαιώθηκε. Η αίτηση υποβάλλεται µέχρι το τέλος του µήνα Σεπτεµβρίου του 
οικονοµικού έτους στο οποίο έγινε η βεβαίωση και αφορά το ποσό του φόρου για τις 
δόσεις που δεν έγιναν ληξιπρόθεσµες κατά το χρόνο της υποβολής της αίτησης. Κατά 
την εκτίµηση της µείωσης του εισοδήµατος από εµπορικές γενικά επιχειρήσεις ή από 
γεωργικές εκµεταλλεύσεις ή από την άσκηση του ελευθέριου επαγγέλµατος, 
λαµβάνονται ενδεικτικά υπόψη:  
 

α) Το ποσό των ακαθάριστων εσόδων της επιχείρησης στην τρέχουσα 
διαχειριστική περίοδο, συγκρινόµενο µε τα ακαθάριστα έσοδα της αντίστοιχης 
περιόδου του προηγούµενου διαχειριστικού έτους.  

 
β) Το ποσοστό των δαπανών και εξόδων διαχείρισης επί των ακαθάριστων 

εσόδων της τρέχουσας διαχειριστικής περιόδου σε σύγκριση µε το αντίστοιχο 
ποσοστό της προηγούµενης διαχειριστικής περιόδου.  

 
γ)  Οι ουσιώδεις µεταβολές που τυχόν επήλθαν στους παράγοντες διαµόρφωσης 

του µικτού κέρδους της επιχείρησης κατά την τρέχουσα διαχειριστική περίοδο σε 
σχέση µε την προηγούµενη.  

 
δ)  Κάθε άλλο στοιχείο από το οποίο πιθανολογείται µείωση του κέρδους της 

τρέχουσας χρήσης.  
 
Ο προϊστάµενος της ∆ηµόσιας Οικονοµικής Υπηρεσίας προβαίνει στην 

επαλήθευση της αίτησης που του υποβλήθηκε και υποχρεούται, µέσα σε προθεσµία 
τριών µηνών από την υποβολή της, να ανακοινώσει στο φορολογούµενο τα 
αποτελέσµατα του ελέγχου. Αν διαπιστώσει ότι το εισόδηµα µειώθηκε πραγµατικά 
κατά 25%, ο προϊστάµενος της ∆ηµόσιας Οικονοµικής Υπηρεσίας προβαίνει στην 
έκπτωση αναλόγου, µε τη µείωση που επήλθε, ποσού φόρου από τις επόµενες δόσεις 
που οφείλονται.  
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3° 
 
 
 

ΤΡΟΠΟΣ ∆ΗΛΩΣΗΣ ΚΑΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΤΩΝ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΩΝ 
 
 
 
3.1. Εισόδηµα της συζύγου. 
 

Μετά τη σύσταση γάµου οι σύζυγοι, έχουν υποχρέωση να υποβάλλουν κοινή 
δήλωση για τα εισοδήµατά τους. Υπόχρεος σε επίδοση δήλωσης είναι ο σύζυγος και 
για τα εισοδήµατα της συζύγου. Στην κοινή δήλωση των συζύγων τα εισοδήµατα που 
δηλώνονται φορολογούνται ξεχωριστά για κάθε ένα σύζυγο, συνεπώς ο φόρος 
εισοδήµατος υπολογίζεται χωριστά και ο καθένας ευθύνεται για την καταβολή του 
φόρου που του αναλογεί. 

Αρνητικό αποτέλεσµα (ζηµία) εισοδήµατος του ενός συζύγου δε µπορεί να 
συµψηφισθεί µε εισοδήµατα του άλλου συζύγου.  

Σε περίπτωση που το εισόδηµα του ενός συζύγου οπού προέρχεται από 
επιχείρηση η οποία εξαρτάται οικονοµικά από τον άλλο σύζυγο ή προέρχεται από 
προσωπική µεταξύ των συζύγων εταιρία, προστίθεται στα εισοδήµατα του άλλου 
συζύγου και φορολογείται στο όνοµα του. Σε όλες τις άλλες περιπτώσεις τα 
εισοδήµατα που δηλώνονται φορολογούνται ξεχωριστά για κάθε έναν σύζυγο. 

 
Υπάρχουν όµως ορισµένες περιπτώσεις όπου οι σύζυγοι υποβάλουν χωριστές 

φορολογικές δηλώσεις και αυτές είναι:  
� Όταν δεν µένουν µαζί κατά το χρόνο υποβολής της φορολογικής δήλωσης 

επειδή έχει διακοπεί η έγγαµη συµβίωση. 
� Όταν ο ένας από τους δύο συζύγους βρίσκεται σε κατάσταση πτώχευσης.  
� Όταν ο ένας από τους δύο συζύγους έχει τεθεί σε δικαστική ή νόµιµη 

απαγόρευση ή τελεί υπό δικαστική αντίληψη.  
 
 
3.2. Εισόδηµα των ανήλικων παιδιών. 
 

Όταν τα ανήλικα παιδιά αποκτούν εισόδηµα, τότε το εισόδηµα τους 
προστίθεται στο εισόδηµα του γονέα που έχει το µεγαλύτερο συνολικό εισόδηµα και 
φορολογείται στο όνοµα του.  

Στην περίπτωση που οι γονείς έχουν ίσο ποσό συνολικού εισοδήµατος, τότε το 
εισόδηµα του ανήλικου παιδιού προστίθεται στο εισόδηµα του πατέρα και 
φορολογείται στο όνοµα του.  

Αν ο υπόχρεος γονέας δεν έχει τη γονική µέριµνα, το εισόδηµα προστίθεται στα 
εισοδήµατα του άλλου γονέα και φορολογείται στο όνοµα του.  

Τα εισοδήµατα του ανηλίκου παιδιού που προέρχονται από περιουσιακό 
στοιχείο που έγινε δωρεά από τους γονείς ή γονική παροχή, δεν φορολογούνται στο 
όνοµα του ανήλικου, αλλά προστίθενται για να φορολογηθούν στα εισοδήµατα του 
γονέα. Επίσης τα εισοδήµατα του ανηλίκου που προέρχονται από ακίνητα που 
περιήλθαν σε αυτό από τους ανιόντες (παππούς, γιαγιά), στους οποίους είχαν 
µεταβιβασθεί από τους γονείς του ανήλικου παιδιού και τα εισοδήµατα αυτά 
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προστίθενται και φορολογούνται στα εισοδήµατα των γονέων του. Όµως αν η δωρεά 
των ακινήτων περιήλθε στο ανήλικο από τους ανιόντες (παππούς, γιαγιά), τότε τα 
εισοδήµατα του φορολογούνται στο όνοµα του ανηλίκου. 

   
Φορολογείται χωριστά το εισόδηµα του ανήλικου παιδιού που προέρχεται από 

τις εξής περιπτώσεις : 
 
α) Από την προσωπική του εργασία εξαρτηµένη. Ανεξάρτητη ή µίσθωσης 

έργου.   
 
β)  Από περιουσιακά στοιχεία που περιήλθαν σε αυτό από κληρονοµιά ή δωρεά, 

εκτός από τις δωρεές και τις γονικές παροχές που έγιναν σε αυτό από τους γονείς του.  
 
γ)  Από συντάξεις που τους δόθηκαν, λόγω θανάτου του πατέρα ή της µητέρας 

του.   
 
δ)  Από περιουσιακά στοιχεία που περιήλθαν στο ανήλικο παιδί  από δωρεές ή 

γονικές παροχές, που έγιναν σε αυτό από γονέα του, ο οποίος έχει αποβιώσει κατά το 
χρόνο που προκύπτει το εισόδηµα από αυτά τα περιουσιακά στοιχεία.  

 
ε) Από περιουσιακά στοιχεία που περιήλθαν στο ανήλικο µε βάση δικαστική 

απόφαση ως υποκατάστατα των πιο πάνω περιουσιακών στοιχείων, που ανήκαν στο 
ανήλικο και εκποιήθηκαν.  

 
Στις περιπτώσεις αυτές υποβάλλεται, από το νόµιµο εκπρόσωπο του ανηλίκου, 

χωριστή φορολογική δήλωση, στο όνοµα του ανηλίκου, στο πρόσωπο του οποίου 
υπάρχει η φορολογική υποχρέωση. 

Επισηµαίνεται ότι τα ποσά διατροφής που καταβάλλονται στα ανήλικα παιδιά, 
κατόπιν δικαστικής απόφασης ή συµβολαιογραφικής πράξης, δε θεωρείται εισόδηµα 
τους και δεν υπάρχει υποχρέωση για υποβολή φορολογικής δήλωσης, όµως όταν τα 
ποσά της διατροφής καταβάλλονται στον ή στην σύζυγο, τότε θεωρείται εισόδηµα 
τους.   

 
3.3. Εισόδηµα σχολάζουζας κληρονοµιάς. 
 

Σε φόρο εισοδήµατος υποβάλλεται και η σχολάζουσα κληρονοµιά, δηλαδή τα 
εισοδήµατα που προέρχονται από κληρονοµική περιουσία της οποίας ο κληρονόµος 
είναι άγνωστος. Σε αυτή την περίπτωση όπου ο κληρονόµος είναι άγνωστος ή δεν 
είναι βέβαιο αν αποδέχθηκε την κληρονοµιά, το δικαστήριο της κληρονοµιάς, µετά 
από αίτηση εκείνου που έχει έννοµο συµφέρον ή και αυτεπάγγελτα, διορίζει 
κηδεµόνα της κληρονοµιάς. Αυτός έχει υποχρέωση να υποβάλει φορολογική δήλωση  
για τα εισοδήµατα που προκύπτουν από την κληρονοµιά της οποίας ο κληρονόµος 
είναι άγνωστος.  
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4° 
 
 
 

ΑΠΑΛΛΑΓΕΣ ΑΠΟ ΤΟ ΦΟΡΟ 
 

 
 
4.1. Προσωπικές απαλλαγές. 
 

Θεσπίζονται από το νόµο, απαλλαγές από το φόρο ορισµένων φυσικών 
προσώπων που είναι αλλοδαποί υπήκοοι και για εισοδήµατα που αποκτούν στην 
Ελλάδα ή την αλλοδαπή µε τον όρο της αµοιβαιότητας, δηλαδή υπάρχει ανάλογη 
απαλλαγή και των Ελλήνων που είναι υπήκοοι στην αλλοδαποί. Οι απαλλαγές αυτές 
στοχεύουν στην εξυπηρέτηση κρατικών συµφερόντων. Τα πρόσωπα που 
απαλλάσσονται από το φόρο εισοδήµατος είναι:  
 
α)  Οι αλλοδαποί πρεσβευτές και οι διπλωµατικοί αντιπρόσωποι και πράκτορες για 

το εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες, καθώς και για τα λοιπά εισοδήµατα που 
αποκτώνται στην αλλοδαπή, ενώ εάν αποκτήσει εισόδηµα στην Ελλάδα φορολογείται 
όπως ακριβώς και οι Έλληνες.  

 
β) Οι πρόξενοι και προξενικοί πράκτορες και το κατώτερο προσωπικό των ξένων 

πρεσβειών και προξενείων, εφόσον έχουν την ιθαγένεια του αντιπροσωπευόµενου 
κράτους και αποκτούν εισόδηµα στην Ελλάδα µόνο από µισθωτές υπηρεσίες, εάν 
είναι από άλλη πηγή φορολογείται κανονικά. Η απαλλαγή αφορά και τα εισοδήµατα 
που αποκτούν στην αλλοδαπή µε τον όρο να είναι υπήκοοι του κράτους αυτού, 
σύµφωνα µε τον όρο της αµοιβαιότητας. 
 
 
4.2. Πραγµατικές απαλλαγές. 
 

Προβλέπονται από το νόµο, απαλλαγές από το φόρο ορισµένων εισοδηµάτων 
ανάλογα µε την πηγή που προέρχονται. Με τις απαλλαγές αυτές επιδιώκονται 
ευρύτεροι κοινωνικοί και οικονοµικοί σκοποί: 
 

1.  Από το εισόδηµα από ακίνητα απαλλάσσονται: 
 

α) Το τεκµαρτό εισόδηµα που προκύπτει από την παραχώρηση της χρήσης 
ακινήτων από τον κύριο, νοµέα ή επικαρπωτή αυτών, στο Ελληνικό ∆ηµόσιο ή σε 
νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, χωρίς συνάλλαγµα. 

 
β) Το ακαθάριστο τεκµαρτό εισόδηµα από ιδιοκατοίκηση απαλλάσσεται γενικά. 
 
γ) Το τεκµαρτό εισόδηµα που προκύπτει από την δωρεάν παραχώρηση της 

χρήσης κύριας κατοικίας εµβαδού µέχρι 200 τετραγωνικά µέτρα, από τους γονείς που 
έχουν την κυριότητα ή την επικαρπία αυτής προς τα παιδιά τους ή από τα παιδιά που 
έχουν την κυριότητα ή την επικαρπία αυτής προς τους γονείς τους, προκειµένου να 
χρησιµοποιηθεί ως κατοικία. 
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 Για την εφαρµογή της απαλλαγής αυτής από το φόρο απαιτούνται οι εξής 
προϋποθέσεις:  
 

� Η κατοικία της οποίας γίνεται η παραχώρηση πρέπει να χρησιµοποιηθεί ως 
κύρια και όχι ως δευτερεύουσα ή εξοχική. 

� Η παραχώρηση θα γίνεται σε µια µόνο κατοικία για το ίδιο πρόσωπο (στο 
γονέα ή στο παιδί).  

� Η παραχώρηση χωρίς αντάλλαγµα θα πρέπει να γίνεται από το γονέα στο παιδί 
και αντίστροφα. Εάν η δωρεάν παραχώρηση κατοικιών γίνει προς άλλα 
πρόσωπα, όσα τετραγωνικά µέτρα και αν είναι αυτές, τότε υπολογίζεται 
τεκµαρτό εισόδηµα. 

� Το ακίνητο που παραχωρείται χρησιµοποιείται ως κύρια κατοικία και όχι για 
άλλη χρήση π.χ. επαγγελµατική εγκατάσταση κ.τ.λ. σε αυτές τις περιπτώσεις 
υπολογίζεται τεκµαρτό εισόδηµα για ολόκληρη την επιφάνεια του ακινήτου. 
 

Σε περίπτωση που η επιφάνεια της κατοικίας είναι µεγαλύτερη από το παραπάνω 
απαλλασσόµενο όριο, δηλαδή πάνω από 200 τετραγωνικά µέτρα, υπολογίζεται 
τεκµαρτό εισόδηµα στην επιφάνεια που αντιστοιχεί στα πάνω από τα 200 
τετραγωνικά µέτρα. 

 
 

2.  Aπό το εισόδηµα από κινητές αξίες απαλλάσσονται: 
 

α) Οι τόκοι οποιασδήποτε µορφής κατάθεσης σε τράπεζες που λειτουργούν 
στην Ελλάδα ή το Ταχυδροµικό Ταµιευτήριο, εφόσον το ποσό της κατάθεση δεν είναι 
σε ευρώ και ο δικαιούχος είναι µόνιµος κάτοικος εξωτερικού.  

 
β) Οι τόκοι εκούσιων καταθέσεων όψεως ή ταµιευτηρίου στο Ταµείο 

Παρακαταθηκών και ∆ανείων, εφόσον οι καταθέσεις αυτές δεν είναι σε ευρώ και ο 
δικαιούχος είναι µόνιµος κάτοικος εξωτερικού.  

 
γ) Οι τόκοι εθνικών δανείων που εκδίδονται µε έντοκα γραµµάτια ή οµολογίες, 

εφόσον προβλέπεται από το νόµο η απαλλαγή τους.  
 
δ) Οι τόκοι ενυπόθηκων δανείων αλλοδαπής, τα οποία παρέχονται από 

αλλοδαπούς µε εγγραφή υποθήκης σε πλοία ελληνικής ιθαγένειας.  
 
ε) Οι τόκοι των οµολογιακών δανείων της ∆ηµοσίας Επιχειρήσεως 

Ηλεκτρισµού και του Οργανισµού Τηλεπικοινωνιών Ελλάδος, εφόσον προβλέπεται η 
απαλλαγή από τον οικείο νόµο.  

 
στ) Οι τόκοι των οµολογιακών δανείων που εκδίδει η Ευρωπαϊκή Τράπεζα 

Επενδύσεων σε ευρώ ή συνάλλαγµα στην Ελλάδα ή στο εξωτερικό µε την επιφύλαξη 
των διατάξεων της παραγράφου 8 του άρθρου 12.  

 
ζ) Οι τόκοι των εκδιδόµενων οµολογιακών δανείων και η υπεραξία που τυχόν 

προκύπτει κατά την εξόφληση των οµολόγων µε ρήτρα εξωτερικού συναλλάγµατος ή 
ευρωπαϊκής νοµισµατικής µονάδας (ECU).  



 - 25 -

 
η) Τα µερίσµατα από ιδρυτικούς τίτλους και µετοχές ηµεδαπών ανώνυµων 

εταιριών που ασχολούνται µε την εκµετάλλευση πλοίων των οποίων τα κέρδη 
υπόκεινται στον ειδικό φόρο πλοίων, όπως αυτός ισχύει κάθε φορά. Αν η ανώνυµη 
εταιρία παράλληλα µε την εκµετάλλευση των πλοίων ασκεί και άλλες επιχειρήσεις 
τότε απαλλάσσεται από το φόρο ποσό µερίσµατος ίσο µε τη σχέση µεταξύ των 
ακαθάριστων εσόδων από την εκµετάλλευση των πλοίων και του συνόλου των 
ακαθάριστων εσόδων της εταιρίας.  

 
θ) Τα κέρδη αµοιβαίων κεφαλαίων του Ν. 3283/2004 και του Ν. 2778/1999, 

καθώς και η πρόσθετη αξία που αποκτούν οι µεριδιούχοι αυτών των αµοιβαίων 
κεφαλαίων από την εξαγορά των µεριδίων τους σε τιµή ανώτερη της τιµής κτήσης, 
επιφυλασσοµένων των διατάξεων του άρθρου 33 του Ν. 3283/2004 και του άρθρου 
20 του Ν. 2778/1999. Η πιο πάνω απαλλαγή ισχύει και για τα αµοιβαία κεφάλαια που 
είναι εγκατεστηµένα σε άλλο κράτος µέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή σε κράτος του 
Ευρωπαϊκού Οικονοµικού Χώρου / Ευρωπαϊκής Ζώνης Ελεύθερων Συναλλαγών.  
 
 

3.  Από το εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις απαλλάσσονται:  
 

α) Τα κέρδη από την εκµετάλλευση πλοίων, τα οποία υπόκεινται στον ειδικό 
φόρο για τα πλοία, όπως αυτός ισχύει κάθε φορά.  

 
β) Τα κέρδη από τη λιανική πώληση καπνού ή από την άσκηση του 

επαγγέλµατος του µικροπωλητή ή από την εκµετάλλευση περιπτέρου, κυλικείου 
καφενείου, κουρείου κ.λπ., µέσα στα κτίρια και καταστήµατα στα οποία στεγάζονται 
δηµόσιες γενικά υπηρεσίες ή δηµοτικές ή κοινοτικές και εκκλησιαστικές υπηρεσίες ή 
υπηρεσίες νοµικών προσώπων δηµόσιου δικαίου, τα οποία πραγµατοποιούν από 
ανάπηρους και θύµατα πολέµου, στους οποίους χορηγήθηκε σχετική άδεια, εφόσον η 
εκµετάλλευση αυτών ενεργείται από τους ίδιους. Επίσης, απαλλάσσεται το δικαίωµα 
που παίρνουν τα πρόσωπα αυτά από την παραχώρηση της εκµετάλλευσης του 
περιπτέρου, καφενείου κ.λπ. σε τρίτους.  

 
γ) Από 1η Ιανουαρίου 2003 το ποσό της επιχορήγησης που καταβάλλεται στους 

νέους επαγγελµατίες οι οποίοι υπάγονται στα προγράµµατα απασχόλησης του 
Οργανισµού Απασχόλησης Εργατικού ∆υναµικού (Ο.Α.Ε.∆.). Οι διατάξεις αυτές 
ισχύουν και για τα ποσά των επιχορηγήσεων που καταβάλλονται στους νέους 
ελεύθερους επαγγελµατίες.  

 
δ) Τα κέρδη φυσικών προσώπων και πολύ µικρών επιχειρήσεων, που εµπίπτουν 

στη Σύσταση 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής της 6ης Μαΐου 2003, από τη διάθεση 
παραγόµενης ηλεκτρικής ενέργειας προς την εταιρεία ∆.Ε.Η. Α.Ε. ή άλλο 
προµηθευτή, µετά από την ένταξη τους στο Ειδικό Πρόγραµµα Ανάπτυξης 
Φωτοβολταϊκών Συστηµάτων µέχρι 10 kw, (η απαλλαγή αυτή ισχύει για εισοδήµατα 
που αποκτώνται από 1η Ιουλίου 2009 και µετά.) 
 
 
 
 
 



 - 26 -

4.  Από το εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες απαλλάσσονται:  
 

α) Οι συντάξεις και κάθε είδους περιθάλψεις, οι οποίες παρέχονται σε 
ανάπηρους πολέµου και θύµατα ή οικογένειες θυµάτων πολέµου, καθώς και σε 
ανάπηρους και θύµατα ειρηνικής περιόδου στρατιωτικούς γενικά που επλήγησαν 
κατά την εκτέλεση της υπηρεσίας τους. 

 
 β) Η σύνταξη που καταβάλλεται σε ανάπηρους πολέµου µε βάση τα έτη 

υπηρεσίας τους στο ∆ηµόσιο, κατά το ποσό της αναπηρικής σύνταξης την οποία θα 
ελάµβανε ο δικαιούχος αν δεν είχε παραιτηθεί από το δικαίωµα λήψης της. Η διάταξη 
αυτής της περίπτωσης εφαρµόζεται ανάλογα και στις συντάξεις που καταβάλλονται 
από το ∆ηµόσιο σε θύµατα ή οικογένειες θυµάτων πολέµου.  

 
γ) Το εξωιδρυµατικό επίδοµα, καθώς και το ποσό µε το οποίο προσαυξάνεται η 

σύνταξη που καταβάλλεται σε τυφλούς και γενικά σε πρόσωπα τα οποία χρειάζονται 
συνεχή επίβλεψη και συµπαράσταση άλλων προσώπων, τα οποία καταβάλλονται 
στους δικαιούχους από το ∆ηµόσιο ή άλλους ασφαλιστικούς φορείς. 

 
δ) Οι ισόβιες συντάξεις και τα επιδόµατα που καταβάλλονται στην πολύτεκνη 

µητέρα.  
 
ε) Οι µισθοί, συντάξεις και η πάγια αντιµισθία που χορηγούνται σε πρόσωπα 

που είναι ολικώς τυφλοί, καθώς και σε πρόσωπα που παρουσιάζουν βαριές κινητικές 
αναπηρίες, σε ποσοστό πάνω από 80%.  

 
στ) Οι αποδοχές των αλλοδαπών κατώτερων πληρωµάτων των εµπορικών 

πλοίων.  
 
ζ) Τα ποσά των υποτροφιών που καταβάλλονται από το ∆ηµόσιο, από ιδρύµατα 

ή από νοµικά πρόσωπων δηµοσίου δικαίου. 
 
η) Το καθαρό ποσό της ειδικής αποζηµίωσης που παίρνουν εκτός των 

αποδοχών της οργανικής τους θέσης οι αποσπασµένοι εκπαιδευτικοί πρωτοβάθµιας 
και δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης σχολικών µονάδων της Βαυαρίας της 
Οµοσπονδιακής ∆ηµοκρατίας της Γερµανίας µε φορέα το Ελληνικό Γενικό 
Προξενείο στο Μόναχο. 

 
θ) Το Επίδοµα Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΕΚΑΣ) που καταβάλλεται στους 

δικαιούχους. 
 
 

5.  Επίσης απαλλάσσονται από το φόρο:  
 

α) Οι αµοιβές που καταβάλλει η Παγκόσµια Ένωση Αναπήρων Καλλιτεχνών 
(V.D.M.F.K.) στα µέλη της, ζωγράφους µε το πόδι και το στόµα, που είναι µόνιµοι 
κάτοικοι Ελλάδας, για την εργασία της ζωγραφικής που κάνουν, αµειβόµενοι 
αποκλειστικά από την Ένωση αυτή σε συνάλλαγµα.  

 
β) Τα χρηµατικά βραβεία που καταβάλλονται από το ∆ηµόσιο ή την Ακαδηµία 

Αθηνών ή τον Οργανισµό Μεγάρου Μουσικής Αθηνών, για τη βράβευση 
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επιστηµονικών, καλλιτεχνικών και πνευµατικών γενικά επιδόσεων, καθώς και αυτά 
που απονέµονται από νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου αφού προκηρυχθεί νόµιµα 
σχετικός δηµόσιος διαγωνισµός.  

 
γ) Τα ποσά των υποτροφιών που καταβάλλονται σε όσους νόµιµα έλαβαν την 

υποτροφία από το ∆ηµόσιο ή από τα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου ή από τα 
ιδρύµατα και από περιουσίες του Α.Ν. 2039/1939, εφόσον από αυτά αποδεδειγµένα 
επιδιώκονται σκοποί εθνωφελείς ή θρησκευτικοί ή φιλανθρωπικοί ή εκπαιδευτικοί ή 
καλλιτεχνικοί ή κοινωφελείς, ως και τα ποσά των υποτροφιών που παρέχονται, σε 
Έλληνες υποτρόφους από ξένα κράτη ή αλλοδαπά ιδρύµατα και οργανισµούς.  

 
δ) Τα χρηµατικά ποσά που καταβάλλονται στους αναγνωρισµένους πολιτικούς 

πρόσφυγες, σε αυτούς που διαµένουν προσωρινά στην Ελλάδα για ανθρωπιστικούς 
λόγους και σε όσους έχουν υποβάλει αίτηση για αναγνώριση προσφυγικής ιδιότητας, 
η οποία βρίσκεται στο στάδιο εξέτασης από το Υπουργείο ∆ηµόσιας Τάξης, από 
φορείς που υλοποιούν προγράµµατα παροχής οικονοµικής ενίσχυσης προσφύγων, τα 
οποία χρηµατοδοτούνται από την Ύπατη Αρµοστεία του Οργανισµού Ηνωµένων 
Εθνών (Ο.Η.Ε.), την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και το Ελληνικό ∆ηµόσιο.  
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 5° 
 
 
 

ΕΠΙΒΟΛΗ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ 
 
 
 

5.1. Αντικείµενο και υποκείµενο του φόρου. 
 

Αντικείµενο του φόρου εισοδήµατος φυσικών προσώπων είναι ο φόρος που 
επιβάλλεται στο συνολικό καθαρό εισόδηµα το οποίο προκύπτει είτε στην ηµεδαπή 
είτε στην αλλοδαπή και το οποίο αποκτάται από:  

 
α) κάθε φυσικό πρόσωπο το οποίο αποκτά εισόδηµα που προκύπτει στην 

ηµεδαπή ανεξάρτητα από την ιθαγένεια και τον τόπο κατοικίας ή διαµονής του. 
Επίσης κάθε φυσικό πρόσωπο ανεξάρτητα από την ιθαγένεια του το οποίο αποκτά 
εισόδηµα στην αλλοδαπή αλλά κατοικεί στην Ελλάδα, 

 
β) τους έµµισθους δηµόσιους υπαλλήλους που υπηρετούν στην αλλοδαπή και 

θεωρείται ότι κατοικούν στην Ελλάδα. 
 

Υποκείµενο του φόρου: 
 
α) Σε φόρο υπόκειται κάθε φυσικό πρόσωπο το οποίο αποκτά εισόδηµα που 

προκύπτει στην Ελλάδα ανεξάρτητα από την ιθαγένεια και τον τόπο κατοικίας ή 
διαµονής του.  

Επίσης, ανεξάρτητα από την ιθαγένεια του, σε φόρο υπόκειται κάθε φυσικό 
πρόσωπο για τα εισοδήµατα του που προκύπτουν στην αλλοδαπή εφόσον έχει την 
κατοικία του στην Ελλάδα.  

Προκειµένου για την αποφυγή διπλής φορολόγησης εισοδηµάτων µεταξύ της 
Ελλάδας και άλλων ξένων χωρών, έχουν υπογραφεί διµερείς συµβάσεις, οι οποίες 
υπερισχύουν των γενικών διατάξεων περί φορολογίας εισοδήµατος. Οι συµβάσεις 
αυτές ρυθµίζουν θέµατα που έχουν σχέση µε την επιβολή φόρου των εισοδηµάτων 
που αποκτώνται στο εξωτερικό από Έλληνες ή από αλλοδαπούς που αποκτούν 
εισοδήµατα στην Ελλάδα. 

 
β) Οι έµµισθοι δηµόσιοι υπάλληλοι που υπηρετούν στην αλλοδαπή θεωρείται 

ότι κατοικούν στην Ελλάδα. 
 
γ) Σε φόρο εισοδήµατος υπόκειται και η σχολάζουσα κληρονοµιά, δηλαδή το 

συνολικό εισόδηµα που προκύπτει από το χρονικό σηµείο του θανάτου του 
κληρονοµούµενο µέχρι του χρόνου αποδοχής της κληρονοµιάς από τους 
κληρονόµους. 

 
δ) Σε φόρο υπόκεινται επίσης, οι οµόρρυθµες και οι ετερόρρυθµες εταιρίες, οι 

κοινωνίες αστικού δικαίου, που ασκούν επιχείρηση ή επάγγελµα, οι αστικές 
κερδοσκοπικές ή µη εταιρίες, οι συµµετοχικές ή αφανείς, καθώς και οι κοινοπραξίες 
του άρθρου 2 του Κ.Β.Σ. 
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Ως χρόνος απόκτησης αυτού του εισοδήµατος θεωρείται το προηγούµενο 

οικονοµικό έτος, δηλαδή ως φορολογία εισοδήµατος οικονοµικού έτους 2010, νοείται 
ως η φορολόγηση των συνολικών καθαρών εισοδηµάτων που αποχτήθηκαν τη χρήση 
από 01/01/2009 έως 31/12/2009. 

 
 
5.2. Πρόσωπα που θεωρείται ότι βαρύνουν τους φορολογούµενους. 
 

Οι φορολογούµενοι ανάλογα µε την οικογενειακή τους κατάσταση έχουν 
κάποιες ελαφρύνσεις. Οι ελαφρύνσεις είναι ανάλογες µε τα πρόσωπα που συνοικούν 
και τους βαρύνουν και είναι οι εκπτώσεις ορισµένων δαπανών από το καθαρό 
εισόδηµα και µειώσεις από το φόρο του υπόχρεου. Τα πρόσωπα αυτά ορίζονται 
συγκεκριµένα από το νόµο καθώς και ορισµένες προϋποθέσεις που απαιτούνται 
(όπως η ηλικία, η ιδιότητα, ύψος δικού τους εισοδήµατος, κατάσταση υγείας τους 
κλπ.). 

 
Τα προστατευόµενα µέλη που βαρύνουν το φορολογούµενο είναι : 

 
1. Ο ή η σύζυγος που δεν έχει φορολογούµενο εισόδηµα.  
2. Τα ανήλικα άγαµα τέκνα που δεν έχουν συµπληρώσει το 18ο έτος της ηλικίας 

τους.  
3. Τα ενήλικα άγαµα τέκνα που σπουδάζουν σε αναγνωρισµένες σχολές ή σχολεία 

του εσωτερικού ή του εξωτερικού, καθώς και τα παιδιά που παρακολουθούν 
δηµόσια ή ιδιωτικά Ινστιτούτα Επαγγελµατικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.) στο 
εσωτερικό και δεν υπερβαίνουν το 25ο  έτος της ηλικίας τους.  

4. Τα ενήλικα άγαµα τέκνα που ή σπουδάζουν ή δεν σπουδάζουν για δύο χρόνια 
επιπλέον εφόσον είναι άνεργα και εγγεγραµµένα στα µητρώα ανέργων του 
Ο.Α.Ε.∆.  

5. Τα άγαµα τέκνα που υπηρετούν την στρατιωτική τους θητεία ανεξαρτήτως 
ηλικίας. 

6. Τα άγαµα τέκνα ή διαζευγµένα, ή όταν τελούν σε κατάσταση χηρείας και  εφόσον 
παρουσιάζουν αναπηρία 67% και πάνω από διανοητική καθυστέρηση ή φυσική 
αναπηρία, ανεξαρτήτως ηλικίας.  

7. Οι ανιόντες και των δύο συζύγων δηλαδή οι γονείς τους, οι παππούδες τους και οι 
γιαγιάδες τους.  

8. Οι αδελφοί και οι αδελφές και των δύο συζύγων που είναι άγαµοι ή διαζευγµένοι 
ή βρίσκονται σε χηρεία, µε αναπηρία 67% και πάνω από διανοητική 
καθυστέρηση ή φυσική αναπηρία 

9. Οι ανήλικοι ορφανοί από πατέρα και µητέρα συγγενείς ως τρίτου βαθµού και των 
δύο συζύγων.  

 
Για να θεωρηθούν προστατευόµενα µέλη τα πρόσωπα αυτά, µε εξαίρεση τον 

σύζυγο, ώστε να βαρύνουν το φορολογούµενο, θα πρέπει να συνοικούν µε αυτόν και 
το ετήσιο εισόδηµα τους να είναι από 2.900€ και κάτω ή αν πρόκειται για πρόσωπα 
µε αναπηρία από 67% και πάνω, να είναι από 6.000€ και κάτω. Η συνοίκηση 
λαµβάνεται υπόψη µε την ευρεία και όχι µε την στενή έννοια, οπότε καλύπτει την  
προσωρινή αποµάκρυνση από την κατοικία, όπως την αποµάκρυνση των τέκνων 
λόγω σπουδών, στράτευσης κλπ. 
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Για τον υπολογισµό των ορίων των εισοδηµάτων (2.900€ ή 6.000€) δεν 
λαµβάνονται υπόψη: 
 

α) Το τεκµαρτό εισόδηµα από ιδιοκατοίκηση γενικά ή από την παραχώρηση της 
χρήσης ακινήτου χωρίς αντάλλαγµα σε πρόσωπα που είναι συγγενείς µε αυτόν µέχρι 
το δεύτερο βαθµό συγγένειας. 

 
β) Τα εισοδήµατα των ανήλικων τέκνων τα οποία προστίθενται στο συνολικό 

εισόδηµα του γονέα.  
 
γ) Τα έσοδα από διατροφή που καταβάλλονται στο ανήλικο τέκνο έπειτα από 

δικαστική απόφαση ή από συµφωνία που καταρτίστηκε µε συµβολαιογραφικό 
έγγραφο.  

 
δ) Το εξωιδρυµατικό επίδοµα και τα προνιακά επιδόµατα που αποκτούν τα 

διάφορα πρόσωπα. 
 

∆ε θεωρείται ότι βαρύνει το φορολογούµενο αν το ανήλικο τέκνο αποκτά 
εισόδηµα από εµπορικές ή γεωργικές επιχειρήσεις ή αµοιβές από την άσκηση 
ελευθέριου επαγγέλµατος, ανεξάρτητα από το ποσό του εισοδήµατος, εκτός αν το 
σχετικό δικαίωµα περιήλθε στον ανήλικο από κληρονοµιά. 
 

Ο ή η σύζυγος που δεν έχει φορολογούµενο εισόδηµα: Αν ο ένας από τους 
δύο συζύγους δεν αποκτά εισόδηµα ή αν αποκτά εισόδηµα το οποίο απαλλάσσεται 
από το φόρο σύµφωνα µε ειδικές διατάξεις, τότε αυτός προστατεύεται από τον άλλο 
σύζυγο. Στην περίπτωση αυτή προβλέπεται άθροιση των δαπανών των δύο συζύγων. 

 
Τα ανήλικα άγαµα παιδιά: Τα ανήλικα άγαµα παιδιά που δεν έχουν 

συµπληρώσει το 18ο έτος της ηλικίας τους (δηλαδή παιδιά που γεννήθηκαν από 
01/01/1991 έως 31/12/2009), βαρύνουν τον φορολογούµενο είτε είναι µε νόµιµο γάµο 
ή έκτος γάµου ή έχουν υιοθετηθεί. Τα παιδιά των διαζευγµένων συζύγων βαρύνουν 
το γονέα που έχει την επιµέλεια τους. Όταν όµως την επιµέλεια την έχουν και οι δύο 
γονείς, τότε βαρύνεται φορολογικά ο γονέας όπου συνοικεί το µεγαλύτερο µέρος του 
χρόνου το ανήλικο παιδί, ενώ εάν διαµένει ίσο χρονικό διάστηµα και µε τους δύο 
γονείς, τότε θεωρείται ότι βαρύνει φορολογικά και τους δύο γονείς. Σε περίπτωση 
που οι σύζυγοι βρίσκονται σε διάσταση βαρύνουν φορολογικά το σύζυγο µε τον 
οποίο συνοικούν. 

 
Τα ενήλικα άγαµα παιδιά που είναι άνεργα: Παρατείνεται µέχρι και δύο 

χρόνια το διάστηµα κατά το οποίο θεωρούνται προστατευόµενα µέλη τα παιδιά του 
φορολογούµενου. Απαραίτητη προϋπόθεση για την παράταση αυτή είναι τα παιδιά να 
είναι άνεργα και γραµµένα στα µητρώα ανέργων του Ο.Α.Ε.∆. κατά το χρονικό 
διάστηµα της παράτασης. 

 
Η χρονική παράταση που είναι προστατευόµενα µέλη ισχύει ως εξής:  

� Για τα άγαµα ανήλικα παιδιά µέχρι να συµπληρώσουν το 20ο έτος της ηλικίας 
τους. 

� Για τα άγαµα ενήλικα παιδιά που σπουδάζουν σε αναγνωρισµένες σχολές ή 
σχολεία του εσωτερικού ή του εξωτερικού, καθώς και εκείνα που 
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παρακολουθούν δηµόσια ή ιδιωτικά ινστιτούτα επαγγελµατικής κατάρτισης 
στο εσωτερικό, µέχρι την συµπλήρωση του 27ου έτους της ηλικίας τους.  

 
Απαραίτητη προϋπόθεση είναι κατά την παράταση αυτή τα παιδιά να είναι 

άνεργα και εγγεγραµµένα στα µητρώα του Ο.Α.Ε.∆., καθώς βέβαια και να συνοικούν 
µε τον φορολογούµενο και το ετήσιο φορολογούµενο και απαλλασσόµενο εισόδηµα 
τους να µην υπερβαίνει το ποσό των 2500€ ή το ποσό των 6.000€ αν παρουσιάζουν 
αναπηρία 67% και πάνω. 

 
Τα ενήλικα άγαµα παιδιά που σπουδάζουν: Θεωρούνται προστατευόµενα 

µέλη, τα ενήλικα άγαµα παιδιά µέχρι το 25ο έτος της ηλικίας τους (δηλαδή αυτά που 
έχουν γεννηθεί µετά την 01/01/1984), τα οποία: 

 
� Σπουδάζουν σε αναγνωρισµένες σχολές του εσωτερικού ή του εξωτερικού.  
� Παρακολουθούν δηµόσια ή ιδιωτικά ινστιτούτα επαγγελµατικής κατάρτισης 

στο εσωτερικό της χώρας. 
� Φοιτούν σε ιδιωτικά ή δηµόσια λύκεια ή στις σχολές µαθητείας του ΟΑΕ∆.  
� Φοιτούν σε στρατιωτικές σχολές αξιωµατικών και υπαξιωµατικών. 
� Σπουδάζουν σε αναγνωρισµένες σχολές του εσωτερικού ή του εξωτερικού για 

να πάρουν µεταπτυχιακό δίπλωµα. 
 
Για την απόδειξη της ιδιότητας του σπουδαστή πρέπει να συνυποβάλλεται µε 

την φορολογική δήλωση και βεβαίωση της σχολής που σπουδάζει. Αν πρόκειται για 
βεβαίωση του εξωτερικού πρέπει να υποβληθεί και η µετάφρασή της στα Ελληνικά. 
Επίσης, συνυποβάλλεται και ληξιαρχική πράξη γέννησης για να δικαιολογήσει ότι το 
άγαµο ενήλικο παιδί δεν υπερβαίνει το 25ο έτος της ηλικίας τους.  

Τα άγαµα ενήλικα παιδία που παρακολουθούν ξένη γλώσσα στο Βρετανικό 
συµβούλιο, το Γαλλικό ινστιτούτο, τη Γαλλική ακαδηµία ή φοιτούν στο Deree 
College ή φοιτούν σε προκαταρτικό έτος ξένου πανεπιστηµίου δεν βαρύνουν το 
φορολογούµενο και δεν είναι προστατευόµενα µέλη. 
 

Τα άγαµα παιδιά που υπηρετούν τη στρατιωτική τους θητεία: Τα άγαµα 
παιδιά που υπηρετούν τη στρατιωτική τους θητεία, ανεξαρτήτως ηλικίας, βαρύνουν 
το φορολογούµενο. Πρέπει να συνυποβάλλεται µε την φορολογική δήλωση και 
βεβαίωση από τη στρατιωτική υπηρεσία που υπηρετούν ή υπηρέτησαν το 2009. ∆εν 
θεωρούνται προστατευόµενα µέλη του φορολογούµενου τα παιδιά που ενώ έχουν 
υπηρετήσει τη στρατιωτική τους θητεία και καλούνται ως έφεδροι για µετεκπαίδευση 
στις Ένοπλες ∆υνάµεις.  

 
Τα άγαµα ή διαζευγµένα παιδιά ή τα παιδιά σε κατάσταση χηρείας µε 

αναπηρία 67% και πάνω: Τα άγαµα ή διαζευγµένα παιδιά ή τα παιδιά που 
βρίσκονται σε κατάσταση χηρείας µε αναπηρία 67% και πάνω, θεωρούνται 
προστατευόµενα µέλη του φορολογούµενου, ανεξάρτητα από την ηλικία τους. Μαζί 
µε τη φορολογική δήλωση πρέπει να υποβληθεί γνωµάτευση της πρωτοβάθµιας 
υγειονοµικής επιτροπής στην οποία να φαίνεται η αναπηρία.  

 
Οι ανιόντες των δύο συζύγων: Οι ανιόντες των δύο συζύγων εκτός τους γονείς 

τους θεωρούνται ο πατριός και η µητριά καθώς ο πρόγονος και η προγονή, 
αναγνωρίζονται ότι βαρύνουν το φορολογούµενο µε τον όρο ότι συνοικούν µε αυτόν.  
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Για την αναγνώριση του ανιόντος του ενός των συζύγων, για να βαρύνουν το 
φορολογούµενο πρέπει να υπάρχει γάµος, γιατί εάν έχει λυθεί , τότε το πρόσωπο αυτό 
θα βαρύνει τον άλλο σύζυγο.  

 
Οι αδελφοί και οι αδελφές και των δύο συζύγων: Οι αδελφοί και οι αδελφές 

των δύο συζύγων που είναι άγαµοι ή διαζευγµένοι ή βρίσκονται σε κατάσταση 
χηρείας µε αναπηρία 67% και πάνω από διανοητική καθυστέρηση ή φυσική 
αναπηρία, θεωρούνται προστατευόµενα µέλη. Για την απόδειξη της αναπηρίας πρέπει 
να υποβληθεί µαζί µε τη φορολογική δήλωση γνωµάτευση της πρωτοβάθµιας 
υγειονοµικής επιτροπής στην οποία να φαίνεται η αναπηρία. Σε περίπτωση που οι 
σύζυγοι βρίσκονται σε διάστασης ή λύνεται ο γάµος τους, τα παραπάνω πρόσωπα δεν 
βαρύνουν πλέον το φορολογούµενο.  

  
Οι ανήλικοι ορφανοί συγγενείς: Οι ανήλικοι ορφανοί από πατέρα και µητέρα 

συγγενείς µέχρι τρίτου βαθµού συγγένειας και από τους δύο συζύγους είναι 
προστατευόµενα µέλη. Τέτοια πρόσωπα είναι οι εγγονοί, εγγονές, ανιψιοί, ανιψιές, 
που είναι άγαµα παιδιά και δεν έχουν συµπληρώσει το 18ο έτος της ηλικίας τους 
ανεξάρτητα αν η συγγένεια είναι µε τον ένα ή τον άλλο σύζυγο.  

 
Υποβολή φορολογικής δήλωσης από προστατευόµενο µέλος: Η υποβολή 

φορολογικής δήλωσης εισοδήµατος, από πρόσωπα που βαρύνουν το φορολογούµενο, 
επειδή απέκτησαν εισόδηµα µέχρι του ύψους που µπορεί να είναι προστατευόµενα 
µέλη, δεν αναιρεί την ιδιότητά τους ως προσώπων που τον βαρύνουν. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 6° 
 
 
 

ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΟ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΣ ΕΞΕΥΡΕΣΗΣ ΤΟΥ 
 

 
 
6.1. Έννοια του εισοδήµατος και οι διακρίσεις του. 
 

Για να χαρακτηρισθεί κάποιο έσοδο ως εισόδηµα και να υπαχθεί σε φορολογία, 
απαιτείται:  

 
α) να έχει περιοδικό χαρακτήρα, δηλαδή να επαναλαµβάνεται κατά τακτικά 

χρονικά διαστήµατα, 
 
β) να έχει µόνιµη πηγή προέλευσης η οποία µπορεί να συνίσταται είτε σε 

κεφάλαιο (ακίνητα, τίτλοι κ.τ.λ.) είτε σε εργασία είτε και στα δύο και  
 
γ) να γίνεται τακτική εκµετάλλευση της πηγής αυτής. Ωστόσο σε ορισµένες 

περιπτώσεις ο νόµος επιβάλει φορολογία και σε έσοδα τα οποία δεν συγκεντρώνουν 
τα εννοιολογικά στοιχεία του εισοδήµατος όπως π.χ. είναι τα χρηµατικά βραβεία που 
καταβάλλονται σε αθλητές εθνικών οµάδων ως επιβράβευση αυτών από το ∆ηµόσιο 
λόγω επίτευξης διεθνών στόχων ατοµικώς ή οµαδικός. 

 
Στο φορολογικό νόµο συνυπάρχουν η έννοια του ακαθάριστου και καθαρού 

εισοδήµατος: 
 
Ακαθάριστο εισόδηµα: Θεωρείται από το νόµο αυτό που απέκτησε ο 

φορολογούµενος σε συγκεκριµένο χρόνο από την εργασία του, ή από περιουσιακό 
του στοιχείο χωρίς να έχουν αφαιρεθεί οι δαπάνες που χρειάστηκαν για την απόκτηση 
του.  

Καθαρό εισόδηµα:  Θεωρείται το εισόδηµα που προκύπτει µετά την αφαίρεση 
από το ακαθάριστο εισόδηµα των κατά περίπτωση δαπανών που χρειάστηκαν για την 
απόκτηση του. 
 
 
6.2. Κατηγορίες του εισοδήµατος. 
 

Το εισόδηµα ανάλογα µε την πηγή της προέλευσης του διακρίνεται κατά τις 
επόµενες κατηγορίες ως εξής:  
 

� Α–Β Πηγή: Εισόδηµα από ακίνητα.  
� Γ Πηγή: Εισόδηµα από κινητές αξίες.  
� ∆ Πηγή: Εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις.  
� Ε Πηγή: Εισόδηµα από γεωργικές επιχειρήσεις.  
� ΣΤ Πηγή: Εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες.  
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� Ζ Πηγή: Εισόδηµα από υπηρεσίες ελεύθερων επαγγελµάτων και εισόδηµα 
από κάθε άλλη πηγή που δεν µπορεί να ενταχθεί σε κάποια από τις πιο πάνω 
πηγές Α έως Ζ. 

 
Η διάκριση του εισοδήµατος σε κατηγορίες είναι σηµαντική προκειµένου κάθε 

κατηγορία να έχει ιδιαίτερη φορολογική µεταχείριση.  
Τα εισοδήµατα των πηγών Α, Β και Γ προέρχονται από το κεφάλαιο. Τα 

εισοδήµατα των πηγών ∆ και Ε προέρχονται από τη συνεργασία εργασίας και 
κεφαλαίου. Τα εισοδήµατα των πηγών ΣΤ και Ζ προέρχονται από την προσωπική 
εργασία. 
 
 
6.3. Στάδια εισοδήµατος για την εξερεύνηση του φορολογητέου ποσού. 
 

Για την εύρεση του συνολικού φορολογητέου εισοδήµατος, δηλαδή του ποσού 
που θα υπαχθεί σε φορολόγηση, το εισόδηµα διέρχεται από τα ακόλουθα στάδια : 
 

1. Για την εξεύρεση του συνολικού ακαθάριστου εισοδήµατος του 
φορολογούµενου, αθροίζονται όλα τα επί µέρους ακαθάριστα εισοδήµατα από κάθε 
πηγή, Α έως Ζ, τα οποία αποκτήθηκαν κατά το προηγούµενο της φορολογίας 
οικονοµικό έτος ή ηµερολογιακό ή διαχειριστικό ή γεωργικό κατά περίπτωση έτος.  

2.  Από το συνολικό ακαθάριστο εισόδηµα εξαιρείται εκείνο το τµήµα για το 
οποίο υπάρχει προσωπική ή πραγµατική απαλλαγή.  

3. Από τα ακαθάριστα εισοδήµατα κάθε πηγής αφαιρούνται οι δαπάνες 
απόκτησης τους, για την εξεύρεση του καθαρού θετικού ή αρνητικού εισοδήµατος 
κάθε πηγής. 

4.  Αθροίζονται τα καθαρά εισοδήµατα κάθε πηγής για να βρεθεί το συνολικό 
καθαρό εισόδηµα. Κατά την άθροιση των εισοδηµάτων συµψηφίζονται τα θετικά και 
αρνητικά στοιχεία των επί µέρους εισοδηµάτων.  

5.  Από το συνολικό καθαρό εισόδηµα αφαιρούνται οι προβλεπόµενες µε βάση 
το άρθρο 8 του N. 2238/1994 δαπάνες. 
 

Το αποµένουν υπόλοιπο αποτελεί το συνολικό καθαρό φορολογητέο εισόδηµα, 
το οποίο υπάγεται σε φόρο.  

Επισηµαίνεται ότι ο φόρος αυτού του νόµου, τα πρόστιµα και οι πρόσθετοι 
φόροι δεν αναγνωρίζονται για έκπτωση από το εισόδηµα αυτό.  
 
 
6.4. Μεταφορά αρνητικού στοιχείου. 
 

Αν το αρνητικό στοιχείο (ζηµία) του εισοδήµατος προέρχεται από εµπορικές 
και γεωργικές επιχειρήσεις, που προκύπτει από βιβλία τρίτης κατηγορίας του Κ.Β.Σ. 
που τηρούνται επαρκώς και ακριβώς και κατά το συµψηφισµό δεν καλύπτεται µε 
θετικό στοιχείο εισοδήµατος άλλης πηγής, είτε γιατί δεν υπάρχει τέτοιο στοιχείο 
εισοδήµατος είτε γιατί αυτό που υπάρχει είναι ανεπαρκές, µεταφέρεται προς 
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συµψηφισµό ολόκληρο ή κατά περίπτωση το υπόλοιπο αυτού στο επόµενο 
οικονοµικό έτος.  

Αν και στο επόµενο οικονοµικό έτος δεν συµψηφισθεί τότε µεταφέρεται 
διαδοχικά στα τέσσερα εναποµείναντα οικονοµικά έτη, µέχρι τη συµπλήρωση πέντε 
οικονοµικών ετών.  

Η δυνατότητα αυτή του συµψηφισµού των ζηµιών, ισχύει µε την προϋπόθεση 
ότι τα βιβλία του υπόχρεου τηρούνται επαρκώς και ακριβώς και για τα επόµενα πέντε 
χρόνια.  

Τα ίδια εφαρµόζονται αναλόγως και για το αρνητικό στοιχείο (ζηµία) του 
εισοδήµατος από εµπορικές επιχειρήσεις που προκύπτει από επαρκεί και ακριβή 
βιβλία δεύτερης κατηγορίας του Κ.Β.Σ., το οποίο µεταφέρεται για να συµψηφισθεί 
στα πέντε επόµενα οικονοµικά έτη.  

Αρνητικό στοιχείο εισοδήµατος από πηγή που βρίσκεται στην αλλοδαπή 
συµψηφίζεται µόνο µε θετικά εισοδήµατα του φορολογουµένου που προκύπτουν 
στην αλλοδαπή.  
 
 
6.5. ∆απάνες που αφαιρούνται από το συνολικό εισόδηµα. 
 

Από το συνολικό εισόδηµα, όπως αυτό προσδιορίζεται µετά την άθροιση των 
εισοδηµάτων των επιµέρους πηγών, αφαιρούνται ορισµένες δαπάνες που 
πραγµατοποίησαν οι φορολογούµενοι µέσα στο έτος 2009, οι οποίες αναφέρονται στο 
φορολογικό νόµο.  

Με τις δαπάνες αυτές οι οποίες, όπως είπαµε, εκπίπτουν από το συνολικό 
εισόδηµα, οι φορολογούµενοι µπορούν να µειώσουν το φόρο εισοδήµατος τους. 
Άλλες δαπάνες αφαιρούνται ολόκληρες και από άλλες αφαιρείται ένα µέρος τους, και 
είναι οι ακόλουθες:  
 

Ι.   ∆απάνες µε δικαιολογητικά που αφαιρούνται από το εισόδηµα: 
 

 Από το συνολικό εισόδηµα του φορολογουµένου αφαιρούνται τα ποσά των πιο 
κάτω δαπανών: 
 

1.  Τα ασφάλιστρα ασφαλειών ζωής ή θανάτου, προσωπικών ατυχηµάτων 
και ασφάλειας: Από το συνολικό καθαρό εισόδηµα του φορολογούµενου εκπίπτεται 
το ποσό της ετήσιας δαπάνης που καταβάλλεται για ασφάλιστρα ασφαλίσεων ζωής ή 
θανάτου, ασφαλίσεων για προσωπικά ατυχήµατα και για ασφαλιστήρια ασθένεια για 
την ασφάλιση του ίδιου του φορολογούµενου, του άλλου συζύγου και τα παιδιά που 
είναι προστατευόµενα µέλη.  

Το ποσό που αφαιρείται από το εισόδηµα δεν µπορεί να υπερβεί ποσοστό 10% 
του αφορολόγητου ποσού του πρώτου κλιµακίου της κλίµακας α΄ της παραγράφου 1 
του άρθρου 9 που ισχύει για µισθωτούς χωρίς παιδιά. Έτσι το ποσό που εκπίπτει δεν 
µπορεί να υπερβεί τα 1.200€, δηλαδή (12.000 * 10%). 

Το ποσό της δαπάνης για τα ασφάλιστρα υπολογίζεται αθροιστικά και για τους 
δύο συζύγους και µερίζεται µεταξύ των συζύγων, ανάλογα µε το ύψος του 
εισοδήµατος του καθενός που φορολογείται µε τις γενικές διατάξεις, όπως αυτό 
δηλώθηκε από την αρχική δήλωση. 

Για να αναγνωρισθεί η έκπτωση της δαπάνης για τα ασφάλιστρα, θα πρέπει να 
δηλωθούν µε την αρχική εµπρόθεσµη ή εκπρόθεσµη δήλωση. ∆εν αναγνωρίζεται η 
έκπτωση στο φορολογούµενο αν γίνει µε συµπληρωµατική ή ανακλητική δήλωση. 



 - 36 -

Ακόµη για να γίνει µερισµός της δαπάνης για τα ασφάλιστρα µεταξύ των συζύγων θα 
πρέπει να έχουν δηλωθεί µε αρχική εµπρόθεσµη ή εκπρόθεσµη δήλωση. ∆εν 
αναγνωρίζεται µερισµός της δαπάνης των ασφάλιστρων µεταξύ των συζύγων εάν 
γίνει µε συµπληρωµατική ή ανακλητική δήλωση. 

Τα ασφάλιστρα που καταβλήθηκαν σε ασφαλιστική εταιρία του εξωτερικού για 
ασφάλιση ζωής, προσωπικών ατυχηµάτων και ασθένειας αφαιρούνται από το 
εισόδηµα του φορολογούµενου που κατοικεί στην Ελλάδα, όπως ισχύει για τα 
ασφάλιστρα που καταβάλλονται σε ασφαλιστική εταιρία στην Ελλάδα.  

Το ποσό της δαπάνης των ασφάλιστρων ασφαλίσεων ζωής, προσωπικών 
ατυχηµάτων ή ασθένειας κ.τ.λ. που καταβάλλεται από διαζευγµένους γονείς για τα 
παιδιά τους, έστω και αν αυτά δεν συνοικούν µαζί τους, εκπίπτει από το εισόδηµα 
τους. Το ποσό των ασφάλιστρων αφαιρείται από το εισόδηµα του συζύγου που έχει 
καταβάλλει τα ασφάλιστρα και εννοείται ότι δεν υπάρχει µερισµός µεταξύ των 
συζύγων, αφού είναι διαζευγµένοι.  

Για να δοθεί το ποσό της έκπτωσης της δαπάνης των ασφάλιστρων θα πρέπει να 
συνυποβληθεί µαζί µε την φορολογική δήλωση η απόδειξη καταβολής του ποσού των 
ασφάλιστρων, καθώς και η σχετική βεβαίωση για το είδος της ασφαλιστικής 
κάλυψης, για την τυχόν επιπλέον επιβάρυνση του φορολογούµενου. Στην απόδειξη 
είσπραξης των ασφάλιστρων ή στην βεβαίωση για το είδος της ασφαλιστικής 
κάλυψης, µε την τυχόν επιβάρυνση θα πρέπει να αναγράφονται τα στοιχεία των 
ασφαλιζόµενων προσώπων καθώς και τα στοιχεία του συµβαλλόµενου. 
 

2.  Οι εισφορές που καταβάλλονται σε ταµεία ασφάλισης: Από το συνολικό 
καθαρό εισόδηµα  αφαιρείται το συνολικό ποσό των εισφορών που καταβάλλονται 
από το φορολογούµενο σε  ταµεία ασφάλισης του, εφόσον η καταβολή τους είναι 
υποχρεωτική από το νόµο, καθώς και το ποσό των καταβαλλόµενων εισφορών στις 
περιπτώσεις προαιρετικής ασφάλισης του σε ταµεία που έχουν συσταθεί µε νόµο. 

Η δαπάνη για ασφαλιστικές εισφορές αφαιρούνται από το συνολικό καθαρό 
εισόδηµα που αφορούν τον ίδιο το φορολογούµενο και όχι για προστατευόµενο µέλος 
του. 

Εκτός από τις τακτικές ασφαλιστικές εισφορές που αφαιρούνται από το 
συνολικό καθαρό εισόδηµα του φορολογούµενου, αφαιρούνται και εισφορές που 
καταβάλλονται για εξαγορά προϋπηρεσίας ή για να αναγνωρισθεί χρόνος 
ασφαλίσεως, εφόσον οι εισφορές αυτές πρέπει να καταβληθούν για να λάβει σύνταξη 
ή για να αυξήσει το ποσό της. Οι εισφορές αυτές εκπίπτουν από το εισόδηµα του 
φορολογούµενου στο έτος το οποίο καταβάλλονται ανεξαρτήτως του έτος στο οποίο 
ανάγονται. 

Για την απόδειξη καταβολής των εισφορών, επισυνάπτεται στη φορολογική 
δήλωση βεβαίωση ή απόδειξη του αρµόδιου ασφαλιστικού φορέα από την οποία 
προκύπτει το συνολικό ποσό των εισφορών που καταβλήθηκαν στο φορολογούµενο 
µέσα στο έτος. 
 

3. Μισθώµατα λόγω µετεγκατάστασης φορολογουµένου ή µετάθεση 
υπαλλήλου: 

 
α)  Μισθώµατα λόγω µετακίνησης φορολογουµένου στην περιφέρεια και 

εγκατάσταση εκτός νοµών Αττικής και Θεσσαλονίκης: Από το συνολικό εισόδηµα 
του φορολογούµενου αφαιρείται το ποσό του ενοικίου που καταβάλλει ετησίως σαν 
κύρια κατοικία δική του και της οικογένειας του, εφόσον εγκαθίσταται ή µετακινείται 
στη περιφέρεια, δηλαδή εκτός των νοµών Αττικής και Θεσσαλονίκης. Η έκπτωση δεν 
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µπορεί να είναι πάνω από 300€ µηνιαίως, δηλαδή µέχρι 3600€ συνολική έκπτωση το 
χρόνο. ∆ικαίωµα της αφαίρεσης αυτής έχει για τα πέντε πρώτα έτη  της 
εγκατάστασης του στη Περιφέρεια. Βασική προϋπόθεση για την έκπτωση αυτή είναι 
ο φορολογούµενος να έχει ηλικία µέχρι 40 ετών, καθώς και αν οι σύζυγοι µισθώνουν 
από κοινού την κατοικία, αρκεί ο ένας από τους δύο να είναι ηλικίας µέχρι 40 ετών. 
Όσοι παίρνουν στεγαστικό επίδοµα δεν δικαιούνται αυτή την έκπτωση. 

 
β)  Μισθώµατα λόγω µετάθεσης υπαλλήλων: Οι υπάλληλοι, ιδιωτικοί ή 

δηµόσιοι, που µετατίθενται σε άλλο τόπο από αυτόν οπού έχουν ιδιόκτητη κατοικία 
την οποία εκµισθώνουν, έχουν δικαίωµα αφαίρεσης του ποσού από το εισόδηµα τους, 
του µισθώµατος που καταβάλλουν. Το ποσό του µισθώµατος των περιπτώσεων 
αυτών που αφαιρείται δεν µπορεί να είναι πάνω από 300€ µηνιαίως, δηλαδή µέχρι 
3600€ συνολική έκπτωση το χρόνο. Απαραίτητη προϋπόθεση για την έκπτωση αυτή, 
είναι η απόκτηση και η δήλωση του εισοδήµατος από την εκµίσθωση της ιδιόκτητης 
κατοικίας τους που βρίσκεται σε άλλο τόπο.  ∆εν δικαιούνται την έκπτωση αυτή όσοι 
παίρνουν στεγαστικό επίδοµα.   
 

4. Οι δωρεές και οι χορηγίες: Από το συνολικό εισόδηµα του 
φορολογούµενου εκπίπτονται τα ποσά που έχει καταβάλλει για δωρεές και  χορηγίες 
στις παρακάτω περιπτώσεις:  

 
α)  Τα χρηµατικά ποσά για δωρεές που καταβάλλονται από τον φορολογούµενο 

στο ∆ηµόσιο, τους δήµους και τις κοινότητες του κράτους, τα κρατικά και δηµοτικά 
νοσηλευτικά ιδρύµατα και τα νοσοκοµεία που αποτελούν νοµικά πρόσωπα ιδιωτικού 
δικαίου και επιχορηγούνται από τον κρατικό προϋπολογισµό, τους οργανισµούς 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης, το Εθνικό Ταµείο Κοινωνικής Συνοχής (Ε.ΤΑ.Κ.Σ.), τους 
ιερούς ναούς, τις ιερές µονές του Αγίου όρους, το Οικουµενικό Πατριαρχείο 
Κωνσταντινουπόλεως, τα Πατριαρχεία Αλεξανδρείας και Ιεροσολύµων, την Ιερά 
µονή Σινά, την Ορθόδοξη εκκλησία της Αλβανίας, τα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύµατα, καθώς και το ταµείο αρχαιολογικών πόρων. 

Επίσης εκπίπτει η αξία των ακινήτων που µεταβιβάζονται στο ∆ηµόσιο, η οποία 
καθορίζεται µε το σύστηµα του αντικειµενικού προσδιορισµού της αξίας των 
ακινήτων ή στις περιοχές που δεν ισχύει το σύστηµα αυτό, µετά από εκτίµηση που 
ενεργείται από τον προϊστάµενο της δηµόσιας οικονοµικής υπηρεσίας σύµφωνα µε 
τις διατάξεις περί φορολογίας µεταβίβασης ακινήτων. 

 
β)  Οι δωρεές χρηµατικών ποσών που καταβάλλονται προς τα κοινωφελή 

ιδρύµατα, τα µη κερδοσκοπικού χαραχτήρα σωµατεία που παρέχουν υπηρεσίες 
εκπαίδευσης και χορηγούν υποτροφίες, τα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, τα 
ηµεδαπά νοµικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου που νόµιµα έχουν συσταθεί ή 
συνιστώνται, τα οποία επιδιώκουν σκοπούς κοινωφελείς. 

 
γ)  Οι δωρεές χρηµατικών ποσών που καταβάλλονται σε οποιαδήποτε αθλητικά 

σωµατεία που έχουν συσταθεί νόµιµα και είναι αναγνωρισµένα από την γενική 
γραµµατεία αθλητισµού, εφόσον οι δωρεές αυτές προορίζονται για την καλλιέργεια 
και ανάπτυξη των ερασιτεχνικών τους τµηµάτων. Αν τα χρηµατικά ποσά των δωρεών 
ή χορηγιών προς αθλητικά σωµατεία που εκπίπτουν, είναι πάνω από 2.950€ ετησίως 
για κάθε δωρεοδόχο, για να αφαιρεθούν αυτά από το συνολικό εισόδηµα πρέπει ο 
δωρητής να παρακρατήσει φόρο  µε συντελεστή 10% για το ποσό, πάνω από 2.950€ 
της δωρεάς ή της χορηγίας και να τον αποδώσει σε οποιαδήποτε δηµόσια οικονοµική 
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υπηρεσία µέχρι τη λήξη της προθεσµίας για την επίδοση της ετήσιας δήλωσης 
φορολογίας του εισοδήµατός του.  

Το πρωτότυπο του παραστατικού καταβολής του φόρου υποβάλλεται µε την 
ετήσια δήλωση φορολογίας εισοδήµατος του υπόχρεου. Ο φόρος αυτός δεν 
συµψηφίζεται µε φόρο που προκύπτει από τυχόν φορολογική υποχρέωση του 
δωρεοδόχου ούτε επιστρέφεται.  

Εφόσον ο δωρητής υποβάλλει εµπρόθεσµη φορολογική δήλωση τα ποσά των 
δωρεών σε αθλητικά σωµατεία αφαιρούνται από το συνολικό καθαρό του εισόδηµα, 
αφού υποβάλλει τα παρακάτω δικαιολογητικά:  

� Το πρωτότυπο που έγινε η κατάθεση σε τράπεζα ή στο ταµείο παρακαταθηκών 
και δανείων.  

� Αντίγραφο πρακτικού του διοικητικού συµβουλίου για την αποδοχή της 
δωρεάς θεωρηµένο από τον προϊστάµενο του γραφείου φυσικής αγωγής του 
νοµού της έδρας του σωµατείου.  

� Αντίγραφο της σελίδας του βιβλίου ταµείου του σωµατείου, όπου έχει 
καταχωρηθεί το ποσό της δωρεάς θεωρηµένο από τον προϊστάµενο φυσικής 
αγωγής. 

 
δ) Εκπίπτονται από το συνολικό εισόδηµα τα χρηµατικά ποσά που 

καταβάλλονται για δωρεές σε αντίστοιχους κρατικούς φορείς και νοµικά πρόσωπα 
που είναι εγκατεστηµένα σε άλλα κράτη µέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης και τις χώρες 
του Ευρωπαϊκού Οικονοµικού Χώρου/Ευρωπαϊκής Ζώνης Ελεύθερων Συναλλαγών 
(ΕΟΧ/ΕΖΕΣ). Στην συµφωνία αυτή συµµετέχουν όλα τα κράτη µέλη της  
Ευρωπαϊκής Ένωσης και τα µέλη της ΕΖΕΣ (Ισλανδία, Νορβηγία, Λιχνενστάιν). Οι 
δωρεές κατατίθενται σε ειδικό λογαριασµό τραπέζης στην Ελλάδα ή στη χώρα 
εγκατάστασης των φορέων και οργανισµών. Επίσης, κατατίθενται και σε τράπεζα της 
χώρας στην οποία κατοικεί αυτός που κάνει τη δωρεά.     

 
ε)  Επίσης, τα χρηµατικά ποσά που καταβάλλονται από το φορολογούµενο για 

χορηγίες προς τα µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα ηµεδαπά νοµικά πρόσωπα ιδιωτικού 
δικαίου που νόµιµα υπάρχουν ή συνιστώνται, εφόσον επιδιώκουν σκοπούς 
πολιτιστικούς. 

Πολιτιστικοί σκοποί είναι ιδίως η καλλιέργεια, προαγωγή και διάδοση των 
γραµµάτων, της µουσικής, του χορού, του θεάτρου, του κινηµατογράφου, της 
ζωγραφικής, της γλυπτικής και των τεχνών γενικότερα, καθώς και η ίδρυση, 
επέκταση και συντήρηση των αναγνωρισµένων ιδιωτικών µουσείων, όπως τέχνης, 
φυσικής ιστορίας, εθνολογικών και λαογραφικών.  

Με κοινές αποφάσεις των υπουργών οικονοµικών και πολιτισµού έχουν 
αναγνωρισθεί ως νοµικά πρόσωπα που επιδιώκουν πολιτιστικούς σκοπούς: ο 
οργανισµός µεγάρου µουσικής Αθηνών, ο όµιλος ενίσχυσης πολιτιστικών 
δραστηριοτήτων, η εταιρία Μακεδονικών σπουδών, το Πελοποννησιακό λαογραφικό 
ίδρυµα, το µουσείο φυσικής ιστορίας Γουλανδρή, το ιστορικό και εθνολογικό 
µουσείο, το λύκειο Ελληνίδων, το Ευρωπαϊκό πολιτιστικό κέντρο ∆ελφών, οι φίλοι 
της µουσικής, το ίδρυµα µελετών Χερσονήσου του Αίµου. 

 
Το ποσό των χρηµατικών δωρεών και χορηγιών αφαιρείται ολόκληρο από το 

εισόδηµα µε κάποιους περιορισµούς:  
� Το χρηµατικό ποσό που καταβάλλεται ως πολιτιστική χορηγία εκπίπτει 

ολόκληρο από το φορολογητέο εισόδηµα του φορολογούµενου που προσφέρει 
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τη χορηγία. Το αφαιρούµενο συνολικό ποσό δεν µπορεί να υπερβαίνει το 30% 
του συνολικού φορολογούµενου εισοδήµατος. 

� Σε περίπτωση που ο υπόχρεος φορολογείται µε βάση τα τεκµήρια δαπανών, το 
ποσό που αναγνωρίζεται ως αφορολόγητο για δωρεές χρηµάτων, δεν µπορεί να 
είναι πάνω από το 10% του εισοδήµατος που προσδιορίζεται µε βάση τα 
τεκµήρια.  

 
Τα πόσα των δωρεών των περιπτώσεων α΄, β΄ και γ΄, λαµβάνονται υπόψη αν 

αθροιζόµενα σε ετήσια βάση ξεπερνούν τα 100€, αλλιώς το ποσό δεν αφαιρείται από 
το εισόδηµα και εποµένως δεν µειώνει το φόρο.  

Όταν τα ποσά των δωρεών και των χορηγιών όλων των παραπάνω περιπτώσεων 
εκτός της  περίπτωσης α΄ υπερβαίνουν τα 300€ ετησίως, λαµβάνονται υπόψη µόνο 
εφόσον έχουν κατατεθεί σε ειδικό λογαριασµό του νοµικού προσώπου που έχει 
ανοιχθεί για αυτό το σκοπό στο ταµείο παρακαταθηκών και δανείων ή σε τράπεζα 
που λειτουργεί νόµιµα στην Ελλάδα. Ειδικά, οι δωρεές σε αθλητικά σωµατεία, 
λαµβάνονται υπόψη µόνον εφόσον κατατίθενται σε λογαριασµό τους στο ταµείο 
παρακαταθηκών και δανείων ή σε τράπεζα, ανεξαρτήτως ποσού.   

Το γραµµάτιο είσπραξης της τράπεζας που θα εκδίδεται πρέπει να αναφέρει τα 
στοιχεία του δωρητή ή χορηγού και δωρεοδόχου, το ποσό της δωρεάς ή χορηγίας 
αριθµητικώς και ολογράφως, την ηµεροµηνία κατάθεσής του και την υπογραφή του 
δωρητή ή χορηγού. Τα πόσα των χορηγιών προς το ∆ηµόσιο, εισπράττονται µέσω 
ειδικού κωδικού εσόδου του κρατικού προϋπολογισµού.  

Για να αφαιρεθούν από το φορολογητέο εισόδηµα τα ποσά που προσφέρθηκαν 
για δωρεές και χορηγίες όλων των παραπάνω περιπτώσεων, πρέπει µαζί µε τη 
φορολογική δήλωση να υποβληθούν τα παρακάτω δικαιολογητικά:  

� Απόδειξη ή γραµµάτιο είσπραξης που εκδίδεται από αυτόν που λαµβάνει τη 
χορηγία ή τη δωρεά. 

� Βεβαίωση αποδοχής της δωρεάς και καταχώρηση στα βιβλία αυτού που 
λαµβάνει τη χορηγία ή τη δωρεά. 

� Βεβαίωση της τράπεζάς ή του ταµείου παρακαταθηκών αν το ποσό έπρεπε να 
είχε κατατεθεί σε ειδικό λογαριασµό.  

 
ζ)  Η αξία των ασθενοφόρων οχηµάτων και των ιατρικών µηχανηµάτων που 

µεταβιβάζονται λόγω δωρεάς, στα κρατικά και δηµοτικά  νοσηλευτικά ιδρύµατα, 
καθώς και στα νοσοκοµεία που αποτελούν νοµικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου και 
επιχορηγούνται από τον κρατικό προϋπολογισµό. 

Για τη δωρεά  ασθενοφόρων οχηµάτων και ιατρικών µηχανηµάτων, πρέπει να 
υποβληθεί µαζί µε τη φορολογική δήλωση τα παρακάτω δικαιολογητικά: 

� Βεβαίωση του δωρεοδόχου ότι έγινε δεκτή η αγορά. 
� Αντίγραφο από το πρωτόκολλο παραλαβής παράδοσης. 
� Το φορολογικό στοιχείο που εκδόθηκε, όπου προκύπτει η αξία, σε περίπτωση 

αγοράς και άµεσης παράδοσης των αντικειµένων που δωρίζονται. 
  
Το ποσό της αξίας των  ασθενοφόρων οχηµάτων και ιατρικών µηχανηµάτων 

που έχει καταβληθεί από τον δωρητή για την αγορά και την άµεση παράδοση στο 
δωρεοδόχο, αφαιρείται εξ ολοκλήρου από το φορολογητέο εισόδηµα. Σε περίπτωση 
όµως που ο δωρητής είχε στην κατοχή του για ορισµένο διάστηµα τα αντικείµενα που 
δώρισε, η αξία τους προσδιορίζεται από τον προϊστάµενο της δηµόσιας οικονοµικής 
υπηρεσίας και αυτή είναι που αφαιρείται από το φορολογητέο εισόδηµα.    
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5. Το ποσό των δεδουλευµένων τόκων που καταβλήθηκαν από τον 
φορολογούµενο για: 

 
� Στεγαστικά δάνεια για απόκτηση (αγορά ή ανέγερση) πρώτης κατοικίας, που 

χορηγούνται στο φορολογούµενο µε υποθήκη ή προσηµείωση από τράπεζες, 
το ταµείο παρακαταθηκών και δανείων, τα ταχυδροµικά ταµιευτήρια και 
λοιπούς πιστωτικούς οργανισµούς, εφόσον οι τόκοι οφείλονται από αυτόν και 
έχει εγγραφεί υποθήκη ή προσηµείωση σε ακίνητο του ή ακίνητο του άλλου 
συζύγου ή των παιδιών που τους βαρύνουν. 

� Στεγαστικά δάνεια για απόκτηση πρώτης κατοικίας, που χορηγούνται από 
ασφαλιστικές επιχειρήσεις σε υπαλλήλους τους, εφόσον οι τόκοι οφείλονται 
από αυτόν και έχει εγγραφεί υποθήκη ή προσηµείωση σε ακίνητο του ή 
ακίνητο του άλλου συζύγου ή των παιδιών που τους βαρύνουν. 

� Προκαταβολές που χορηγούνται από τα Ταµεία Αλληλοβοήθειας Στρατού, 
Ναυτικού και Αεροπορίας, για απόκτηση πρώτης κατοικίας από τους 
βοηθηµατούχους αυτών. 

� ∆άνεια που χορηγούνται στο φορολογούµενο από τράπεζες, το ταµείο 
παρακαταθηκών και δανείων, τα ταχυδροµικά ταµιευτήρια και λοιπούς 
πιστωτικούς οργανισµούς, εφόσον οι τόκοι οφείλονται από αυτόν, για 
αναστήλωση, επισκευή, συντήρηση ή εξωραϊσµό διατηρητέων κτισµάτων, 
καθώς και κτισµάτων που βρίσκονται σε περιοχές που  χαρακτηρίζονται ως 
παραδοσιακά τµήµατα πόλεων ή ως παραδοσιακοί οικισµοί. 

 
Ανάλογα µε το χρόνο λήψης του δανείου, έχουµε και διαφορετική φορολογική 

αντιµετώπιση: 
 
α)  ∆εδουλευµένοι τόκοι που καταβλήθηκαν για συµβάσεις δανείων που 

συνάφθηκαν µέχρι 31/12/1999: Από το φορολογητέο εισόδηµα αφαιρείται ολόκληρο 
το ποσό των δεδουλευµένων τόκων των στεγαστικών δανείων για αγορά ή ανέγερση 
πρώτης κατοικίας, αναστήλωση, επισκευή, κ.τ.λ. που είχαν συναφθεί µέχρι 
31/12/1999, ανεξαρτήτως τετραγωνικών µέτρων της πρώτης κατοικίας. 

 
β)  ∆εδουλευµένοι τόκοι που καταβλήθηκαν για συµβάσεις δανείων που 

συνάφθηκαν από 1/1/2000 µέχρι 31/12/2002: Αναγνωρίζονται για έκπτωση από το 
φορολογητέο εισόδηµα, τα ποσά των δεδουλευµένων τόκων από συµβάσεις 
στεγαστικών δανείων για αγορά πρώτης κατοικίας, που συνάπτοντα από 1/1/2000 
µέχρι 31/12/2002. Αν η επιφάνεια της κατοικίας αυτής είναι µέχρι 120 τ.µ. εκπίπτεται 
από το εισόδηµα ολόκληρο το ποσό των δεδουλευµένων τόκων του δανείου αυτού. 
Αν η επιφάνεια της κατοικίας είναι µεγαλύτερη των 120 τ.µ. το ποσό των 
δεδουλευµένων τόκων που εκπίπτει, περιορίζεται στο µέρος που αναλογεί στα 120 
τ.µ. 

 
Σε περίπτωση σύναψης νέου δανείου µε σκοπό την εξόφληση του παλαιού 

δανείου, οι δεδουλευµένοι τόκοι του νέου δανείου που αντιστοιχούν στο τµήµα αυτού 
που διατέθηκε για την εξόφληση του ανεξόφλητου υπολοίπου του παλαιού δανείου, 
για το οποίο υπήρχε δικαίωµα αφαίρεσης των τόκων και αφορούσε την απόκτηση 
πρώτης κατοικίας. Για την αναγνώριση της έκπτωσης πρέπει στο δανειστικό 
συµβόλαιο του νέου δανείου να αναγράφονται απαραίτητα ο σκοπός του δανείου, το 
ανεξόφλητο ποσό του παλαιού δανείου, ο χρόνος λήξης του παλαιού δανείου και ότι 
έχει εγγραφεί υποθήκη ή προσηµείωση µε τις ίδιες προϋποθέσεις που ίσχυαν και για 
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το παλαιό δάνειο.  Για να ισχύουν τα παραπάνω πρέπει η σύµβαση του νέου δανείου 
να έχει συναφθεί µέχρι 31.12.2002, αν έχει συναφθεί από 1.1.2003 και µετά 
αναγνωρίζεται µείωση φόρου σε ποσοστό 20% των δεδουλευµένων τόκων.  

 
∆εν θεωρείται ότι αποκτιέται πρώτη κατοικία και εποµένως δεν υπάρχει 

δικαίωµα αφαίρεσης των τόκων  αν ο φορολογούµενος ή ο άλλος σύζυγος ή τα παιδιά 
που τον βαρύνουν, έχουν δικαίωµα σε άλλη οικία ή οικίες πλήρους κυριότητας ή 
ισόβιας επικαρπίας ή οίκησης εξολοκλήρου ή επί ιδανικού µεριδίου και η συνολική 
τους επιφάνεια υπερβαίνει τα 35 τ.µ. για άγαµο, διαζευγµένο ή χήρο, τα 70 τ.µ. για 
έγγαµο και τα 90 τ.µ. για έγγαµο µε ένα παιδί. Η επιφάνεια αυτή προσαυξάνεται κατά 
20 τ.µ. για κάθε επιπλέον παιδί που βαρύνει τον υπόχρεο. 

Για αναγνώριση του ποσού έκπτωσης των δεδουλευµένων τόκων, 
επισυνάπτεται στη φορολογική δήλωση βεβαίωση του πιστωτικού οργανισµού στην 
οποία να αναφέρεται ότι πρόκειται για δάνειο αγοράς ή ανέγερσης πρώτης κατοικίας 
(ή δεύτερης, τρίτης κ.τ.λ. κατοικίας για δάνεια που συνάφθηκαν µέσα στο 2009) και 
το ποσό των δεδουλευµένων τόκων που καταβλήθηκαν µέσα στο έτος 2009.    

 
Για δεδουλευµένους τόκους από συµβάσεις δανείων που συνάπτονται από 

1/1/2003 και µετά, ισχύει µείωση από το φόρο που προκύπτει και όχι από το 
συνολικό φορολογητέο εισόδηµα, όπως θα εξηγήσουµε παρακάτω. 
 

6.  Τη δαπάνη για την αγορά µετοχικών µεριδίων και µεικτών αµοιβαίων 
κεφαλαίων: Εκπίπτει από το συνολικό εισόδηµα του φορολογούµενου το ποσό της 
δαπάνης που καταβλήθηκε µέσα στο 2006, για την αγορά µετοχικών µεριδίων και 
µικτών αµοιβαίων κεφαλαίων εσωτερικού.  

Το ποσό της έκπτωσης ανέρχεται στο 20% της συνολικής δαπάνης και δεν 
µπορεί να είναι µεγαλύτερο από το ποσό των 3.000€ συνολικά.  

Το ποσό της έκπτωσης για να αφαιρεθεί θα πρέπει να έχουν συµπληρωθεί 
τουλάχιστον τρία έτη από την αγορά των µεριδίων και η έκπτωση αυτή µπορεί να 
γίνει µόνο µια φορά. Η έκπτωση αυτή παρέχεται και για την αγορά µετοχικών και 
µεικτών αµοιβαίων κεφαλαίων εσωτερικού που είναι συνδεδεµένα µε ασφαλιστήρια 
συµβόλαια ζωής, καθώς και αυτά που είναι συνδεδεµένα µε ασφαλιστήρια συµβόλαια 
ζωής µέσω εσωτερικού µεταβλητού κεφαλαίου.  

Απαραίτητες προϋποθέσεις για να γίνει η έκπτωση αυτή είναι τα µερίδια αυτά 
να µην µεταβιβαστούν για τρία έτη από την ηµεροµηνία αγοράς τους, δηλαδή από 
την 31/12/2006 µέχρι 31/12/2009, καθώς και το ποσό της δαπάνης για την αγορά τους 
να µην προέρχεται από ρευστοποίηση άλλων µετοχικών και µεικτών αµοιβαίων 
κεφαλαίων που είχε αγοράσει ο φορολογούµενος, αλλά από νέα κεφάλαια.  

Εάν η αγορά των αµοιβαίων κεφαλαίων έχει γίνει από κοινού µε άλλα 
πρόσωπα, το ποσό των 3.000€ της έκπτωσης επιµερίζεται ανάλογα µε τον αριθµό 
τους. 

Εάν κάποιο από τα πρόσωπα που έχουν αγοράσει από κοινού τα αµοιβαία 
κεφάλαια δεν έχει φορολογούµενο εισόδηµα ή δεν έχει καθόλου εισόδηµα, το 
ποσοστό της έκπτωσης που του αναλογεί δεν µεταφέρεται για να εκπέσει από το 
εισόδηµα των υπολοίπων έστω και αν είναι συγγενείς (σύζυγοι ή τέκνα ή γονείς). 

Εάν ένας από τους συνδικαιούχους των µεριδίων πεθαίνει πριν τη λήξη της 
τριετίας από την αγορά τους, το ποσοστό της έκπτωσης που του αναλογεί δεν 
µοιράζεται στους υπολοίπους.  
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Εάν ένα µέρος των αµοιβαίων κεφαλαίων ρευστοποιηθεί πριν τη λήξη της 
τριετίας, τα υπόλοιπα µερίδια που αποµένουν εφόσον δεν ρευστοποιηθούν µέχρι τη 
λήξη της τριετίας, έχουν ανάλογο δικαίωµα έκπτωσης.  

Τέλος εάν τα µερίδια ρευστοποιηθούν και αυθηµερόν γίνει αγορά νέων 
µεριδίων, χάνεται το δικαίωµα της έκπτωσης, γιατί η αγορά τους δεν πρέπει να 
προέρχεται από ρευστοποίηση άλλων µεριδίων. 
 

7. Τη δαπάνη αλλαγής εγκατάστασης χρήσης καυσίµου κ.τ.λ.: Από το 
συνολικό εισόδηµα του φορολογούµενου αφαιρούνται οι δαπάνες που καταβλήθηκαν 
µέσα στο 2009 για να αλλάξει την εγκατάσταση χρήσης καυσίµου από πετρέλαιο σε 
φυσικό αέριο ή για νέα εγκατάσταση φυσικού αερίου, ηλιοθερµικών και 
φωτοβολταϊκών συστηµάτων. 

Ηλιοθερµικά ή θερµικά ηλιακά συστήµατα είναι τα συστήµατα που παράγουν 
θερµική ενέργεια αξιοποιώντας την ηλιακή ακτινοβολία. Τα πιο διαδεδοµένα θερµικά 
ηλιακά συστήµατα είναι οι ηλιακοί συλλέκτες, οι οποίοι χρησιµοποιούνται για 
θέρµανση νερού, για θέρµανση/ψύξη χώρων ή άλλες θερµικές διεργασίες. Τα θερµικά 
ηλιακά συστήµατα είναι αυτά που µετατρέπουν την θερµική ενέργεια που προέρχεται 
από την ηλιακή ακτινοβολία, σε ηλεκτρική ενέργεια. Σε αντίστοιχο τρόπο µε τις 
συµβατικές γεννήτριες της ηλεκτρικής ενέργειας, χρησιµοποιούνται ατµοστρόβιλοι ή 
θερµικές µηχανές, όπου µε ειδικούς συγκεντρωτικούς συλλέκτες επιτυγχάνουν 
υψηλές θερµοκρασίες για µεγαλύτερη απόδοση.  

Τα φωτοβολταϊκά συστήµατα αποτελούνται από διαφορετικά υλικά ή και ίδια 
υλικά µε κρυσταλλική δοµή, όπου η ηλιακή ακτινοβολία µετατρέπεται απευθείας σε 
ηλιακή ενέργεια συνεχούς ρεύµατος.  

Επίσης αναγνωρίζονται οι δαπάνες για την αντικατάσταση του λέβητα 
πετρελαίου για την εγκατάσταση τηλεθέρµανσης ή για νέα εγκατάσταση 
τηλεθέρµανσης, για την αγορά ηλιακών συλλεκτών και για την εγκατάσταση 
κεντρικού κλιµατισµού µε χρήση ηλιακής ενέργειας, για την αγορά αποκεντρωµένων 
συστηµάτων παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας που βασίζονται σε ανανεώσιµες πηγές 
ενέργειας (φωτοβολταϊκά, µικρές ανεµογεννήτριες) και συµπαραγωγής ηλεκτρισµού 
και ψύξης/θέρµανσης µε χρήση φυσικού αερίου ή ανανεώσιµων πηγών και τέλος για 
τη θερµοµόνωση σε υφιστάµενα κτίρια.  

Το ποσό της έκπτωσης ανέρχεται στο 20% της συνολικής δαπάνης που 
καταβάλλει ο φορολογούµενος και δεν µπορεί να είναι µεγαλύτερο από το ποσό των 
700€. 
  

8. Τις δαπάνες παροχής υπηρεσιών: Εκπίπτουν από το φορολογητέο 
εισόδηµα, το συνολικό ποσό των δαπανών οι οποίες έχουν γίνει από τον ίδιο το 
φορολογούµενο, τον άλλο σύζυγο, και τα παιδιά που τους βαρύνουν και αφορούν 
διάφορές υπηρεσίες. 
 

Οι δαπάνες αυτές, οι οποίες αναγνωρίζονται είναι οι εξής:    
� ∆απάνες δεξιώσεων γάµων και βαπτίσεων, καθώς και σε ταβέρνες, εστιατόρια 

και κάθε είδους χώρους εστίασης και ψυχαγωγίας µε εξαίρεση τα εστιατόρια 
ταχείας εξυπηρέτησης και αυτά που είναι εντός ξενοδοχείων και πλοίων. 

� Οι δαπάνες που καταβάλλονται σε µεσίτες ακινήτων, ωδεία, σχολές χορού και 
ρυθµικής, σχολές πολεµικών τεχνών, γυµναστήρια, κολυµβητήρια, ινστιτούτα 
ή κέντρα αδυνατίσµατος και αισθητικής, κοµµωτήρια, διαιτολόγους, 
διατροφολόγους, οµοιοπαθητικούς, λογοθεραπευτές και µασέρ. 
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� Η δαπάνη που καταβάλλεται για παροχή υπηρεσιών επισκευής κλιµατισµού 
(ψύξης/θέρµανσης) και εξαερισµού. 

� Η δαπάνη που καταβάλλεται για παροχή υπηρεσιών σε υδραυλικούς, 
ηλεκτρολόγους, ελαιοχρωµατιστές και λοιπά επαγγέλµατα που αφορούν 
επισκευή και συντήρηση οικοδοµών. 

� Αναγνωρίζεται για έκπτωση και οι δαπάνες που αφορούν την επισκευή και 
συντήρηση των κοινόχρηστων χώρων, οι δαπάνες αυτές επιµερίζονται στους 
συνιδιοκτήτες ανάλογα µε το ποσοστό συνιδιοκτησίας του καθενός. 

 
∆εν αναγνωρίζεται η έκπτωση της δαπάνης σε καφενεία - κυλικεία, κέντρα 

εκµετάλλευσης αυτόµατων µηχανικών παιγνίων, ζαχαροπλαστεία, καφετέριες µε 
υπηρεσίες χρήσης διαδικτύου, επιχειρήσεις ψυχαγωγικών παιχνιδιών, επιχειρήσεις 
εκµετάλλευσης γηπέδων ποδοσφαίρου, καλαθοσφαίρισης, αντισφαίρισης, 
επιχειρήσεις εκµετάλλευσης αθληµάτων και αθλοπαιδιών, επιχειρήσεις 
εκµετάλλευσης παιδότοπου, καθώς και επιχειρήσεις εκµετάλλευσης θεάτρου, 
κινηµατογράφου και λοιπών δηµοσίων θεαµάτων κ.τ.λ. 

 
Επίσης, όσοι κατοικούν στην αλλοδαπή και αποκτούν εισόδηµα από πηγή που 

βρίσκεται στην Ελλάδα δεν δικαιούνται την έκπτωση των πιο πάνω δαπανών. 
 
Για να διενεργηθεί η έκπτωση των δαπανών αυτών απαιτείται:  

� Να έχουν πραγµατοποιηθεί στην Ελλάδα. 
� Το συνολικό ποσό των δαπανών να αναγραφεί στην αρχική εµπρόθεσµη 

δήλωση εισοδήµατος. 
� Να συνυποβληθούν µε τη δήλωση αυτή τα πρωτότυπα δικαιολογητικά που να 

αποδεικνύουν την πραγµατοποίηση των δαπανών αυτών.  
 
Οι τρεις αυτές προϋποθέσεις ισχύουν αθροιστικά. Εάν οι δαπάνες αυτές 

δηλωθούν µε εκπρόθεσµη αρχική δήλωση ή µε συµπληρωµατική δήλωση 
εµπρόθεσµη ή εκπρόθεσµη, δεν αναγνωρίζονται προς έκπτωση. 

Εκπίπτει από το συνολικό εισόδηµα του φορολογούµενου ποσοστό 40% του 
συνολικού ετήσιου ποσού των δαπανών αυτών οι οποίες έχουν γίνει από τον ίδιο το 
φορολογούµενο, τον άλλο σύζυγο, και τα παιδιά που τους βαρύνουν. Το συνολικό 
ποσό των πιο πάνω δαπανών που αφαιρείται από το εισόδηµα, δεν µπορεί να υπερβεί 
τα 8.000€ και για τους δύο συζύγους. 

Το ποσό αυτών των δαπανών υπολογίζεται αθροιστικά και για τους δυο 
συζύγους και εκπίπτει από το συνολικό τους εισόδηµα εφόσον έχει περιληφθεί στην 
αρχική δήλωση. Μερίζεται µεταξύ των συζύγων ανάλογα µε το ύψους του 
εισοδήµατος του καθενός που φορολογείται µε τις γενικές διατάξεις, όπως αυτό 
δηλώθηκε µε την αρχική εµπρόθεσµη δήλωση. 

Ο επιµερισµός του ποσού αυτού στους δύο συζύγους γίνεται ανάλογα µε το 
φορολογούµενο (όχι απαλλασσόµενο) εισόδηµα, του καθενός, που φορολογείται µε 
τις γενικές διατάξεις και δεν µεταφέρεται µεταξύ των συζύγων αν το εισόδηµα 
κάποιου δεν επαρκεί. 
 

9.  Τα έξοδα ιατρικής περίθαλψης: Εκπίπτει από το συνολικό εισόδηµα του 
φορολογούµενου, το σύνολο της αξίας των εξόδων ιατρικής περίθαλψης που 
αφορούν τον ίδιο το φορολογούµενο και τα πρόσωπα που θεωρείται ότι τον 
βαρύνουν. 
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Ως έξοδα ιατρικής περίθαλψης θεωρούνται, οι αµοιβές που καταβάλλονται σε 
ιατρούς όλων των ειδικοτήτων για ιατρικές επισκέψεις και εξετάσεις, καθώς και οι 
αµοιβές που καταβάλλονται σε οδοντίατρους για οδοντοθεραπεία, οδοντοπροσθετική 
και γναθοχειρουργική. 

Στα έξοδα ιατρικής περίθαλψης περιλαµβάνονται µόνο οι αµοιβές που 
καταβάλλονται για τους πιο πάνω λόγους σε ιατρούς όλων των ειδικοτήτων, που είναι 
φυσικά πρόσωπα και γίνονται στο εσωτερικό ή το εξωτερικό και όχι τα έξοδα που 
γίνονται για τους ίδιους λόγους σε νοσοκοµεία, κλινικές, ιατρικά κέντρα κ.τ.λ., καθώς 
και για δαπάνες διαρκούς κάλυψης ιατρικών αναγκών. 

Με τις ίδιες προϋποθέσεις στα ιατρικά έξοδα περιλαµβάνονται και οι αµοιβές 
που καταβάλλονται σε οδοντίατρους για οδοντοθεραπεία, οδοντοπροσθετική και 
γναθοχειρουργική. 

Για την αναγνώριση της δαπάνης αυτής απαιτείται η συνυποβολή µε την ετήσια 
δήλωση του φορολογούµενου της πρωτότυπης διπλότυπης απόδειξης που εκδίδεται 
από τον ιατρό ή τον οδοντίατρο κατά την είσπραξη της αµοιβής του. 

Επίσης για να αναγνωριστούν οι δαπάνες που έχουν γίνει για ιατρικές 
επισκέψεις και εξετάσεις (περιλαµβανοµένου και τις ακτινολογικές και τις 
µικροβιολογικές), θα πρέπει µαζί µε την ετήσια δήλωση να υποβληθούν οι αποδείξεις 
του ιατρού που έκανε την επίσκεψη ή τις ιατρικές εξετάσεις. 

Επίσης, στα έξοδα ιατρικής περίθαλψης περιλαµβάνονται οι δαπάνες αυτές που 
καταβάλλονται από πρόσωπα που συνοικούν και βαρύνουν το φορολογούµενο και 
παρουσιάζουν αναπηρία 67% και πάνω από νοητική καθυστέρηση, φυσική αναπηρία 
ή ψυχική πάθηση µε βάση τη γνωµάτευση  της οικείας πρωτοβάθµιας υγειονοµικής 
επιτροπής ή είναι τυφλοί γραµµένοι στο γενικό µητρώο τυφλών της νοµαρχίας, µε 
ετήσιο εισόδηµα πάνω από 6.000€. 

Στην περίπτωση αυτή, εκπίπτει το ποσό των εξόδων ιατρικής περίθαλψης που 
υπερβαίνει το συνολικό ετήσιο καθαρό πραγµατικό, φορολογούµενο µε τις γενικές 
διατάξεις ή µε ειδικό τρόπο ή απαλλασσόµενο ή τεκµαρτό εισόδηµα των προσώπων 
αυτών. 

Ακόµη, περιλαµβάνονται τα έξοδα ιατρικής περίθαλψης που καταβάλλονται  
από γονέα για τα παιδιά του, τα οποία δεν τον βαρύνουν επειδή συνοικούν µε τον 
άλλο γονέα, λόγω διάζευξης. 

Τα έξοδα ιατρικής περίθαλψης κάθε συζύγου αφαιρούνται από το δικό του 
εισόδηµα. Αν όµως το εισόδηµα δεν επαρκεί για την κάλυψή τους, το υπόλοιπο 
µεταφέρεται για να αφαιρεθεί  από το εισόδηµα του άλλου συζύγου.  

Σε περίπτωση θανάτου του ενός συζύγου θα µεταφέρονται τα έξοδα ιατρικής 
περίθαλψης του ίδιου και λοιπών προσώπων που συνοικούν και τον βαρύνουν στον 
άλλο σύζυγο. 

Αναγνωρίζεται για έκπτωση και το ποσό των ιατρικών δαπανών που έγιναν από 
το φορολογούµενο ή τον άλλο σύζυγο στο εξωτερικό. Το ποσό αυτό αθροίζεται µε τα 
υπόλοιπα ποσά των ιατρικών δαπανών που έγιναν στην Ελλάδα και το σύνολο τους 
αφαιρείται από το συνολικό εισόδηµα του φορολογούµενου. 

Τονίζεται ότι όλα τα παραπάνω έξοδα δεν αναγνωρίζονται, εάν δεν υποβληθούν 
τα ανάλογα δικαιολογητικά που αποδεικνύουν την πραγµατοποίηση αυτών των 
εξόδων, ώστε να γίνει η έκπτωση από το εισόδηµα.    
 

10. Τις αµοιβές των δικηγόρων: Αφαιρείτε από το συνολικό εισόδηµα 
ολόκληρο το ποσό της ετήσιας δαπάνης που καταβάλλει ο φορολογούµενος σε 
δικηγόρους για την παροχή νοµικών υπηρεσιών στον ίδιο ή στα πρόσωπα που 
συνοικούν και τον βαρύνουν.  
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Στις δαπάνες αυτές δεν περιλαµβάνονται οι αµοιβές δικηγόρων για την 
παράστασή τους κατά τη σύνταξη συµβολαιογραφικών πράξεων (µεταβίβασης 
ακινήτων και καταστατικών εταιριών) και για δίκες µισθωτικών διαφορών ακινήτων 
ή διαφορών µεταξύ ιδιοκτητών και διαχειριστών ιδιοκτησίας κατά ορόφους.  

Για την αναγνώριση αυτών των δαπανών πρέπει να υποβληθούν µαζί µε τη 
φορολογική δήλωση, οι αποδείξεις παροχής υπηρεσιών που εκδόθηκαν από τους 
δικηγόρους. 

 
ΙΙ.  ∆απάνες χωρίς δικαιολογητικά που αφαιρούνται από το εισόδηµα: 
 
Από το συνολικό εισόδηµα του φορολογούµενου, εκπίπτει ως δαπάνη, χωρίς 

δικαιολογητικά, ύψους 2.400€, για τον ίδιο το φορολογούµενο και για καθένα από τα 
πρόσωπα που συνοικούν µε αυτόν και τον βαρύνουν, εφόσον τα πρόσωπα αυτά: 
 

1. Παρουσιάζουν αναπηρία 67% και πάνω: Ο φορολογικός νόµος 
αναγνωρίζει έκπτωση ποσού 2.400€ από το συνολικό εισόδηµα του φορολογούµενου, 
για τον ίδιο ή για κάθε προστατευόµενο µέλος του µε αναπηρία 67% και πάνω από 
νοητική καθυστέρηση, φυσική αναπηρία ή ψυχική πάθηση. 

 Για την αναγνώριση της έκπτωσης αυτής πρέπει να υποβληθεί µαζί µε τη 
δήλωση γνωµάτευση της πρωτοβάθµιας υγειονοµικής επιτροπής που εδρεύει σε κάθε 
νοµό, από την οποία να φαίνεται το ποσοστό αναπηρίας 67% και πάνω από νοητική 
καθυστέρηση, φυσική αναπηρία ή ψυχική πάθηση. Αν η απόφαση της υγειονοµικής 
επιτροπής ισχύει για αόριστο χρόνο είναι αρκετό να υποβληθεί µια φορά στη 
∆ηµόσια Οικονοµική Υπηρεσία, αντίθετα αν ισχύει για ορισµένο χρόνο, πρέπει όταν 
λήγει να υποβάλλεται η νέα απόφαση. ∆ε λαµβάνεται υπόψη επαγγελµατική ή 
ασφαλιστική αναπηρία. 

Σε περίπτωση που ο φορολογούµενος παίρνει σύνταξη από ασφαλιστικό φορέα 
κύριας ασφάλισης επειδή έχει βαριές κινητικές αναπηρίες σε ποσοστό πάνω από 
80%, µπορεί να προσκοµίσει βεβαίωση του ασφαλιστικού φορέα από την οποία να 
προκύπτει ο λόγος συνταξιοδότησης και το ποσοστό αναπηρίας.  
 

2.  Είναι τυφλοί: Αν ο ίδιος ο φορολογούµενος ή κάθε προστατευόµενο µέλος 
είναι τυφλοί αναγνωρίζεται έκπτωση ποσού 2.400€.  

Για να αναγνωριστεί η έκπτωση αυτή χρειάζεται βεβαίωση από την αρµόδια 
διεύθυνση της νοµαρχίας ότι είναι εγγεγραµµένος στα µητρώα τυφλών που τηρούνται 
στην νοµαρχία που ανήκει. 

 
3.  Είναι νεφροπαθείς: Αν ο φορολογούµενος ή κάθε προστατευόµενο µέλος 

του είναι νεφροπαθής που τελούν υπό αιµοκάθαρση ή περιτοναϊκή κάθαρση ή έχει 
κάνει µεταµόσχευση νεφρού, ή πάσχει από µεσογειακή αναιµία δρεπανοκυτταρική 
και µικροδρεπανοκυτταρική αναιµία και κάνει µεταγγίσεις αίµατος, αναγνωρίζεται 
έκπτωση ποσού 2.400€.  Για να γίνει η παραπάνω έκπτωση θα πρέπει να υπάρχει 
βεβαίωση του νοσοκοµείου, της κλινικής και γενικά του θεραπευτηρίου που γίνονται 
οι αιµοκαθάρσεις ή από την οποία βεβαίωση να προκύπτει η ασθένεια, και να 
συνυποβάλλεται µαζί µε τη φορολογική του δήλωση.  
 

4.  Είναι ανάπηροι αξιωµατικοί και οπλίτες: Αν ο φορολογούµενος είναι 
ανάπηρος αξιωµατικός ή οπλίτης ο οποίος µε την ιδιότητα του αναπήρου παίρνει 
σύνταξη από το δηµόσιο ταµείο ή είναι αξιωµατικός ο οποίος έχει τεθεί σε 
κατάσταση πολεµικής διαθεσιµότητας  ή βρίσκεται σε κατάσταση υπηρεσία γραφείου 
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εξαιτίας πολεµικού τραύµατος ή νοσήµατος λόγω κακουχιών  σε πολεµική περίοδο, 
χορηγείται έκπτωση ποσού 2.400€ χωρίς δικαιολογητικά. 

 
Για την χορήγηση της έκπτωσης των 2.400€ απαιτείται:  

� Για τους αναπήρους αξιωµατικούς και οπλίτες χρειάζονται τα αποκόµµατα των 
µηνιαίων επιταγών που εκδίδονται στο όνοµά τους για την είσπραξη της 
σύνταξης τους. 

� Για τους αξιωµατικούς ή τους οπλίτες των σωµάτων ασφαλείας που έχουν 
υπαχθεί στις διατάξεις του Ν. 1579/1950 ή του Ν.∆. 330/1947, πρέπει να 
υποβληθεί βεβαίωση από την Ελληνική Αστυνοµία.  

� Για τους αξιωµατικούς που έχουν τεθεί σε κατάσταση πολεµικής 
διαθεσιµότητας, ή λόγω κακουχιών σε πολεµική περίοδο, βρίσκονται σε 
υπηρεσία γραφείου, χρειάζεται βεβαίωση της αρµόδιας κρατικής υπηρεσίας 
που τους χορηγεί τις µηνιαίες αποδοχές τους.  

 
5. Είναι θύµατα πολέµου: Αν ο φορολογούµενος ή ένα από τα 

προστατευόµενα µέλη του, είναι θύµα πολέµου και λαµβάνει σύνταξη από πολεµική 
αιτία, χορηγείται έκπτωση, από το συνολικό εισόδηµα, ύψους 2.400€. 

Θύµατα πολέµου κατά την έννοια του παρόντος είναι τα πρόσωπα που 
λαµβάνουν σύνταξη από πολεµική αιτία.  

Με τα θύµατα πολέµου εξοµοιώνονται και τα πρόσωπα τα οποία ως µέλη 
οικογενειών αξιωµατικών και οπλιτών, οι οποίοι απεβίωσαν κατά την εκτέλεση 
διατεταγµένης υπηρεσίας σε ειρηνική περίοδο, δικαιούνται σύνταξη από το δηµόσιο 
ταµείο. 

 
6.  Είναι ανάπηροι ή θύµατα εθνικής αντίστασης ή εµφύλιου πολέµου: Αν ο 

φορολογούµενος ή ένα από τα προστατευόµενα µέλη του, είναι ανάπηρος ή θύµα 
εθνικής αντίστασης ή εµφύλιου πολέµου και λαµβάνει σύνταξη από το δηµόσιο 
ταµείο, χορηγείται έκπτωση, από το συνολικό εισόδηµα, ύψους 2.400€. 
  
   
6.5.1. ∆απάνες που βαρύνουν τη σύζυγο και αφαιρούνται από το δικό της 
εισόδηµα. 
 

Σε περίπτωση που η σύζυγος του φορολογούµενου, έχει εισόδηµα τότε 
αφαιρούνται από αυτό: οι εισφορές της σε ασφαλιστικά ταµεία, οι δωρεές και οι 
χορηγίες της, οι τόκοι από στεγαστικό δάνειο που έχει λάβει για αγορά πρώτης 
κατοικίας, τα µισθώµατα που καταβάλλει λόγω µετακίνησής και εγκατάστασης στην 
περιφέρεια έκτος των νόµων Αττικής και Θεσσαλονίκης και εφόσον αυτή έχει ηλικία 
µέχρι 40 ετών, µισθώµατα λόγω µετάθεσης υπαλλήλου, δαπάνη για αγορά µετοχικών 
µεριδίων και αµοιβαίων κεφαλαίων εσωτερικού, δαπάνη για αλλαγή εγκατάστασης 
χρήσης καυσίµου κ.τ.λ., οι αµοιβές δικηγόρων, τα έξοδα ιατρικής περίθαλψης και οι 
δαπάνες χωρίς δικαιολογητικά ύψους 2.400€ που αφορούν την ίδια, καθώς και τα 
έξοδα ιατρικής περίθαλψης και οι δαπάνες χωρίς δικαιολογητικά ύψους 2.400€ που 
αφορούν στα παιδιά της από προηγούµενο γάµο, στα παιδιά της εκτός γάµου, στους 
γονείς της και στους ανήλικους ορφανούς από πατέρα και µητέρα συγγενείς της µέχρι 
δευτέρου βαθµού. 
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6.5.2. Μεταφορά δαπανών µεταξύ των συζύγων. 
 

Οι σύζυγοι υποχρεούντα να υποβάλλουν κοινή φορολογική δήλωση, σε 
περίπτωση όµως που ο ένας από τους συζύγους δεν έχει φορολογούµενο εισόδηµα ή 
αν το εισόδηµα που έχει είναι κατώτερο από το άθροισµα των ποσών που αφορούν 
τις δαπάνες της παραγράφου 1 του άρθρου 8 του Ν. 2238/1994 (ασφάλιστρα ζωής ή 
θανάτου, ασφαλιστικές εισφορές, δωρεές και χορηγίες, τόκοι στεγαστικών δάνειων 
κ.τ.λ.), το άθροισµα αυτών των δαπανών ή η διαφορά που προκύπτει από αυτές δεν 
µεταφέρεται και προστίθεται στις δαπάνες του άλλου συζύγου για να αφαιρεθεί από 
το φορολογητέο εισόδηµα του. 

Εξαιρούνται τα ποσά που αφορούν τα έξοδα ιατρικής περίθαλψης του ενός 
συζύγου και των λοιπών προσώπων που συνοικούν µαζί του και τον βαρύνουν, στις 
περιπτώσεις αυτές µεταφέρεται και προστίθενται στις δαπάνες του άλλου συζύγου.  

Σε περίπτωση που ο ένας από τους συζύγους δεν έχει φορολογούµενο εισόδηµα 
ή αν το εισόδηµα που έχει είναι κατώτερο από τα ποσά των δαπανών για έξοδα 
ιατρικής περίθαλψης και των δαπανών χωρίς δικαιολογητικά ύψους 2.400€ που 
αφορούν αυτόν προσωπικά και τα πρόσωπα που τον βαρύνουν, ολόκληρο το ποσό 
των δαπανών ή η διαφορά µεταφέρεται και προστίθεται στις δαπάνες του άλλου 
συζύγου για να αφαιρεθεί από το φορολογητέο εισόδηµα του.  

Αν το σύνολο των δαπανών του ενός συζύγου είναι ανώτερο από το 
φορολογούµενο εισόδηµα του, τότε η διαφορά που προκύπτει και µέχρι το άθροισµα 
των δαπανών για έξοδα ιατρικής περίθαλψης και των δαπανών χωρίς δικαιολογητικά 
ύψους 2.400€ µεταφέρεται και  προστίθεται στις δαπάνες του άλλου συζύγου. 

 
Επισηµαίνεται ότι όσοι κατοικούν στην αλλοδαπή και αποκτούν εισόδηµα από 

πηγή που βρίσκεται στην Ελλάδα δεν δικαιούνται τις παραπάνω µειώσεις ή 
εκπτώσεις εισοδήµατος ή φόρου για τις δαπάνες που πραγµατοποιούν είτε αυτές είναι 
µε δικαιολογητικά είτε χωρίς. 

Τέλος, σε περιπτώσεις που προκύπτει εισόδηµα σχολάζουσας κληρονοµιάς, 
επιδικίας ή µεσεγγύησης, δεν υπολογίζονται εκπτώσεις. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 7° 
 
 

 
ΕΞΕΥΡΕΣΗ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ 

 
 

 
7.1. Γενικά για το φόρο εισοδήµατος. 
 

Ο υπολογισµός του φόρου εισοδήµατος πραγµατοποιείται µε την εφαρµογή στο 
καθαρό εισόδηµα του φορολογούµενου. Αθροίζοντας όλα τα επί µέρους εισοδήµατα 
από κάθε πηγή προκύπτει το πραγµατικό ή το τεκµαρτό εισόδηµα που αποτελεί το 
ακαθάριστο εισόδηµα των υποκείµενων στη φορολογία εισοδήµατος φυσικών 
προσώπων. 

Η φορολογική νοµοθεσία της χώρας µας προβλέπει απαλλαγές και ελαφρύνσεις 
είτε µε τη µορφή της αφαίρεσης ενός µέρους από το φορολογητέο εισόδηµα, είτε 
κυρίως µε η µορφή της έκπτωσης ενός µέρους του αναλογούντος φόρου στο 
εισόδηµα του φορολογούµενου φυσικού προσώπου, µε κριτήριο την προσωπική και 
οικογενειακή κατάσταση αυτού. 

Προκειµένου να υπολογιστεί ο φόρος απαιτείται προηγουµένως να 
προσδιοριστεί το καθαρό φορολογητέο εισόδηµα µε την αφαίρεση από το 
ακαθάριστο εισόδηµα των εκπτώσεων που προβλέπει ο φορολογικός νόµος. 

Όπως προκύπτει από τα παραπάνω στο καθαρό φορολογητέο εισόδηµα πάνω 
στο οποίο γίνεται ο υπολογισµός του φόρου µε βάση τη φορολογική κλίµακα, 
προκύπτει ο αρχικός φόρος. Από αυτό το ποσό του φόρου αφαιρείται ένα ποσοστό 
των δαπανών που αναφέρει ο φορολογικός νόµος και έτσι προκύπτει ο κύριος φόρος 
που αναλογεί στο συνολικό καθαρό εισόδηµα του φορολογούµενου. 

Από το ποσό του κύριου φόρου θα αφαιρεθούν στη συνέχεια τα ποσά των 
φόρων που έχουν παρακρατηθεί ή προκαταβληθεί µε τη µορφή της παρακράτησης 
φόρου µισθωτών υπηρεσιών ή και µε τη µορφή της προκαταβολής φόρου, εφόσον το 
προηγούµενο οικονοµικό έτος είχαν δηλωθεί και εισοδήµατα από ακίνητα, 
επιχειρήσεις ή ελεύθερα επαγγέλµατα.  

Μετά και την αφαίρεση αυτή φτάνουµε στο τελικό ποσό φόρου για καταβολή 
αν το υπόλοιπο είναι θετικό ή προς επιστροφή αν είναι αρνητικό. 

 
 
7.2. Προσδιορισµός του φόρου εισοδήµατος. 
  

Μετά την εξεύρεση του φορολογητέου εισοδήµατος, δηλαδή την αφαίρεση των 
δαπανών -που αναφέρθηκαν στο προηγούµενο κεφάλαιο- από το συνολικό εισόδηµα,  
πάνω στο ποσό αυτό υπολογίζεται ο φόρος που αναλογεί µε βάση τη φορολογική 
κλίµακα αλλά και την οικογενειακή κατάσταση του φορολογούµενου (δηλαδή αν 
είναι µισθωτός ή όχι, αν έχει παιδιά, ένα, δύο, τρία ή περισσότερα κ.τ.λ.).  
 

Η παρακάτω κλίµακα ισχύει για εισοδήµατα που αποκτώνται από 1/1/2009 και 
µετά και δηλώνονται το έτος 2010: 
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(Α) ΚΛΙΜΑΚΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ ΜΙΣΘΩΤΩΝ ΚΑΙ 
ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 2009 

Αριθµός 
Παιδιών 

Κλιµάκιο 
Εισοδήµατος 

Συντελεστής 
Φόρου (%) 

Φόρος 
Κλιµακίου 

Σύνολο 
Εισοδήµατος 

Σύνολο 
Φόρου 

                                          
               

Χωρίς 
Παιδιά 

12.000 0 0 12.000 0 

18.000 25 4.500 30.000 4.500 

45.000 35 15.750 75.000 20.250 

Υπερβάλλον 40    

 
 
Με Ένα 
Παιδί 

13.000 0 0 13.000 0 

17.000 25 4.250 30.000 4.250 

45.000 35 15.750 75.000 20.000 

Υπερβάλλον 40    

 
 
Με ∆ύο 
Παιδιά 

14.000 0 0 14.000 0 

16.000 25 4.000 30.000 4.000 

45.000 35 15.750 75.000 19.750 

Υπερβάλλον 40    

 
 
Με Τρία 
Παιδιά 

22.000 0 0 22.000 0 

8.000 25 2.000 30.000 2.000 

45.000 35 15.750 75.000 17.750 

Υπερβάλλον 40    

 
Με 

Τέσσερα 
Παιδιά 

23.000 0 0 23.000 0 

7.000 25 1.750 30.000 1.750 

45.000 35 15.750 75.000 17.500 

Υπερβάλλον 40    

 

(Β) ΚΛΙΜΑΚΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ ΜΗ ΜΙΣΘΩΤΩΝ ΚΑΙ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 2009 
Αριθµός 
Παιδιών 

Κλιµάκιο 
Εισοδήµατος 

Συντελεστής 
Φόρου (%) 

Φόρος 
Κλιµακίου 

Σύνολο 
Εισοδήµατος 

Σύνολο 
Φόρου 

                                                 
               

Χωρίς 
Παιδιά 

10.500 0 0 10.500 0 

1.500 15 225 12.000 225 

18.000 25 4.500 30.000 4.725 

45.000 35 15.750 75.000 20.475 

Υπερβάλλον 40    

 
 

Με Ένα 

11.500 0 0 11.500 0 

500 15 75 12.000 75 

18.000 25 4.500 30.000 4.575 
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Παιδί 45.000 35 15.750 75.000 20.325 

Υπερβάλλον 40    

 
 

Με ∆ύο 
Παιδιά 

12.500 0 0 12.500 0 

17.500 25 4.375 30.000 4.375 

45.000 35 15.750 75.000 20.125 

Υπερβάλλον 40    

 
 

Με Τρία 
Παιδιά 

20.500 0 0 20.500 0 

9.500 25 2.375 30.000 2.375 

45.000 35 15.750 75.000 18.125 

Υπερβάλλον 40    

 
Με 

Τέσσερα 
Παιδιά 

21.500 0 0 21.500 0 

8.500 25 2.125 30.000 2.125 

45.000 35 15.750 75.000 17.875 

Υπερβάλλον 40    

 
Η κλίµακα (α) εφαρµόζεται µε την προϋπόθεση ότι το εισόδηµα από µισθωτές 

υπηρεσίες υπερβαίνει το ποσοστό του 50% του συνολικού δηλούµενου εισοδήµατος 
που φορολογείται µε τις γενικές διατάξεις. 

 
Για κάθε παραπάνω παιδί, προστατευόµενο µέλος το αφορολόγητο ποσό του 

πρώτου κλιµακίου των κλιµάκων (α) και (β) αυξάνεται κατά 1.000€. Πιο 
συγκεκριµένα, ανάλογα µε τον αριθµό των παιδιών αυξάνεται το αφορολόγητο ποσό 
του πρώτου κλιµακίου της φορολογικής κλίµακας:  

� κατά 1.000€ εάν ο φορολογούµενος βαρύνεται µε ένα παιδί, 
� κατά 2.000€ εάν ο φορολογούµενος βαρύνεται µε δύο παιδιά, 
� κατά 10.000€ εάν ο φορολογούµενος βαρύνεται µε τρία παιδιά, 
� και κατά 1.000€ για κάθε ένα παιδί πάνω από τα τρία. 

 
Το ποσό µε το οποίο προσαυξάνεται το αφορολόγητο ποσό του πρώτου 

κλιµακίου, µειώνει το ποσό του δεύτερου κλιµακίου και εάν αυτό δεν επαρκεί, το 
ποσό του τρίτου κλιµακίου.  
 
 
7.2.1. Μεταφορά για τα αφορολόγητα ποσά των παιδιών.  
 

Αν ο ένας σύζυγος δεν έχει εισόδηµα, το αφορολόγητο ποσό που δικαιούται για 
τα παιδιά µεταφέρεται στον άλλο σύζυγο και αυξάνει το αφορολόγητο ποσό αυτού. 

Επίσης, εάν ο σύζυγος έχει εισόδηµα µέχρι το αφορολόγητο ποσό του πρώτου 
κλιµακίου της κλίµακας (α) ή (β), ολόκληρο το αφορολόγητο ποσό που αφορά τα 
παιδιά µεταφέρεται στον άλλο σύζυγο. 

Εάν το εισόδηµα του συζύγου αυτού είναι κατώτερο από το αφορολόγητο ποσό 
του πρώτου κλιµακίου της κλίµακας (α) ή (β), στο οποίο όµως συµπεριλαµβάνεται 
και το αφορολόγητο για τα παιδιά, η διαφορά του αφορολόγητου ποσού που δεν 
καλύπτεται από το εισόδηµά του και προέρχεται από το αφορολόγητο ποσό που 
αφορά τα παιδιά, µεταφέρεται και αυξάνεται το αφορολόγητο ποσό του άλλου 
συζύγου. 
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7.2.2. Εισόδηµα και από άλλη πηγή µισθωτών ή συνταξιούχων. 
 

Όταν στο εισόδηµα του µισθωτού ή συνταξιούχου περιλαµβάνεται και 
εισόδηµα από άλλη πηγή, το επιπλέον αφορολόγητο ποσό των 1.500€ του πρώτου 
κλιµακίου της κλίµακας (α), σε σχέση µε το αφορολόγητο ποσό του πρώτου 
κλιµακίου της κλίµακας (β) περιορίζεται στο ποσό του µισθού ή της σύνταξης που 
δηλώνεται, εφόσον το ποσό του µισθού ή της σύνταξης είναι µικρότερο από το 
επιπλέον αυτό αφορολόγητο ποσό. Κατ΄ εξαίρεση για τους συνταξιούχους που, εκτός 
από τη σύνταξή τους, δηλώνουν εισόδηµα και από ακίνητα και από γεωργικές 
επιχειρήσεις, δεν έχει εφαρµογή η προϋπόθεση αυτής της παραγράφου. 

 
  

7.2.3. Κάτοικοι νησιών κάτω των 3.100 κατοίκων. 
 

Για τους µόνιµους κάτοικους των νησιών που έχουν πληθυσµό κάτω από 3.100 
κατοίκους προκειµένου να υπολογισθεί ο φόρος που αναλογεί στο εισόδηµα τους, 
αυξάνεται το πρώτο κλιµάκιο της φορολογικής κλίµακας στα 18.000€. ∆ηλαδή οι 
κάτοικοι των νησιών αυτών που δηλώνουν εισόδηµα 18.000€, δεν θα πληρώσουν 
φόρο και αν έχει γίνει παρακράτηση από το εισόδηµα τους θα επιστραφεί ολόκληρο 
το ποσό.       
 
 
7.2.4. Επιχείρηση σε οικισµό κάτω των 1.000 κατοίκων. 
 

Για τον φορολογούµενο ή τη σύζυγο του που διαθέτουν ατοµική εµπορική 
επιχείρηση οι οποία είναι εγκατεστηµένη σε οικισµό όπου σύµφωνα µε την τελευταία 
απογραφή είναι κάτω τον 1.000 κατοίκων και ο οικισµός αυτός δεν έχει 
χαρακτηρισθεί ως τουριστικός τόπος, τότε οι ατοµικές αυτές επιχειρήσεις 
φορολογούνται µε την κλίµακα των µισθωτών και συνταξιούχων.  

Αν όµως η ατοµική επιχείρηση ασκείται σε οικισµό που έχει χαρακτηρισθεί από 
το νόµο ως τουριστικός τόπος, ανεξάρτητα από τον αριθµό των κατοίκων, 
φορολογείται µε την άλλη κλίµακα (µη µισθωτών και επαγγελµατιών) και όχι µε 
αυτήν των µισθωτών και συνταξιούχων. 

 
 

7.2.5. Μείωση φορολογικού συντελεστή σε 10% της κλίµακας (β) για ορισµένες 
περιπτώσεις. 
 

Από 1/1/08 ο φορολογικός συντελεστής του πρώτου κλιµακίου της κλίµακας 
(β) ορίζεται σε ποσοστό 10%, για τους φορολογούµενους που ο φόρος υπολογίζεται 
µε την κλίµακα αυτή και αποκτούν εισοδήµατα από: 

� υπηρεσίες ελευθερίων επαγγελµάτων που ανήκουν στην παράγραφο 1 του 
άρθρου 48 του Κ.Φ.Ε.,  

� ατοµική εµπορική επιχείρηση  
� και τις δύο παραπάνω κατηγορίες εισοδήµατος. 

 
Ο φορολογικός συντελεστής 10% δεν εφαρµόζεται για τους παρακάτω 

φορολογούµενους: 
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α) Για όσους φορολογούµενους υποβάλλουν δήλωση έναρξης εργασιών για 

πρώτη φορά για το έτος της έναρξης των εργασιών τους καθώς και για τα επόµενα 
δύο έτη. Ειδικά για τους ελεύθερους επαγγελµατίες η εξαίρεση ισχύει και για τα τρία 
επόµενα έτη, εφόσον δεν έχουν συµπληρώσει το 30ο  έτος της ηλικίας τους. 

 
β) Για τους φορολογούµενους οι οποίοι αποκτούν εισόδηµα από γεωργικές 

επιχειρήσεις, ανεξάρτητα από τον τρόπο υπολογισµού του εισοδήµατος τους, εφόσον 
το εισόδηµα αυτό υπερβαίνει το 50% του συνολικού δηλούµενου εισοδήµατος που 
υπόκειται σε φόρο συµφώνα µε τις γενικές φορολογικές διατάξεις. 

 
γ)  Για τους φορολογούµενους οι οποίοι έχουν από τρία παιδιά και πάνω, τα 

οποία βαρύνουν τον φορολογούµενο, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 7 του 
Κ.Φ.Ε. 

 
δ) Για τους φορολογούµενους οι οποίοι αποκτούν εισοδήµατα σαν ελεύθεροι 

επαγγελµατίες ή από ατοµική εµπορική επιχείρηση, οι οποίοι παρουσιάζουν 
αναπηρία από 67% και πάνω από νοητική υστέρηση, φυσική αναπηρία ή ψυχική 
πάθηση. 
 
 
7.2.6. Μειώσεις από το φόρο. 
 

Στο φορολογητέο ποσό πάνω στο οποίο γίνεται ο υπολογισµός του φόρου µε 
βάση τη φορολογική κλίµακα, προκύπτει ο αρχικός φόρος. Από αυτό το ποσό του 
φόρου αφαιρείται ένα ποσοστό των εξής δαπανών: 
 

1.   Έξοδα νοσοκοµειακής περίθαλψης: Από το φόρο αφαιρείται το συνολικό 
ετήσιο ποσό των εξόδων νοσοκοµειακής περίθαλψης που αφορούν το 
φορολογούµενο, τoν άλλο σύζυγο και τα προστατευόµενα µέλη. Από το φόρο 
αφαιρείται το 20% δαπάνης, το ποσό της µείωσης δεν µπορεί να υπερβεί τις 6.000€, 
δηλαδή δεν υπάρχει φορολογική ελάφρυνση για έξοδα νοσοκοµειακής περίθαλψης 
πάνω από 30.000€ (30.000*20%=6.000). 

 
Ως έξοδα νοσοκοµειακής περίθαλψης θεωρούνται: 
 
α)  Τα έξοδα νοσηλείας που καταβάλλονται σε νοσηλευτικά ιδρύµατα ή 

ιδιωτικές κλινικές, στα οποία περιλαµβάνονται και τα έξοδα για φαρµακευτική 
περίθαλψη µέσα σε αυτά, καθώς και οι δαπάνες που καταβάλλονται για διαρκή 
κάλυψη ιατρικών επισκέψεων και εξετάσεων σε συµβεβληµένα διαγνωστικά κέντρα 
γενικά µε συνδροµή, στις οποίες περιλαµβάνονται και οι ακτινολογικές και 
µικροβιολογικές εξετάσεις. 

 
β)  Οι αµοιβές που καταβάλλονται σε νοσοκόµο για την παροχή υπηρεσιών σε 

ασθενή κατά τη νοσηλεία του σε νοσοκοµείο ή κλινική ή στο σπίτι. 
 
γ)  Η δαπάνη για την αντικατάσταση µελών του σώµατος µε τεχνητά µέλη, 

καθώς και η δαπάνη για την αγορά ή τοποθέτηση στο σώµα του ασθενούς οργάνων, 
τα οποία είναι αναγκαία για τη φυσιολογική λειτουργία του ανθρώπινου οργανισµού. 
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δ) Τα έξοδα νοσοκοµειακής περίθαλψης των παιδιών που είναι άγαµα ή 
διαζευγµένα ή τελούν σε κατάσταση χηρείας, εφόσον το ετήσιο φορολογούµενο και 
απαλλασσόµενο εισόδηµα τους δεν υπερβαίνει το ποσό των 6.000€ και πάσχουν από 
ανίατο νόσηµα, καθώς επίσης και µε τις ίδιες προϋποθέσεις η δαπάνη για την 
περίθαλψη µε οποιονδήποτε τρόπο των τυφλών, κωφαλάλων ή διανοητικά 
καθυστερηµένων παιδιών του φορολογουµένου, όπως και η δαπάνη τους για 
δίδακτρα ή τροφεία που καταβάλλονται γι αυτά τα παιδιά σε ειδικές για την πάθηση 
τους σχολές ή θεραπευτήρια. 

 
ε)  Τις  δαπάνες που καταβάλλονται σε επιχειρήσεις περίθαλψης ηλικιωµένων, 

οι οποίες λειτουργούν νόµιµα. Αφαιρείται µόνο το 50% του ποσού που έχει 
καταβληθεί και όχι το σύνολο του ποσού.  
 

Στις δαπάνες περιλαµβάνονται και οι δαπάνες για έξοδα νοσοκοµειακής 
περίθαλψης των προσώπων τα οποία συνοικούν µε τον φορολογούµενο και 
παρουσιάζουν αναπηρία 67% και πάνω από νοητική καθυστέρηση, φυσική αναπηρία 
ή ψυχική πάθηση µε βάση τη γνωµάτευση της οικείας πρωτοβάθµιας υγειονοµικής 
επιτροπής, που εδρεύει σε κάθε νοµό ή είναι τυφλοί που είναι γραµµένοι στο γενικό 
µητρώο τυφλών, που τηρείται στην οικεία νοµαρχία και έχουν αποκτήσει ετήσιο 
εισόδηµα πάνω από 6.000€, κατά το ποσό που τα έξοδα αυτά υπερβαίνουν το 
πραγµατικό, φορολογούµενο ή απαλλασσόµενο ή τεκµαρτό ετήσιο καθαρό εισόδηµα 
των προσώπων αυτών.  

Σε περίπτωση διάζευξης των γονέων µείωση του φόρου αυτής της περίπτωσης 
δικαιούται ο γονέας που καταβάλλει τη δαπάνη για νοσήλια. 

Για να ληφθούν υπόψη οι δαπάνες σε κρατικά νοσοκοµεία, πρέπει να 
υποβληθεί η απόδειξη είσπραξης του νοσοκοµείου και βεβαίωση του διευθυντή του 
νοσοκοµείου για το χρόνο της νοσηλείας. Αν υπάρχει νοσηλεία σε ιδιωτική κλινική 
τότε πρέπει να υποβληθεί η απόδειξη που εξέδωσε η κλινική, καθώς και βεβαίωση 
του διευθυντή της κλινικής για το χρόνο της νοσηλείας.   

Για την αναγνώριση της δαπάνης που καταβάλλεται για περίθαλψη 
ηλικιωµένων προσώπων που πάσχουν από κινητική αναπηρία, ώστε να αφαιρεθεί από 
το φόρο πρέπει να υποβληθεί µαζί µε τη δήλωση θεωρηµένη απόδειξη παροχής 
υπηρεσιών για τις υπηρεσίες που παρασχέθηκαν αναλυτικά. Επίσης χρειάζεται 
βεβαίωση του νόµιµου εκπροσώπου της επιχείρησης που έγινε η περίθαλψη για το 
χρονικό διάστηµα της περίθαλψης. Τονίζεται ότι αφαιρείται µόνο το 50% του ποσού 
που έχει καταβληθεί και όχι το σύνολο του ποσού.   

Τέλος για τη δαπάνη που καταβάλλεται για περίθαλψη ανάπηρων παιδιών, 
προκειµένου να αναγνωρισθεί για ελάφρυνση πρέπει να υποβληθεί απόδειξη 
είσπραξης την οποία έχει εκδώσει το σχολείο ή το θεραπευτήριο αναλόγως και 
επιπλέον βεβαίωση από το σχολείο ή το θεραπευτήριο από την οποία αποδεικνύεται 
το νόσηµα που πάσχει το παιδί, ο ακριβής χρόνος φοίτησης ή περίθαλψης και το ποσό 
αναλυτικά για κάθε κατηγορία που έγινε.    
 

2.  Ενοίκια κύριας κατοικίας και κατοικίας παιδιών που σπουδάζουν και 
δίδακτρα σε φροντιστήρια: 

 
α)   Από το φόρο αφαιρείται το ετήσιο ποσό του ενοικίου που καταβάλλεται για 

κύρια κατοικία του φορολογουµένου και της οικογένειάς του, κατά ποσοστό 20% της 
δαπάνης αυτής και µέχρι 240€, δηλαδή για ενοίκια πάνω από 1.200€ 
(1.200*20%=240) δεν αναγνωρίζεται φορολογική ελάφρυνση. 
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∆εν δικαιούνται την έκπτωση αυτή όσοι παίρνουν στεγαστικό επίδοµα, 
ανεξάρτητα από το ύψος του.  

Επίσης, δεν δικαιούνται τη µείωση αυτή οι φορολογούµενοι, όταν οι ίδιοι ή οι 
σύζυγοί τους ή τα παιδιά που τους βαρύνουν έχουν πλήρη κυριότητα ή κατοχή, εξ 
ολοκλήρου, σε οικία µε επιφάνεια ίση ή µεγαλύτερη µε εκείνη της µισθωµένης 
κύριας κατοικίας, η οποία βρίσκεται στον ίδιο νοµό µε τη µισθωµένη.  

Η προηγούµενη περίπτωση εφαρµόζεται και όταν η πιο πάνω οικία ανήκει εξ 
αδιαιρέτου είτε στον φορολογούµενο και στη σύζυγό του είτε στον φορολογούµενο 
και στα παιδιά τους που τους βαρύνουν είτε στη σύζυγό του και στα παιδιά τους που 
τους βαρύνουν.  

Για να γίνει η µείωση από το φόρο µε βάση το ενοίκιο της κύριας κατοικίας, 
πρέπει να κατατεθούν µαζί µε τη δήλωση όλες οι αποδείξεις που έχουν εκδοθεί µέσα 
στο έτος 2009 από τον ιδιοκτήτη ή τον νόµιµο εκπρόσωπό του. 

 
β)  Από το φόρο αφαιρείται το ετήσιο ποσό που καταβάλλεται  για ενοίκιο της 

κατοικίας των παιδιών που φοιτούν σε αναγνωρισµένα σχολεία ή σχολές του 
εσωτερικού, εφόσον αυτά βαρύνουν το φορολογούµενο και εφόσον η κατοικία που 
µισθώνεται βρίσκεται στην πόλη που έχει την έδρα της η σχολή ή το σχολείο που 
φοιτούν τα παιδιά του και κανένα µέλος της οικογένειας δεν έχει άλλη κατοικία σε 
αυτή την πόλη.  

Η περιοχή της Νοµαρχίας Αθηνών, οι ∆ήµοι Βούλας, Βουλιαγµένης της 
Νοµαρχίας Ανατολικής Αττικής, οι ∆ήµοι Αγίου Ιωάννου Ρέντη, ∆ραπετσώνας, 
Κερατσινίου, Κορυδαλλού, Νίκαιας, Πειραιώς, Περάµατος της Νοµαρχίας Πειραιά, 
θεωρείται ως µία πόλη. 

Το ενοίκιο αυτό αφαιρείται από το φόρο σε ποσοστό 20% της δαπάνης αυτής 
και µέχρι 240€, δηλαδή για ενοίκια πάνω από 1.200€ (1.200*20%=240) δεν 
αναγνωρίζεται φορολογική ελάφρυνση. 

Στις παραπάνω περιπτώσει για να αναγνωριστεί η έκπτωση πρέπει η δήλωση 
στην οποία δηλώνονται τα ενοίκια κύριας κατοικίας και κατοικίας παιδιών που 
σπουδάζουν, να είναι αρχική, δηλαδή να µην έχει προηγηθεί άλλη δήλωση για τα 
εισοδήµατα της ίδιας χρονιάς, ανεξάρτητα αν είναι εµπρόθεσµη ή εκπρόθεσµη. 
Επίσης ο φορολογούµενος πρέπει να αναγράψει στις οικείες ενδείξεις της δήλωσης 
τον αριθµό φορολογικού µητρώου του εκµισθωτή. 

Επισηµαίνεται ότι το ετήσιο ενοίκιο που πληρώνει ο φορολογούµενος για να 
φοιτήσει το παιδί του σε αναγνωρισµένα σχολεία ή σχολές του εξωτερικού δεν 
µειώνει το φόρο. 

Για να αφαιρεθεί από το φορολογητέο εισόδηµα µέρος του ενοικίου της 
κατοικίας των παιδιών που σπουδάζουν, πρέπει να κατατεθούν µαζί µε τη δήλωση 
όλες οι αποδείξεις του ενοικίου που έχουν εκδοθεί  από τον ιδιοκτήτη ή τον νόµιµο 
εκπρόσωπό του. 

 
γ)  Από το φόρο µειώνεται το ποσό που καταβάλλει ετησίως ο φορολογούµενος 

για κατ' οίκον ιδιαίτερα µαθήµατα ή για φροντιστήρια µαθηµάτων οποιασδήποτε 
αναγνωρισµένης εκπαιδευτικής βαθµίδας ή ξένων γλωσσών, για τον εαυτό του και 
για κάθε παιδί του που είναι προστατευόµενα µέλη.  

Τα δίδακτρα αυτά αφαιρούνται από το φόρο σε ποσοστό 20% της δαπάνης 
αυτής και µέχρι 240€, έτσι το ποσό που εκπίπτει δεν µπορεί να υπερβεί τα 1.200€ 
(1.200*20%=240). 

Το ποσό αυτό της µείωσης του φόρου λαµβάνεται υπόψη ξεχωριστά για το 
φορολογούµενο και για κάθε ένα παιδί που έχει δικαίωµα έκπτωσης. 
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Σε περίπτωση διάζευξης των γονέων µπορεί να µειωθεί ο φόρος από τις 
δαπάνες για τα δίδακτρα που καταβάλλονται ετησίως από τους γονείς αυτούς. Τη 
µείωση του φόρου δικαιούται και ο γονέας που δεν συγκατοικεί µε τα παιδιά του, 
εφόσον καταβάλλει αυτός τις δαπάνες. 

Επισηµαίνεται ότι τα δίδακτρα σε ιδιωτικά σχολεία, ιδιωτικά Ι.Ε.Κ., δίδακτρα 
για σπουδές στο Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήµιο, µεταπτυχιακές σπουδές, καθώς 
και τα εξέταστρα για συµµετοχή σε εξετάσεις της Αγγλικής γλώσσας από το 
Βρετανικό συµβούλιο δεν αναγνωρίζονται για έκπτωση και δεν µειώνουν το φόρο. 

Για να γίνει µείωση από το φόρο µε βάση το ποσό των διδάκτρων που έχει 
καταβληθεί για φροντιστήρια ή ιδιαίτερα µαθήµατα, πρέπει να υπάρχουν τα 
πρωτότυπα δικαιολογητικά που προβλέπονται από τον Κ.Β.Σ. Πιο συγκεκριµένα 
πρέπει να υπάρχουν αποδείξεις παροχής υπηρεσιών είτε έχουν εκδοθεί από 
φροντιστήρια είτε από µεµονωµένους δασκάλους ή καθηγητές.  

 
Το ποσό της κάθε δαπάνης (ενοίκια κύριας κατοικίας, κατοικίας παιδιών που 

σπουδάζουν και δίδακτρα σε φροντιστήρια) υπολογίζεται αθροιστικά και για τους 
δύο συζύγους, µειώνει το φόρο µόνο εφόσον έχει περιληφθεί στην αρχική δήλωση 
και µερίζεται µεταξύ των συζύγων ανάλογα µε το ύψος του φορολογητέου 
εισοδήµατος του καθενός, όπως αυτό δηλώθηκε µε την αρχική δήλωση. 
 

3. Το ποσό των δεδουλευµένων τόκων που καταβλήθηκαν από τον 
φορολογούµενο για: 

 
� Στεγαστικά δάνεια για απόκτηση (αγορά ή ανέγερση) πρώτης κατοικίας, που 

χορηγούνται στο φορολογούµενο µε υποθήκη ή προσηµείωση από τράπεζες, 
το ταµείο παρακαταθηκών και δανείων, τα ταχυδροµικά ταµιευτήρια και 
λοιπούς πιστωτικούς οργανισµούς, εφόσον οι τόκοι οφείλονται από αυτόν 
και έχει εγγραφεί υποθήκη ή προσηµείωση σε ακίνητο του ή ακίνητο του 
άλλου συζύγου ή των παιδιών που τους βαρύνουν. 

� Στεγαστικά δάνεια για απόκτηση πρώτης κατοικίας, που χορηγούνται από 
ασφαλιστικές επιχειρήσεις σε υπαλλήλους τους, εφόσον οι τόκοι οφείλονται 
από αυτόν και έχει εγγραφεί υποθήκη ή προσηµείωση σε ακίνητο του ή 
ακίνητο του άλλου συζύγου ή των παιδιών που τους βαρύνουν. 

� Προκαταβολές που χορηγούνται από τα Ταµεία Αλληλοβοήθειας Στρατού, 
Ναυτικού και Αεροπορίας, για απόκτηση πρώτης κατοικίας από τους 
βοηθηµατούχους αυτών. 

� ∆άνεια που χορηγούνται στο φορολογούµενο από τράπεζες, το ταµείο 
παρακαταθηκών και δανείων, τα ταχυδροµικά ταµιευτήρια και λοιπούς 
πιστωτικούς οργανισµούς, εφόσον οι τόκοι οφείλονται από αυτόν, για 
αναστήλωση, επισκευή, συντήρηση ή εξωραϊσµό διατηρητέων κτισµάτων, 
καθώς και κτισµάτων που βρίσκονται σε περιοχές που  χαρακτηρίζονται ως 
παραδοσιακά τµήµατα πόλεων ή ως παραδοσιακοί οικισµοί. 

 
Ανάλογα µε το χρόνο λήψης του δανείου, έχουµε και διαφορετική φορολογική 

αντιµετώπιση: 
 
α)  ∆εδουλευµένοι τόκοι που καταβλήθηκαν για συµβάσεις δανείων που 

συνάφθηκαν από 1/1/2003 και µετά: Από το φόρο που προκύπτει κατά την 
εκκαθάριση της δήλωσης αφαιρείται, µε ορισµένες προϋποθέσεις, το ποσό των 
δεδουλευµένων τόκων στεγαστικών δανείων για απόκτηση πρώτης κατοικίας, που 
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έχουν συναφθεί από 1/1/2003 και µετά. Αν η επιφάνεια της κατοικίας αυτής είναι 
µέχρι 120 τ.µ. αφαιρείται από το φόρο το 20% για ολόκληρο το ποσό των 
δεδουλευµένων τόκων του δανείου αυτού. Αν η επιφάνεια της κατοικίας είναι 
µεγαλύτερη των 120 τ.µ. το ποσό των δεδουλευµένων τόκων που αφαιρείται από το 
φόρο περιορίζεται στο µέρος που αναλογεί στα 120 τ.µ. Το ποσοστό της µείωσης του 
φόρου υπολογίζεται στους τόκους που αντιστοιχούν στο τµήµα του δανείου έως 
200.000€. Αν η επιφάνεια της πρώτης κατοικίας υπερβαίνει τα 120 τ.µ. το ποσό της 
δαπάνης των τόκων επί της οποίας θα υπολογισθεί η µείωση του φόρου περιορίζεται 
στο µέρος που αναλογεί επιµεριστικά στη µέχρι 120 τ.µ. επιφάνεια της κατοικίας. 

 
β)  ∆εδουλευµένοι τόκοι που καταβλήθηκαν για συµβάσεις δανείων που 

συνάφθηκαν από 1/1/2009 και µετά: Από το φόρο που προκύπτει κατά την 
εκκαθάριση της δήλωσης αφαιρούνται, µε ορισµένες προϋποθέσεις, τα ποσά των 
δεδουλευµένων τόκων για στεγαστικά δάνεια που έχουν συναφθεί από 1/1/2009 και 
µετά για αγορά κατοικίας. Η αγορά της κατοικίας πρέπει να έχει γίνει κατά πλήρη 
κυριότητα και δεν είναι απαραίτητο να είναι πρώτη κατοικία, µπορεί να είναι 
δεύτερη, τρίτη ή οποιαδήποτε κατοικία.  Αν η επιφάνεια της κατοικίας αυτής είναι 
µέχρι 200 τ.µ. αφαιρείται από το φόρο το 40% για ολόκληρο το ποσό των 
δεδουλευµένων τόκων του δανείου αυτού. Αν η επιφάνεια της κατοικίας είναι 
µεγαλύτερη των 200 τ.µ. το ποσό των δεδουλευµένων τόκων που αφαιρείται από το 
φόρο περιορίζεται στο µέρος που αναλογεί στα 200 τ.µ. Το ποσοστό της µείωσης του 
φόρου υπολογίζεται στους τόκους που αντιστοιχούν στο τµήµα του δανείου έως 
350.000€. Αν η επιφάνεια της κατοικίας υπερβαίνει τα 200 τ.µ. το ποσό της δαπάνης 
των τόκων επί της οποίας θα υπολογισθεί η µείωση του φόρου περιορίζεται στο 
µέρος που αναλογεί επιµεριστικά στη µέχρι 200 τ.µ. επιφάνεια της κατοικίας. 

 
Σε περίπτωση σύναψης νέου δανείου µε σκοπό την εξόφληση του παλαιού 

δανείου, οι δεδουλευµένοι τόκοι του νέου δανείου που αντιστοιχούν στο τµήµα αυτού 
που διατέθηκε για την εξόφληση του ανεξόφλητου υπολοίπου του παλαιού δανείου, 
για το οποίο υπήρχε δικαίωµα αφαίρεσης των τόκων και αφορούσε την απόκτηση 
πρώτης κατοικίας. Για την αναγνώριση της έκπτωσης πρέπει στο δανειστικό 
συµβόλαιο του νέου δανείου να αναγράφονται απαραίτητα ο σκοπός του δανείου, το 
ανεξόφλητο ποσό του παλαιού δανείου, ο χρόνος λήξης του παλαιού δανείου και ότι 
έχει εγγραφεί υποθήκη ή προσηµείωση µε τις ίδιες προϋποθέσεις που ίσχυαν και για 
το παλαιό δάνειο.  

 
∆εν θεωρείται ότι αποκτιέται πρώτη κατοικία και εποµένως δεν υπάρχει 

δικαίωµα αφαίρεσης των τόκων  αν ο φορολογούµενος ή ο άλλος σύζυγος ή τα παιδιά 
που τον βαρύνουν, έχουν δικαίωµα σε άλλη οικία ή οικίες πλήρους κυριότητας ή 
ισόβιας επικαρπίας ή οίκησης εξολοκλήρου ή επί ιδανικού µεριδίου και η συνολική 
τους επιφάνεια υπερβαίνει τα 70 τ.µ. για άγαµο, έγγαµο, διαζευγµένο ή χήρο, τα 90 
τ.µ. για έγγαµο µε ένα παιδί, τα 110 τ.µ. για έγγαµο µε δύο παιδιά και τα 135 τ.µ. για 
έγγαµο µε τρία παιδιά. Η επιφάνεια αυτή προσαυξάνεται κατά 25 τ.µ. για κάθε 
επιπλέον παιδί που βαρύνει τον υπόχρεο. 

 
Για αναγνώριση του ποσού έκπτωσης των δεδουλευµένων τόκων, 

επισυνάπτεται στη φορολογική δήλωση βεβαίωση του πιστωτικού οργανισµού στην 
οποία να αναφέρεται ότι πρόκειται για δάνειο αγοράς ή ανέγερσης πρώτης κατοικίας 
(ή δεύτερης, τρίτης κ.λ.π. κατοικίας για δάνεια που συνάφθηκαν µέσα στο 2009) και 
το ποσό των δεδουλευµένων τόκων που καταβλήθηκαν µέσα στο έτος 2009.    
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4.  Ποσό διατροφή που κατέβαλε ο ένας σύζυγος στον άλλο: Προβλέπεται 

µείωση φόρου για το συνολικό ετήσιο ποσό διατροφής το οποίο καταβάλλεται από 
τον έναν σύζυγο στον άλλο (του οποίου θεωρείται εισόδηµα) και επιδικάστηκε ή 
συµφωνήθηκε µε συµβολαιογραφική πράξη. Από τη δαπάνη αυτή αφαιρείται από το 
φόρο σε ποσοστό 20% του ποσού. Το ποσό της διατροφής στην οποία υπολογίζεται η 
µείωση του φόρου δεν µπορεί να υπερβεί το ποσό των 3.000€, δηλαδή το ανώτατο 
ποσό µείωσης φόρου µπορεί να είναι 600€ (3.000*20%). 

Το ποσό της διατροφής που καταβάλλεται στον άλλο σύζυγο για τα παιδιά δε 
µειώνει το φόρο του συζύγου που το καταβάλλει, γιατί το ποσό αυτής δεν αποτελεί 
εισόδηµα των παιδιών. 
 

5.  Κατοικία σε παραµεθόριες περιοχές: Για το φορολογούµενο ή τη σύζυγο 
του που αποκτούν εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες, εφόσον εργάζονται ή 
κατοικούν για εννέα τουλάχιστον µήνες µέσα στο έτος που απέκτησαν το εισόδηµα, 
σε παραµεθόρια περιοχή, µειώνεται ο φόρος κατά 60€ για κάθε ένα παιδί που βαρύνει 
το φορολογούµενο. Τη µείωση του φόρου για τα παιδιά λόγω κατοικίας ή εργασίας 
σε παραµεθόρια περιοχή, δικαιούται ο φορολογούµενος και όταν δεν καλύπτει ο ίδιος 
τις προϋποθέσεις, αλλά η σύζυγος του. 

Παραµεθόριες περιοχές θεωρούνται οι νοµοί  Ξάνθης, Ροδόπης, Έβρου, 
Λέσβου, Χίου, Σάµου και ∆ωδεκανήσου, καθώς και οι περιοχές των νοµών 
Θεσπρωτίας, Ιωαννίνων, Καστοριάς, Φλώρινας, Πέλλας, Κιλκίς, Σερρών και ∆ράµας, 
οι οποίες περιλαµβάνονται σε ζώνη βάθους 20 χιλιοµέτρων από τη µεθοριακή 
γραµµή. 

Για να γίνει η επί πλέον µείωση, πρέπει να υποβληθεί µαζί µε τη δήλωση, 
βεβαίωση του δηµάρχου ή του προέδρου της κοινότητας ή άλλης δηµόσιας αρχής από 
την οποία να προκύπτει ότι ο µισθωτός έχει την κατοικία του σε παραµεθόρια 
περιοχή. Για τους ιδιωτικούς υπαλλήλους και εργατοτεχνίτες, βεβαίωση του εργοδότη 
για το χρόνο που εργάσθηκαν σε εγκαταστάσεις της περιοχής που βρίσκονται σε 
παραµεθόρια περιοχή. Για τους στρατιωτικούς βεβαίωση της στρατιωτικής 
υπηρεσίας. Όσοι κατοίκησαν ή εργάσθηκαν µέσα στους νοµούς που η µείωση ισχύει 
για τη ζώνη των 20 χιλιοµέτρων, πρέπει να υποβάλλουν και βεβαίωση της αρµόδιας 
υπηρεσίας της νοµαρχίας από την οποία να προκύπτει ότι ο τόπος κατοικίας ή 
εργασίας του δικαιούχου βρίσκεται σε  ζώνη 20 χιλιοµέτρων στους νοµούς αυτούς. 
 
 
7.2.6.1. ∆απάνες που βαρύνουν τη σύζυγο και αφαιρούνται από το δικό της φόρο. 
 

Σε περίπτωση που η σύζυγος του φορολογούµενου, έχει εισόδηµα από το οποίο 
προκύπτει φόρος τότε αφαιρούνται από το δικό της φόρο: οι τόκοι από στεγαστικό 
δάνειο που έχει λάβει για αγορά πρώτης κατοικίας, τα έξοδα νοσοκοµειακής 
περίθαλψης που αφορούν την ίδια, καθώς και τα έξοδα νοσοκοµειακής περίθαλψης 
και τα ποσά διατροφής που αφορούν στα παιδιά της από προηγούµενο γάµο, στα 
παιδιά της εκτός γάµου, στους γονείς της και στους ανήλικους ορφανούς από πατέρα 
και µητέρα συγγενείς της µέχρι δευτέρου βαθµού. 
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7.2.6.2. Μεταφορά δαπανών µεταξύ των συζύγων. 
 

Οι σύζυγοι υποχρεούντα να υποβάλλουν κοινή φορολογική δήλωση, σε 
περίπτωση όµως που στο εισόδηµα του ενός συζύγου δεν προκύπτει φόρος ή ο φόρος 
που προκύπτει είναι κατώτερος από το άθροισµα των µειώσεων που αφορούν τις 
δαπάνες της παραγράφου 3 του άρθρου 9 του Ν. 2238/1994, το άθροισµα αυτών ή η 
διαφορά που προκύπτει, δεν µειώνει το φόρο του άλλου συζύγου.  

Εξαιρούνται τα ποσά των µειώσεων που αφορούν τα έξοδα νοσοκοµειακής  
περίθαλψης του ενός συζύγου και των λοιπών προσώπων που συνοικούν µαζί του και 
τον βαρύνουν και τα ποσά των µειώσεων για κάθε παιδί λόγω κατοικίας σε 
παραµεθόρια περιοχή, στις περιπτώσεις αυτές µειώνουν το φόρο του άλλου συζύγου.  

Σε περίπτωση που µε βάση τη φορολογική κλίµακα δεν προκύπτει για τον 
φορολογούµενο ποσό φόρου ή αυτό που προκύπτει είναι κατώτερο από το άθροισµα 
των µειώσεων των δαπανών για έξοδα νοσοκοµειακής περίθαλψης, ενοίκια κύριας 
κατοικίας και κατοικίας παιδιών που σπουδάζουν, δίδακτρα σε φροντιστήρια, και τα 
ποσά διατροφής  που αφορούν αυτόν προσωπικά και τα πρόσωπα που τον βαρύνουν,  
τότε ολόκληρο το ποσό των µειώσεων των περιπτώσεων αυτών ή η διαφορά που 
προκύπτει, µειώνει το ποσό του φόρου που προκύπτει µε βάση τη φορολογική 
κλίµακα για τον άλλο σύζυγο. 

Αν το συνολικό ποσό των µειώσεων είναι ανώτερο του φόρου, ο οποίος 
προκύπτει µε βάση τη φορολογική κλίµακα για τον φορολογούµενο και τη σύζυγό 
του, η διαφορά δεν επιστρέφεται ούτε συµψηφίζεται. 
 
 

Μετά την αφαίρεση των µειώσεων φόρου, το ποσό του φόρου που προκύπτει 
αποτελεί το κύριο φόρο ή το φόρο που αναλογεί στο συνολικό καθαρό εισόδηµα του 
φορολογούµενου. 

 
 
7.2.7. Συµπληρωµατικός Φόρος Ακινήτων. 

 
Αν στο συνολικό εισόδηµα περιλαµβάνεται και φορολογητέο εισόδηµα από 

ακίνητα, εκτός από το απαλλασσόµενο εισόδηµα από ιδιοκατοίκηση, το ακαθάριστο 
ποσό αυτού υποβάλλεται και σε συµπληρωµατικό φόρο, ο οποίος υπολογίζεται µε 
συντελεστή 1,5%. Το ποσό του συµπληρωµατικού φόρου δεν µπορεί να είναι 
µεγαλύτερο από το ποσό του κύριου φόρου που αναλογεί στο συνολικό φορολογητέο 
εισόδηµα. 

Αν το εισόδηµα προέρχεται από κατοικίες που η επιφάνεια της κάθε µιας 
υπερβαίνει τα 300 τετραγωνικά µέτρα τότε ο συµπληρωµατικός φόρος υπολογίζεται 
µε συντελεστή 3%. 
 
 
7.2.8. Ειδικός τρόπος υπολογισµού του φόρου. 
 

Ορισµένες περιπτώσεις φορολογουµένων κατατάσσονται  σε ειδικούς τρόπους 
υπολογισµού φόρου. Οι περιπτώσεις αυτές είναι οι ακόλουθες: 

 
α)  Φόρος ιπτάµενου προσωπικού της πολιτικής αεροπορίας: Ο υπολογισµός 

του φόρου για τις αµοιβές που αποκτά το προσωπικό της πολιτικής αεροπορίας από 
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την παροχή υπηρεσιών σε αεροσκάφη υπολογίζεται µε αναλογικό συντελεστή 15% 
επί του συνόλου των καθαρών αµοιβών. 

 
β)   Φόρος αξιωµατικών του εµπορικού ναυτικού και κατώτερου πληρώµατος: 

Ο υπολογισµός του φόρου για τις αµοιβές που αποκτούν οι αξιωµατικοί του 
εµπορικού ναυτικού και το κατώτερο πλήρωµα από την παροχή υπηρεσιών σε 
εµπορικά πλοία, υπολογίζεται µε αναλογικό συντελεστή 3% για τους αξιωµατικούς 
και 1% για το κατώτερο πλήρωµα των πλοίων. 
 

Αν ο φόρος που θα προκύψει µε αυτών τον τρόπο (µε βάση το συντελεστή 15% 
ή 3% ή 1%) είναι µεγαλύτερος από αυτό τον φόρο που θα είχε προκύψει για ένα άλλο 
φορολογούµενο µε βάση το εισόδηµα που δηλώνεται και τις εκπτώσεις που 
δικαιούται σύµφωνα µε τα στοιχεία που δηλώνονται, το επιπλέον ποσό του φόρου 
που είχε υπολογισθεί, επιστρέφεται στο δικαιούχο ύστερα από την υποβολή της 
δήλωσης φόρου εισοδήµατος. 

Αν ο φόρος που προκύπτει µε βάση το εισόδηµα που δηλώνεται, τις εκπτώσεις 
και τη φορολογική κλίµακα είναι µεγαλύτερος από το 15% ή 3% ή 1% ανάλογα µε τη 
περίπτωση, δεν θα επιβληθεί επιπλέον ποσό φόρου για καταβολή. 

Σε περίπτωση που τα παραπάνω πρόσωπα αποκτούν εισόδηµα, εκτός από τις 
αµοιβές τους για τις παραπάνω υπηρεσίες τους και από άλλες πηγές ο φόρος 
υπολογίζεται ως ακολούθως: 

Το ποσό του φόρου που προκύπτει µε βάση το συντελεστή 15% ή 3% ή 1% 
κατά περίπτωση αθροίζεται µε το ποσό του φόρου που αναλογεί επιµεριστικά στα 
άλλα εισοδήµατα του υπόχρεου. Ο επιµερισµός γίνεται επί του φόρου που αναλογεί 
στο συνολικό εισόδηµα του µε βάση την κλίµακα των µισθωτών. 
 
 
7.2.9. Κάτοικοι αλλοδαπής που αποκτούν εισόδηµα στην Ελλάδα.  
 

Όσοι κατοικούν στην αλλοδαπή και αποκτούν εισόδηµα από πηγή που 
βρίσκεται στην Ελλάδα, στο φόρο που προκύπτει από τη φορολογική κλίµακα της 
παραγράφου 1 του άρθρου 9 του Ν. 2238/1994, προστίθεται ο φόρος ο οποίος 
υπολογίζεται µε την εφαρµογή του αναλογικού συντελεστή 5% στο πρώτο κλιµάκιο. 

Η προηγούµενη παράγραφο δεν εφαρµόζεται για κατοίκους των χωρών - µελών 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης που αποκτούν εισόδηµα από πηγή που βρίσκεται στην 
Ελλάδα, το οποίο δεν υπερβαίνει το 90% του συνολικού τους εισοδήµατος. 

  
  

7.3. Τελικές εκπτώσεις φόρου. 
 

Από το ποσό του κύριου φόρου ή του φόρου που αναλογεί στο συνολικό 
καθαρό εισόδηµα εκπίπτουν: 

� Ο φόρος που παρακρατήθηκε  ή προκαταβλήθηκε για τα εισοδήµατα του ίδιου 
οικονοµικού έτους.  

� Ο φόρος που ενδεχοµένως έχει καταβληθεί στην αλλοδαπή για το εισόδηµα 
που προέκυψε σε αυτήν µέχρι του ποσού του φόρου που αναλογεί για αυτό το 
εισόδηµα αυτό στην Ελλάδα.   

 
Mετά και την αφαίρεση αυτή φτάνουµε στο τελικό ποσό φόρου για καταβολή 

αν το υπόλοιπο είναι θετικό ή προς επιστροφή αν είναι αρνητικό. 



 - 60 -

 
 
7.4. Καταβολή του φόρου.  
 

Από την εκκαθάριση της δήλωσης µπορεί να προκύψει υποχρέωση καταβολής 
(χρεωστικό υπόλοιπο) ή δικαίωµα επιστροφής χρηµάτων (πιστωτικό υπόλοιπο). Αν 
προκύψει υποχρέωση καταβολής, τότε πρέπει να εξοφληθεί είτε εφάπαξ, είτε σε 
δόσεις. Το ποσό της καταβολής πληρώνεται σε τρεις ίσες δόσεις, αν ο φόρος 
βεβαιώνεται µέχρι και το µήνα Ιούλιο του οικείου οικονοµικού έτους. Από τις δόσεις 
αυτές η πρώτη πληρώνεται µέχρι την τελευταία εργάσιµη (για τις δηµόσιες 
υπηρεσίες), ηµέρα του επόµενου µήνα από τη βεβαίωση του φόρου, η δεύτερη δόση 
την τελευταία εργάσιµη ηµέρα του τρίτου µήνα από τη βεβαίωση του φόρου και η 
τρίτη δόση την τελευταία εργάσιµη ηµέρα του πέµπτου µήνα από τη βεβαίωση του 
φόρου. Αν ο φόρος βεβαιώνεται τους µήνες Αύγουστο και Σεπτέµβριο του οικείου 
οικονοµικού έτους, θα πληρωθεί σε δύο ίσες δόσεις. Από τις δόσεις αυτές η πρώτη 
πληρώνεται µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα του επόµενου µήνα από τη 
βεβαίωση του φόρου και η δεύτερη την τελευταία εργάσιµη ηµέρα του τρίτου µήνα 
από τη βεβαίωση του φόρου. Αν ο φόρος βεβαιώνεται το µήνα Οκτώβριο του οικείου 
οικονοµικού έτους και µετά, θα πληρωθεί εφάπαξ µέχρι την τελευταία εργάσιµη,  
ηµέρα του µεθεπόµενου µήνα από τη βεβαίωση του φόρου. Αν η συνολική οφειλή 
είναι µέχρι 250€ για τον ίδιο και για τη σύζυγό του αθροιστικά, µπορεί να πληρωθεί 
εφάπαξ µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα του µεθεπόµενου µήνα από τη 
βεβαίωση. 

Αν η δήλωση υποβληθεί ηλεκτρονικά µέσω διαδικτύου παρέχεται επιπλέον 
έκπτωση 1,5% και µέχρι 118€, ανεξάρτητα από τον αριθµό των δόσεων. Αν δεν 
υπάρχει ποσό για καταβολή ή υπάρχει ποσό για επιστροφή δεν παρέχεται η έκπτωση.  

 Αν προκύψει δικαίωµα επιστροφής χρηµάτων, δηλαδή πιστωτικό υπόλοιπο και 
είναι µέχρι 1.500€, αυτό θα επιστραφεί µέσω των τραπεζών. 

Αν η επιστροφή του φόρου προέρχεται από προκαταβολή προηγούµενου 
οικονοµικού έτους που δεν εξοφλήθηκε ή δεν είναι γνωστός ο τρόπος εξόφλησής της 
ή αν αυτή είναι πάνω από 1.500€, καθώς και αν οφείλονται ληξιπρόθεσµα χρέη προς 
το ∆ηµόσιο, τότε η επιστροφή των χρηµάτων δεν θα επιστραφεί άµεσα στο 
φορολογούµενο, γιατί θα προηγηθούν ορισµένες ελεγκτικές ενέργειες από τη ∆.Ο.Υ. 
και µετά θα γίνει η επιστροφή του ανάλογου ποσού. 
 
 
7.5. Τρόποι εξόφλησης οφειλών προς το δηµόσιο.  
 

1)  Οποιαδήποτε οφειλή: 
 

i. Με επιταγές, τραπεζικές ή προσωπικές για οποιοδήποτε ποσό.  
 

ii.  Με µετρητά, οι επιτηδευµατίες και τα νοµικά πρόσωπα µέχρι 500€, τα 
φυσικά πρόσωπα µη επιτηδευµατίες µέχρι 1.000€.  

 
iii.  Με πιστωτικές ή χρεωστικές κάρτες και µέχρι του ορίου της κάρτας σας, 

στις 180 µεγαλύτερες ∆.Ο.Υ. της χώρας που διαθέτουν σχετικά 
µηχανήµατα και δέχονται τις περισσότερες κάρτες που κυκλοφορούν στην 
Ελλάδα και έχουν εκδοθεί από Τράπεζες που έχουν καταστήµατα στην 
Ελλάδα (VISA, Mastercard κ.λπ.)  
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2)  Φόρος Εισοδήµατος Φυσικών Προσώπων του τρέχοντος, κάθε φορά, έτους: 
 

i. Με την επιλογή ενός από τους τρείς πιο πάνω τρόπους, στις ∆.Ο.Υ. 
 

ii.  Με την πληρωµή µετρητών σε πολλές συµβεβληµένες Τράπεζες, µε την 
προσκόµιση του προεκδιδοµένου µηχανογραφικού αποδεικτικού.  

 
iii.  Με χρέωση του λογαριασµού που τηρείται σε συµβεβληµένες Τράπεζες.  

 
3)  Φ.Π.Α. µε την υποβολή ηλεκτρονικής δήλωσης : 
 

i. Μέσω του λογαριασµού του υπόχρεου που τηρείται σε πολλές 
συµβεβληµένες Τράπεζες. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 8° 
 
 
 

ΤΕΚΜΑΡΤΟΣ ΠΡΟΣ∆ΙΟΡΙΣΜΟΣ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ 
 

 
 
8.1. Προσδιορισµός εισοδήµατος µε βάση την τεκµαρτή δαπάνη.  
  

Ο προσδιορισµός του εισοδήµατος και κατ΄επέκταση ο υπολογισµός του φόρου 
γίνεται µε βάση τα τεκµήρια δαπανών διαβίωσης και απόκτησης περιουσιακών 
στοιχείων όταν το καθαρό εισόδηµα που δηλώνεται συνολικά των κατηγοριών Α' έως 
Ζ' από το φορολογούµενο, τη σύζυγο και τα προστατευόµενα µέλη της οικογένειας 
που τον βαρύνουν, είναι κατώτερο από αυτό που προκύπτει µε βάση τα τεκµήρια. Πιο 
συγκεκριµένα µε βάση την τεκµαρτή δαπάνη προσδιορίζεται ένα ορισµένο ύψος 
εισοδήµατος (τεκµαρτό ή υποθετικό) και εάν αυτό το εισόδηµα είναι ανώτερο του 
δηλωθέντος συνολικού καθαρού εισοδήµατος τότε ο φόρος υπολογίζεται στο 
µεγαλύτερο ποσό, δηλαδή η φορολόγηση γίνεται µε βάση τα τεκµήρια. 
 

Τα τεκµήρια διακρίνονται σε δυο κύριες κατηγορίες:  
� τα τεκµήρια δαπανών διαβίωσης (του τρόπου ζωής), και  
� τα τεκµήρια απόκτησης περιουσιακών στοιχείων (πόθεν έσχες).  

 
Τα τεκµήρια διαβίωσης, συνίστανται στην κατοχή κάποιου περιουσιακού 

στοιχείου και εφαρµόζονται όσο διαρκεί η κατοχή του περιουσιακού στοιχείου. 
Συγκεκριµένα αυτού του είδους τα τεκµήρια σηµαίνουν ότι η κατοχή αυτών των 
περιουσιακών στοιχείων, συνεπάγεται και την πραγµατοποίηση ορισµένης δαπάνης 
τόσο για την συντήρηση του περιουσιακού στοιχείου, όσο και για οικογενειακά 
έξοδα. Το εισόδηµα που υπολογίζεται και φορολογείται σε αυτή τη περίπτωση είναι 
τεκµαρτό (υποθετικό) και όχι πραγµατικό.  

Τα τεκµήρια απόκτησης περιουσιακών στοιχείων συνίστανται στην 
πραγµατοποίηση µιας περιστασιακής πράξης, κατά την περίοδο για την οποία 
υπάρχει η υποχρέωση υποβολής δήλωσης, δηλαδή πρόκειται για ποσά που κατέβαλε 
ο φορολογούµενος, η σύζυγος και τα µέλη της οικογένειας που συνοικούν µαζί του 
και τον βαρύνουν για να αποκτήσουν ορισµένα περιουσιακά στοιχεία, όπως είναι το 
ποσό που δαπανήθηκε για την αγορά ενός αυτοκινήτου, ενός ακινήτου, για την 
πληρωµή των δόσεων ενός δανείου κλπ. Το εισόδηµα που υπολογίζεται και 
φορολογείται σε αυτή τη περίπτωση είναι αυτό που πράγµατι δαπανήθηκε. 
 
 
8.2. Τεκµήρια δαπανών διαβίωσης (του τρόπου ζωής). 
 

Για τον προσδιορισµό της ετήσιας συνολικής δαπάνης διαβίωσης του 
φορολογουµένου της συζύγου και των προσώπων που συνοικούν µε αυτόν και τον 
βαρύνουν λαµβάνονται υπόψη τα παρακάτω στοιχεία:  

 
1.  Το ετήσιο τεκµαρτό µίσθωµα για ιδιοκατοικούµενη ή µισθωµένη κύρια 

κατοικία έκτασης άνω των  200 τετραγωνικών µέτρων και για δευτερεύουσα κατοικία 
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έκτασης άνω των 150 τετραγωνικών µέτρων, το οποίο πολλαπλασιάζεται µε 
συντελεστή δύο (διπλασιάζεται). 

Για τον υπολογισµό του ετήσιου τεκµαρτού µισθώµατος (ενοικίου) της 
ιδιοκατοίκησης της κύριας και δευτερεύουσας κατοικίας εξοχικής ή µη, λαµβάνονται 
υπόψη τα εξής στοιχεία: 

� Η επιφάνεια της κατοικίας, στην οποία θα προστεθεί για τον υπολογισµό της 
αξίας το 20% της επιφάνειας των βοηθητικών χώρων που είναι η αποθήκη και 
οι χώροι στάθµευσης των αυτοκινήτων. 

� Η τιµή ζώνης της 1/1/2009 για τα ακίνητα που βρίσκονται σε περιοχές που 
ισχύει το αντικειµενικό σύστηµα προσδιορισµού της αξίας των ακινήτων ή η 
τιµή εκκίνησης για τα ακίνητα που βρίσκονται σε περιοχές εκτός 
αντικειµενικού προσδιορισµού, η οποία ορίζεται από την τεχνική υπηρεσία της 
αρµόδιας Νοµαρχίας και εφαρµόζεται από τις ∆ηµόσιες Οικονοµικές 
Υπηρεσίες κατά την 1η Ιανουαρίου κάθε έτους. 

� Ο διορθωτικός συντελεστής, ο οποίος ανάλογα µε την τιµή ζώνης ή 
εκκίνησης του ακινήτου ορίζεται ως εξής: 

 

Τιµή ζώνης ή εκκίνησης ανά τ.µ. ∆ιορθωτικός συντελεστής 
Έως 440 €. 1,10 

Από 440 έως 734 €. 1,20 

Από 734 έως 1.174 €. 1,30 

Πάνω από 1.174 €. 1,40 

 
� Ο συντελεστής παλαιότητας. Ως συντελεστής παλαιότητας λαµβάνεται αυτός 

που ισχύει κάθε φορά στη φορολογία κεφαλαίου για τον υπολογισµό της αξίας 
κτιρίων µε βάση την τιµή ζώνης: 

 

Χρόνια Συντελεστής παλαιότητας 
1-5 0,90 

6-10 0,80 

11-15 0,75 

16-20 0,70 

21-25 0,65 

26 και πάνω 0,60 

 
 
Ο πολλαπλασιασµός των τεσσάρων αυτών παραγόντων δίνει την αξία της 

κατοικίας για τον υπολογισµό του τεκµαρτού ενοικίου, η οποία στη συνέχεια 
πολλαπλασιάζεται µε το σταθερό συντελεστή 3,5% και έτσι προκύπτει το ετήσιο 
τεκµαρτό ενοίκιο. 

∆ιευκρινίζεται ότι για δευτερεύουσες µη εξοχικές κατοικίες υπολογίζεται 
τεκµαρτό µίσθωµα για ολόκληρο το χρόνο, ενώ για δευτερεύουσες εξοχικές κατοικίες 
υπολογίζεται τεκµαρτό µίσθωµα µόνο για τρείς µήνες, ανεξάρτητα από το χρόνο που 
αυτές χρησιµοποιήθηκαν.  

Τα ποσά της ετήσιας τεκµαρτής δαπάνης ιδιοκατοίκησης ή εκµίσθωσης 
κατοικίας περιορίζονται κατά 50% στις περιπτώσεις όπου οι κατοικίες (κύριες και 
δευτερεύουσες) που προσδιορίζουν την τεκµαρτή δαπάνη αποκτήθηκαν από 
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κληρονοµιά ή δωρεά ή γονική παροχή, καθώς και αυτές που αποκτήθηκαν από 
επαχθή αιτία από συνταξιούχο πριν από τη συνταξιοδότησή του. 

Το τεκµαρτό µίσθωµα δευτερεύουσας κατοικίας µε επιφάνεια πάνω από 150 
τ.µ. εξαιρείται όταν βρίσκεται σε χωριό ή πόλη µε πληθυσµό κάτω των 5.000 
κατοίκων και η οποία περιήλθε στο φορολογούµενο ή τη σύζυγο του από 
κληρονοµιά, προίκα ή γονική παροχή, εκτός από τις κατοικίες που βρίσκονται σε 
περιοχές που χαρακτηρίζονται κατά την κείµενη νοµοθεσία ως τουριστικοί τόποι. 
 

2.   Η ετήσια τεκµαρτή δαπάνη συντήρησης και κυκλοφορίας για τα επιβατικά 
ή µικτής χρήσης ή τύπου jeep αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης, µόνο όταν τα αυτοκίνητα 
έχουν τεκµήριο και είναι µη απαλλασσόµενα. Η ετήσια τεκµαρτή δαπάνη αυτών των 
περιπτώσεων προσδιορίζεται ανάλογα µε τους φορολογήσιµους ίππους και των ετών 
παλαιότητας  των επιβατικών αυτοκινήτων ιδιωτικής χρήσης ως εξής: 
 

ΤΕΚΜΗΡΙΑ ∆ΑΠΑΝΩΝ ΕΠΙΒΑΤΙΚΩΝ Ι.Χ. ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 
(Τεκµαρτή δαπάνη για συντήρηση και κυκλοφορία από 1/1/2009 έως 31/12/2009) 

Φορολογήσιµ
οι ίπποι 
αυτοκινήτου 

Αυτοκίνητα 
που 
κυκλοφόρη

σαν από 
2005 έως 
και 2009 

Αυτοκίνητα 
που 
κυκλοφόρησαν 
από 2000 έως 
και 2004 
(µείωση 15%) 

Αυτοκίνητα 
που 
κυκλοφόρησ

αν από 1995 
έως και 1999 
(µείωση 
25%) 

Αυτοκίνητα 
που 
κυκλοφόρησα

ν πριν από το 
1995 (µείωση 
40%) 

1)Συνταξιούχο
ς άνω των 60 
ετών µε 
κυριότητα 
πάνω από 10 
χρόνια 
2)µετοικεσία 
ιδιοκτήτη και 
εκτελωνισµός 
µε µειωµένους 
δασµούς τα 
έτη 2005-2006 
(µείωση 50%) 

Αυτοκίνητα 
που 
κατασκευάστη

καν πριν από 
το 1979 και 
έχουν 
πιστοποιητικό 
αυθεντικότητα

ς (µείωση 
60%) 

Μέχρι 7 4.800 4.080 3.600 2.880 2.400 1.920 

8 6.100 5.185 4.575 3.660 3.050 2.440 

9 8.000 6.800 6.000 4.800 4.000 3.200 

10 9.900 8.415 7.425 5.940 4.950 3.960 

11 11.800 10.030 8.850 7.080 5.900 4.720 

12 14.200 12.070 10.650 8.520 7.100 5.680 

13 16.700 14.195 12.525 10.020 8.350 6.680 

14 20.500 17.425 15.375 12.300 10.250 8.200 

15 26.500 22.525 19.875 15.900 13.250 10.600 

16 33.600 28.560 25.200 20.160 16.800 13.440 

17 41.300 35.105 30.975 24.780 20.650 16.520 

18 49.500 42.075 37.125 29.700 24.750 19.800 

19 57.800 49.130 43.350 34.680 28.900 23.120 

20 66.600 56.610 49.950 39.960 33.300 26.640 

21 75.700 64.345 56.775 45.420 37.850 30.820 

22-23 85.300 72.505 63.975 51.180 42.650 34.120 

24-25 95.900 81.515 71.925 57.540 47.950 38.360 

26-27 107.900 91.715 80.925 64.740 53.950 43.160 

28 και 
πάνω 

112.900 95.965 84.675 67.740 56.450 45.160 
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Η τεκµαρτή αυτή δαπάνη από κάθε επιβατικό αυτοκίνητο ιδιωτικής χρήσης 

µειώνεται ανάλογα µε την παλαιότητά του, η οποία υπολογίζεται από το έτος της 
πρώτης κυκλοφορίας του στην Ελλάδα ως εξής:  
 

Ποσοστό (%) Μείωσης Παλαιότητα 
15% Πάνω από 5 και µέχρι 10 έτη 

25% Πάνω από 10 έτη και µέχρι 15 έτη 

40% Πάνω από 15 έτη 

 
 
 
 
 

50% 

Ανήκει στην κυριότητα του φορολογούµενου πάνω 
από 10 έτη εφόσον αυτός έχει ηλικία πάνω από 60 
ετών και αποκτά αποκλειστικώς εισοδήµατα από 
συντάξεις ή και από ιδιοκατοίκηση κύριας και 

δευτερεύουσας κατοικίας, καθώς και για τη δαπάνη 
που προκύπτει µε βάση το επιβατικό αυτοκίνητο 
ιδιωτικής χρήσης ιδιοκτησίας προσώπου που το 
εισήγαγε µε µειωµένους δασµούς , φόρους ή τέλη 
λόγω µετοικεσίας του από την αλλοδαπή για τα δυο 
αµέσως επόµενα έτη από τη λήξη της απαλλαγής της 
περίπτωσης ε’ του άρθρου 18 του Ν. 2238/1994, 

εφόσον ο δικαιούχος της µείωσης εξακολουθεί κατά 
τα έτη αυτά να κατοικεί στην Ελλάδα. 

 
 

60% 

Πάνω από τριάντα (30) έτη από το έτος κατασκευής, 
εφόσον διαθέτουν πιστοποιητικό αυθεντικότητας, το 
οποίο εκδίδεται από διεθνή ή ηµεδαπό φορέα που έχει 

αρµοδιότητα να εκδίδει αυτό το πιστοποιητικό. 
 

 
Η εργοστασιακή τιµολογιακή αξία που είναι αυτή του πρώτου έτους 

κυκλοφορίας του αυτοκινήτου στην Ελλάδα ή το εξωτερικό µειώνεται λόγω 
παλαιότητας µε βάση την πιο κάτω κλίµακα: 
 

Χρόνος Κυκλοφορίας Ποσοστό (%) Μείωσης Της Αξίας 
Πάνω από 6 και µέχρι 12 µήνες εφόσον 
έχει διανύσει πάνω από 6.000 χιλιόµετρα 

7% 

Από 1 και µέχρι 2 έτη 14% 

Πάνω από 2 και µέχρι 3 έτη 21% 

Πάνω από 3 και µέχρι 4 28% 

Πάνω από 4 και µέχρι 5 έτη 34% 

Πάνω από 5 και µέχρι 6 έτη 40% 

Πάνω από 6 και µέχρι 7 έτη 46% 

Πάνω από 7 και µέχρι 8 έτη 52% 

Πάνω από 8 και µέχρι 9 έτη 57% 

Πάνω από 9 και µέχρι 10 έτη 62% 

Πάνω από 10 και µέχρι 11 έτη 67% 

Πάνω από 11 και µέχρι 12 έτη 70% 

Πάνω από 12 και µέχρι 13 73% 

Πάνω από 13 και µέχρι 14 έτη 76% 

Πάνω από 14 και µέχρι 15 έτη 79% 

Πάνω από 15 έτη 80% 
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Αν το αυτοκίνητο καταστράφηκε ολοσχερώς ή τέθηκε σε ακινησία τον 
προηγούµενο χρόνο, δεν υπολογίζεται  τεκµήριο συντήρησης και κυκλοφορίας από 
το διάστηµα που έγινε το συµβάν και µετά. 

Σε περίπτωση που τα επιβατικά ή µικτής χρήσης ή τύπου jeep αυτοκίνητα 
ανήκουν σε εταιρία και έχουν τεκµήρια, τα τεκµήρια συντήρησης και κυκλοφορίας 
µερίζονται στους εταίρους ανάλογα µε τη µορφή της επιχείρησης και τα ποσοστά 
συµµετοχής του καθενός: 
Για την Οµόρρυθµη Εταιρία (Ο.Μ.) στους εταίρους που συµµετέχουν. 
Για την Ετερόρρυθµη Εταιρία (Ε.Ε.) µόνο στους οµορρύθµους εταίρους. 
Για την Εταιρία Περιορισµένης Ευθύνης (Ε.Π.Ε.) : 

� στο διαχειριστή που είναι ταυτόχρονα και εταίρος, 
� στους εταίρους εφόσον κανείς από τους διαχειριστές της Ε.Π.Ε. δεν είναι και 

εταίρος. 
Για την Ανώνυµη Εταιρία (Α.Ε.) στους προέδρους, τους διευθύνοντες συµβούλους, 
τους εντεταλµένους συµβούλους και τους διοικητές. 

 
Επισηµαίνεται ότι το τεκµήριο συντήρησης και κυκλοφορίας δίτροχων και 

τρίτροχων αυτοκινούµενων οχηµάτων, ανεξάρτητα από τα κυβικά τους εκατοστά, 
έχει καταργηθεί.  
 

3.  Η ετήσια τεκµαρτή δαπάνη συντήρησης και κυκλοφορίας σκαφών αναψυχής 
ιδιωτικής χρήσης κυριότητας ή κατοχής του φορολογουµένου, της συζύγου του ή των 
προσώπων που τους βαρύνουν, η οποία ορίζεται ως εξής:  

� Για µηχανοκίνητα σκάφη ανοικτού τύπου, ταχύπλοα ή όχι, που το µήκους τους 
είναι µέχρι τρία µέτρα, η τεκµαρτή δαπάνη προσδιορίζεται στα 2.600€ 
ετησίως, η αξία αυτή προσαυξάνεται κατά 1.300€ για κάθε µέτρο σκάφους 
πάνω από τα τρία. Τα jet ski υπάγονται στα σκάφη αναψυχής για τα οποία 
υπολογίζεται ετήσια τεκµαρτή δαπάνη. 

� Για ιστιοφόρα ή µηχανοκίνητα ή µικτά σκάφη µε χώρο ενδιαίτησης, η 
τεκµαρτή δαπάνη υπολογίζεται ανάλογα µε τα µέτρα του συνολικού µήκους 
του σκάφους ως εξής:  

 
 

ΤΕΚΜΗΡΙΑ ∆ΑΠΑΝΩΝ ΣΚΑΦΩΝ ΑΝΑΨΥΧΗΣ ΜΕ ΧΩΡΟΥΣ ΕΝ∆ΙΑΙΤΗΣΗΣ 
(Τεκµαρτή δαπάνη από 1/1/2009 έως 31/12/2009) 

Μήκος σκάφους Μέχρι και 5 έτη 
(2005-2009) 

Πάνω από 5 έτη 
Μέχρι και 10 έτη 
Μείωση 10% 
(2000-2004) 

Πάνω από 10 έτη 
Μείωση 20% 

(πριν από το 2000) 

Mέχρι 8 µέτρα 21.000 18.900 16.800 

Πάνω από 8 µέτρα και 
µέχρι 10 µέτρα 

38.000 34.200 30.400 

Πάνω από 10 µέτρα 
και µέχρι 12 µέτρα 

55.600 50.040 44.480 

Πάνω από 12 µέτρα 
και µέχρι 14 µέτρα 

74.400 66.960 59.520 

Πάνω από 14 µέτρα 
και µέχρι 16 µέτρα 

95.000 85.500 76.000 

Πάνω από 16 µέτρα 
και µέχρι 18 µέτρα 

117.800 106.020 94.240 

Πάνω από 18 µέτρα 144.200 129.780 115.360 
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και µέχρι 20 µέτρα 
Πάνω από 20 µέτρα 
και µέχρι 22 µέτρα 

174.800 157.320 139.840 

Πάνω από 22 µέτρα 
και µέχρι 24 µέτρα 

210.000 189.000 168.000 

Πάνω από 24 µέτρα 
και µέχρι 26 µέτρα 

250.000 225.000 200.000 

Πάνω από 26 µέτρα 
και µέχρι 28 µέτρα 

295.800 266.220 236.640 

Πάνω από 28 µέτρα 
και µέχρι 30 µέτρα 

348.000 313.200 278.400 

Πάνω από 30 µέτρα 
και µέχρι 32 µέτρα 

407.200 366.480 325.760 

Πάνω από 32 µέτρα 455.400 409.860 364.320 

 
Για όλα τα σκάφη αναψυχής (ανοικτού τύπου ή µε χώρους ενδιαίτησης) η 

τεκµαρτή δαπάνη µειώνεται ανάλογα µε την παλαιότητα, κατά ποσοστό 10% αν έχει 
περάσει χρονικό διάστηµα πάνω από πέντε και µέχρι δέκα χρόνια ή κατά ποσοστό 
20% αν έχει περάσει χρονικό διάστηµα πάνω από δέκα χρόνια, από το χρόνο που 
νηολογήθηκε για πρώτη φορά το σκάφος. 

Εξαιρείται από το τεκµήριο διαβίωσης σκαφών αναψυχής η κατοχή ενός µόνο 
σκάφους αναψυχής συνολικού µήκους µέχρι δέκα µέτρων που δεν έχει 
ναυτολογηµένο πλήρωµα για ολόκληρο ή ένα µέρος του έτους.  

Επίσης δεν λαµβάνεται υπόψη το τεκµήριο διαβίωσης για τα σκάφη 
επαγγελµατικής χρήσης. 

Αν το σκάφος είναι σε ακινησία, υπολογίζεται ετήσια τεκµαρτή δαπάνη, σε 
αντίθεση µε ότι ισχύει στα επιβατικά αυτοκίνητα. Κατά συνέπεια τεκµήριο αποτελεί, 
η κατοχή του σκάφους ανεξάρτητα από τη χρησιµοποίηση του ή όχι. 
 

4.   Τεκµήριο αποτελούν και οι αµοιβές που πληρώθηκαν στα πληρώµατα των 
σκαφών αναψυχής τα οποία έχουν µόνιµο ναυτολογηµένο πλήρωµα για µικρό ή 
µεγαλύτερο χρονικό διάστηµα. Μαζί µε τη δήλωση πρέπει να συνταχθεί και να 
υποβληθεί κατάσταση µε τα µέλη του πληρώµατος και τις αµοιβές τους. Για να 
βρεθεί το ύψος του ποσού του τεκµηρίου οι αµοιβές αυτές πολλαπλασιάζονται µε το 
συντελεστή δύο.   

 
5.  Η ετήσια τεκµαρτή δαπάνη για αεροσκάφη και ελικόπτερα κυριότητας ή 

κατοχής του φορολογουµένου, της συζύγου του ή των προσώπων που συνοικούν µαζί 
τους και τους βαρύνουν, η οποία ορίζεται ως εξής:  

 
� Για αεροσκάφη µε κινητήρα κοινό εσωτερικής καύσης και 

στροβιλοελικοφόρα, καθώς και ελικόπτερα, υπολογίζεται δαπάνη διαβίωσης 
στο ποσό των 65.000€ για τους 150 πρώτους ίππους ισχύος του κινητήρα τους, 
που προσαυξάνεται µε το ποσό των 500€ για κάθε ένα ίππο πάνω από τους 150 
ίππους.  

� Για αεροσκάφη αεριοπροωθούµενα (jet) στο ποσό των 200€  για κάθε λίµπρα 
ώθησης.  

 
Επισηµαίνεται ότι οι περιπτώσεις που ισχύουν στα αυτοκίνητα σχετικά µε την 

παλαιότητα και την ιδιοκτησία αυτών από επιχειρήσεις, ισχύει και για τα αεροσκάφη 
και ελικόπτερα.  
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6.  Η ετήσια τεκµαρτή δαπάνη συντήρησης και χρήσης δεξαµενής κολύµβησης 

που χρησιµοποιείται για τις οικογενειακές ανάγκες του κυρίου της ή του κατόχου της, 
η οποία ορίζεται µε βάση την επιφάνεια της δεξαµενής ως εξής: 
  

Επιφάνεια της δεξαµενής 
κολύµβησης (σε τ.µ.) 

Ετήσια τεκµαρτή δαπάνη διαβίωσης (σε ευρώ) 

 Εξωτερικής  δεξαµενής Εσωτερικής δεξαµενής 

Από 25 µέχρι και 60 11.600 17.400 

Πάνω από 60 µέχρι και 120 29.200 43.800 

Πάνω από 120 46.800 70.200 

          
Προκειµένου για εσωτερική δεξαµενή κολύµβησης τα ποσά της ετήσιας 

τεκµαρτής δαπάνης προσαυξάνονται κατά ποσοστό 50%.  
 
 

Προσαύξηση του συνολικού ποσού της τεκµαρτής δαπάνης διαβίωσης: Το 
συνολικό ποσό της ετήσιας τεκµαρτής δαπάνης διαβίωσης του φορολογουµένου, της 
συζύγου του και των προσώπων που τους βαρύνουν, προσαυξάνεται κατά 10% για 
κάθε ένα στοιχείο πέρα από το δεύτερο. Το ποσό της προσαύξησης δεν µπορεί να 
υπερβεί το διπλάσιο του µεγαλύτερου ποσού της τεκµαρτής δαπάνης, που προκύπτει 
από τα στοιχεία που έχει στην κυριότητα ή την κατοχή του ο υπόχρεος, η σύζυγός του 
και τα πρόσωπα που τους βαρύνουν. ∆εν προσαυξάνεται η δαπάνη όταν το ποσό 
αυτής δεν υπερβαίνει τα 7.350€. 
 
 
8.3. Τεκµήρια απόκτησης περιουσιακών στοιχείων (πόθεν έσχες). 
 

Αποτελούν τεκµήρια και τα χρηµατικά ποσά που πραγµατικά καταβάλλονται 
µέσα στο έτος από το φορολογούµενο, τη σύζυγο του και τα πρόσωπα που τους 
βαρύνουν για να αποκτήσουν τα παρακάτω περιουσιακά στοιχεία:  

 
1.  Για αγορά ή χρηµατοδοτική µίσθωση αυτοκινήτων, δίτροχων ή τρίτροχων 

αυτοκινούµενων οχηµάτων ανεξάρτητα από κυβισµό.  
Αξία αγοράς που αποτελεί τεκµήριο είναι η συνολική δαπάνη που έγινε για την 

απόκτηση των οχηµάτων και όχι µόνο το τίµηµα του οχήµατος. Τα έξοδα για τόκους, 
για µεσιτικά, για φόρους ή δασµούς, για µεταφορικά και οποιαδήποτε άλλα έξοδα 
καταβλήθηκαν προστίθενται στο τίµηµα απόκτησης του οχήµατος.  

Σε περίπτωση που η αγορά των παραπάνω περιουσιακών στοιχείων δεν έγινε 
µετρητοίς αλλά µε δόσεις, τότε κάθε χρόνο θα υπολογίζεται τεκµήριο αγοράς το ποσό 
των δόσεων που έχουν καταβληθεί µέσα σε αυτό το χρόνο.  

∆εν αποτελεί τεκµήριο αγοράς η απόκτηση αυτοκινήτου από εταιρία ούτε 
αποτελεί τεκµήριο για αυτούς που έχουν ως αντικείµενο της επιχείρησης τους την 
αγοραπωλησία αυτοκινήτων δίτροχων ή τρίτροχων οχηµάτων.  

∆ιευκρινίζεται ότι τα δίτροχα ή τρίτροχα οχήµατα ανεξάρτητα από κυβισµό δεν 
έχουν τεκµήρια διαβίωσης, η αγορά τους όµως αποτελεί τεκµήριο. 
 

2.  Για αγορά ή χρηµατοδοτική µίσθωση σκαφών αναψυχής (στα σκάφη 
αναψυχής υπάγονται και τα τζετ-σκι), αεροσκαφών, ελικόπτερων και ανεµόπτερων. 
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Αποτελεί τεκµήριο όχι µόνο το τίµηµα που καταβάλλεται για την αγορά του 
σκάφους, αεροσκάφους κτλ. αλλά και τα υπόλοιπα έξοδα που την επιβαρύνουν και τα 
οποία έχουν καταβληθεί. 

Αν η αγορά δεν έγινε µετρητοίς τεκµήριο αποτελούν µόνο οι δόσεις που 
πληρώθηκαν µέσα στο 2009. 
 

3.   Για αγορά ή χρηµατοδοτική µίσθωση κινητών πραγµάτων µεγάλης αξίας. 
Κινητά πράγµατα µεγάλης αξίας είναι αυτά που η αξία τους είναι πάνω από 

5.000€. Ενδεικτικά αναφέρονται κοσµήµατα, πίνακες, τάπητες, γούνες κλπ. 
Αν η αξία κάθε ενός µεµονωµένου αντικειµένου είναι κάτω από 5.000€ αλλά 

όµως αποτελεί ενιαίο σύνολο µαζί µε άλλα που έχουν αγορασθεί τότε λαµβάνεται 
υπόψη η συνολική αξία όλων των κινητών πραγµάτων που αποτελούν το ενιαίο 
σύνολο.   
 

4.  Για αγορά ακινήτων, για χρονοµεριστική ή για χρηµατοδοτική µίσθωση 
ακινήτων. Η αγορά ακινήτων µπορεί να αφορά την αγορά οικοπέδων, καταστηµάτων, 
γραφείων, αέρα οικοδοµών, διαµερισµάτων, µονοκατοικιών κλπ. 

Στην αγορά ακινήτων τεκµήριο αποτελεί η αντικειµενική αξία του ακινήτου αν 
αυτό βρίσκεται σε περιοχή που ισχύει το αντικειµενικό σύστηµα προσδιορισµού των 
αξιών. Η αξία αυτή προσαυξάνεται και µε τα υπόλοιπα έξοδα τα οποία έγιναν για την 
αγορά του ακινήτου, όπως είναι ο φόρος για τη µεταβίβαση, τα συµβολαιογραφικά 
έξοδα, η αµοιβή του µεσίτη, η αµοιβή του δικηγόρου κτλ. Αν όµως στο συµβόλαιο 
έχει γραφτεί µεγαλύτερο τίµηµα για τη µεταβίβαση του ακινήτου από την 
αντικειµενική αξία για το προσδιορισµό του τεκµηρίου θα ληφθεί υπόψη το 
µεγαλύτερο τίµηµα στο οποίο φυσικά θα προστεθούν και τα υπόλοιπα έξοδα.  

Αν αγοραστεί ακίνητο εκτός αντικειµενικού προσδιορισµού θα ληφθεί υπόψη 
ως τεκµήριο αγοράς η αγοραία αξία του όπως αυτή προσδιορίζεται από τη 
φορολογική αρχή, εκτός αν δηλωθεί µεγαλύτερη αξία οπότε λαµβάνεται υπόψη η 
µεγαλύτερη.  

Σε περίπτωση που διαφορετικό πρόσωπο αγοράζει την επικαρπία και άλλο την 
ψιλή κυριότητα, σε καθένα θα αναλογεί ποσό τεκµαρτής δαπάνης επιµεριστικά και 
κατά τα ποσοστά που προβλέπονται από τη φορολογία κληρονοµιών.  

Αν κάποιο ή κάποια ακίνητα αγορασθούν µε δόσεις, τεκµήριο αποτελούν οι 
δόσεις που έχουν καταβληθεί µέσα στο 2009 καθώς και τα υπόλοιπα έξοδα που έχουν 
γίνει για την αγορά του ακινήτου και έχουν πληρωθεί µέσα στο 2009.     

∆ιευκρινίζεται ότι τα ποσά που καταβάλλονται για την αγορά ακινήτων 
αποτελούν τεκµήριο ανεξάρτητα αν αυτά τα ακίνητα βρίσκονται στην Ελλάδα ή στο 
εξωτερικό. 

 
5.   Για ανέγερση οικοδοµών καθώς και η κατασκευή δεξαµενών κολύµβησης. 
Ως τεκµήριο λαµβάνεται υπόψη το ποσό το οποίο δηλώνεται από το 

φορολογούµενο. Το ποσό αυτό όµως πρέπει να είναι το πραγµατικό και δεν µπορεί να 
είναι µικρότερο από αυτό που προσδιορίζεται µε βάση τα αντικειµενικά κριτήρια για 
την κατασκευή οικοδοµών, για οικοδοµές που η άδεια τους εκδόθηκε µετά τις 
31/12/1994. 
 

6. Για δωρεές, γονικές παροχές και χορηγίες χρηµατικών ποσών που έγιναν 
εντός του 2009 εφόσον αθροιστικά ξεπερνούν τα 300€. 

Για να υπαχθεί ο φορολογούµενος στο τεκµήριο της δωρεάς αρκεί η ετήσια 
συνολική δαπάνη για δωρεά, γονική παροχή ή χορηγία να υπερβαίνει τα 300€, 
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ανεξαρτήτως αν η δωρεά του χρηµατικού ποσού έγινε στο ίδιο ή σε διαφορετικά 
πρόσωπα. Το ποσό αυτό λαµβάνεται υπόψη αυτοτελώς για κάθε σύζυγο.   
 

7. Τα ποσά που καταβλήθηκαν για την τοκοχρεολυτική απόσβεση δανείων ή 
πιστώσεων ή χρεώσεων γενικά µέσω πιστωτικών καρτών για αγορά αγαθών που δεν 
είναι καταναλωτικά. Επίσης τα ποσά που αφορούν χορήγηση δανείων που έγινε από 
το φορολογούµενο προς οποιονδήποτε αποτελούν τεκµήριο, εκτός αυτών που 
χορηγούνται προς εταιρίες ή κοινοπραξίες ή κοινωνίες από µέλη ή µετόχους. 

 Στο ποσό της δαπάνης αυτής περιλαµβάνεται και το ποσό των τόκων στους 
οποίους περιλαµβάνονται και οι τυχόν τόκοι υπερηµερίας.  

Για την τοκοχρεολυτική απόσβεση δανείου που έχει ληφθεί για την αγορά ή 
ανέγερση πρώτης κατοικίας λαµβάνονται υπόψη µόνο οι τόκοι αν πρόκειται για 
κατοικία µέχρι 120 τ.µ. Αν όµως πρόκειται για κατοικία µεγαλύτερη των 120 τ.µ. 
τότε για την επιφάνεια πέραν των 120 τ.µ. λαµβάνονται υπόψη τόσο το χρεολύσιο 
όσο και οι τόκοι, δηλαδή το συνολικό ποσό. 

 
 
8.4. Μη εφαρµογή του τεκµηρίου. 
 

Στο φορολογικό νόµο αναφέρονται κάποιες περιπτώσεις για τις οποίες δεν 
εφαρµόζονται τα τεκµήρια είτε πρόκειται για τα τεκµήρια των δαπανών διαβίωσης, 
είτε πρόκειται για τα τεκµήρια απόκτησης περιουσιακών στοιχείων. Οι περιπτώσεις 
αυτές είναι οι εξής: 

 
 Ι.  Τα τεκµήρια δαπανών διαβίωσης δεν ισχύουν:  
 

� Για επιβατικά Ι.Χ. αυτοκίνητα, κυριότητας ή κατοχής του φορολογουµένου, 
της συζύγου του και των προσώπων που τους βαρύνουν τα οποία έχουν 
αποκτηθεί  µέχρι την 31.12.1992, ανεξάρτητα από αξία και από κυβισµό.  

� Για ένα ή περισσότερα επιβατικά Ι.Χ. αυτοκίνητα, µέχρι και 14 
φορολογήσιµους ίππους, κυριότητας ή κατοχής του φορολογουµένου, της 
συζύγου του και προσώπων που τους βαρύνουν, που έχουν αποκτηθεί από 
1.1.1993 µέχρι την 31.12.2003. 

� Για τα επιβατικά Ι.Χ. αυτοκίνητα, κυριότητας ή κατοχής του  
φορολογουµένου, της συζύγου του και των προσώπων που τους βαρύνουν, που 
αποκτήθηκαν από 1/1/1993 µέχρι 31/12/2003, πάνω από 14 φορολογήσιµους 
ίππους και µε εργοστασιακή τιµολογιακή αξία του έτους της πρώτης 
κυκλοφορίας, µειωµένη λόγω παλαιότητας µέχρι 50.000€. 

� Για τα επιβατικά Ι.Χ. αυτοκίνητα, κυριότητας ή κατοχής του  
φορολογουµένου, της συζύγου του και των προσώπων που τους βαρύνουν,  
που αποκτήθηκαν από 1/1/2004 µέχρι 31/12/2009, ανεξαρτήτως 
φορολογήσιµων ίππων µε εργοστασιακή τιµολογιακή αξία του έτους της 
πρώτης κυκλοφορίας, µειωµένη λόγω παλαιότητας µέχρι 50.000€.  

� Για επιβατικό αυτοκίνητο ιδιωτικής χρήσης των αναπήρων, εφόσον αυτό 
απαλλάσσεται από τα τέλη κυκλοφορίας. 

� Για επιβατικά αυτοκίνητα που ανήκουν σε αλλοδαπές επιχειρήσεις που 
υπάγονται στους Νόµους 89/1967, 378/1968 και το άρθρο 25 του Ν. 27/1975 
και για αλλοδαπό πρόσωπο που δεν διαµένει µόνιµα στην Ελλάδα ή ηµεδαπό 
πρόσωπο που διαµένει µόνιµα στο εξωτερικό και απασχολείται αποκλειστικά 
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σε επιχειρήσεις που υπάγονται στις διατάξεις του Α.Ν. 89/1967, Α.Ν. 
378/1968 και του άρθρου 25 του Ν. 27/1975. 

� Για επιβατικά αυτοκίνητα που ανήκουν σε ατοµικές επιχειρήσεις 
µεταπώλησης, οι οποίες έχουν υπαχθεί στο ειδικό καθεστώς φορολογίας του 
άρθρου 45 του Ν. 2859/2000, εφόσον η άδεια κυκλοφορίας και οι πινακίδες 
του µεταβιβαζόµενου Ε.Ι.Χ., έχουν παραµείνει στη ∆.Ο.Υ. στην οποία έγινε η 
µεταβίβαση του αυτοκινήτου προς την επιχείρηση µεταπώλησης µέχρι και την 
ηµεροµηνία µεταπώλησης.   

� Για επιβατικό αυτοκίνητο Ι.Χ. ιδιοκτησίας προσώπου που το εισήγαγε µε 
µειωµένους δασµούς, φόρους ή τέλη λόγω µετοικεσίας του από την αλλοδαπή 
για το έτος εκτελωνισµού του αυτοκινήτου και τα δύο επόµενα έτη, εφόσον ο 
δικαιούχος της απαλλαγής εξακολουθεί και κατά τα έτη αυτά να κατοικεί στην 
Ελλάδα. 

� ∆εν αποτελεί τεκµήριο, η κατοχή ενός µόνο σκάφους αναψυχής ολικού µήκους 
µέχρι 10 µέτρα που δεν έχει ναυτολογηµένο πλήρωµα για ολόκληρο ή µέρος 
του έτους και έχει στην κατοχή του ο υπόχρεος ή η  σύζυγος του. 

� Για σκάφη αναψυχής ιδιωτικής χρήσης µε ξένη σηµαία, κυριότητας ή κατοχής 
µονίµων κατοίκων εξωτερικού. 

� Το τεκµαρτό µίσθωµα δευτερεύουσας κατοικίας µε επιφάνεια πάνω από 150 
τ.µ., εξαιρείται όταν βρίσκεται σε χωριό ή πόλη µε πληθυσµό κάτω των 5.000 
κατοίκων και η οποία περιήλθε στο φορολογούµενο ή τη σύζυγο του από 
κληρονοµιά, προίκα ή γονική παροχή, εκτός από τις κατοικίες που βρίσκονται 
σε περιοχές που χαρακτηρίζονται κατά την κείµενη νοµοθεσία ως τουριστικοί 
τόποι. 

 
ΙΙ.  Τα τεκµήρια απόκτησης περιουσιακών στοιχείων δεν ισχύουν: 
 

� Για αγορά επιβατικών αυτοκινήτων ιδιωτικής χρήσης, ειδικά διασκευασµένων 
για πρόσωπα που παρουσιάζουν κινητικές αναπηρίες που υπερβαίνουν σε 
ποσοστό το 67%.  

� Για αγορά πάγιου εξοπλισµού επαγγελµατικής χρήσης από πρόσωπα που 
ασκούν εµπορική ή γεωργική επιχείρηση ή ελευθέριο επάγγελµα. 

� Για αγορά Ε.Ι.Χ. αυτοκινήτου, jeep, µοτοσικλέτας, τρίκυκλων, πλοίων ή 
σκαφών αναψυχής κλπ. εάν αποτελούν άµεσο αντικείµενο εµπορικής 
δραστηριότητας. 

� Για αγορά ή για ανέγερση πρώτης κατοικίας που η επιφάνεια της είναι µέχρι 
120 τ.µ. Αν η επιφάνεια υπερβαίνει τα 120 τ.µ. τότε αποτελούν τεκµήριο το 
ποσό της αγοράς ή του κόστους ανέγερσης που γίνονται για την επιφάνεια 
πέραν των 120 τ.µ. Σε περίπτωση που αγοραστεί οικόπεδο για ανέγερση 
πρώτης κατοικίας, το κόστος ανέγερσης της κατοικίας µέχρι 120 τ.µ. δεν 
λαµβάνεται υπόψη, ενώ η αξία του οικοπέδου λαµβάνεται υπόψη ως τεκµαρτή 
δαπάνη στο σύνολο της. 

� Για δαπάνες που γίνονται για την ανέγερση οικοδοµής από επιχείρηση που 
αναλαµβάνει κατά κύριο επάγγελµα την ανέγερση οικοδοµών. Αντίθετα 
αποτελεί τεκµήριο η δαπάνη για την αγορά οικοπέδου από επιτηδευµατίες που 
ασχολούνται επαγγελµατικά µε την ανέγερση και πώληση οικοδοµών.  

� Για δωρεές προς το ∆ηµόσιο, τους ∆ήµους και τις κοινότητες του κράτους, τα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύµατα, καθώς και προς το χώρο της υγείας και 
πρόνοιας (κρατικά, δηµόσια νοσηλευτικά ή προνοιακά ιδρύµατα). Επίσης δεν 
αποτελούν τεκµήριο οι δωρεές ή χορηγίες προς τα κοινωφελή ιδρύµατα, τα 
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ηµεδαπά νοµικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου που νόµιµα έχουν συσταθεί ή 
συνιστώνται και τα οποία επιδιώκουν κοινωφελείς σκοπούς, καθώς και τα µη 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα ηµεδαπά νοµικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου που 
νόµιµα υπάρχουν ή συνιστώνται, εφόσον επιδιώκουν σκοπούς πολιτιστικούς. 

� Για δωρεές, γονικές παροχές ή χορηγίες χρηµατικών ποσών εφόσον δεν 
υπερβαίνουν τα 300€. 

   
Τέλος δεν εφαρµόζονται τα τεκµήρια όταν η διαφορά µεταξύ του εισοδήµατος που 
δηλώνεται από το φορολογούµενο, τη σύζυγο του και τα πρόσωπα που τους 
βαρύνουν και της συνολικής ετήσιας τεκµαρτής δαπάνης (διαβίωσης και απόκτησης 
περιουσιακών στοιχείων) είναι µικρότερη από ποσοστό 20% του εισοδήµατος που 
δηλώθηκε µε την αρχική εµπρόθεσµη δήλωση τους το ίδιο έτος. 
 
 
8.5. Αµφισβήτηση των τεκµηρίων δαπανών διαβίωσης. 
 

Τα τεκµήρια των δαπανών διαβίωσης µπορούν να αµφισβητηθούν σε 
συγκεκριµένες µόνο περιπτώσεις. Αυτό το δικαίωµα δίνεται από το νόµο στο 
φορολογούµενο για να αποδείξει ότι οι πραγµατικές δαπάνες που έγιναν από τον ίδιο 
και των µελών που τον βαρύνουν είναι µικρότερες από αυτές που προσδιορίζονται µε 
βάση τα τεκµήρια διαβίωσης.  

Αντίθετα δεν µπορούν να αµφισβητηθούν τα ποσά των τεκµηρίων που 
προέρχονται από την απόκτηση περιουσιακών στοιχείων επειδή η δαπάνη αυτή είναι 
πραγµατική. 

 
Η αµφισβήτηση των τεκµηρίων µπορεί να γίνει µόνο στις παρακάτω 

περιπτώσεις και σε καµία άλλη περίπτωση: 
� Από όσους υπηρετούν τη στρατιωτική θητεία τους στις ένοπλες δυνάµεις.  
� Από τους φυλακισµένους. 
� Από όσους νοσηλεύονται σε νοσοκοµείο ή κλινική.  
� Από όσους είναι άνεργοι και για το χρονικό διάστηµα που δικαιούνται το 

επίδοµα ανεργίας.  
� Από όσους συγκατοικούν µε συγγενείς πρώτου βαθµού και έχουν µειωµένες 

δαπάνες διαβίωσης, γιατί αποδεικνύεται ότι στις δαπάνες συµβάλλουν οι 
συγγενείς αυτοί οι οποίοι πραγµατοποιούν εισόδηµα από εµφανείς πηγές.  

� Όσοι είναι ορφανοί ανήλικοι οι οποίοι έχουν στην κυριότητά τους επιβατικά 
αυτοκίνητα Ι.Χ. από κληρονοµιά του πατέρα ή της µητέρας τους.  

� Όσοι προσκοµίζουν στοιχεία από τα οποία αποδεικνύεται ότι από γεγονότα 
ανώτερης βίας πραγµατοποίησαν δαπάνες µικρότερες από αυτές των 
τεκµηρίων διαβίωσης. 

 
Όταν ο φορολογούµενος ισχυρίζεται ότι πραγµατοποίησε δαπάνες µικρότερες 

από αυτές που προσδιορίζονται µε βάση τα τεκµήρια και αν δεν δηλώνονται 
εισοδήµατα από εµφανείς πηγές, τότε υποχρεούται να υποβάλει µαζί µε τη 
φορολογική δήλωσή και τα αναγκαία δικαιολογητικά για την απόδειξη των 
ισχυρισµών του.  
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8.6. Μείωση ή κάλυψη των τεκµηρίων. 
 

Τα τεκµήρια µπορούν να καλυφθούν µερικά ή ολικά µε τα παρακάτω ποσά, τα 
οποία επικαλείται ο φορολογούµενος και τα αναγράφει στην φορολογική του 
δήλωση: 

 
� Με εισοδήµατα τα οποία απαλλάσσονται από το φόρο ή φορολογούνται µε 

ειδικό τρόπο.  
� Με χρηµατικά ποσά που δε θεωρούνται εισόδηµα.  
� Με χρηµατικά ποσά που προέρχονται από τη διάθεση περιουσιακών 

στοιχείων.  
� Με εισαγωγή συναλλάγµατος που δεν εκχωρείται υποχρεωτικά στην τράπεζα 

της Ελλάδος, εφόσον δικαιολογείται η απόκτηση του στην αλλοδαπή. 
� Με δάνεια, τα οποία έχουν ληφθεί και αποδεικνύονται µε έγγραφα 

συνταχθέντα νοµίµως, ενώπιον συµβολαιογράφου ή ενώπιον διοικητικής 
αρχής. 

� Με δωρεές ή γονικές παροχές χρηµατικών ποσών, εφόσον η σχετική δήλωση 
έχει υποβληθεί στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. µέχρι το τέλος του έτους, στο οποίο 
πραγµατοποιήθηκε η σχετική δαπάνη.  

� Με ανάλωση κεφαλαίου, µε την προϋπόθεση ότι το κεφάλαιο αυτό έχει ήδη 
φορολογηθεί στα προηγούµενα έτη ή έχει νόµιµα απαλλαγεί από το φόρο. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 9° 
 
 
 

ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ ΑΠΟ ΑΚΙΝΗΤΑ 
 
 
 

9.1. Έννοια και απόκτηση εισοδήµατος. 
 

Το εισόδηµα από ακίνητα αποκτάται µε δύο τρόπους:  
 

� Με την άµεση κτήση. Άµεση κτήση έχουµε στην περίπτωση που υπάρχει 
εκµίσθωση ή επίταξη των οικοδοµών και ο εκµισθωτής εισπράττει µίσθωµα 
(ενοίκιο) ή αποζηµίωση και στην περίπτωση της υπεκµίσθωσης ακινήτων, 
δηλαδή το εισόδηµα που αποκτά ο µισθωτής του ακινήτου όταν το µισθώνει 
σε τρίτο πρόσωπο. 

� Με την έµµεση κτήση. Έµµεση κτήση έχουµε στην περίπτωση 
ιδιοκατοίκησης ή ιδιοχρησιµοποίησης της οικοδοµής.  

 
Στην πρώτη περίπτωση το εισόδηµα είναι πραγµατικό ενώ στην δεύτερη είναι 

τεκµαρτό (υποθετικό). Η φορολογία του τεκµαρτού εισοδήµατος από ιδιοκατοίκηση 
των οικοδοµών επιβάλλεται για να υπάρχει φορολογική δικαιοσύνη και ισότητα. 
Αυτός που χρησιµοποιεί την δική του οικοδοµή δεν λαµβάνει µίσθωµα αλλά 
ωφελείται εκείνο που θα πλήρωνε σε τρίτους για να νοικιάσει όµοια οικοδοµή για την 
στέγαση του.  

Εισόδηµα από ακίνητα είναι αυτό που προκύπτει κάθε οικονοµικό ή κατά 
περίπτωση γεωργικό έτος, είτε από εκµίσθωση ή επίταξη ή έµµεσα από 
ιδιοκατοίκηση ή ιδιοχρησιµοποίηση ή από παραχώρηση της χρήσης σε τρίτο χωρίς 
αντάλλαγµα, µιας ή περισσότερων οικοδοµών είτε από εκµίσθωση γαιών.  

Επίσης εισόδηµα από ακίνητα θεωρείται και το δικαίωµα που αποκτάται από 
τον κύριο του εδάφους προκειµένου για οικοδοµές που έχουν ανεγερθεί σε έδαφος 
κυριότητας τρίτου ή αν πρόκειται για επιφάνειες και εµφυτεύσεις που διατηρούνται.   

Όταν ενοικιάζονται ακίνητα που είναι επιπλωµένα ή έχουν µέσα διάφορα 
µηχανήµατα, στο εισόδηµα από ακίνητα προστίθεται και το ενοίκιο από τα έπιπλα ή 
τα µηχανήµατα που ενοικιάζονται µαζί µε το ακίνητο.  

Στην έννοια του όρου «γαίες» περιλαµβάνονται αυτές που καλλιεργούνται ή 
είναι φυτεµένες, τα δάση, τα λιβάδια, βοσκήσιµες γαίες, τα µεταλλεία, τα λατοµεία, 
οι πηγές, τα φρεάτια, οι λίµνες, οι δεξαµενές, τα ιχθυοτροφεία καθώς και κάθε 
έκταση γης µαζί µε τα στοιχεία που βρίσκονται επάνω και κάτω αυτής. 

Υποκείµενα στο φόρο εισοδήµατος από ακίνητα είναι τα φυσικά και νοµικά 
πρόσωπα ανεξάρτητα από την ιθαγένεια τους, την κατοικία ή την έδρα τους, τα οποία 
έχουν εµπράγµατο δικαίωµα πλήρους ή ψιλής κυριότητας ή επικαρπίας ή οίκησης σε 
ακίνητο που βρίσκεται στην Ελλάδα, εφόσον αυτά αποδεικνύονται µε οριστικό 
συµβολαιογραφικό έγγραφο ή δικαστική απόφαση. Τα πρόσωπα αυτά είναι 
υποχρεωµένα στην υποβολή δήλωσης στοιχείων ακινήτων (έντυπο Ε9). Η δήλωση 
αυτή υποβάλλεται µόνο µια φορά από τον υπόχρεο, ενώ σε περίπτωση µεταβολής της 
περιουσιακής ή της οικογενειακής κατάστασης του υπόχρεου υποβάλλεται δήλωση 
µεταβολής στοιχείων ακινήτων την 1η Ιανουαρίου του αντίστοιχου έτους. Οι 
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δηλώσεις αυτές σκοπό έχουν την δηµιουργία ενός ηλεκτρονικού περιουσιολογίου, το 
οποίο θα εµφανίζει το σύνολο της ακίνητης περιουσίας των φυσικών και των νοµικών 
προσώπων. Από τη δήλωση στοιχείων ακινήτων εξαιρείται µόνο το ∆ηµόσιο και 
κανένα άλλο νοµικό πρόσωπο. 

Όταν εισπράττονται αναδροµικά ενοίκια από ακίνητα µε βάση νόµο ή 
δικαστική απόφαση ως χρόνος απόκτησης του θεωρείται ο χρόνος στον οποίο 
ανάγονται και όχι ο χρόνος είσπραξής τους.  

Σαν εισόδηµα που αποκτήθηκε θεωρείται το ποσό των ενοικίων για τα οποία 
έχει αποκτηθεί το δικαίωµα για είσπραξη ανεξάρτητα αν εισπράχθηκαν ή όχι. Έτσι σε 
φόρο υποβάλλονται όλα τα δεδουλευµένα ενοίκια ακόµη και αν δεν εισπράχθηκαν 
µέσα στη χρήση που ανήκουν ή δεν πρόκειται να εισπραχθούν. Στη µόνη περίπτωση 
που δεν δηλώνονται τα δεδουλευµένα ανείσπρακτα ενοίκια είναι αν τα ενοίκια αυτά 
έχουν εκχωρηθεί στο ∆ηµόσιο χωρίς αντάλλαγµα.  

Επισηµαίνεται ότι υποχρεωµένος να καταβάλλει φόρο για το εισόδηµα της 
οικοδοµής είναι αυτός που απολαµβάνει τις ωφέλειες της οικοδοµής και όχι ο 
ιδιοκτήτης αυτής.  

Στην περίπτωση συνιδιοκτησίας υπόχρεος για το φόρο είναι κάθε 
συνιδιοκτήτης ανάλογα µε το µερίδιο του εισοδήµατος της οικοδοµής που ανήκει σε 
αυτόν.  

Σηµειώνεται ότι η ιδιοχρησιµοποίηση αγροτικών οικηµάτων, αποθηκών και 
άλλων αγροτικών κτισµάτων που χρησιµοποιούνται για την άσκηση γεωργικής 
επιχείρησης δεν θεωρείται εισόδηµα από ακίνητα. Επίσης η  ιδιοχρησιµοποίηση 
εργοστασίων, βιοµηχανοστασίων καθώς και βιοτεχνικών κτιρίων, δε θεωρείται 
εισόδηµα από ακίνητα.   

 
 
9.2. Εισόδηµα ειδικών περιπτώσεων. 
 

Εισόδηµα από οικοδοµές εννοείται: 
 

α) Το εισόδηµα από γήπεδα, ιδιαίτερα όταν αυτά χρησιµοποιούνται ως 
αποθήκες, εργοστάσια, εργαστήρια ή ως χώροι στάθµευσης αυτοκινήτων, θεαµάτων, 
καφενείων, γυµναστηρίων και γενικά για κάθε άλλη χρήση.  

 
β)  Κατά το χρόνο της ανέγερσης η αξία της οικοδοµής που ανεγέρθηκε σε 

έδαφος της κυριότητας του εκµισθωτή µε δαπάνες του µισθωτή, αν µετά τη λήξη της 
µίσθωσης του εδάφους η οικοδοµή παραµένει στην κυριότητα του εκµισθωτή.  

Το ετήσιο εισόδηµα προκύπτει από τη διαίρεση της αξίας της οικοδοµής κατά 
το χρόνο της ανέγερσής της διά του αριθµού των ετών κατά τα οποία διαρκεί η 
µίσθωση του εδάφους.  

Ως αξία της οικοδοµής λαµβάνεται η πραγµατική αξία της οικοδοµής, δηλαδή 
αυτή που προκύπτει από τα βιβλία και λοιπά στοιχεία εκείνου του προσώπου που 
ανήγειρε την οικοδοµή.  

Τα παραπάνω εφαρµόζονται και στις περιπτώσεις για βελτιώσεις ή επεκτάσεις 
που γίνονται µε δαπάνες του µισθωτή σε οικοδοµή της οποίας την κυριότητα έχει ο 
εκµισθωτής, αν µετά τη λήξη της µίσθωσης της οικοδοµής οι βελτιώσεις ή επεκτάσεις 
παραµένουν στην κυριότητα του εκµισθωτή.  

 
γ) Το εισόδηµα από υπεκµίσθωση, δηλαδή το εισόδηµα του µισθωτή αν 

µισθώνει το ακίνητο σε τρίτο πρόσωπο.  
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δ) Σε µισθώσεις διάρκειας µεγαλύτερης από 9 έτη, για τις οποίες υπάρχει 

υποχρέωση µεταγραφής τους, ή των επιφανειών και εµφυτεύσεων που διατηρούνται, 
σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 58 και 59 του Α.Ν. 2783/1941. 

 
ε)  Σε µεταβίβαση του δικαιώµατος της επικαρπίας για ορισµένο χρόνο, ενός ή 

περισσότερων ακινήτων, σε ηµεδαπά ή αλλοδαπά νοµικά πρόσωπα, το αντάλλαγµα 
που αποκτά ο κύριος ή ο επικαρπωτής του ακινήτου από τη µεταβίβαση αυτή.  

Για τον προσδιορισµό του ετήσιου εισοδήµατος, το αντάλλαγµα αυτό διαιρείται 
µε τον αριθµό των πραγµατικών ετών διάρκειας της επικαρπίας.  

Σε περίπτωση που το αντάλλαγµα αυτό είναι µικρότερο τουλάχιστον κατά 10% 
από την πραγµατική αξία του δικαιώµατος της επικαρπίας, κατά το χρόνο της 
µεταβίβασής της, για τον προσδιορισµό του ετησίου εισοδήµατος λαµβάνεται η 
πραγµατική αξία της επικαρπίας, διαιρούµενη µε τον αριθµό των πραγµατικών ετών 
διάρκειάς της. 

 
στ) Το αντάλλαγµα που καταβάλλεται στον ιδιοκτήτη δάσους για την 

παραχώρηση της εκµετάλλευσής του σε ποσοστό της δασικής παραγωγής, το οποίο 
υπολογίζεται κατά µονάδα βάρους ή όγκου επί της παραγωγής ή µε άλλη παρόµοια 
αναλογία.  

 
ζ)  Το αντάλλαγµα πού καταβάλλεται στον ιδιοκτήτη, νοµέα κλπ. σε ποσοστό 

της παραγωγής, για την παραχώρηση της εκµετάλλευσης των γαιών, εφόσον αυτός 
δεν συµµετέχει στις δαπάνες καλλιέργειας ή συγκοµιδής των γεωργικών προϊόντων.  

 
η)  Το εισόδηµα που αποκτιέται από τον επιφανειούχο ή τον εµφυτευτή από την 

εκµίσθωση γαιών στις οποίες έχει δικαίωµά.  
 
θ)  Το αντάλλαγµα από την παραχώρηση χώρου για την τοποθέτηση φωτεινών 

επιγραφών και κάθε είδους διαφηµίσεων.  
 
 
9.3. Ακαθάριστο εισόδηµα.  
 

Ακαθάριστο εισόδηµα από εκµίσθωση οικοδοµών είναι το µίσθωµα που έχει 
συµφωνηθεί µεταξύ του κυρίου της οικοδοµής και του ενοικιαστή, όπως αυτό 
προκύπτει από το µισθωτήριο ή άλλο αποδεικτικό συµβόλαιο. 

Αν δεν υπάρχει ή δεν προσκοµίζεται µισθωτήριο ή άλλο αποδεικτικό στοιχείο ή 
αυτά που προσκοµίζονται εµφανίζουν δυσαναλόγως κατώτερο µίσθωµα σε σχέση µε 
την µισθωτική αξία της οικοδοµής, το ακαθάριστο εισόδηµα προσδιορίζεται µε 
σύγκριση της µισθωτικής αξίας της ενοικιαζόµενης οικοδοµής µε άλλες οικοδοµές 
που ενοικιάζονται κάτω από παρόµοιες συνθήκες. 

Υπάρχει περίπτωση δυσανάλογου µισθώµατος σε σχέση µε τη µισθωτική αξία 
της οικοδοµής, όταν η µισθωτική αξία της είναι ανώτερη από το µίσθωµα που 
δηλώνεται σε ποσοστό 15% τουλάχιστον του µισθώµατος αυτού. Ειδικά, το εισόδηµα 
αυτό δεν µπορεί να είναι µικρότερο από το 3,5% της αντικειµενικής αξίας του 
ακινήτου που εκµισθώνεται και χρησιµοποιείται ως κατοικία, σε περιοχές που ισχύει 
το προκαθορισµένο σύστηµα αξιών για την επιβολή του φόρου µεταβίβασης 
ακινήτων. 
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Στις περιπτώσεις ιδιόχρησης της οικοδοµής ή παραχώρησής της, για κατοίκηση 
ή χρησιµοποίηση µε άλλο τρόπο από τρίτο, χωρίς αντάλλαγµα, το ακαθάριστο 
εισόδηµα µπορεί να προσδιοριστεί µε σύγκριση της οικοδοµής αυτής µε άλλες 
οικοδοµές που εκµισθώνονται.  

Το ακαθάριστο εισόδηµα που καθορίζεται µε αυτόν τον τρόπο δεν µπορεί να 
υπερβαίνει το 5%, ούτε να είναι µικρότερο από το 3,5% της αντικειµενικής αξίας του 
ακινήτου, αν αυτό βρίσκεται σε περιοχές, που ισχύει το αντικειµενικό σύστηµα 
αξιών, για την επιβολή του φόρου µεταβίβασης ακινήτων.  

Αν όµως, το ακίνητο δεν βρίσκεται σε αυτές τις περιοχές, τότε το ετήσιο 
εισόδηµα δεν µπορεί, να υπερβεί τα 4% της πραγµατικής αξίας της οικοδοµής κατά 
το χρόνο της φορολογίας. 
  

Ακαθάριστο εισόδηµα από εκµίσθωση γαιών, είναι αυτό που προκύπτει µε 
βάση τη σχετική συµφωνία. Αν το µίσθωµα ή το αντάλλαγµα έχει συµφωνηθεί σε 
είδος, θα αποτιµηθεί η αξία του είδους σε χρήµα µε βάση τη µέση τιµή χονδρικής 
πώλησης στο τόπο της παραγωγής, κατά τον ίδιο χρόνο.  

Αν δεν υπάρχει συµφωνητικό ή άλλο στοιχείο, που αποδεικνύει τη συµφωνία ή 
αν το µίσθωµα που συµφωνήθηκε σε χρήµα ή σε είδος είναι δυσαναλόγως κατώτερο 
από τη µισθωτική αξία των γαιών ή όταν η εκµετάλλευση των γαιών παραχωρήθηκε 
σε τρίτο, χωρίς αντάλλαγµα, το ακαθάριστο εισόδηµα βρίσκεται µε σύγκριση µε 
άλλες γαίες που ενοικιάζονται κάτω από παρόµοιες συνθήκες.  

Υπάρχει περίπτωση δυσανάλογου µισθώµατος κάθε φορά που η µισθωτική αξία 
των γαιών είναι ανώτερη από το συµφωνηµένο µίσθωµα, σε ποσοστό 25%, αυτού του 
µισθώµατος. Μετά την εισαγωγή του αντικειµενικού συστήµατος προσδιορισµού του 
ακαθάριστου γεωργικού εισοδήµατος λαµβάνεται υπόψη αυτό, εφόσον υπερβαίνει το 
συµφωνηµένο µίσθωµα.  

Σηµειώνεται ότι δε λαµβάνεται υπόψη το τεκµαρτό µίσθωµα από την 
παραχώρηση γαιών, χωρίς αντάλλαγµα, όταν αυτή έχει συµφωνηθεί µεταξύ συζύγων 
κατά κύριο επάγγελµα αγροτών ή από γονείς ηλικίας πάνω από 65 ετών σε παιδιά 
τους, κατά κύριο επάγγελµα αγρότες. 
 
 
9.4. Καθαρό εισόδηµα. 
 

Το καθαρό εισόδηµα από ακίνητα προκύπτει αν από το ακαθάριστο εισόδηµα 
από ακίνητα αφαιρεθούν τα ακόλουθα ποσοστά δαπανών, ανάλογα µε το είδος και τη 
χρήση του ακινήτου:  

 
α)  Ποσοστό 5% για αποσβέσεις οικοδοµών που χρησιµοποιούνται ως 

κατοικίες, οικοτροφεία, σχολεία, φροντιστήρια, αίθουσες κινηµατογράφων ή 
θεάτρων, ξενοδοχεία, νοσοκοµεία ή κλινικές, αφαιρείται χωρίς δικαιολογητικά. 

Ακόµα εκπίπτει ποσοστό 3% για αποσβέσεις οικοδοµών οι οποίες 
χρησιµοποιούνται για άλλες χρήσεις όπως γραφεία, καταστήµατα, αποθήκες ή 
βιοµηχανοστάσια, και εδώ η αφαίρεση ισχύει χωρίς δικαιολογητικά. 

Επίσης, εκπίπτει και ποσοστό µέχρι 40% για δαπάνες µε δικαιολογητικά που 
αφορούν όλες γενικά τις οικοδοµές για ασφάλιστρα κατά του κινδύνου της πυρκαγιάς 
ή άλλων κινδύνων, για δικαστικές δαπάνες, για αµοιβή δικηγόρου για δίκες 
µισθωτικών διαφορών ή διαφορών µεταξύ ιδιοκτητών και διαχειριστών ιδιοκτησίας 
κατά ορόφους και για δαπάνες επισκευής και συντήρησης για όλες γενικά τις 



 - 78 -

οικοδοµές. Η έκπτωση των δαπανών αυτών µε δικαιολογητικά γίνεται ιεραρχικά και 
µέχρι ποσοστό 40% από το ακαθάριστο εισόδηµα των οικοδοµών. 

Σε περίπτωση που καταβάλλονται σε υδραυλικούς, ηλεκτρολόγους, 
ελαιοχρωµατιστές και λοιπά επαγγέλµατα που αφορούν επισκευή και συντήρηση 
οικοδοµών, δαπάνες για παροχή υπηρεσιών οι οποίες υπερβαίνουν το 40% των 
εκπτώσεων που αναφέρονται πιο πάνω, το υπερβάλλον ποσό αυτών προστίθεται στις 
δαπάνες που εκπίπτουν από το φορολογητέο εισόδηµα ως παροχή υπηρεσιών (κέντρα 
διασκέδασης, εστιατόρια, γυµναστήρια κλπ.).  

Όταν πρόκειται για εισόδηµα που προκύπτει µε βάση την αξία της οικοδοµής 
που ανεγέρθηκε από το µισθωτή σε γη του εκµισθωτή, όλα τα παραπάνω ποσοστά 
περιορίζονται σε 3% συνολικά.  

Αν οι παραπάνω δαπάνες γίνονται σε κοινόχρηστους χώρους του ακινήτου, 
τότε οι δαπάνες αυτές επιµερίζονται στους συνιδιοκτήτες ανάλογα µε το ποσοστό του 
καθενός. 

 
β)  Στις περιπτώσεις υπεκµίσθωσης ή ιδιοχρησιµοποίησης οικοδοµών που 

έχουν ανεγερθεί σε έδαφος κυριότητας τρίτου, το δικαίωµα που παρέχεται ετησίως 
στον ιδιοκτήτη της γης, καθώς και η αξία της οικοδοµής που ανεγέρθηκε σε έδαφος 
κυριότητας τρίτου, η οποία λογίζεται ως εισόδηµα. 

 
γ)  Στις περιπτώσεις υπεκµίσθωσης, πολυετούς µίσθωσης µεταγραπτέας και 

δικαιώµατος επιφάνειας ή εµφύτευσης, το µίσθωµα ή δικαίωµα που καταβάλλεται.  
 
δ)  Κάθε φόρος, τέλος ή δικαίωµα υπέρ του ∆ηµοσίου ή οποιουδήποτε τρίτου 

που βαρύνει τις γαίες.  
 
ε)  Ποσοστό 5% για αποσβέσεις και έξοδα συντήρησης των γαιών και γενικά 

για κάθε συναφές βάρος.  
 
στ) Ποσοστά 10% των δαπανών αντιπληµµυρικών έργων και έργων 

αποξήρανσης ελών για απόσβεση τους, όχι όµως και για έξοδα βελτίωσης και 
επέκτασης των γαιών.  

 
ζ)  Το ποσό της αποζηµίωσης που καταβάλλει, βάση νόµου, ο εκµισθωτής στο 

µισθωτή για τη λύση της µισθωτικής σχέσης ακινήτου, µέχρι του ύψους του 
ακαθάριστου εισοδήµατος που αποκτά ο εκµισθωτής από το ακίνητο αυτό, µέσα στο 
έτος που καταβλήθηκε η αποζηµίωση.  
 
 
9.5. Πρόσθετες επιβαρύνσεις των εισοδηµάτων από ακίνητα. 
 

Στο ακαθάριστο εισόδηµα από ακίνητα, εκτός από το απαλλασσόµενο εισόδηµα 
από ιδιοκατοίκηση, επιβάλλεται και συµπληρωµατικός φόρος, ο οποίος υπολογίζεται 
µε συντελεστή 1,5%. Το ποσό του συµπληρωµατικού φόρου δεν µπορεί να είναι 
µεγαλύτερο από το ποσό του κύριου φόρου που αναλογεί στο συνολικό φορολογητέο 
εισόδηµα. 

Αν το εισόδηµα προέρχεται από κατοικίες που η επιφάνεια της κάθε µιας 
υπερβαίνει τα 300 τετραγωνικά µέτρα τότε ο συµπληρωµατικός φόρος υπολογίζεται 
µε συντελεστή 3%. 
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Στις περιπτώσεις υπεκµίσθωσης ακινήτου, το ποσοστό του συµπληρωµατικού 
φόρου υπολογίζεται στο ακαθάριστο εισόδηµα από την υπεκµίσθωση. Έτσι ο φόρος 
υπολογίζεται στο µίσθωµα που εισπράττει ο υπεκµισθωτής πριν από την έκπτωση του 
µισθώµατος που καταβάλλει στον εκµισθωτή.  

Επιπλέον, το ακαθάριστο εισόδηµα από εκµίσθωση επιβαρύνεται µε τέλη 
χαρτοσήµου 3% πλέον Ο.Γ.Α. 20% επί χαρτοσήµου, σύνολο 3,6%. Βαρύνεται µε 
ποσοστό 1,8% ο εκµισθωτής και µε το υπόλοιπο 1,8% ο µισθωτής. Καταβάλλεται στο 
∆ηµόσιο από τον εκµισθωτή µαζί µε το φόρο εισοδήµατος. Όµως από την 01/01/2007 
η συνολική επιβάρυνση για το χαρτόσηµο, για τα ενοίκια µόνον των κατοικιών, 
µειώθηκε από 3,6% στο 1,8% και από την 01/01/2008 έχει καταργηθεί.      
 
 
9.6. Επιπτώσεις αν δεν δηλωθούν εισοδήµατα από ακίνητα.  
 

Εάν δεν δηλωθεί εισόδηµα από ενοίκια ακινήτων, πέραν από τα πρόστιµα και 
τις προσαυξήσεις του φόρου: 

 
� Αφαιρείται το δικαίωµα αγωγής, έξωσης και µεταβίβασης του ακινήτου για 

µια πενταετία από τη λήξη της προθεσµίας της φορολογικής δήλωσης στην 
οποία έπρεπε να δηλωθούν τα συγκεκριµένα εισοδήµατα. 

� Tο ακίνητο δεν µπορεί να µπει υποθήκη για µια δεκαετία.  
� Ο ιδιοκτήτης του ακινήτου δεν µπορεί να πάρει στεγαστικό δάνειο. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 10° 
 
 
 

ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ ΑΠΟ ΚΙΝΗΤΕΣ ΑΞΙΕΣ 
 
 
 

10.1. Εισόδηµα και η απόκτηση του. 
 

 Εισόδηµα από κινητές αξίες είναι αυτό που αποκτάται κάθε οικονοµικό έτος 
από κάθε δικαιούχο κινητών αξιών, το οποίο προκύπτει:  
 

α) Από µερίσµατα και τόκους ιδρυτικών τίτλων και µετοχών των ηµεδαπών 
ανωνύµων εταιριών, οµολογιών και χρεογράφων του Ελληνικού ∆ηµοσίου και των 
ηµεδαπών νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου, καθώς και από αµοιβές και 
ποσοστά των διοικητικών συµβούλων, διευθυντών και διαχειριστών των ανωνύµων 
εταιριών.  

 
β)  Από µερίσµατα και τόκους ιδρυτικών τίτλων και µετοχών, καθώς και από 

οµολογίες και χρεόγραφα αλλοδαπής προέλευσης.  
 
γ)  Από τόκους κάθε έντοκου τίτλου, καθώς και κάθε χρεωστικού τίτλου που 

δεν περιλαµβάνονται στις παραπάνω περιπτώσει.  
 
δ) Από κέρδη αµοιβαίων κεφαλαίων, καθώς και η πρόσθετη αξία που αποκτούν 

οι µεριδιούχοι αµοιβαίων κεφαλαίων από την εξαγορά µεριδίων σε τιµή ανώτερη της 
τιµής κτήσης. 

 
ε) Από κέρδη ανωνύµων εταιριών που διανέµονται σε µετρητά στο 

εργατοϋπαλληλικό προσωπικό τους.  
 
στ) Από την υπεραπόδοση επενδύσεων των µαθηµατικών αποθεµάτων, που 

σχηµατίζονται για ασφαλίσεις ζωής σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ν.∆. 400/1970 
(Φ.Ε.Κ.22 Α΄).  

 
ζ) Από τόκους µε τους οποίους πιστώνεται ο Λογαριασµός Νεότητας 

Προσωπικού Ο.Τ.Ε., που τηρείται στον Ο.Τ.Ε. Α.Ε. και ο οποίος αποτελείται 
σύµφωνα µε το κανονισµό λειτουργίας του λογαριασµού αυτού από την τοποθέτηση 
των µηνιαίων εισφορών των υπαλλήλων του µε σκοπό τη χορήγηση εφάπαξ 
χρηµατικής παροχής στα ενήλικα τέκνα τους.  

 
η) Από συµβάσεις ή πράξεις για παράγωγα χρηµατοοικονοµικά προϊόντα, 

εφόσον ο δικαιούχος του εισοδήµατος είναι κάτοικος Ελλάδας και δεν είναι 
επιτηδευµατίας που τηρεί βιβλία τρίτης κατηγορίας του Κ.Β.Σ. ή εταιρία επενδύσεων 
χαρτοφυλακίου ή αµοιβαίο κεφάλαιο.  

 
θ) Από την διανοµή ή κεφαλαιοποίηση αποθεµατικού ανωνύµων εταιριών, 

ανεξάρτητα αν η διανοµή τους γίνεται σε χρήµα ή σε ακίνητα ή σε κινητά.  
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ι)  Το ποσό που λαµβάνουν οι κάτοχοι ιδρυτικών τίτλων ανώνυµης εταιρίας 

κατά την εξαγορά τους από αυτή.  
 
ια) Από παροχές σε χρήµα ή σε είδος που παρέχονται σε διευθυντές, 

συµβούλους, προέδρους ή µέλη ∆ιοικητικού Συµβουλίου ανώνυµης εταιρίας που 
βαρύνει τα αποτελέσµατα χρήσης της οικείας διαχειριστικής χρήσης. 
 
 
10.2. ∆εν θεωρείται εισόδηµα από κινητές αξίες. 
 

Το ποσό των τόκων συναλλαγµατικών και γραµµατίων από εµπορικές 
συναλλαγές, καθώς και των τόκων από τις πωλήσεις εµπορευµάτων µε πίστωση του 
τιµήµατος, οι οποίες αποδεδειγµένα έγιναν µεταξύ εµπόρων. Το εισόδηµα αυτής της 
περίπτωσης θεωρείται σαν εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις, µε την προϋπόθεση 
ότι ο δικαιούχος που αποκτά το εισόδηµα αυτό, ασκεί στην Ελλάδα εµπορική 
επιχείρηση ή προκειµένου για αλλοδαπό, εφόσον αυτός έχει µόνιµη εγκατάσταση 
στην Ελλάδα και οι τόκοι προέρχονται από εργασίες της µόνιµης εγκατάστασης του.  

Επίσης, δεν θεωρείται εισόδηµα από κινητές αξίες, αλλά εισόδηµα από 
ελευθέρια επαγγέλµατα το ποσό των πάσης φύσεως (συµβατικών και υπερηµερίας) 
τόκων που καταβάλλονται σε αρχιτέκτονες, µηχανικούς και τοπογράφους λόγω 
καθυστέρησης είσπραξης των αµοιβών τους, για τις υπηρεσίες που προσέφεραν από 
την άσκηση ελευθέριου επαγγέλµατος. 

 
 
10.3. ∆άνεια από εταιρίες ή µεταξύ ιδιωτών. 
 

Κάθε δάνειο που συνάπτεται µεταξύ ιδιωτών ή που παρέχεται από εταιρία προς 
τα µέλη της ή τρίτους, θεωρείται ότι έχει δοθεί µε ελάχιστο επιτόκιο αυτό που ισχύει 
για τα έντοκα γραµµάτια του ∆ηµοσίου τρίµηνης διάρκειας κατά το χρόνο που 
συνάπτεται το δάνειο. Συνεπώς ο δανειστής πρέπει να δηλώσει στη φορολογική του 
δήλωση ως ελάχιστο εισόδηµα από τόκους, αυτό το εισόδηµα που προκύπτει από το 
επιτόκιο των τριµηνιαίων εντόκων γραµµατίων ανεξάρτητα αν έχει ή δεν έχει 
εισπράξει τόκους.   
 
 
10.4. Ακαθάριστο και καθαρό εισόδηµα.  
 

Τα εισοδήµατα που προκύπτουν στις παραπάνω περιπτώσεις αποτελούν το 
ακαθάριστο εισόδηµα από κινητές αξίες. Από το εισόδηµα αυτό εάν αφαιρεθεί κάθε 
φόρος, τέλος ή δικαίωµα υπέρ του δηµοσίου ή οποιουδήποτε τρίτου βαρύνει το 
εισόδηµα αυτό, το εισόδηµα που αποµένει αποτελεί το καθαρό εισόδηµα από κινητές 
αξίες.  

Κατ’ εξαίρεση, για τον προσδιορισµό του καθαρού εισοδήµατος από τόκους οι 
οποίοι επιδικάστηκαν σε φυσικά πρόσωπα, εκπίπτουν οι τόκοι που καταβάλλονται σε 
δανειοδοτικούς φορείς, µέχρι το ύψος του συνολικού ακαθάριστου εισοδήµατος από 
τόκους, εφόσον το ποσό των οφειλόµενων τόκων δεν έχει ληφθεί υπόψη κατά τον 
προσδιορισµό του συνολικού ή του καθαρού εισοδήµατος άλλης κατηγορίας ή δεν 
έχει εκπέσει από το συνολικό εισόδηµα του οφειλέτη φυσικού προσώπου. 
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10.5. Παρακράτηση φόρου στο εισόδηµα από κινητές αξίες. 
 

 Στα κέρδη που διανέµουν οι ηµεδαπές ανώνυµες εταιρίες µε την µορφή 
µερισµάτων, αµοιβών και ποσοστών εκτός από τις αµοιβές των µελών του 
∆ιοικητικού Συµβουλίου και των διευθυντών τους καθώς και οι αµοιβές του 
εργατοϋπαλληλικού τους προσωπικού σε φυσικά ή νοµικά πρόσωπα, ενώσεις 
προσώπων ή οµάδες περιουσίας, ανεξάρτητα αν η καταβολή τους γίνεται σε µετρητά 
ή µετοχές, ενεργείται παρακράτηση φόρου µε συντελεστή 10%. 

Όµως στα κέρδη που διανέµουν οι ηµεδαπές εταιρείες σε εταιρείες άλλων 
κρατών µελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, των οποίων είναι θυγατρικές, δεν γίνεται 
καµία παρακράτηση φόρου εισοδήµατος. 

Με συντελεστή 15% επιβάλλεται παρακράτηση φόρου σε υπεραπόδοση 
επενδύσεων των µαθηµατικών αποθεµάτων για ασφαλίσεις ζωής.  

Παρακράτηση φόρου µε συντελεστή 10% επιβάλλεται και στα µερίσµατα που 
εισπράττουν φυσικά πρόσωπα κάτοικοι Ελλάδος από ανώνυµες εταιρείες της 
αλλοδαπής. 

Παρακράτηση φόρου µε συντελεστή 15% επιβάλλεται σε εισοδήµατα από 
κινητές αξίες, ενώ στα λοιπά εισοδήµατα γίνεται παρακράτηση φόρου µε συντελεστή 
20%.  

Παρακράτηση φόρου µε συντελεστή 35% επιβάλλεται για αµοιβές µελών του 
∆ιοικητικού Συµβουλίου, για προνοµιούχες µετοχές εταιριών, καθώς και για τόκους 
από ιδρυτικούς τίτλους εταιριών που καταβάλλονται από 1.1.2009 και µετά.  
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 11° 
 
 
 

ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ ΑΠΟ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 
 
 

 
11.1. Έννοια και απόκτηση του εισοδήµατος. 
 

Εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις είναι το κέρδος που προκύπτει κάθε 
χρόνο από την άσκηση ατοµικής ή εταιρικής εµπορικής, βιοτεχνικής, βιοµηχανικής 
επιχείρησης ή από την άσκηση οποιουδήποτε κερδοσκοπικού ή βιοποριστικού 
επαγγέλµατος, το οποίο δεν υπάγεται στα ελευθέρια επαγγέλµατα. 

 
Επίσης θεωρείται ως εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις : 
 
α) Το κέρδος από την άσκηση επιχείρησης αγοραπωλησίας ακινήτων γενικά, 

εκτός από τις επιχειρήσεις των οποίων το καθαρό κέρδος εξευρίσκεται µε ειδικό 
τρόπο.  

 
β) Η ωφέλεια που πραγµατοποιείται από οργανωµένη επιχείρηση πώλησης 

οικοπέδων ή αγροτεµαχίων, τα οποία προέρχονται από εδαφικές εκτάσεις της 
επιχείρησης, που βρίσκονται εντός ή εκτός σχεδίου πόλεως, δήµου, οι οποίες έχουν 
κατατµηθεί ή ρυµοτοµηθεί.  

 
γ) Τα ποσά που καταβάλλουν µε τη µορφή µερίσµατος ή αµοιβής στα µέλη 

τους οι συνεταιρισµοί που έχουν συσταθεί νόµιµα.  
 
δ) Τα κέρδη από παρεπόµενες εργασίες που ενεργούνται από επιχείρηση 

παράλληλα µε τον κύριο σκοπό της.  
 
ε) Η επιχειρηµατική αµοιβή του οµόρρυθµου εταίρου, του κοινωνού και του 

εταίρου διαχειριστή της εταιρίας περιορισµένης ευθύνης.  
 
στ) Ο µισθός που καταβάλλεται από ανώνυµη εταιρία στα µέλη του διοικητικού 

συµβουλίου της, για τις υπηρεσίες που παρέχουν βάσει ειδικής σύµβασης µίσθωσης 
εργασίας ή εντολής, εφόσον για τις υπηρεσίες αυτές τα µέλη του διοικητικού 
συµβουλίου είναι ασφαλισµένα σε οποιονδήποτε, εκτός του Ιδρύµατος Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων (Ι.Κ.Α.), ασφαλιστικό οργανισµό ή ταµείο.  

Επίσης, ο µισθός και οι κάθε είδους απολαβές που καταβάλλονται από εταιρία 
περιορισµένης ευθύνης σε εταίρους της για υπηρεσίες που παρέχουν σ' αυτή, εφόσον 
οι εταίροι είναι ασφαλισµένοι για τις υπηρεσίες αυτές σε οποιονδήποτε ασφαλιστικό 
οργανισµό ή ταµείο εκτός του Ιδρύµατος Κοινωνικών Ασφαλίσεων.  

 
ζ) Η πραγµατοποιηθείσα αυτόµατη υπερτίµηση του πάγιου κεφαλαίου που 

χρησιµοποιείται στην επιχείρηση, καθώς και η υπερτίµηση που δεν 
πραγµατοποιήθηκε, εφόσον αυτή έχει περιληφθεί στην απογραφή.  
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η) Οι τόκοι συναλλαγµατικών και γραµµατίων από εµπορικές συναλλαγές.  
 
θ) Οι αποδόσεις από συµβάσεις ή πράξεις επί παραγώγων χρηµατοοικονοµικών 

προϊόντων που πραγµατοποιούν επιτηδευµατίες που τηρούν βιβλία τρίτης κατηγορίας 
του Κ.Β.Σ.  

 
ι) Η ωφέλεια επιχείρησης, που προκύπτει από την παραίτηση πιστώτριας 

επιχείρησης από την είσπραξη χρέους, η οποία λαµβάνει χώρα µέσα στα πλαίσια της 
επαγγελµατικής τους συνεργασίας. 
 
 
11.2. Σε ποιες περιπτώσεις θεωρείται ότι αποκτήθηκε το κέρδος από εµπορικές 
επιχειρήσεις. 
 

α) Στις περιπτώσεις της οµόρρυθµης, ετερόρρυθµης και περιορισµένης ευθύνης 
εταιρίας, της κοινοπραξίας, κοινωνίας και αστικής εταιρίας κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα από κάθε έναν εταίρο ή µέλος, για το ποσοστό των κερδών που του 
αναλογεί από τη συµµετοχή του στην εταιρία, κοινοπραξία ή κοινωνία.  

 
β) Στις περιπτώσεις ατοµικών επιχειρήσεων από το πρόσωπο που την ασκεί και 

για το σύνολο των κερδών της επιχείρησης 
 
γ) Στην περίπτωση της συµµετοχικής (αφανούς) εταιρίας, από τον εµφανή 

εταίρο για το σύνολο των κερδών της εταιρίας.  
 
δ) Στις περιπτώσεις των συνεταιρισµών που έχουν συσταθεί νόµιµα, από κάθε 

συνεταίρο για το µέρισµα ή την αµοιβή που του καταβλήθηκε.  
 
 
11.3. Ακαθάριστο εισόδηµα.  
 

Το σύνολο των ακαθάριστων εσόδων που αποκτήθηκαν από όλες τις εµπορικές 
συναλλαγές που διενεργήθηκαν από τις εµπορικές επιχειρήσεις θεωρείται ως 
ακαθάριστο εισόδηµα τους.  

 
Ο προσδιορισµός των ακαθάριστων εσόδων των εµπορικών επιχειρήσεων 

πραγµατοποιείται ως εξής:  
 
α) Τα ακαθάριστα έσοδα για επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία δεύτερης ή τρίτης 

κατηγορίας του Κ.Β.Σ., εξευρίσκονται µε βάση τα δεδοµένα των βιβλίων και 
στοιχείων.  

 
β) Τα ακαθάριστα έσοδα για επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία και στοιχεία 

πρώτης κατηγορίας του Κ.Β.Σ., εξευρίσκονται αν προστεθεί στο συνολικό κόστος 
των αγαθών που εµπορεύεται η επιχείρηση το µικτό κέρδος, χωρίς τον Φ.Π.Α., τα 
οποία αγοράστηκαν µέσα στη χρήση ή των έτοιµων προϊόντων που έχουν παραχθεί 
από τις πρώτες και βοηθητικές ύλες που αγοράστηκαν µέσα στην ίδια χρήση. Αν 
συγκριθούν οι τιµές κτήσης και πώλησης των αγαθών που διατέθηκαν από την 
επιχείρηση, τότε βρίσκεται το µικτό εµπορικό ή βιοµηχανικό κέρδος. Σε περίπτωση 
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που για την κρινόµενη επιχείρηση δεν υπάρχουν τέτοια στοιχεία, λαµβάνεται υπόψη 
ο συντελεστής µικτού κέρδους άλλων οµοειδών επιχειρήσεων.  

 
γ) Τα ακαθάριστα έσοδα για επιχειρήσεις που δεν τηρούν βιβλία και στοιχεία 

του Κ.Β.Σ. ή τα βιβλία που τηρούν είναι κατώτερης κατηγορίας ή ανεπαρκή ή 
ανακριβή, προσδιορίζονται εξωλογιστικά, µε βάση τα στοιχεία και τις πληροφορίες 
που διαθέτει ο προϊστάµενος της δηµόσιας οικονοµικής υπηρεσίας, για τις εµπορικές 
συναλλαγές της επιχείρησης. Εποµένως για τον προσδιορισµό του ακαθαρίστου 
εισοδήµατος της επιχείρησης της περίπτωσης αυτής βρίσκεται αν ληφθούν υπόψη οι 
αγορές, οι πωλήσεις και το µικτό κέρδος που εµφανίζει η επιχείρηση, συγκρινόµενο 
µε οµοειδή επιχείρηση (απασχολούµενο προσωπικό, ύψος κεφαλαίων κίνησης, ποσό 
δανειοδότησης, έξοδα διαχείρισης). 
  
 
11.4. Λογιστικός προσδιορισµός του καθαρού εισοδήµατος. 
 

Για επιχειρήσεις που τηρούν επαρκή και ακριβή βιβλία και στοιχεία δεύτερης 
και τρίτης κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, το καθαρό εισόδηµα 
βρίσκεται µε έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα των παρακάτω εξόδων:  
 

α) Των γενικών εξόδων διαχειρίσεις στα οποία περιλαµβάνονται και:  
� Τα έξοδα µισθοδοσίας και αµοιβής του προσωπικού, εφόσον πρώτα 

καταβληθούν οι ασφαλιστικές τους εισφορές. Επίσης, οι µισθοί και οι κάθε 
είδους απολαβές των εταίρων περιορισµένης ευθύνης, εφόσον τα πρόσωπα 
αυτά για τις υπηρεσίες που παρέχουν στις εταιρίες έχουν ασφαλιστεί σε 
οποιονδήποτε ασφαλιστικό οργανισµό ή ταµείο.   

� Το τεκµαρτό ενοίκιο των ακινήτων που είναι ιδιοκτησία του επιχειρηµατία και 
χρησιµοποιούνται από την επιχείρηση, εφόσον αυτό υπολογίστηκε στο 
εισόδηµα από ακίνητα.   

� Οι δωρεές χρηµάτων ή ακινήτων που παραχωρούνται στο δηµόσιο, στα 
νοσοκοµεία, στους δήµους και στις κοινότητες.  

� Η καταβολή ασφαλίστρων από την επιχείρηση για οµαδική ασφάλεια ζωής του 
προσωπικού που απασχολεί. 

 
β) Οι δαπάνες για επισκευή και συντήρηση µηχανηµάτων, αυτοκινήτων καθώς 

και των επαγγελµατικών εγκαταστάσεων της επιχείρησης.  
Ειδικά οι δαπάνες συντήρησης, λειτουργίας, επισκευής, κυκλοφορίας, 

αποσβέσεων και µισθωµάτων των επιβατικών αυτοκινήτων που ανήκουν στις 
επιχειρήσεις ή που τα έχουν µισθωµένα από εταιρίες χρηµατοδοτικής µίσθωσης 
(leasing), εκπίπτεται ένα µέρος των δαπανών αυτών και συγκεκριµένα για αυτοκίνητα 
µέχρι 1.600 κυβικά αφαιρείται µέχρι το 60% των εξόδων, για αυτοκίνητα πάνω από 
1.600 κυβικά αφαιρείται µέχρι το 25% των εξόδων. 

 
γ) Η αξία των πρώτων και βοηθητικών υλών που χρησιµοποιούνται από την 

επιχείρηση για την παραγωγή προϊόντων και αγαθών, καθώς και οι δαπάνες για 
επεξεργασία, αποθήκευση, µεταφορά και ασφάλιση των προϊόντων.  

Ειδικά για τις επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία και στοιχεία δεύτερης κατηγορίας 
του Κ.Β.Σ. όταν δεν διενεργούν απογραφή, ως απογραφή λήξης της διαχειριστικής 
περιόδου λαµβάνεται ποσοστό 10% επί των αγορών της περιόδου αυτής και ως 
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απογραφή έναρξης ποσοστό 10% επί των αγορών της προηγούµενης διαχειριστικής 
περιόδου.  

 
δ) Οι δεδουλευµένοι τόκοι δανείων και πιστώσεων για την χρηµατοδότηση της 

επιχείρησης εκτός των τόκων υπερηµερίας λόγω οφειλής φόρων, τελών, εισφορών 
και προστίµων προς το ∆ηµόσιο.  

 
ε) Τα ποσά από φόρους, τέλη και δικαιώµατα που βαρύνουν την επιχείρηση, 

καθώς και ο χρόνος που καταβάλλει τα ποσά αυτά η επιχείρηση στο ∆ηµόσιο ή σε 
τρίτους, θεωρείται σαν χρόνος έκπτωσης. 

 
στ) Τα ποσά των αποσβέσεων για την κάλυψη της φθοράς των µηχανηµάτων 

και εγκαταστάσεων που χρησιµοποιούνται για τη λειτουργία της επιχείρησης, καθώς 
και κάθε κινητή και ακίνητη περιουσία της, εφόσον έγιναν οι ανάλογες 
ηµερολογιακές εγγραφές. Ειδικά τα πάγια περιουσιακά στοιχεία που η αξία κτήσης 
κάθε ενός είναι µέχρι 1.200€, µπορούν να αποσβεσθούν εξ ολοκλήρου µέσα στη 
χρήση κατά την οποία χρησιµοποιήθηκαν για πρώτη φορά ή τέθηκαν σε λειτουργία.  

 
ζ) Τα αποθέµατα των ασφαλιστικών εταιριών, καθώς και τα αποθεµατικά για 

την αποκατάσταση του ενεργητικού που µε σύµβαση θα περιέλθει στο ∆ηµόσιο ή σε 
τρίτους.  

 
η) Η φθορά, η απώλεια ή υποτίµηση κεφαλαίου που πραγµατοποιήθηκε από 

ζηµία της επιχείρησης. Ειδικά για ακίνητα που ανήκουν στην επιχείρηση, για τον 
υπολογισµό της ζηµιάς αυτών, η τιµή πώλησης δεν µπορεί να είναι µικρότερη από 
την αξία των ακινήτων. Η αναπόσβεστη αξία κατεδαφισθέντων κτηρίων της 
επιχείρησης δεν εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα αυτής. 

 
θ) Οι προβλέψεις για αποσβέσεις των επισφαλών απαιτήσεων της επιχείρησης 

που έχουν γίνει µε ηµερολογιακές εγγραφές. 
 
ι) Τα δικαιώµατα ή οι αποζηµιώσεις που καταβάλλονται σε επιχειρήσεις για 

χρησιµοποίηση τεχνικής βοήθειας, µυστικών βιοµηχανικών µεθόδων, πνευµατικής 
ιδιοκτησίας και άλλων δικαιωµάτων.  

 
ια) Οι δαπάνες που πραγµατοποιεί η επιχείρηση για επιστηµονική και 

τεχνολογική έρευνα, µε εξαίρεση τις δαπάνες που αφορούν πάγιο εξοπλισµό, για τις 
οποίες γίνεται απόσβεση σε τρία χρόνια ισόποσα.  

 
ιβ) Τα έξοδα που πραγµατοποιεί η επιχείρηση για την πρώτη εγκατάσταση της 

καθώς και για την απόκτηση ακινήτων, στα οποία γίνεται απόσβεση το έτος που 
πραγµατοποιούνται ή ισόποσα µέσα στην πενταετία.  

 
ιγ) Τα έξοδα που πραγµατοποιεί η επιχείρηση για επισκευή και συντήρηση 

µισθωµένων ακινήτων. Από τα ακαθάριστα έσοδα των χρήσεων που διαρκεί η 
µίσθωση των ακινήτων εκπίπτουν ισόποσα, τα ποσά για δαπάνες προσθηκών και 
βελτιώσεων που πραγµατοποιεί για τα µισθωµένα που χρησιµοποιεί, όχι όµως πέραν 
των πέντε ετών.  

 
ιδ) Οι δαπάνες για διαφηµίσεις που βαρύνουν την επιχείρηση.  
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ιε) Τα ποσά που καταβάλλει η επιχείρηση για αποζηµίωση του προσωπικού που 

απασχολεί λόγω συνταξιοδότησης στο τέλος κάθε διαχειριστικής περιόδου.  
 
ιστ) Τα µισθώµατα που καταβάλλει ο µισθωτής για υποχρεώσεις του από 

συµβάσεις χρηµατοδοτικής µίσθωσης.  
 
ιζ) Των ζηµιών που προκύπτουν από συµβάσεις ή πράξεις επί παραγώγων 

χρηµατοοικονοµικών προϊόντων, οι οποίες πραγµατοποιούνται για κάλυψη κινδύνων.  
 

ιη) Τα έξοδα διοικητικής υποστήριξης, οργάνωσης, αναδιοργάνωσης και γενικά 
των υπηρεσιών που παρέχονται στην επιχείρηση από επιχειρήσεις που ανήκουν στον 
ίδιο ηµεδαπό ή αλλοδαπό όµιλο ή και από τρίτους για σκοπούς που σχετίζονται µε τα 
γενικότερα συµφέροντα του οµίλου.  

 
ιθ) Των ποσών για την αγορά ηλεκτρονικών υπολογιστών και του λογισµικού 

(software) που παρέχονται στους υπαλλήλους της επιχείρησης για τηλεργασία.  
 
  
11.5. Εξωλογιστικός προσδιορισµός του καθαρού εισοδήµατος. 
 

Το καθαρό εισόδηµα των επιχειρήσεων που τηρούν βιβλία και στοιχεία πρώτης 
κατηγορίας του Κ.Β.Σ., καθώς και των επιχειρήσεων που δεν τηρούν βιβλία και 
στοιχεία ή τηρούν ανακριβή ή ανεπαρκή βιβλία και στοιχεία, προσδιορίζεται 
εξωλογιστικά µε πολλαπλασιασµό των ακαθάριστων εσόδων της επιχείρησης µε 
ειδικούς, κατά γενικές κατηγορίες επιχειρήσεων, συντελεστές καθαρού κέρδους.  

Σε αυτά τα ακαθάριστα έσοδα επί των οποίων εφαρµόζεται ο συντελεστής δεν 
εµπεριέχονται τα ακόλουθα έσοδα:  

 
α) Οι τόκοι από συναλλακτικές πράξεις µε εξαίρεση τους τόκους 

συναλλαγµατικών και γραµµατίων από εµπορικές συναλλαγές και τους τόκους από 
αποδεδειγµένες πωλήσεις εµπορευµάτων µε πίστωση µεταξύ εµπόρων, που 
αποτελούν εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις.  

 
β) Η αυτόµατη υπερτίµηση κεφαλαίου της επιχείρησης.  
 
γ) Τα ποσά που έχουν εισπραχθεί από επισφαλείς απαιτήσεις που έχουν 

αποσβεστεί. 
 
δ) Τα ποσά που έχουν εισπραχθεί από φόρους, τέλη και εισφορές της 

επιχείρησης, εφόσον είχαν καταβληθεί και είχαν γίνει δεκτά από τον προϊστάµενο της 
δηµόσιας οικονοµικής υπηρεσίας κατά τον προσδιορισµό του φορολογούµενου 
εισοδήµατος.  

 
Τα ποσά που προαναφέρθηκαν προστίθενται στο καθαρό κέρδος της 

επιχείρησης, το οποίο προκύπτει από την εφαρµογή του συντελεστή καθαρού 
κέρδους. 

 
Για κάθε κατηγορία επιχειρήσεων προβλέπεται ένας µοναδικός συντελεστής 

καθαρού κέρδους, ο οποίος εφαρµόζεται στα ακαθάριστα έσοδα.  
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Οι µοναδικοί συντελεστές καθαρού κέρδους περιλαµβάνονται σε ειδικό πίνακα, 
ο οποίος καταρτίζεται µε αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών που δηµοσιεύονται 
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.  

Στον πίνακα αυτών (πίνακας µοναδικών συντελεστών) έχουν ενταχθεί τα 
επαγγέλµατα σε εννέα βασικές κατηγορίες που περιλαµβάνουν τον κωδικό αριθµό 
των επαγγελµάτων και τον µοναδικό συντελεστή καθαρού κέρδους που αντιστοιχεί 
σε κάθε επάγγελµα. 
 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑ Μέσος όρος συντελεστή 
 καθαρού κέρδους (%) 

1η Προϊόντα µεταλλείων, 
λατοµείων, κεραµικής. 

15% 

2η Μεταλλουργία, µετάλλινα είδη, 
µηχανήµατα και όργανα γενικά. 

13% 

3η Ξυλεία, χαρτί και προϊόντα 
αυτών, εκτυπωτικές τέχνες. 

15% 

4η Χηµικά προϊόντα και 
παρεµφερή προϊόντα. 

12% 

5η Τρόφιµα και ποτά, καπνός. 9% 
6η Υφαντουργεία, βυρσοδεψία, 

είδη αµφιέσεως και στολισµού 
γενικά. 

14% 

7η Μεταφορές δια ξηράς, 
θάλασσας και αέρα. 

16% 

8η Υπηρεσίες γενικά, τεχνικά 
έργα. 

32% 

9η ∆ηµόσια κέντρα και θεάµατα, 
λοιπά επαγγέλµατα. 

22% 

 
Ο συντελεστής καθαρού κέρδους που εφαρµόζεται στα ακαθάριστα έσοδα δεν 

µπορεί να είναι ανώτερος από τα 3/5 του συντελεστή µικτού κέρδους, που έχει 
καθορίσει το Υπουργείο Εµπορίου. Εάν το Υπουργείο Εµπορίου, αντί για 
συντελεστές µικτού κέρδους, έχει καθορίσει συντελεστές καθαρού κέρδους, τότε δεν 
εφαρµόζονται οι συντελεστές καθαρού κέρδους του πίνακα, αλλά οι συντελεστές 
καθαρού κέρδους του Υπουργείου Εµπορίου.  

Για τις επιχειρήσεις οι οποίες δεν τήρησαν βιβλία ή τα βιβλία που τήρησαν 
κρίθηκαν ανακριβή, επειδή διαπιστώθηκαν παραβάσεις που θίγουν το κύρος των 
βιβλίων, ο πιο πάνω συντελεστής καθαρού κέρδους προσαυξάνεται κατά 40%. 

Εξαιρετικά, το ποσοστό προσαύξησης διπλασιάζεται, εφόσον η ανακρίβεια των 
βιβλίων και στοιχείων οφείλεται: 

� Στην έκδοση πλαστών ή εικονικών ή στη λήψη εικονικών φορολογικών 
στοιχείων, ως προς την ποσότητα ή την αξία ή στη νόθευση αυτών. 

� Στη µη διαφύλαξη ή µη επίδειξη στον τακτικό φορολογικό έλεγχο των 
βιβλίων και στοιχείων. 

Ο µοναδικός συντελεστής καθαρού κέρδους διπλασιάζεται στις περιπτώσεις 
άσκησης επιτηδεύµατος χωρίς άδεια της φορολογικής αρχής ή στην αλλοίωση των 
δεδοµένων της φορολογικής ταµειακής µηχανής. 

Στην περίπτωση εξωλογιστικού προσδιορισµού των καθαρών κερδών λόγω 
απόρριψης των βιβλίων, συγκρίνεται ο συντελεστής που προκύπτει από το λογιστικό 
προσδιορισµό µε τον προσαυξηµένο, όπως πιο πάνω συντελεστή και εφαρµόζεται ο 
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µεγαλύτερος, ο οποίος όµως δεν µπορεί να υπερβαίνει το διπλάσιο του µοναδικού 
συντελεστή του πίνακα.   
 
 
11.6. Παρακράτηση φόρου στο εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις. 
 

Στο εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις η παρακράτηση του φόρου ενεργείται 
ως εξής:  

 
α) Με συντελεστή 35% επιβάλλεται παρακράτηση φόρου σε µισθούς µελών 

∆ιοικητικού Συµβουλίου από ανώνυµη εταιρεία και 25% σε µισθούς και κάθε είδους 
απολαβές που καταβάλλει η εταιρεία περιορισµένης ευθύνης σε εταίρους της, εφόσον 
τα µέλη του ∆.Σ. και οι εταίροι της Ε.Π.Ε. είναι ασφαλισµένοι για τις υπηρεσίες 
αυτές σε οποιονδήποτε ασφαλιστικό οργανισµό ή ταµείο εκτός του Ιδρύµατος 
Κοινωνικών Ασφαλίσεων,  και εφαρµόζεται στο ποσό που προκύπτει εάν αφαιρεθούν 
οι ασφαλιστικές εισφορές τους και τα τέλη χαρτοσήµου. Η παρακράτηση φόρου 
γίνεται κατά την καταβολή των µισθών στους δικαιούχους, από την ανώνυµη εταιρία 
ή την εταιρεία περιορισµένης ευθύνης. 

 
β) Με συντελεστή 3% επιβάλλεται παρακράτηση φόρου στα εισοδήµατα 

εργοληπτών που αναλαµβάνουν κάθε είδους τεχνικά έργα, καθώς και για ενοικιαστές 
δηµοσίων, δηµοτικών ή κοινωνικών προσόδων, ο οποίος υπολογίζεται επί της αξίας 
του κατασκευαζόµενου έργου ή του µισθώµατος των προσόδων. Το ∆ηµόσιο ορίζεται 
υπόχρεος παρακράτησης φόρου καθώς και κάθε φυσικό ή νοµικό πρόσωπο που 
διενεργεί εκκαθάριση ή καταβολή. Ο συντελεστής παρακράτησης φόρου αυτής της 
περίπτωσης µειώνεται, µέχρι 31.12.2010, στο 1%. 

 
γ) Με συντελεστή 15% επιβάλλεται παρακράτηση φόρου στα εισοδήµατα 

µεσιτών, αντιπροσώπων, πρακτόρων κλπ. για αµοιβές τις οποίες λαµβάνουν για 
προµήθεια από αλλοδαπούς οίκους, το οποίο εφαρµόζεται στο ποσό της αµοιβής ή 
της προµήθειας τους. Οι τράπεζες, το δηµόσιο καθώς και τα νοµικά πρόσωπα 
δηµοσίου δικαίου, είναι υπόχρεοι για την παρακράτηση φόρου και αυτό γίνεται κατά 
την καταβολή των µισθών, ή των προµηθειών τους ή κατά την εκκαθάριση. 

 
δ) Με συντελεστή 20% στο ακαθάριστο ποσό, οι δηµόσιες υπηρεσίες, 

οργανισµοί τοπικής αυτοδιοίκησης, καθώς και τα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, 
οργανισµοί και επιχειρήσεις κοινής ωφέλειας, τράπεζες και πιστωτικά ιδρύµατα ή 
πιστωτικοί οργανισµοί, σύλλογοι και ενώσεις προσώπων, συνεταιρισµοί και ενώσεις 
τους, κοινωφελή ιδρύµατα, ελεύθεροι επαγγελµατίες που τηρούν βιβλία δεύτερης και 
τρίτης κατηγορίας του Κ.Β.Σ., οφείλουν να παρακρατούν φόρο εισοδήµατος για 
αµοιβές που καταβάλλουν σε τρίτους για επαγγελµατική τους εξυπηρέτηση.  

 
ε) Οι δηµόσιες υπηρεσίες , οργανισµοί τοπικής αυτοδιοίκησης, οργανισµοί και 

επιχειρήσεις κοινής ωφέλειας, κοινωφελή ιδρύµατα, νοµικά πρόσωπα δηµοσίου 
δικαίου, κατά την προµήθεια αγαθών ή παροχή κάθε είδους υπηρεσιών από 
επιχειρήσεις υποχρεούνται κατά την έκδοση της εντολής πληρωµής των αγαθών ή 
των υπηρεσιών να παρακρατούν φόρο εισοδήµατος που υπολογίζεται στο καθαρό 
πόσο της αξίας τους µε συντελεστή ως έξης:  

� Για υγρά καύσιµα και προϊόντα καπνοβιοµηχανίας, ποσοστό 1%.  
� Για λοιπά αγαθά, ποσοστό 4%.  
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� Για παροχή υπηρεσιών, ποσοστό 8%. 
 
στ)  Με συντελεστή 20% υπολογίζεται παρακράτηση φόρου για αµοιβές ή 

προµήθειες, λόγω διαµεσολάβησης για την πώληση µεριδίων αµοιβαίων κεφαλαίων 
και εφαρµόζεται στο ποσό της αµοιβής ή προµήθειας του δικαιούχου. Υπόχρεοι για 

την παρακράτηση φόρου είναι οι ανώνυµες εταιρίες διαχείρισης αµοιβαίων 
κεφαλαίων και γίνεται κατά την καταβολή αµοιβών ή προµηθειών στους δικαιούχους.
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 12° 
 
 
 

ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ ΑΠΟ ΓΕΩΡΓΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 
 
 
 
12.1. Έννοια και απόκτηση του εισοδήµατος. 
 

Εισόδηµα από γεωργικές επιχειρήσεις θεωρείται το κέρδος που προκύπτει κάθε 
οικονοµικό ή γεωργικό έτος, από την εκµετάλλευση µιας ή περισσότερων γεωργικών 
επιχειρήσεων κάθε είδους, όπως είναι οι αγροτικές, οι κτηνοτροφικές, οι 
πτηνοτροφικές, οι µελισσοκοµικές, οι σηροτροφικές, οι δασικές, οι αλιευτικές κλπ. 
και γενικά κάθε επιχείρηση εκµετάλλευσης της γης µε την ευρεία έννοια του όρου. 

Σύµφωνα µε το νόµο, αγρότες είναι τα φυσικά πρόσωπα τα ασχολούµενα κατά 
κύρια απασχόληση µε κάθε είδους αγροτική εργασία, η οποία τους αποφέρει 
τουλάχιστον το 50% του συνολικού καθαρού εισοδήµατος τους και τα οποία 
αφιερώνουν το µισό τουλάχιστον του χρόνου τους σε αγροτική δραστηριότητα.  
  
 
12.2. Ποιοι αγρότες υποβάλλουν φορολογική δήλωση. 
 

α)   Όσοι είναι κατά κύριο επάγγελµα αγρότες υποχρεούνται να υποβάλλουν 
δήλωση, όταν το ετήσιο καθαρό γεωργικό εισόδηµα υπερβαίνει το ποσό των 3.000€. 

 
β)  Όσοι είναι κατά κύριο επάγγελµα αγρότες και λαµβάνουν επιδοτήσεις 

ποσού πάνω από 1.500€ για προϊόντα φυτικής παραγωγής ή πάνω από 2.250€ για 
προϊόντα ζωικής παραγωγής.  

 
γ)  Όσοι είναι κατά κύριο επάγγελµα αγρότες και λαµβάνουν καλλιεργητικά 

δάνεια πάνω από 5.900€ ή όταν το χρεωστικό υπόλοιπο του λογαριασµού τους αυτής 
της κατηγορίας στην τράπεζα, την 31η ∆εκεµβρίου κάθε έτους υπερβαίνει τα 5.900€. 

 
δ)  Όσοι είναι κύριοι ή επικαρπωτές ή νοµείς ή κάτοχοι γεωργικής γης, την 

οποία καλλιεργούν υπό µορφή θερµοκηπίων, εφόσον αυτή έχει έκταση από δυο 
στρέµµατα και πάνω. 

 
ε)  Όσοι εισέπραξαν µέσα στο 2009 επιστρεφόµενο φόρο προστιθέµενης αξίας 

από 881€ και πάνω. 
 
στ)  Όσοι τηρούν βιβλία του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων. 
 
Επισηµαίνεται ότι τα φυσικά πρόσωπα που αποκτούν και γεωργικό εισόδηµα, 

χωρίς να είναι κατά κύριο επάγγελµα αγρότες, ανεξάρτητα από το ύψος του 
γεωργικού εισοδήµατος ή τυχόν επιδοτήσεων ή ύψος επιστρεφόµενου Φ.Π.Α. είναι 
υποχρεωµένοι να υποβάλλουν δήλωση.  
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12.3. Ακαθάριστο και καθαρό εισόδηµα.  
 

Για τον προσδιορισµό του ακαθάριστου και του καθαρού εισοδήµατος των 
γεωργικών επιχειρήσεων που τηρούν  λογιστικά βιβλία τρίτης κατηγορίας του Κ.Β.Σ. 
γίνεται µόνο λογιστικά, δηλαδή εφαρµόζονται ανάλογα όσα ισχύουν για τον 
προσδιορισµό του ακαθάριστου και καθαρού εισοδήµατος από εµπορικές 
επιχειρήσεις. 

Αν το καθαρό εισόδηµα δεν µπορεί να προσδιοριστεί λογιστικώς, δηλαδή στις 
περιπτώσεις που δεν τηρούνται βιβλία ή τηρούνται βιβλία πρώτης ή δεύτερης 
κατηγορίας του Κ.Β.Σ., τότε το καθαρό εισόδηµα προσδιορίζεται µε την 
αντικειµενική µέθοδος (αντικειµενικά κριτήρια) δηλαδή προσδιορίζεται τεκµαρτώς 
µε πολλαπλασιασµό των ακαθάριστων εσόδων της επιχείρησης µε τον προβλεπόµενο 
για κάθε είδους εκµετάλλευσης µοναδικό συντελεστή καθαρού εισοδήµατος.  

Ως ακαθάριστα έσοδα λαµβάνεται η αξία των προϊόντων που έχουν παραχθεί. 
Για την εξεύρεση της αξίας τους τα προϊόντα αποτιµώνται σε ευρώ µε βάση τη µέση 
τιµή χονδρικής πώλησής τους στο χρόνο και στον τόπο παραγωγής τους. 

 
Στο καθαρό εισόδηµα της επιχείρησης, το οποίο προκύπτει από την εφαρµογή 

του συντελεστή καθαρού εισοδήµατος προστίθενται:  
 
α)  Οι τόκοι από διάφορες συναλλακτικές πράξεις εµπορικού χαρακτήρα.  
 
β)  Η αυτόµατη υπερτίµηση του κεφαλαίου της επιχείρησης. 
 
γ)  Τα ποσά που έχουν εισπραχθεί από επισφαλείς απαιτήσεις που είχαν 

αποσβεσθεί σε προηγούµενες χρήσεις. 
 
δ)  Τα ποσά που έχουν εισπραχθεί από φόρους, τέλη και εισφορές της 

επιχείρησης, τα οποία είχαν καταβληθεί αχρεώστητα στο ∆ηµόσιο. 
 
Οι µοναδικοί συντελεστές καθαρού εισοδήµατος περιλαµβάνονται σε ειδικό 

πίνακα, ο οποίος καταρτίζεται µε αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών, που 
δηµοσιεύονται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

Για τις γεωργικές επιχειρήσεις οι οποίες υποχρεούνται να τηρούν βιβλία και 
στοιχεία του Κ.Β.Σ., αλλά δεν τηρούν ή τηρούν ανακριβή βιβλία και στοιχεία, ο 
συντελεστής καθαρού εισοδήµατος προσαυξάνεται κατά 40%.  
 

 
12.4. Προσδιορισµός καθαρού γεωργικού εισοδήµατος. 
 

Ως καθαρό γεωργικό εισόδηµα, από οποιαδήποτε γεωργική δραστηριότητα, 
στην περίπτωση που δεν τηρούνται βιβλία του Κ.Β.Σ. από τα οποία να εξάγεται 
λογιστικό αποτέλεσµα για τη δραστηριότητα αυτή, θεωρείται η πρόσοδος από το 
έδαφος, το κεφάλαιο και την εργασία από τη συµµετοχή τους στην παραγωγική 
δραστηριότητα µιας γεωργικής εκµετάλλευσης, η οποία προσδιορίζεται µε 
αντικειµενική µέθοδο. 

Για τον προσδιορισµό αυτό λαµβάνεται υπόψη το καθαρό γεωργικό εισόδηµα, 
όπως αυτό υπολογίζεται µε βάση τις καθιερωµένες αρχές της γεωργικής λογιστικής, 
ανά στέµµα και είδος προϊόντος ή κατά κεφαλή και είδος εκτρεφόµενου ζώου ή κατά 
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άλλη µονάδα παραγωγής για ειδικές περιπτώσεις, επί τον αριθµό των στεµµάτων ή 
των εκτρεφόµενων ζώων ή των άλλων µονάδων παραγωγής ή συνδυασµό αυτών. 
 

Για την εξειδίκευση της αντικειµενικής µεθόδου, µε κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονοµικών και Γεωργίας καθορίζονται:  

 
α)  Τα προσδιοριστικά στοιχεία που διαµορφώνουν την πρόσοδο από το 

έδαφος, αφού συνεκτιµηθούν η συνολική έκταση, το σχήµα, η τοπογραφική 
κατάσταση, όπως κλίση και γενικά τα στοιχεία τα οποία καθορίζουν τη φυσική του 
παραγωγικότητα, όπως σύστασή εδάφους, γονιµότητα.  

 
β)  Τα στοιχεία που προσδιορίζουν την πρόσοδο από την εργασία, αφού 

συνεκτιµηθούν ο χρόνος απασχόλησης, η ηλικία, το φύλο, η ίδια ή ξένη 
απασχόληση.  

 
γ)  Τα στοιχεία που προσδιορίζουν την πρόσοδο από το κεφάλαιο, αφού 

συνεκτιµηθούν το µέγεθος, η µορφή αυτού, όπως έγγειες βελτιώσεις, γεωργικές 
κατασκευές, µηχανές, µόνιµες φυτείες.  

 
δ)   Η µέθοδος υπολογισµού των βασικών αυτών συντελεστών παραγωγής της 

γεωργικής εκµετάλλευσης.  
 
ε)  Κάθε άλλη λεπτοµέρεια αναγκαία για την εφαρµογή της παραγράφου αυτής. 

 
Όταν σε κάποιο νοµό δεν έχει προσδιοριστεί για κάποιο γεωργικό προϊόν ποσό 

καθαρού εισοδήµατος, ως καθαρό εισόδηµα για το προϊόν αυτό λαµβάνεται υπόψη η 
µέση τιµή καθαρού γεωργικού εισοδήµατος του προϊόντος αυτού που προκύπτει για 
όλη την επικράτεια.   

Αν το καθαρό γεωργικό εισόδηµα είναι διαφορετικό, από αυτό που 
προσδιορίζεται µε τα αντικειµενικά κριτήρια, βάσει των βιβλίων του Κ.Β.Σ. τα οποία 
τηρούν οι γεωργικές επιχειρήσεις, τότε λαµβάνεται υπόψη το µεγαλύτερο εισόδηµα 
για την φορολογία του γεωργικού εισοδήµατος.  

Με τα αντικειµενικά κριτήρια προσδιορίζεται και το γεωργικό εισόδηµα κάθε 
φυσικού προσώπου µη επιτηδευµατία, το οποίο αποκτά εισόδηµα από αγροτική 
εκµετάλλευση, έστω και αν δεν είναι κατά κύριο επάγγελµα αγρότης. 
 
 
12.5. Μείωση γεωργικού εισοδήµατος αντικειµενικών κριτηρίων. 
 

Αν ο φορολογούµενος προσκοµίσει στοιχεία από τα οποία αποδεικνύεται ότι 
από γεγονότα απρόβλεπτα ή οφειλόµενα σε ανωτέρα βία (π.χ. παγετός, πληµµύρα 
κλπ.) δεν αποκτήθηκε εισόδηµα ή αυτό που αποκτήθηκε είναι χαµηλότερο από αυτό 
που προσδιορίζεται µε τα αντικειµενικά κριτήρια, ο προϊστάµενος της ∆.Ο.Υ. έχει 
δικαίωµα να µειώσει το ποσό που προκύπτει από τα αντικειµενικά κριτήρια ή να µην 
τα λάβει υπ’ όψιν του και ο αγρότης να µην φορολογηθεί µε τα αντικειµενικά 
κριτήρια, αλλά για µικρότερο ποσό. Πρέπει όµως ο ίδιος ο αγρότης να αποδείξει όσα 
επικαλείται. Ο αγρότης µπορεί να ζητήσει, σε περίπτωση που έπαθε ζηµιές, ο 
προσδιορισµός του εισοδήµατος του να γίνει µε βάση το ποσοστό µείωσης που 
προκύπτει από το «ΕΙ∆ΟΠΟΙΗΤΗΡΙΟ» του ΕΛ.Γ.Α. το οποίο και προσκοµίζει στη 
∆.Ο.Υ.   
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12.6. Εκπτώσεις του εισοδήµατος από γεωργικές επιχειρήσεις. 
 

Από το καθαρό γεωργικό εισόδηµα που προσδιορίζεται µε τα αντικειµενικά 
κριτήρια αφαιρούνται τα παρακάτω ποσά:  

 
α)   Το ποσό του ενοικίου που καταβάλλεται για µίσθωση γεωργικής γης.  
 
β) Το 25% της δαπάνης για αγορά καινούργιου πάγιου εξοπλισµού που 

χρησιµοποιείται αποκλειστικά για την κάλυψη αναγκών της γεωργικής 
εκµετάλλευσης, κατά το χρόνο πραγµατοποίησης της δαπάνης, χωρίς δυνατότητα 
έκπτωσης αυτής, ολικά ή µερικά, σε επόµενες χρήσεις. Ειδικά για εκείνους που στην 
αρχή της φορολογούµενης χρήσεως είναι νέοι αγρότες, το αφαιρούµενο ποσό 
ανέρχεται σε 50% αντί 25%.  

  
Για την αφαίρεση του ποσού του ενοικίου που πληρώθηκε για την ενοικίαση 

της γεωργικής γης, απαιτητέ επικυρωµένο φωτοαντίγραφο του µισθωτηρίου 
συµβολαίου και αν δεν υπάρχει υποβάλλονται οι αποδείξεις πληρωµής του ενοικίου ή 
υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86. 

Για τη µείωση της δαπάνης κατά 25% ή 50% από την αγορά πάγιου εξοπλισµού 
χρειάζεται να υποβάλλει ο αγρότης φωτοαντίγραφα των τιµολογίων αγοράς και 
υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86, µε την οποία να βεβαιώνεται ότι ο εξοπλισµός 
είναι καινούργιος και χρησιµοποιείται αποκλειστικά για τις γεωργικές ανάγκες.     
  
 
12.7. Απαλλαγές του εισοδήµατος από γεωργικές επιχειρήσεις. 
 

Όσοι είναι κατά κύριο επάγγελµα αγρότες έχουν απαλλασσόµενο ποσό 1.500€ 
από το καθαρό γεωργικό εισόδηµα. Το ποσό αυτό ορίζεται σε 3.000€ για τους 
αγρότες που λαµβάνουν εξισωτικές αποζηµιώσεις. 

Ειδικά για αυτούς που στην αρχή της φορολογούµενης χρήσης 2009 είναι νέοι 
κατά κύριο επάγγελµα αγρότες, τα απαλλασσόµενα ποσά ορίζονται σε 2.250€ και 
4.500€ για αυτούς που λαµβάνουν εξισωτικές αποζηµιώσεις για τα πρώτα πέντε 
συνεχή χρόνια άσκησης του επαγγέλµατος τους και 1.875€ και 3.750€ για αυτούς που 
λαµβάνουν εξισωτικές αποζηµιώσεις για τα επόµενα πέντε χρόνια άσκησης του 
επαγγέλµατος τους. 
 
 
12.8. Κυρώσεις για όσους δεν δηλώσουν γεωργικό εισόδηµα. 
 

Εάν δεν δηλωθεί γεωργικό εισόδηµα, από όσους το αποκτούν, από οποιαδήποτε 
γεωργική δραστηριότητα, τότε οι υπόχρεοι σε υποβολή δήλωσης: 
 

� ∆εν µπορούν να εισπράξουν επιστροφή Φ.Π.Α. (πάνω από 881€) ή 
επιδοτήσεις (πάνω από 1.500€ ή 2.250€) ή κάθε µορφή επιδότησης για τους µη 
κατά κύριο επάγγελµα αγρότες.  

� ∆εν µπορούν να πάρουν άδεια πλανόδιου ή πωλητή λαϊκών αγορών, από την 
αρµόδια αρχή. 

� ∆εν παίρνουν άδεια κυκλοφορίας αγροτικού αυτοκινήτου. 
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� ∆εν έχουν τη δυνατότητα να µεταβιβάσουν µε οποιοδήποτε τρόπο την 
κυριότητα της γεωργικής γης για µια πενταετία από το έτος που δεν 
υποβλήθηκε η φορολογική δήλωση ή και εφόσον το εισόδηµα που δε 
δηλώθηκε ήταν µεγαλύτερο από 881€. 

� Τέλος δεν µπορούν να εισπράξουν αποζηµιώσεις λόγω ζηµιών.   
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 13° 
 
 
 

ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ ΑΠΟ ΜΙΣΘΩΤΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 
 

 
 
13.1. Έννοια και απόκτηση του εισοδήµατος.  
 

 Εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες είναι αυτό που αποκτά κάθε φυσικό 
πρόσωπο µέσα στο οικονοµικό έτος από εξαρτηµένη εργασία και αφορά µισθούς, 
ηµεροµίσθια, επιχορηγήσεις, επιδόµατα, συντάξεις και γενικά από κάθε παροχή που 
χορηγείται περιοδικά. Η παροχή µπορεί να δίδετε είτε σε χρήµα είτε σε είδος ως 
αντάλλαγµα για υπηρεσία που έχει παρασχεθεί από µισθωτούς γενικά και 
συνταξιούχους.  

Ως εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες θεωρείται και το εισόδηµα που αποκτούν 
οι δικηγόροι από πάγια αντιµισθία για την παροχή νοµικών υπηρεσιών, καθώς και το 
εισόδηµα που αποκτούν οι ξεναγοί οι οποίοι υπάγονται στις διατάξεις του Ν. 1545/ 
1985. 

 
Εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες θεωρείται επίσης, οι παρακάτω παροχές που 

δίδονται σε µισθωτούς:  
 
α) Η αξία των αγαθών που αντιπροσωπεύουν οι δωροεπιταγές που χορηγεί η 

επιχείρηση δωρεάν στο προσωπικό της. 
 
β) Η αξία των διατακτικών που δίδονται δωρεάν στους εργαζόµενους για την 

αγορά αγαθών από συµβεβληµένα καταστήµατα, µε την εξαίρεση των διατακτικών 
τροφής για εργαζόµενους µέχρι 6€ κάθε µια. 

 
γ) Το ποσό του καταβαλλόµενου ενοικίου, καθώς και του τεκµαρτού ενοικίου 

για παροχή κατοικίας στον εργαζόµενο από τον ίδιο τον εργοδότη. 
 
δ) Το καταβαλλόµενο ποσό για οικιακό προσωπικό, που δίδεται στους 

εργαζοµένους από τον εργοδότη. 
 
ε) Τα επιδόµατα θέσεως και ευθύνης που λαµβάνουν οι εργαζόµενοι. 

 
Ακόµη, εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες θεωρείται και η ωφέλεια που 

αποκτούν οι δικαιούχοι κατά την άσκηση δικαιώµατος προαίρεσης απόκτησης 
µετοχών καθώς και από προγράµµατα διάθεσης µετοχών αλλοδαπής εταιρείας, σε 
τιµή κατώτερη από τη χρηµατιστηριακή τιµή κλεισίµατος των µετοχών της 
συγκεκριµένης εταιρείας.  
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13.2. ∆εν θεωρείται εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 
 

∆εν θεωρείται εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες και κατά συνέπεια δεν 
υπόκειται σε φόρο το ποσό για τους µισθωτούς που αφορά:  

 
α) Την αποζηµίωση που παρέχεται σε υπαλλήλους για δαπάνες εργασίας που 

τους έχει ανατεθεί από τον εργοδότη τους, εφόσον η καταβολή τους αποδεικνύεται 
από αποδεικτικά που τα προβλέπει ο νόµος.  

 
β) Τα έξοδα κίνησης και τα εκτός έδρας που καταβάλλονται σε δηµόσιους 

υπαλλήλους και υπαλλήλους των Ν.Π.∆.∆. 
 
γ) Την παροχή που καταβάλλεται εφάπαξ από τα ταµεία προνοίας και τους 

άλλους ασφαλιστικούς οργανισµούς στους ασφαλισµένους και τις οικογένειές τους, 
καθώς και το εφάπαξ βοήθηµα που καταβάλλεται σε δηµόσιους υπαλλήλους και 
βοηθητικό προσωπικό λόγω εθελούσιας εξόδου από την υπηρεσία τους.  

 
δ) Ποσοστό 20% από τις κάθε είδους καθαρές αποδοχές, πρόσθετες αµοιβές, 

αποζηµιώσεις και συντάξεις που καταβάλλονται αναδροµικώς σε έτος µεταγενέστερο 
από το έτος στο οποίο ανάγονται, σε µισθωτούς ή συνταξιούχους µε βάση νόµο, 
δικαστική απόφαση ή συλλογική σύµβαση, καθώς και από δεδουλευµένες καθαρές 
αποδοχές που εισπράττει καθυστερηµένα ο δικαιούχος, σε έτος µεταγενέστερο από το 
έτος στο οποίο ανάγονται, λόγω οικονοµικής αδυναµίας του εργοδότη του και εφόσον 
έγινε επίσχεση της εργασίας από τους µισθωτούς ή αν ο εργοδότης κηρύχθηκε σε 
κατάσταση πτώχευση. 

 
ε) Τις αποζηµιώσεις και τα λοιπά έξοδα που δίδονται σε ερασιτέχνες αθλητές 

από τα αθλητικά σωµατεία ή τις ενώσεις τους µέχρι του ποσού 3.520€ ετησίως. 
 
στ) Το ποσό του ειδικού επιδόµατος µουσικού οργάνου που δίδεται στους 

µουσικούς της κρατικής ορχήστρας Αθηνών, Θεσσαλονίκης και της ορχήστρας 
λυρικής σκηνής για την κάλυψη της δαπάνης αγοράς, συντήρησης και επισκευής του 
µουσικού οργάνου ιδιοκτησίας τους για την εκτέλεση µουσικών έργων. 

  
  
13.3. Ακαθάριστο και καθαρό εισόδηµα. 
 

Το καθαρό εισόδηµα προκύπτει αν από το ακαθάριστο εισόδηµα, το οποίο 
προέρχεται από µισθωτές υπηρεσίες, αφαιρεθούν οι εξής δαπάνες:  

 
α)  Κάθε ποσό για φόρο, τέλος ή δικαίωµα υπέρ του ∆ηµοσίου των εισφορών 

στα ασφαλιστικά ταµεία, που βαρύνουν πραγµατικά τον φορολογούµενο. 
 
β)  Οι κρατήσεις υπέρ των ασφαλιστικών ταµείων για την κύρια και επικουρική 

ασφάλιση οι οποίες επιβάλλονται µε νόµο. Οι πρόσθετες κρατήσεις για προαιρετική 
ασφάλιση δεν εκπίπτονται από το ακαθάριστο εισόδηµα. 

 
Ως καθαρό εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες για υπαλλήλους που υπηρετούν 

στο Υπουργείο Εξωτερικών καθώς και στις λοιπές δηµόσιες πολιτικές υπηρεσίες, 
στον Ελληνικό Οργανισµό Τουρισµού για υπαλλήλους του Εµπορικού και 
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Βιοµηχανικού Επιµελητήριου Αθηνών, για υπαλλήλους που υπηρετούν στην 
αλλοδαπή στην υπηρεσία Μόνιµης Αντιπροσωπείας στις Ευρωπαϊκές Κοινότητες και 
των στρατιωτικών κλπ., θεωρείται το καθαρό ποσό που θα έπαιρναν αν υπηρετούσαν 
στο εσωτερικό. 
 
 
13.4. Παρακράτηση φόρου  στο εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 
 

Στο εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες ο φόρος παρακρατείται από εκείνον που 
απασχολεί κατά σύστηµα έµµισθο ή ηµεροµίσθιο προσωπικό είτε καταβάλλει 
συντάξεις, επιχορηγήσεις και κάθε άλλη παροχή. Η παρακράτηση φόρου γίνεται κατά 
την καταβολή των µισθών και υπολογίζεται ως εξής:  

 
α) Με βάση την κλίµακα (α) των µισθωτών και συνταξιούχων, οι αµειβόµενοι 

µε µηνιαίο µισθό, οι συνταξιούχοι και οι αµειβόµενοι µε ηµεροµίσθιο, οι οποίοι 
παρέχουν υπηρεσίες µε σχέση µίσθωσης εργασίας πάνω από ένα έτος στον ίδιο 
εργοδότη ή µε σχέση µίσθωσης εργασίας αορίστου χρόνου. 

 
β) Στους αµειβόµενους µε ηµεροµίσθιο, οι οποίοι εργάζονται µε σύµβαση 

ορισµένου χρόνου, αλλά διάρκειας µικρότερης από ένα έτος, το ποσό της 
παρακράτησης υπολογίζεται µε την εφαρµογή συντελεστή 3% στο ακαθάριστο ποσό 
του ηµεροµισθίου για ηµεροµίσθιο πάνω από 24€. 

 
γ) Στις καθαρές αµοιβές για υπερωρίες, επιχορηγήσεις, επιδόµατα και σε κάθε 

άλλου είδους πρόσθετες αµοιβές ή παροχές, οι οποίες καταβάλλονται τακτικά ή 
έκτακτα και δεν συνεκκαθαρίζονται µε τις τακτικές αποδοχές, παρακρατείται φόρος 
µε συντελεστή 20% στο συνολικό καθαρό εισόδηµα. 

Ειδικά σε περίπτωση πολλαπλής απασχόλησης των ωροµίσθιων καθηγητών 
κάθε ειδικότητας από τους εργοδότες εκτός από εκείνον που καταβάλλει τις 
µεγαλύτερες αποδοχές, µηνιαίως, µε συντελεστή 10%. 

 
δ) Στα εισοδήµατα από µισθωτές υπηρεσίες που καταβάλλονται αναδροµικά 

παρακρατείται φόρος µε συντελεστή 20% στο καταβαλλόµενο ποσό, ανεξάρτητα από 
το έτος στο οποία ανάγονται για να φορολογηθούν τα εισοδήµατα αυτά.  

 
ε) Στο καθαρό ποσό των συντάξεων ή άλλων παροχών που καταβάλλονται από 

ταµεία επικουρικά, µετοχικά, ταµεία αρωγής ή αλληλοβοήθειας, ο φόρος 
υπολογίζεται ως εξής:  

� Με συντελεστή 5% αν το καθαρό ποσό της παροχής δεν υπερβαίνει τα 2.500€ 
ετησίως. 

� Με συντελεστή 10% αν το καθαρό ποσό της παροχής υπερβαίνει τα 2.500€ και 
µέχρι 4.500€ ετησίως. 

� Με συντελεστή 15% αν το καθαρό ποσό της παροχής υπερβαίνει τα 4.500€ 
ετησίως. 

 
στ) Στις αµοιβές των αξιωµατικών και του κατώτερου πληρώµατος του 

εµπορικού ναυτικού για τις υπηρεσίες που παρέχουν σε εµπορικά πλοία, καθώς και 
για τις αµοιβές του ιπτάµενου προσωπικού της πολιτικής αεροπορίας µε τον 
αναλογικό συντελεστή. Ο φόρος που παρακρατείται µειώνεται κατά ποσοστό 1,5 % 
κατά την παρακράτησή του.  
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 14° 
 

 
 

ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ ΑΠΟ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΩΝ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΠΟ ΚΑΘΕ ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ  

 
 

 
14.1. Έννοια εισοδήµατος από ελευθέρια επαγγέλµατα.  
 

Στα εισοδήµατα από ελευθέρια επαγγέλµατα εντάσσονται αυτά που αποκτώνται 
µέσα στο οικονοµικό έτος από την άσκηση του ελευθέριου επαγγέλµατος του ιατρού, 
οδοντιάτρου, κτηνιάτρου, φυσιοθεραπευτή, βιολόγου, ψυχολόγου, µαίας, δικηγόρου, 
δικολάβου, συµβολαιογράφου, άµισθου υποθηκοφύλακα, δικαστικού επιµελητή, 
αρχιτέκτονα, µηχανικού, τοπογράφου, χηµικού, γεωπόνου, γεωλόγου, δασολόγου, 
ωκεανογράφου, σχεδιαστή, δηµοσιογράφου, συγγραφέα, διερµηνέα, ξεναγού, 
µεταφραστή, καθηγητή, ή δασκάλου, καλλιτέχνη γλύπτη ή ζωγράφου ή 
σκιτσογράφου ή χαράκτη, ηθοποιού, εκτελεστή µουσικών έργων ή µουσουργού, 
καλλιτεχνών των κέντρων διασκέδασης, χορευτή, χορογράφου, σκηνοθέτη, 
σκηνογράφου, ενδυµατολόγου, διακοσµητή, οικονοµολόγου, αναλυτή, 
προγραµµατιστή, ερευνητή ή συµβούλου επιχειρήσεων, λογιστή ή φοροτέχνη, 
αναλογιστή, κοινωνιολόγου, κοινωνικού λειτουργού και εµπειρογνώµονα.  

 
Επίσης στα εισοδήµατα από ελευθέρια επαγγέλµατα περιλαµβάνεται και κάθε 

αµοιβή που καταβάλλεται: 
 

� Σε πραγµατογνώµονες, διαιτητές, εκκαθαριστές γενικά, ελεγκτές ανώνυµων 
εταιριών, εκτελεστές διαθηκών, εκκαθαριστές κληρονοµιών και κηδεµόνες 
σχολάζουσας κληρονοµιάς.  

� Σε συγγραφείς και µουσουργούς από συγγραφικά δικαιώµατα γενικά.  
� Σε αντιπροσώπους επαγγελµατικών οργανώσεων και ιδιώτες για τη συµµετοχή 

τους σε κάθε είδους επιτροπές ή συµβούλια, από το ∆ηµόσιο, νοµικά πρόσωπα 
δηµοσίου ή ιδιωτικού δικαίου, σωµατεία, ιδρύµατα, συνεταιρισµούς και 
οργανισµούς γενικά.  

� Στη σύζυγο ή στο σύζυγο λόγω διατροφής. Το ποσό της διατροφής πρέπει να 
προκύπτει από δικαστική απόφαση ή να έχει συµφωνηθεί µε 
συµβολαιογραφικό έγγραφο. Το ποσό της διατροφής που καταβάλλεται σε 
παιδιά από οποιαδήποτε αιτία δεν θεωρείται ότι είναι εισόδηµα τους.  

 
Χαρακτηρίζονται επίσης ως εισόδηµα από ελευθέρια επαγγέλµατα οι τόκοι που 

καταβάλλονται σε αρχιτέκτονες, µηχανικούς και τοπογράφους λόγω καθυστέρησης 
είσπραξης των αµοιβών τους για προσφερθείσες από αυτούς υπηρεσίες.  

Στα εισοδήµατα από ελευθέρια επαγγέλµατα εντάσσεται και κάθε άλλο 
εισόδηµα που δεν µπορεί να υπαχθεί σε κάποια άλλη κατηγορία εισοδήµατος. Το 
εισόδηµα αυτό λογίζεται ως εισόδηµα από υπηρεσίες ελευθέριων επαγγελµάτων, 
όπως για παράδειγµα είναι η εκµίσθωση κινητού πράγµατος από ιδιώτη, τα 
εισοδήµατα των συγγραφέων δηµοσίων υπαλλήλων, τα εισοδήµατα των εισηγητών 
σεµιναρίων δηµοσίων υπαλλήλων κλπ.  
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Τέλος ως εισόδηµα από ελευθέρια επαγγέλµατα θεωρούνται και τα εφάπαξ 
χρηµατικά ποσά που καταβάλλονται από τον Οργανισµό Τηλεπικοινωνιών Ελλάδας 
Α.Ε. βάσει κανονισµού του προσωπικού του από το Λογαριασµό Νεότητας στα 
ενήλικα τέκνα των υπαλλήλων αυτού από ίδια κεφάλαια.  

  
  

14.2. Ακαθάριστο και καθαρό εισόδηµα.  
 

Ακαθάριστο εισόδηµα από υπηρεσίες ελευθερίων επαγγελµάτων λαµβάνεται το 
σύνολο των εισπραττόµενων αµοιβών από την άσκηση του ελευθέριου επαγγέλµατος, 
οι οποίες καταχωρούνται στα τηρούµενα από τον υπόχρεο βιβλία. 

 
Τα καθαρά κέρδη που θα φορολογηθούν οι ελεύθεροι επαγγελµατίες 

βρίσκονται αν από τα ακαθάριστα έσοδα αφαιρεθούν οι επαγγελµατικές δαπάνες που 
έχουν καταχωρηθεί στα βιβλία τους για τις οποίες αποδεικνύεται η καταβολή τους µε 
νόµιµα φορολογικά στοιχεία. Το ποσό που αποµένει µετά την αφαίρεση αυτών των 
δαπανών αποτελεί το καθαρό εισόδηµα ή κέρδος, το οποίο υπόκειται σε φόρο. 
∆ηλαδή οι ελεύθεροι επαγγελµατίες φορολογούνται µε λογιστικό τρόπο µε βάση τα 
βιβλία τους µε την προϋπόθεση ότι τα βιβλία του ελεύθερου επαγγελµατία θα 
κριθούν ακριβή ή επαρκή. Αυτό σηµαίνει ότι για να γίνει δεκτός ο λογιστικός 
προσδιορισµός του εισοδήµατος θα πρέπει τα βιβλία και στοιχεία του ελεύθερου 
επαγγελµατία να µην κριθούν ανακριβή ή ανεπαρκή αλλιώς θα γίνει εξωλογιστικός 
προσδιορισµός των καθαρών κερδών που θα φορολογηθούν. 

Κατ' εξαίρεση, για αρχιτέκτονες και µηχανικούς για τη σύνταξη µελετών και 
σχεδίων οικοδοµικών και λοιπών τεχνικών έργων τα καθαρά κέρδη προκύπτουν 
εξωλογιστικά αν τα ακαθάριστα νόµιµα έσοδα πολλαπλασιαστούν µε το µοναδικό 
συντελεστή καθαρού κέρδους ανάλογα µε το είδος της παρεχόµενης υπηρεσίας, όπως 
παρακάτω: 

� 38% για µελέτη επίβλεψη κτιριακών έργων, 
� 22% για µελέτη επίβλεψη χωροταξικών, πολεοδοµικών, 

συγκοινωνιακών, υδραυλικών έργων, 
� 26% για µελέτη επίβλεψη ηλεκτροµηχανολογικών έργων, 
� 17% για µελέτη επίβλεψη τοπογραφικών έργων, 
� 60% για ακαθάριστες αµοιβές από την προσφορά ανεξάρτητων 

υπηρεσιών σε οργανωµένα τεχνικά γραφεία.  
 
Από το ακαθάριστο εισόδηµα εκπίπτουν οι επαγγελµατικές δαπάνες που 

αναφέρονται στην παράγραφο 1 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε., µόνο εφόσον 
αποδεικνύεται η καταβολή τους µε νόµιµο φορολογικό στοιχείο και έχουν αναγραφεί 
στα βιβλία του υπόχρεου.  

Ειδικά στα έξοδα του ελεύθερου επαγγελµατία µπορούν να υπολογιστούν και 
ένα µέρος από τα έξοδα που έχουν γίνει για τα επιβατικά αυτοκίνητα. Από τα ποσά 
αυτά αφαιρείται ένα µέρος από τις δαπάνες συντήρησης, λειτουργίας, επισκευής, 
κυκλοφορίας, αποσβέσεων και µισθωµάτων που καταβάλλονται σε εταιρίες 
χρηµατοδοτικής µίσθωσης για επιβατικά αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης που 
χρησιµοποιεί ο ελεύθερος επαγγελµατίας για την άσκηση του επαγγέλµατος του, 
εφόσον αποδεικνύεται η καταβολή τους µε νόµιµα φορολογικά στοιχεία και έχουν 
καταχωρηθεί στα βιβλία του υπόχρεου. Από τις δαπάνες αυτές εκπίπτει το 25%, το 
οποίο δεν µπορεί να είναι ανώτερο από το 3% του δηλωθέντος ακαθάριστου 
εισοδήµατος από τις υπηρεσίες ελευθερίου επαγγέλµατος.  



 - 101 -

Τα µισθώµατα που καταβάλλουν οι ελεύθεροι επαγγελµατίες σε επιχειρήσεις 
ενοικίασης αυτοκινήτων για ενοικιάσεις επιβατικών ιδιωτικής χρήσης αυτοκινήτων 
εκπίπτουν εξ ολοκλήρου από τα ακαθάριστα έσοδα τους, εφόσον τα αυτοκίνητα αυτά 
χρησιµοποιούνται για τις επαγγελµατικές ανάγκες του ελεύθερου επαγγελµατία. 

Τα πάγια περιουσιακά στοιχεία που η αξία κτήσης κάθε ενός είναι µέχρι 
1.200€, µπορούν να αποσβεσθούν εξ ολοκλήρου µέσα στη χρήση κατά την οποία 
χρησιµοποιήθηκαν για πρώτη φορά ή τέθηκαν σε λειτουργία.    
 
 
14.3. Τεκµαρτός προσδιορισµός του εισοδήµατος ελευθερίου επαγγέλµατος. 
 

Σε περίπτωση που ο φορολογούµενος που ασκεί ελευθέριο επάγγελµα δεν τηρεί 
τα βιβλία και στοιχεία που προβλέπονται από τον Κ.Β.Σ. αν και είναι υπόχρεος ή 
αυτά που τηρεί κρίνονται ανεπαρκή ή ανακριβή, το εισόδηµα προκύπτει 
εξωλογιστικά από τον πολλαπλασιασµό των ακαθάριστων αµοιβών του, µε το 
µοναδικό συντελεστή καθαρών αµοιβών ανάλογα µε το είδος της παρεχόµενης 
υπηρεσίας. 

Για τον εξωλογιστικό (ή τεκµαρτό) προσδιορισµό των ακαθάριστων αµοιβών 
λαµβάνονται υπόψη από τη φορολογική αρχή: 

� ο χρόνος και ο τρόπος άσκησης του επαγγέλµατος,  
� ο τόπος που ασκείται το επάγγελµα,  
� η ειδικότητα και οι επιστηµονικοί τίτλοι,  
� ο κύκλος των εργασιών, το ύψος της αµοιβής που εισπράττεται κατά 

περίπτωση, το προσωπικό το οποίο απασχολείται, τα µέσα που διαθέτονται, η 
πελατεία, το ύψος των επαγγελµατικών δαπανών και γενικά κάθε άλλο 
στοιχείο που αφορά την επαγγελµατική δραστηριότητα.  

 
Όπως είπαµε και πιο πάνω για κάθε κατηγορία επαγγέλµατος προβλέπεται ένας 

µοναδικός συντελεστής καθαρού κέρδους ή αµοιβών, ο οποίος εφαρµόζεται στα 
ακαθάριστα έσοδα. Οι συντελεστές καθαρών αµοιβών περιλαµβάνονται σε ειδικό 
πίνακα, ο οποίος καταρτίζεται µε αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών που 
δηµοσιεύονται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

 
Στις καθαρές αµοιβές που προσδιορίζονται µε τεκµαρτό τρόπο προστίθενται:  

 
α)  Οι τόκοι από συναλλακτικές πράξεις. 
 
β)  Η αυτόµατη υπερτίµηση κεφαλαίου του ελεύθερου επαγγελµατία.  
 
γ)  Οι εισπράξεις από επισφαλείς απαιτήσεις που έχουν αποσβεστεί, εφόσον 

έχουν γίνει αποδεκτές από τον προϊστάµενο της ∆ηµόσιας Οικονοµικής Υπηρεσίας.  
 
δ)  Οι εισπράξεις από φόρους, τέλη και εισφορές, εφόσον αυτές καταβλήθηκαν 

αχρεωστήτως και έχουν γίνει αποδεκτές από τον προϊστάµενο της ∆ηµόσιας 
Οικονοµικής Υπηρεσίας. 

 
Αν από τα στοιχεία που προσκοµίζει ο φορολογούµενος, αποδεικνύεται ότι από 

γεγονότα ανώτερης βίας οι πραγµατικές καθαρές αµοιβές είναι κατώτερες από αυτές 
που προσδιορίζονται µε την εφαρµογή του συντελεστή, οι αµοιβές αυτές µπορεί να 
καθορίζονται µε χρήση κατώτερου συντελεστή, όχι όµως κατώτερου από το µηδέν.  
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14.4. Παρακράτηση φόρου στο εισόδηµα από αµοιβές ελευθερίων 
επαγγελµάτων.  
 

Στο ακαθάριστο ποσό των αµοιβών από την άσκηση ελευθέριου επαγγέλµατος 
υπολογίζεται παρακράτηση φόρου 20%.  

Ο φόρος παρακρατείται από τις δηµόσιες υπηρεσίες, οργανισµούς τοπικής 
αυτοδιοίκησης και λοιπά νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, κοινωφελή ιδρύµατα, 
οργανισµούς και επιχειρήσεις κοινής ωφελείας, δηµόσιες επιχειρήσεις, τράπεζες και 
πιστωτικά ιδρύµατα ή πιστωτικούς οργανισµούς, συνεταιρισµούς και ενώσεις τους, 
συλλόγους γενικά και ενώσεις προσώπων ανεξάρτητα από το σκοπό τους, καθώς και 
από επιχειρήσεις και ελεύθερους επαγγελµατίες που τηρούν βιβλία δεύτερης ή τρίτης 
κατηγορίας του Κ.Β.Σ. Η παρακράτηση φόρου γίνεται κατά την καταβολή των 
αµοιβών από τον υπόχρεο στους δικαιούχους.  

Ακόµη οι παραπάνω υπόχρεοι παρακράτησης φόρου όταν καταβάλλουν σε 
τρίτους αµοιβές για προµήθειες, µεσιτείες, καθώς και για την επαγγελµατική τους 
εξυπηρέτηση, κατά την έκδοση αποδεικτικού πληρωµής της οφειλής τους, είναι 
υπόχρεοι να παρακρατούν φόρο 20% επί του ακαθάριστου ποσού τον δικαιούχων. 

 



 - 103 -

ΜΕΡΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ 
 
 

 
ΕΦΑΡΜΟΓΗ 1η 

 
 

Ο φορολογούµενος Παπαδάκης Στυλιανός του Γεωργίου, µε Α.Φ.Μ. 
064851629 και Α.Τ. Κ516641 εργάζεται ως µισθωτός υπάλληλος µε ετήσιες καθαρές 
αποδοχές 22.820€, µε αναλογούν φόρο 2.705€ και παρακρατηθείς 2.664,43€.   
 
Τον Φεβρουάριο του 2009 αγόρασε ένα αγροτεµάχιο και ένα διαµέρισµα 
λαµβάνοντας δάνειο από την τράπεζα και έχει καταβάλλει έναντι δάνειών για 
κεφάλαιο και τόκους 10.000€. 
    
∆ιαθέτει ένα διαµέρισµα στον 3ο 

όροφο στο Ηράκλειο στην διεύθυνση Παλαιοκάπα 
18, συνολικής επιφάνειας 180 τ.µ., το οποίο χρησιµοποιεί ως πρώτη κατοικία.   
 
Έχει στην κατοχή του Ε.Ι.Χ. αυτοκίνητο 1.200 κυβικών µε πινακίδες ΗΡΙ 4566, έτους 
2004. 

 
Ο φορολογούµενος διαθέτει και εκµεταλλεύεται τα παρακάτω ακίνητα: 
 

� Το αγροτεµάχιο που αγόρασε στο Βενεράτο, το οποίο έχει συνολική επιφάνεια 
400 τ.µ. µε ελαιόδεντρα, αρδευόµενο, µε πρόσοψη σε επαρχιακή οδό, το 
ενοικιάζει για καλλιέργεια στον Ματθεάκη Γεώργιο µε Α.Φ.Μ. 078543217, από 
1/3 έως 31/12 αντί 130€ το µήνα.   

� Ένα αγροτεµάχιο στο Σίβα, συνολικής επιφάνειας 300 τ.µ. και το ενοικιάζει για 
καλλιέργεια στον Σαράντο Παναγιώτη µε Α.Φ.Μ. 056347896, από 1/4 έως 
31/12 αντί 120€ το µήνα.   

� Ένα διαµέρισµα σε 1ο όροφο, στη διεύθυνση Γιαµαλάκη 52, συνολικής 
επιφάνειας 100 τ.µ. και το ενοικιάζει στον Λαζαρίδη Σταύρο µε Α.Φ.Μ. 
054326789, από 1/1 έως 31/12 αντί 450€ το µήνα. 

� Ένα κατάστηµα σε ισόγειο, στη διεύθυνση ∆ηµητρίου 48, συνολικής 
επιφάνειας 80 τ.µ. και το ενοικιάζει στον Αγγελάκη Γιάννη µε Α.Φ.Μ. 
056438796, από 1/1 έως 31/12 αντί 400€ το µήνα. 

� Μια αποθήκη σε ισόγειο, στη διεύθυνση 16 Μαρτύρων 45, συνολικής 
επιφάνειας 150 τ.µ. και το ενοικιάζει στην Αλεβιζάκη Νατάσα µε Α.Φ.Μ. 
065437819, από 1/1 έως 31/12 αντί 200€ το µήνα. 

� Το διαµέρισµα που αγόρασε το οποίο είναι σε 1ο όροφο, στη διεύθυνση Θράκης 
59, συνολικής επιφάνειας 90 τ.µ. και το ενοικιάζει στον Μαλέα Ιωάννα µε 
Α.Φ.Μ. 087124537, από 1/4 έως 31/12 αντί 250€ το µήνα. 

 
Οι δαπάνες που έχει πραγµατοποιήσει κατά τη διάρκεια του 2009 είναι οι εξής: 

� ∆απάνες παροχής υπηρεσιών, 3.000€. 
� Έξοδα ιατρικής περίθαλψης, 3.500€. 
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ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ 
 

 
Υπολογισµός εισοδήµατος από µισθωτές υπηρεσίες:  
 
Σύνολο καθαρού εισοδήµατος από µισθωτές υπηρεσίες: 22.820€. 
 
Υπολογισµός εισοδήµατος από ακίνητα: 
 
Εκµίσθωση οικιών: 7.650*5%=382,50€ για αποσβέσεις. 
Καθαρό εισόδηµα από οικίες: 7.650-382,50=7.267,50€. 
 
Εκµίσθωση καταστηµάτων, αποθηκών κλπ.: 7.200*3%=216€ για αποσβέσεις. 
Καθαρό εισόδηµα από καταστήµατα, αποθήκες: 7.200-216=6.984€. 
 
Εκµίσθωση γαιών: 2.380*5%=119€ για αποσβέσεις. 
Καθαρό εισόδηµα από γαίες: 2.380-119=2.261€. 
 
Σύνολο καθαρού εισοδήµατος από ακίνητα: 16.512,50€.  
 
Συνολικό εισόδηµα από όλες τις πηγές: 22.820+16.512,50=39.332,50€. 
 
Από το συνολικό εισόδηµα αφαιρούνται οι δαπάνες που έγιναν: 
∆απάνες παροχής υπηρεσιών: 3.000*40%=1.200€. 
Έξοδα ιατρικής περίθαλψης: 3.500€. 
Σύνολο δαπανών: 4700€. 
 
Φορολογητέο εισόδηµα: 39.332,50-4700=34.632,50€. 
 
Εφόσον το εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες ξεπερνάει το 50% του συνολικού 
εισοδήµατος, ο υπολογισµός του φόρου γίνεται µε βάσει την κλίµακα (α) µισθωτών-
συνταξιούχων οικονοµικού έτους 2009: 
 

(Α) ΚΛΙΜΑΚΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ ΜΙΣΘΩΤΩΝ ΚΑΙ 
ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 2009 

Αριθµός 
Παιδιών 

Κλιµάκιο 
Εισοδήµατος 

Συντελεστής 
Φόρου (%) 

Φόρος 
Κλιµακίου 

Σύνολο 
Εισοδήµατος 

Σύνολο 
Φόρου 

                                                 
         

Χωρίς 
Παιδιά 

12.000 0 0 12.000 0 

18.000 25 4.500 30.000 4.500 

45.000 35 15.750 75.000 20.250 

Υπερβάλλον 40    

 
Φόρος που αναλογεί: 12.000*0%=0 
                                   18.000*25%=4.500 
                                   [34.632,50-(12.000+18.000)]*35%=1.621,375 
                                   Σύνολο: 1.621,375+4.500=6.121,375€. 
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Συµπληρωµατικός φόρος: (7.650+7.200+2.380)*1,5%=258,45€. 
(Παρακρατείτε λόγω εισοδήµατος από ακίνητα). 
 
Σύνολο φόρου (φόρος που αναλογεί και συµπληρωµατικός): 
6.121,375+258,45=6.379,83€. 
 
Προκαταβολή φόρου επόµενης χρονιάς: 6.379,83*55%=3.508,90€. 
Από το ποσό αυτό εκπίπτει ο φόρος που έχει παρακρατηθεί στην πηγή:  
3.508,90-2.705=803,90€. 
 
Επιπλέον έχουµε και επιβάρυνση για τα τέλη χαρτοσήµου-Ο.Γ.Α. για την εκµίσθωση 
των γαιών, του καταστήµατος και της αποθήκης, εκτός των κατοικιών: 
(7.200+2.380)*3,6%=344,88€. 
 
Συνολικό ποσό φόρου: 6.379,83+803,90+344,88=7.528,61€. 
 
Τέλος αφαιρείται και ο φόρος που παρακρατήθηκε στην πηγή από µισθωτές 
υπηρεσίες, 2.705€. 
 
Ο φόρος που θα καταβληθεί (χρεωστικός): 7.528,61-2.705=4.823,61€. 
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ΕΦΑΡΜΟΓΗ 2η 

 
 

Ο φορολογούµενος Χατζάκης Ιωάννης του ∆ηµητρίου, µε Α.Φ.Μ. 082004458 
και Α.Τ. Γ534432 είναι έγγαµος µε δύο παιδιά. Ασκεί ελεύθερο επάγγελµα και 
συγκεκριµένα είναι οικονοµολόγος. ∆ιατηρεί ιδιόκτητο γραφείο και για την άσκηση 
του επαγγέλµατός του χρησιµοποιεί µια υπάλληλο. Τηρεί βιβλία δεύτερης κατηγορίας 
από τα οποία προέκυψαν τα παρακάτω οικονοµικά στοιχεία: 
 
Ακαθάριστα έσοδα: 55.250€. 
∆απάνες: Αµοιβές και έξοδα προσωπικού, 9.500€. 
                Αµοιβές και έξοδα τρίτων, 1.200€. 
                Παροχές τρίτων, 2.300€. 
                ∆ιάφορα έξοδα, 1.500€. 
                Αποσβέσεις παγίων, 1.550€. 
                Σύνολο δαπανών: 16.050€.  
 
Από τον υπόχρεο έχει παρακρατηθεί φόρος στο εισόδηµα από ελεύθερα επαγγέλµατα 
11.050€.  
 
Ο φορολογούµενος διαθέτει και εκµεταλλεύεται τα παρακάτω ακίνητα: 
 

� Μια µονοκατοικία στο Ηράκλειο στη διεύθυνση Θησέως 58, συνολικής 
επιφάνειας 315 τ.µ., συνιδιοκτησίας κατά 50% µε τη σύζυγό του (τιµή ζώνης 
800€, έτους 1990) και το χρησιµοποιούν ως πρώτη κατοικία. 

� Ένα διαµέρισµα σε 1ο όροφο, στη διεύθυνση Καλοκαιρινού 36, συνολικής 
επιφάνειας 110 τ.µ και το ενοικιάζει στον Παγωµένο Μιχάλη  µε Α.Φ.Μ. 
055768492, από 1/1 έως 31/12 αντί 650€ το µήνα. 

� Ένα διαµέρισµα σε 2ο όροφο, στη διεύθυνση Καλοκαιρινού 36, συνολικής 
επιφάνειας 100 τ.µ και το ενοικιάζει στον Γεωργίου Νικόλαο  µε Α.Φ.Μ. 
075497345, από 1/1 έως 31/12 αντί 600€ το µήνα. 

� Ένα διαµέρισµα σε 3ο όροφο, στη διεύθυνση Καλοκαιρινού 36, συνολικής 
επιφάνειας 70 τ.µ., το οποίο ιδιοχρησιµοποιεί ως γραφείο για την άσκηση του 
επαγγέλµατος του  από 1/1 έως 31/12, τεκµαρτού ενοικίου 310€ το µήνα. 

� Ένα κατάστηµα σε ισόγειο, στη διεύθυνση Κατεχάκη 45, συνολικής επιφάνειας 
90 τ.µ και το ενοικιάζει στην Πατεράκη Μαρία µε Α.Φ.Μ. 083651286, από 1/1 
έως 31/12 αντί 500€ το µήνα. 

� Ένα διαµέρισµα σε 1ο όροφο, στη διεύθυνση Κατεχάκη 45, συνολικής 
επιφάνειας 120 τ.µ., και το ενοικιάζει στον Τσικνάκη Γεώργιο  µε Α.Φ.Μ. 
084536728, από 1/1 έως 31/12 αντί 650€ το µήνα. 

� Μια αποθήκη σε ισόγειο, στη διεύθυνση Γιαµαλάκη 56, συνολικής επιφάνειας 
250 τ.µ και το ενοικιάζει στην Περάκη Αντωνία µε Α.Φ.Μ. 056738921, από 1/1 
έως 31/12 αντί 500€ το µήνα. 

� Μια γκαρσονιέρα σε 1ο όροφο, στη διεύθυνση Αρχιπελάγους 40, συνολικής 
επιφάνειας 40 τ.µ και το ενοικιάζει στον Μακατουνάκη Πέτρο µε Α.Φ.Μ. 
075848978, από 1/1 έως 31/12 αντί 300€ το µήνα. 

 
Έχει στην κατοχή του Ε.Ι.Χ. αυτοκίνητο, 14 φορολογήσιµων ίππων µε πινακίδες 
ΗΚΚ 5167, έτους 2005. 
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Η σύζυγος του Χαραλαµπάκη Άννα του Σταµάτη µε Α.Φ.Μ. 087453762 και 
Α.Τ. Κ784536 εργάζεται ως µισθωτός υπάλληλος µε ετήσιες καθαρές αποδοχές 
19.880€, µε αναλογούν φόρο 1.470€ και παρακρατηθείς 1.447,95€.   
 
Η φορολογούµενη διαθέτει και εκµεταλλεύεται τα παρακάτω ακίνητα: 
 

� Μια οικία στις Γούβες, συνολικής επιφάνειας 130 τ.µ. και το χρησιµοποιεί ως 
εξοχική κατοικία. 

� Μια µονοκατοικία στο Ηράκλειο στη διεύθυνση Κνωσού 30, συνολικής 
επιφάνειας 110 τ.µ., και την ενοικιάζει στον Πετρά Αντώνη  µε Α.Φ.Μ. 
098362541, από 1/1 έως 31/12 αντί 550€ το µήνα. 

� Ένα κατάστηµα σε ισόγειο, στη διεύθυνση Καλοκαιρινού 36, συνολικής 
επιφάνειας 90 τ.µ και το ενοικιάζει στην Πατεράκη Μαρία µε Α.Φ.Μ. 
083651286, από 1/1 έως 31/12 αντί 450€ το µήνα. 
 

Έχει εισόδηµα από τόκους και µερίσµατα τίτλων αλλοδαπής προέλευσης αξίας 
1.800€ και έχει παρακρατηθεί φόρος στο εισόδηµα αυτό από τα µερίσµατα 180€. 
 
Έχει στην κατοχή της Ε.Ι.Χ. αυτοκίνητο, 12 φορολογήσιµων ίππων µε πινακίδες ΗΙΚ 
7167, έτους 2004. 
 
Τα παιδιά τους, Σταύρος Χατζάκης είναι ενήλικος και υπηρετεί τη στρατιωτική του 
θητεία και η Μαρία Χατζάκη είναι ανήλικη και µαθήτρια λυκείου. 
 
Οι δαπάνες που έχει πραγµατοποιήσει ο υπόχρεος κατά τη διάρκεια του 2009 είναι οι 
εξής: 

� Ασφαλιστικές εισφορές στον Ο.Α.Ε.Ε., 3.000€. 
� Ασφάλιστρα ζωής, 2.500€.  
� ∆ίδακτρα σε φροντιστήρια, 1.500€. 

 
Και η σύζυγός του: 

� Έξοδα νοσοκοµειακής περίθαλψης, 3.300€. 
� Έξοδα ιατρικής περίθαλψης, 2.880€. 
� Αµοιβές σε δικηγόρους, 3.000€. 
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ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ 
 
 

Χατζάκης Ιωάννης: 
 
 
Υπολογισµός εισοδήµατος από ελευθέρια επαγγέλµατα:  
 
Προσδιορισµός καθαρών κερδών λογιστικά: (ακαθάριστα έσοδα – δαπάνες) 
55.250-16.050=39.200€. 
(Όπως αυτό προκύπτει από το Ε3) 
 
Σύνολο καθαρού εισοδήµατος από ελευθέρια επαγγέλµατα: 39.200€. 
 
Υπολογισµός εισοδήµατος από ακίνητα: 
 
Εκµίσθωση οικιών: 26.400*5%=1.320€ για αποσβέσεις. 
Καθαρό εισόδηµα από οικίες: 26.400-1.320=25.080€. 
 
Εκµίσθωση καταστηµάτων, αποθηκών κλπ.: 12.000*3%=360€ για αποσβέσεις. 
Καθαρό εισόδηµα από καταστήµατα, αποθήκες: 12.000-360=11.640€. 
 
Ιδιοχρησιµοποίηση γραφείου: 3.720*3%=111,60€ για αποσβέσεις. 
Καθαρό εισόδηµα από γραφείο: 3.720-111,60=3.608,40€. 
 
Σύνολο καθαρού εισοδήµατος από ακίνητα: 40.328,40€.  
 
Συνολικό εισόδηµα από όλες τις πηγές: 39.200+40.328,40=79.528,40€. 
 
Από το συνολικό εισόδηµα αφαιρούνται οι δαπάνες που έγιναν: 
Ασφαλιστικές εισφορές στον Ο.Α.Ε.Ε.: 3.000€. 
Ασφάλιστρα ζωής: 2.500€, η έκπτωση υπολογίζεται αθροιστικά και για τους δύο 
συζύγους και µερίζεται µεταξύ τους ανάλογα µε το ύψος του εισοδήµατος του 
καθενός:  Συνολικό εισόδηµα συζύγου, 79.528,40€. 
                Συνολικό εισόδηµα της συζύγου, 33.188€. 
                Σύνολο και των δύο συζύγων, 112.716,40€. 
 
Εκπίπτει ποσό µέχρι 1.200: 1.200*(79.528,40/112.716,40)=846,67€, για το σύζυγο. 
                                            1.200*(33.188/112.716,40)=353,33€, για τη σύζυγο. 
 
Συνολικές δαπάνες: 3.846,67€. 
 
Φορολογητέο εισόδηµα: 79.528,40-3.846,67=75.681,73€. 
 
 
Το ποσό αυτό φορολογείται µε βάσει την κλίµακα (β) µη µισθωτών-επαγγελµατιών 
οικονοµικού έτους 2009 και λόγω των δύο παιδιών προσαρµόζεται αναλόγως: 
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(Β) ΚΛΙΜΑΚΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ ΜΗ ΜΙΣΘΩΤΩΝ ΚΑΙ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 2009 

Αριθµός 
Παιδιών 

Κλιµάκιο 
Εισοδήµατος 

Συντελεστής 
Φόρου (%) 

Φόρος 
Κλιµακίου 

Σύνολο 
Εισοδήµατος 

Σύνολο 
Φόρου 

 
Με ∆ύο 
Παιδιά 

12.500 0 0 12.500 0 

17.500 25 4.375 30.000 4.375 

45.000 35 15.750 75.000 20.125 

Υπερβάλλον 40    

 
Φόρος που αναλογεί: 12.500*0%=0 
                                   17.500*25%=4.375 
                                   45.000*35%=15.750 
                                   [75.681,73-(12.500+17.500+45.000)]*40%=272,70 
                                   Σύνολο: 4.375+15.750+272,70=20.397,70€. 
 
Συµπληρωµατικός φόρος: (26.400+12.000+3.720)*1,5%=631,80€. 
(Παρακρατείτε λόγω εισοδήµατος από ακίνητα). 
 
Σύνολο φόρου (φόρος που αναλογεί και συµπληρωµατικός): 
20.397,70+631,80=21.029,50€. 
 
Προκαταβολή φόρου επόµενης χρονιάς: 21.029,50*55%=11.566,23€. 
Από το ποσό αυτό εκπίπτει ο φόρος που έχει παρακρατηθεί στην πηγή:  
11.566,23-11.050=516,23€. 
 
Επιπλέον έχουµε και επιβάρυνση για τα τέλη χαρτοσήµου-Ο.Γ.Α. για την εκµίσθωση 
του καταστήµατος και της αποθήκης, εκτός των κατοικιών: 12.000*3,6%=432€. 
 
Συνολικό ποσό φόρου: 21.029,50+516,23+432=21.977,73€. 
 
Από το ποσό αυτό του φόρου αφαιρούνται οι παρακάτω δαπάνες: 
∆ίδακτρα για φροντιστήρια: 1.500*20%=300€, η έκπτωση υπολογίζεται αθροιστικά 
και για τους δύο συζύγους και µερίζεται µεταξύ τους ανάλογα µε το ύψος του 
εισοδήµατος του καθενός:  Συνολικό εισόδηµα συζύγου, 79.528,40€. 
                                            Συνολικό εισόδηµα της συζύγου, 33.188€. 
                                            Σύνολο και των δύο συζύγων, 112.716,40€. 
 
Εκπίπτει όµως ποσό µέχρι 240: 240*(79.528,40/112.716,40)=169,33€, για το σύζυγο. 
                                                   240*(33.188/112.716,40)=70,67€, για τη σύζυγο. 
 
Τέλος αφαιρείται και ο φόρος που παρακρατήθηκε στη πηγή από ελευθέρια 
επαγγέλµατα, 11.050€. 
 
Ο φόρος που θα καταβληθεί (χρεωστικός): 21.977,73-169,33-11.050=10.758,40€. 
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Χαραλαµπάκη Άννα: 
 

    
Υπολογισµός εισοδήµατος από µισθωτές υπηρεσίες:  
 
Σύνολο καθαρού εισοδήµατος από µισθωτές υπηρεσίες: 19.880€. 
 
Υπολογισµός εισοδήµατος από ακίνητα: 
 
Εκµίσθωση οικιών: 6.600*5%=330€ για αποσβέσεις. 
Καθαρό εισόδηµα από οικίες: 6.600-330=6.270€. 
 
Εκµίσθωση καταστηµάτων, αποθηκών κλπ.: 5.400*3%=162€ για αποσβέσεις. 
Καθαρό εισόδηµα από καταστήµατα, αποθήκες: 5.400-162=5.238€. 
 
Σύνολο καθαρού εισοδήµατος από ακίνητα: 11.508€.  
 
Υπολογισµός εισοδήµατος αλλοδαπής προέλευσης: 
 
Σύνολο καθαρού εισοδήµατος αλλοδαπής προέλευσης: 1.800€.  
 
Συνολικό εισόδηµα από όλες τις πηγές: 19.880+11.508+1.800 =33.188€. 
 
Από το συνολικό εισόδηµα αφαιρούνται οι δαπάνες που έγιναν: 
Έξοδα ιατρικής περίθαλψης: 2.880€. 
Αµοιβές δικηγόρων: 3.000€. 
Ασφάλιστρα ζωής: 353,33€. 
Σύνολο δαπανών: 6.233,33€. 
 
Φορολογητέο εισόδηµα: 33.188-6.233,33=26.954,67€. 
 
 
Εφόσον το εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες ξεπερνάει το 50% του συνολικού 
εισοδήµατος, ο υπολογισµός του φόρου γίνεται µε βάσει την κλίµακα (α) µισθωτών-
συνταξιούχων οικονοµικού έτους 2009 και λόγω των δύο παιδιών προσαρµόζεται 
αναλόγως: 
 
 

(Α) ΚΛΙΜΑΚΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ ΜΙΣΘΩΤΩΝ ΚΑΙ 
ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 2009 

Αριθµός 
Παιδιών 

Κλιµάκιο 
Εισοδήµατος 

Συντελεστής 
Φόρου (%) 

Φόρος 
Κλιµακίου 

Σύνολο 
Εισοδήµατος 

Σύνολο 
Φόρου 

 
Με ∆ύο 
Παιδιά 

14.000 0 0 14.000 0 

16.000 25 4.000 30.000 4.000 

45.000 35 15.750 75.000 19.750 

Υπερβάλλον 40    
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Φόρος που αναλογεί: 14.000*0%=0 
                                   (26.954,67-14.000)*25%=3.238,67 
                                   Σύνολο: 3.238,67€. 
 
Συµπληρωµατικός φόρος: (6.600+5.400)*1,5%=180€. 
(Παρακρατείτε λόγω εισοδήµατος από ακίνητα). 
 
Σύνολο φόρου (φόρος που αναλογεί και συµπληρωµατικός):  
3.238,67+180=3.418,67€. 
 
Επιπλέον έχουµε και επιβάρυνση για τα τέλη χαρτοσήµου-Ο.Γ.Α. για την εκµίσθωση 
του καταστήµατος, εκτός των κατοικιών: 5.400*3,6%=194,40€. 
 
Συνολικό ποσό φόρου: 3.418,67+194,40=3.613,07€. 
 
Από το ποσό αυτό του φόρου αφαιρούνται οι παρακάτω δαπάνες: 
Έξοδα νοσοκοµειακής περίθαλψης: 3.300*20%=660€.   
∆ίδακτρα για φροντιστήρια: 70,67€. 
Σύνολο δαπανών: 730,67€. 
 
Τέλος αφαιρούνται και οι φόροι που παρακρατήθηκαν στη πηγή από εισοδήµατα 
µισθωτών υπηρεσιών και αλλοδαπής προέλευσης  στα µερίσµατα: 
1.470+180=1.650€. 
 
Ο φόρος που θα καταβληθεί (χρεωστικός): 3.613,07-730,67-1.650=1.232,40€. 
 
Ο φόρος και των δύο συζύγων που θα καταβληθεί: 10.758,40+1.232,40=11.990,80€.
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ΕΦΑΡΜΟΓΗ 3η 

 
 

Ο φορολογούµενος Τζανάκης Νικόλαος του Γρηγορίου, µε Α.Φ.Μ. 099478643 
και Α.Τ. Γ563782 είναι έγγαµος µε τρία παιδιά. Έχει µια εµπορική επιχείρηση 
τροφίµων και ποτών στην διεύθυνση Καµαριότη 57 στο Γάζι Ηρακλείου. Τηρεί 
βιβλία δεύτερης κατηγορίας από τα οποία προέκυψαν τα παρακάτω οικονοµικά 
στοιχεία: 
 
Στοιχεία που εκδόθηκαν: 
Α.Λ.Π. από 100 έως 500 
Τ.∆.Α. από 220 έως 450 
∆ΕΛΤΙΟ Ζ από 350 έως 610 
 
Αποθέµατα έναρξης 1/1/2009: 105.000€. 
Αποθέµατα λήξης (υπολογισµός στο 10% των αγορών χρήσης): 74.000€. 
Αγορές εµπορευµάτων 10%: 675.000€. 
Αγορές εµπορευµάτων 21%: 65.000€. 
Επιδοτήσεις το έτος 2009: 4.000€. 
Επιχορηγήσεις το έτος 2009: 2.000€. 
Χονδρική πώληση εµπορευµάτων 10%: 850.000€. 
Λιανική πώληση εµπορευµάτων 10%: 50.000€. 
Χονδρική πώληση εµπορευµάτων 21%: 20.000€. 
Λιανική πώληση εµπορευµάτων 21%: 9.000€. 
 
∆απάνες: Αµοιβές και έξοδα προσωπικού (2 άτοµα), 15.000€. 
                Αµοιβές και έξοδα τρίτων, 5.200€. 
                Παροχές τρίτων, 7.300€. 
                ∆ιάφορα έξοδα, 6.500€. 
                Αποσβέσεις παγίων, 3.100€. 
                Αγορές παγίων, 15.000€.  

 
∆απάνες που δεν αναγνωρίζονται (µη εκπιπτόµενες από τα ακαθάριστα έσοδα), 
2.000€. 
 
Η επιχείρηση πληρώνει για ενοίκια στον Στρατάκη Πέτρο για το έτος 2009, 250€ το 
µήνα. 
 
Ο υπόχρεος συµµετέχει σε Ο.Ε. και η επιχειρηµατική του αµοιβή είναι 10.150€.  

 
∆ιατηρεί και εκµεταλλεύεται: 

� Στο Ζαρό ένα λιόφυτο 15 στρέµµατα, πεδινό, αρδευόµενο, 31,14€ το στρέµµα. 
� Στο Ζαρό ένα αµπέλι οίνου 10 στρέµµατα, πεδινό, αρδευόµενο, 94,65€ το 
στρέµµα. 

 
 Ο φορολογούµενος επίσης, διαθέτει και εκµεταλλεύεται τα παρακάτω ακίνητα:  

 
� Μια µονοκατοικία στο Ηράκλειο στη διεύθυνση Ιερονιµάκη 57, συνολικής 
επιφάνειας 320 τ.µ., συνιδιοκτησίας κατά 50% µε τη σύζυγό του (τιµή ζώνης 
900€, έτους 1995) και το χρησιµοποιούν ως πρώτη κατοικία. 
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� Ένα διαµέρισµα σε 1ο όροφο, στη διεύθυνση Ανδροµάχου 33, συνολικής 
επιφάνειας 70 τ.µ. και το ενοικιάζει στην Σαρρή Μαρία  µε Α.Φ.Μ. 063724891, 
από 1/1 έως 31/12 αντί 350€ το µήνα. 

� Ένα διαµέρισµα σε 1ο όροφο, στη διεύθυνση Ανδροµάχου 33, συνολικής 
επιφάνειας 80 τ.µ., συνιδιοκτησίας κατά 50% µε την αδερφή του Τζανάκη 
Μαρία µε Α.Φ.Μ. 015763287 και το ενοικιάζει στον Μαράκη Κώστα  µε 
Α.Φ.Μ. 084572193, από 1/3 έως 31/12 αντί 400€ το µήνα. 

� Ένα διαµέρισµα σε 2ο όροφο, στη διεύθυνση Ανδροµάχου 33, συνολικής 
επιφάνειας 90 τ.µ., και το ενοικιάζει στην Σταθάκη Κατερίνα  µε Α.Φ.Μ. 
094657839, από 1/1 έως 31/12 αντί 450€ το µήνα. 

� Ένα κατάστηµα σε ισόγειο, στη διεύθυνση Ανδροµάχου 33, συνολικής 
επιφάνειας 70 τ.µ. και το ενοικιάζει στην Παπαχατζάκη Όλγα µε Α.Φ.Μ. 
096584232, από 1/6 έως 31/12 αντί 350€ το µήνα. 

� Ένα διαµέρισµα σε 1ο όροφο, στη διεύθυνση Κατεχάκη 45, συνολικής 
επιφάνειας 120 τ.µ., και το ενοικιάζει στον Τσικνάκη Γεώργιο  µε Α.Φ.Μ. 
084536728, από 1/1 έως 31/12 αντί 650€ το µήνα. 

� Μια οικία σε ισόγειο, στη διεύθυνση Αρχιπελάγου 40, συνολικής επιφάνειας 
150 τ.µ., συνιδιοκτησίας κατά 50% µε τη σύζυγό του και το ενοικιάζει στον 
Φραγκιαδάκη Γιώργο µε Α.Φ.Μ. 099864452, από 1/5 έως 31/12 αντί 500€ το 
µήνα. 

 
Έχει στην κατοχή του Ε.Ι.Χ. αυτοκίνητο, 14 φορολογήσιµων ίππων µε πινακίδες ΗΚΙ 
6731, έτους 2004. 
Επίσης, διαθέτει και ένα σκάφος µε µήκος 8 µέτρα, έτους 1999. 

 
Η σύζυγος του Αναστασία Μαλέα του Γεωργίου µε Α.Φ.Μ. 039678219 και 

Α.Τ. Κ 564856 εργάζεται ως µισθωτός υπάλληλος µε ετήσιες καθαρές αποδοχές 
24.400€, µε αναλογούν φόρο 600€ και παρακρατηθείς 591€.   

 
Λαµβάνει και εισόδηµα από τόκους δανείων ηµεδαπής προέλευσης αξίας 2.000€ και 
από τόκους και µερίσµατα τίτλων αλλοδαπής προέλευσης αξίας 3.000€. Έχει 
παρακρατηθεί φόρος στο εισόδηµα αλλοδαπής προέλευσης από τα µερίσµατα 300€ 
και στο εισόδηµα από τόκους δανείων 120€.   

 
Η φορολογούµενη διαθέτει και εκµεταλλεύεται τα παρακάτω ακίνητα: 
 

� Μια οικία στη Χερσόνησο, συνολικής επιφάνειας 140 τ.µ. και το χρησιµοποιεί 
ως εξοχική κατοικία. 

� Μια αποθήκη στη διεύθυνση 16 Μαρτύρων 45, συνολικής επιφάνειας 300 τ.µ., 
συνιδιοκτησίας κατά 50% µε τον αδερφό της Μαλέας Σάββας µε Α.Φ.Μ. 
093657891 και την ενοικιάζει στην Αυτάκη Πελαγία  µε Α.Φ.Μ. 098673218, 
από 1/1 έως 31/12 αντί 500€ το µήνα. 

� Ένα κατάστηµα σε ισόγειο, στη διεύθυνση Μακεδονοµάχου 56, συνολικής 
επιφάνειας 160 τ.µ και το ενοικιάζει στον Τουρή Πέτρο µε Α.Φ.Μ. 093486321, 
από 1/1 έως 31/12 αντί 700€ το µήνα. 

� Ένα διαµέρισµα σε 1ο όροφο, στη διεύθυνση Κατεχάκη 45, συνολικής 
επιφάνειας 150 τ.µ. και το ενοικιάζει στην Σαµαρά Σµαράγδα µε Α.Φ.Μ. 
0356741381, από 1/1 έως 31/12 αντί 650€ το µήνα. 
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� Μια οικία σε ισόγειο, στη πλατεία Κορνάρου 51, συνολικής επιφάνειας 150 
τ.µ., και το ενοικιάζει στον Φουντουλάκη Άρη µε Α.Φ.Μ. 096354891, από 1/2 
έως 31/12 αντί 750€ το µήνα. 

� Μια γκαρσονιέρα σε 2ο όροφο, στη διεύθυνση Κνωσού 56, συνολικής 
επιφάνειας 30 τ.µ., συνιδιοκτησίας κατά 50% µε τον αδερφό της Μαλέας 
Σάββας και το ενοικιάζει στην Περάκη Άρτεµης µε Α.Φ.Μ. 045863129, από 
1/1 έως 31/12 αντί 250€ το µήνα. 

� Μια οικία σε ισόγειο, στη διεύθυνση Αρχιπελάγου 40, συνολικής επιφάνειας 
150 τ.µ., συνιδιοκτησίας κατά 50% µε το σύζυγό της και το ενοικιάζει στον 
Φραγκιαδάκη Γιώργο  µε Α.Φ.Μ. 099864452, από 1/5 έως 31/12 αντί 500€ το 
µήνα. 

 
Έχει στην κατοχή της Ε.Ι.Χ. αυτοκίνητο, 14 φορολογήσιµων ίππων µε πινακίδες ΗΡΙ 
5167, έτους 2003. 
 
Τα παιδιά τους, Γρηγόρης Τζανάκης είναι ενήλικος και σπουδάζει σε αναγνωρισµένη 
σχολή του εσωτερικού, η Γεωργία Τζανάκη είναι ανήλικη και µαθήτρια λυκείου και ο 
Λάµπρος Τζανάκης είναι επίσης ανήλικος, µαθητής γυµνασίου. 
 
Οι δαπάνες που έχει πραγµατοποιήσει ο υπόχρεος κατά τη διάρκεια του 2009 είναι οι 
εξής: 

� Ασφαλιστικές εισφορές στον Ο.Α.Ε.Ε., 30.000€. 
� Έξοδα ιατρικής περίθαλψης, 21.000€. 
� Έξοδα παροχής υπηρεσιών, 22.000€. 
� Αµοιβές σε δικηγόρους, 18.000€. 
� Ενοίκιο κατοικίας παιδιού που σπουδάζει, 3.000€. 
� ∆ίδακτρα σε φροντιστήρια για τα δύο του παιδιά, 1.200€ για το ένα και 1.500€  
για το άλλο. 

 
Η σύζυγός του: 

� Αµοιβές σε δικηγόρους, 10.000€. 
� Έξοδα ιατρικής περίθαλψης, 8.500€. 
� Έξοδα νοσοκοµειακής περίθαλψης, 6.500€. 
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ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ 

 
 

Τζανάκης Νικόλαος: 
 
Υπολογισµός εισοδήµατος από εµπορικές επιχειρήσεις:  
 
Καθαρό εισόδηµα από ατοµική επιχείρηση: 128.900€. 
(Όπως αυτό προκύπτει από το Ε3) 
 
Επιχειρηµατική αµοιβή από Ο.Ε.: 10.150€. 
 
Σύνολο καθαρού εισοδήµατος από εµπορικές επιχειρήσεις: 139.050€. 
 
Υπολογισµός εισοδήµατος από γεωργικές επιχειρήσεις:  
 
15 στρέµµατα ελαιόδεντρα*31,14€=467,10€. 
10 στρέµµατα αµπέλι οίνου*94,65€=946,50€. 
 
Σύνολο καθαρού εισοδήµατος από γεωργικές επιχειρήσεις: 1.413,60€. 
 
Υπολογισµός εισοδήµατος από ακίνητα: 
 
Εκµίσθωση οικιών: 13.600*5%=680€ για αποσβέσεις. 
Καθαρό εισόδηµα από οικίες: 13.600-680=12.920€. 
 
Εκµίσθωση καταστηµάτων, αποθηκών κλπ.: 2.450*3%=73,50€ για αποσβέσεις. 
Καθαρό εισόδηµα από καταστήµατα, αποθήκες: 2.450-73,50=2.376,50 €. 
 
Σύνολο καθαρού εισοδήµατος από ακίνητα: 15.296,50€.  
 
Συνολικό εισόδηµα από όλες τις πηγές: 139.050+1.413,60+15.296,50=155.760,10€. 
 
Από το συνολικό εισόδηµα αφαιρούνται οι δαπάνες που έγιναν: 
Ασφαλιστικές εισφορές στον Ο.Α.Ε.Ε.: 30.000€. 
Έξοδα ιατρικής περίθαλψης: 21.000€. 
Αµοιβές σε δικηγόρους: 18.000€. 
Έξοδα παροχής υπηρεσιών: 22.000*40%=8.800€, η έκπτωση υπολογίζεται 
αθροιστικά και για τους δύο συζύγους και µερίζεται µεταξύ τους ανάλογα µε το ύψος 
του εισοδήµατος του καθενός: Συνολικό εισόδηµα συζύγου, 155.760,10€. 
                                                 Συνολικό εισόδηµα της συζύγου, 59.030,50€. 
                                                 Σύνολο και των δύο συζύγων, 214.790,60€. 
 
Εκπίπτει ποσό µέχρι 8.000: 8.000*(155.760,10/214.790,60)=5.801,37€,για το σύζυγο. 
                                             8.000*(59.030,50/214.790,60)=2.198,63€, για τη σύζυγο. 
 
Συνολικές δαπάνες: 74.801,37€. 
 
Φορολογητέο εισόδηµα: 155.760,10-74.801,37=80.958,73€. 
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Το ποσό αυτό φορολογείται µε βάσει την κλίµακα (β) µη µισθωτών-επαγγελµατιών 
οικονοµικού έτους 2009 και λόγω των τριών παιδιών προσαρµόζεται αναλόγως: 
 

 
 
Φόρος που αναλογεί: 20.500*0%=0 
                                   9.500*25%=2.375 
                                   45.000*35%=15.750 
                                   [80.958,73-(20.500+9.500+45.000)]*40%=2.383,50 
                                   Σύνολο: 2.375+15.750+2.383,50=20.508,50€. 
 
Συµπληρωµατικός φόρος: (13.600+2.450)*1,5%=240,75€. 
(Παρακρατείτε λόγω εισοδήµατος από ακίνητα). 
 
Σύνολο φόρου (φόρος που αναλογεί και συµπληρωµατικός): 
20.508,50+240,75=20.749,24€. 
 
Προκαταβολή φόρου επόµενης χρονιάς: 20.749,24*55%=11.412,09€. 
 
Επιπλέον έχουµε και επιβάρυνση για τα τέλη χαρτοσήµου-Ο.Γ.Α. για την εκµίσθωση 
του καταστήµατος και της αποθήκης, εκτός των κατοικιών: 2.450*3,6%=159,25€. 
 
Συνολικό ποσό φόρου: 20.749,24+11.412,09+159,25=32.320,58€. 
 
Από το ποσό αυτό του φόρου αφαιρούνται οι παρακάτω δαπάνες: 
Ενοίκιο κατοικίας παιδιού: 3.000*20%=600, αφαιρείται όµως το ποσό µέχρι 240€. 
∆ίδακτρα για φροντιστήρια: για το 1ο παιδί, 1.200*20%=240€. 
                                              για το 2ο παιδί, 1.500*20%=300, αφαιρείται όµως το                                                         

ποσό µέχρι 240€.  
 
Συνολικά: 720€, οι εκπτώσεις υπολογίζονται αθροιστικά και για τους δύο συζύγου 
και µερίζεται µεταξύ τους ανάλογα µε το ύψος του εισοδήµατος του καθενός:            
Συνολικό εισόδηµα συζύγου, 155.760,10€. 
Συνολικό εισόδηµα της συζύγου, 59.030,50€. 
Σύνολο και των δύο συζύγων, 214.790,60€. 
 
720*(155.760,10/214.790,60)=522,12€,για το σύζυγο. 
720*(59.030,50/214.790,60)=197,88€, για τη σύζυγο. 

(Β) ΚΛΙΜΑΚΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ ΜΗ ΜΙΣΘΩΤΩΝ ΚΑΙ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 2009 

Αριθµός 
Παιδιών 

Κλιµάκιο 
Εισοδήµατος 

Συντελεστής 
Φόρου (%) 

Φόρος 
Κλιµακίου 

Σύνολο 
Εισοδήµατος 

Σύνολο 
Φόρου 

 
Με Τρία 
Παιδιά 

20.500 0 0 20.500 0 

9.500 25 2.375 30.000 2.375 

45.000 35 15.750 75.000 18.125 

Υπερβάλλον 40    
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Σύνολο δαπανών: 522,12€. 
 
Ο φόρος που θα καταβληθεί (χρεωστικός): 32.320,58-522,12=31.798,46€. 
 
 

Αναστασία Μαλέα: 
 

    
Υπολογισµός εισοδήµατος από µισθωτές υπηρεσίες:  
 
Σύνολο καθαρού εισοδήµατος από µισθωτές υπηρεσίες: 24.400€. 
 
Υπολογισµός εισοδήµατος από κινητές αξίες: 
 
Σύνολο καθαρού εισοδήµατος από κινητές αξίες: 2.000€. 
 
Υπολογισµός εισοδήµατος αλλοδαπής προέλευσης: 
 
Σύνολο καθαρού εισοδήµατος αλλοδαπής προέλευσης: 3.000€. 
 
Υπολογισµός εισοδήµατος από ακίνητα: 
 
Εκµίσθωση οικιών: 19.550*5%=977,50€ για αποσβέσεις. 
Καθαρό εισόδηµα από οικίες: 19.550-977,50=18.572,50€. 
 
Εκµίσθωση καταστηµάτων, αποθηκών κλπ.: 11.400*3%=342€ για αποσβέσεις. 
Καθαρό εισόδηµα από καταστήµατα, αποθήκες: 11.400-342=11.058€. 
 
Σύνολο καθαρού εισοδήµατος από ακίνητα: 29.630,50€.  
 
Συνολικό εισόδηµα από όλες τις πηγές: 24.400+2.000+3.000+29.630,50=59.030,50€. 
 
Από το συνολικό εισόδηµα αφαιρούνται οι δαπάνες που έγιναν: 
Αµοιβές σε δικηγόρους: 10.000€. 
Έξοδα ιατρικής περίθαλψης: 8.500€. 
Έξοδα παροχής υπηρεσιών: 2.198,63€.  
Σύνολο δαπανών: 20.698,63€. 
 
Φορολογητέο εισόδηµα: 59.030,50-20.698,63=38.331,87€. 
 
 
Εφόσον το εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες  δεν ξεπερνάει το 50% του συνολικού 
εισοδήµατος, ο υπολογισµός του φόρου γίνεται µε βάσει την κλίµακα (β) µη 
µισθωτών-επαγγελµατιών οικονοµικού έτους 2009 και λόγω των τριών παιδιών 
προσαρµόζεται αναλόγως: 
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(Β) ΚΛΙΜΑΚΕΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ ΜΗ ΜΙΣΘΩΤΩΝ ΚΑΙ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 2009 

Αριθµός 
Παιδιών 

Κλιµάκιο 
Εισοδήµατος 

Συντελεστής 
Φόρου (%) 

Φόρος 
Κλιµακίου 

Σύνολο 
Εισοδήµατος 

Σύνολο 
Φόρου 

                                                 
               

Με Τρία 
Παιδιά 

20.500 0 0 20.500 0 

9.500 25 2.375 30.000 2.375 

45.000 35 15.750 75.000 18.125 

Υπερβάλλον 40    

 
Φόρος που αναλογεί: 20.500*0%=0 
                                   9.500*25%=2.375 
                                   [38.331,87-(20.500+9.500)]*35%=2.916,15    
                                   Σύνολο: 2.375+2.916,15=5.291,15€.                                                               
 
Συµπληρωµατικός φόρος: (19.550+11.400)*1,5%=464,25€. 
(Παρακρατείτε λόγω εισοδήµατος από ακίνητα). 
 
Σύνολο φόρου (φόρος που αναλογεί και συµπληρωµατικός):  
5.291,15+464,25=5.755,40€. 
 
Προκαταβολή φόρου επόµενης χρονιάς: 5.755,40*55%=3.165,47€. 
Από το ποσό αυτό αφαιρούνται οι φόροι που έχουν παρακρατηθεί στην πηγή: 
3.165,47-(120+600+300)=2.145,47€. 
 
Επιπλέον έχουµε και επιβάρυνση για τα τέλη χαρτοσήµου-Ο.Γ.Α. για την εκµίσθωση 
του καταστήµατος και της αποθήκης, εκτός των κατοικιών: 11.400*3,6%=410,40€. 
 
Συνολικό ποσό φόρου: 5.755,40+2.145,47+410,40=8.311,27€. 
 
Από το ποσό αυτό του φόρου αφαιρούνται οι παρακάτω δαπάνες: 
Έξοδα νοσοκοµειακής περίθαλψης: 6.500*20%=1.300€.   
∆ίδακτρα για φροντιστήρια και ενοίκιο κατοικίας παιδιού: 197,88€. 
Σύνολο δαπανών: 1.497,88€. 
 
Τέλος αφαιρούνται και οι φόροι που παρακρατήθηκαν στη πηγή από εισοδήµατα 
αλλοδαπής προέλευσης από µερίσµατα, µισθωτών υπηρεσιών και από τόκους 
δανείων ηµεδαπής προέλευσης: 
120+600+300=1.020€. 
 
Ο φόρος που θα καταβληθεί (χρεωστικός): 8.311,27-1.497,88-1.020=10.829,15€. 
 
Ο φόρος και των δύο συζύγων που θα καταβληθεί: 31.798,46+10.829,15=42.627,61€.
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